
Landeshaushaltsplan
2025        

Einzelplan 07 - Thüringer Ministerium für
Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale
Gesellschaft



.



Inhaltsverzeichnis

Seite

Vorwort Einzelplan 07 5

Gliederung der Einnahmen und Ausgaben nach Hauptgruppen 2025 7

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Kapitel 2025 8

Verpflichtungsermächtigungen des Einzelplans 2025 10

MinisteriumKapitel 07 01 15

Allgemeine Bewilligungen im Bereich WirtschaftKapitel 07 02 25

Sondervermögen "WGT-Liegenschaften Thüringen" 70

StrukturfondsKapitel 07 03 71

Maßnahmen zur beruflichen AufstiegsfortbildungKapitel 07 08 84

Maßnahmen in den Bereichen Forschung, Technologie und Innovation,
Elektromobilität, Digitale Gesellschaft

Kapitel 07 26 89

Universitätsklinikum JenaKapitel 07 50 117

Grunddaten der Medizinischen Fakultät des Universitätsklinikums Jena 123

Stellenplan Universitätsklinikum Jena 124

Sammelansätze für den Bereich Wissenschaft und HochschulenKapitel 07 68 125

Wirtschaftsplan Akkreditierungsrat - 0768 - 632 02 131

Wirtschaftsplan des Wissenschaftsrates (WR) - 0768 - 685 21 132

Wirtschaftsplan der Studienstiftung des Deutschen Volkes - 0768 - 685 22 133

Wirtschaftsplan Stiftung zur Förderung der Hochschulrektorenkonferenz - 0768 - 685
23

134

Wirtschaftsplan der Stiftung für Hochschulzulassung - 0768 - 685 24 135

Wirtschaftsplan des Deutschen Zentrum für Hochschul- und
Wissenschaftsforschung GmbH sowie HIS- Institut für Hochschulentwicklung e.V. -
0768 - 685 32

136

Wirtschaftsplan Weiterbildungsportal hoch & weit - 0768 - 685 34 137

Hochschulen gemeinsamKapitel 07 69 138

Wirtschaftsplan Friedrich-Schiller-Universität Jena 154

Wirtschaftsplan Universität Erfurt 158

Wirtschaftsplan Technische Universität Ilmenau 162

Wirtschaftsplan Bauhaus-Universität Weimar 166

Wirtschaftsplan Hochschule für Musik Franz Liszt Weimar 170

Wirtschaftsplan Ernst-Abbe-Hochschule Jena 174

Wirtschaftsplan Fachhochschule Erfurt 178

Wirtschaftsplan Hochschule Schmalkalden 182

Wirtschaftsplan Hochschule Nordhausen 186

Wirtschaftsplan Duale Hochschule Gera-Eisenach 190

Leistungen der öffentlichen Entwicklungsarbeit (Official Development Assistance -
ODA)

194

Studentische AngelegenheitenKapitel 07 74 195

Materialforschungs- und Prüfanstalt an der Bauhaus-Universität WeimarKapitel 07 75 206

Landessternwarte Tautenburg an der Friedrich-Schiller-Universität JenaKapitel 07 76 210

Förderung der WissenschaftKapitel 07 78 222

TGr. 80 - Programmbudget des Leibniz- Instituts für Alternsforschung - Fritz-
Lipmann- Institut e.V. (FLI), Jena

254

TGr. 83 - Programmbudget des Leibniz- Instituts für Naturstoff- Forschung und
Infektionsbiologie - Hans- Knöll- Institut e.V. (HKI), Jena

255

TGr. 84 - Programmbudget des Leibniz- Instituts für Photonische Technologien e.V.
(IPHT) Jena

256

TGr. 86 - Wirtschaftsplan des Instituts für Bioprozess- und Analysentechnik e.V.
(iba)

257

07 Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft



TGr. 87 - Wirtschaftsplan des Instituts für Mikroelektronik und Mechatronik- Systeme
gGmbH (IMMS) in Ilmenau

258

Förderung der ForschungKapitel 07 79 259

Stellenübersicht 2025 268

Stellenübersicht mit Ist-Besetzung 2025 269

Stellen in Sonderrechnungen 270

Übersicht über befristet beschäftigte Bedienstete, die nicht auf regulären Planstellen/Stellen
bzw. Ersatzstellen geführt werden

271

07 Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft



Vorwort 
 
Aufgaben und Behördenaufbau der Verwaltung in den wichtigsten Grundzügen 
 
 
I. Aufgaben der Verwaltung  
 
1. Ausschließliche Zuständigkeiten 

• Allgemeine Wirtschaftspolitik, regionale und sektorale Strukturpolitik; 

• Wirtschaftsförderung, insbesondere durch Förder- und Darlehensprogramme für die gewerbliche 
Wirtschaft; 

• Gemeinschaftsaufgabe Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur; 

• Risikokapitalbeteiligungsförderung des Freistaats; 

• Internationale Wirtschaftsfragen, insbesondere Angelegenheiten der Europäischen Union; 

• Grundsatzfragen und Förderung gewerblicher Existenzgründungen mit Ausnahme der Landwirt-
schaft; 

• Angelegenheiten des wirtschaftlichen Mittelstandes; 

• Strukturfonds EFRE; 

• Angelegenheiten der Industrie und der übrigen gewerblichen Wirtschaft; 

• Grundsatzfragen des öffentlichen Auftrags- und Beschaffungswesens; 

• Leistungsrecht, soweit gewerbliche Wirtschaft und Technik betroffen sind; 

• Gewerblicher Rechtsschutz, Erfinderrecht; 

• Grundsatzfragen der Außenwirtschaft, einschließlich Waren- und Dienstleistungsverkehr mit dem 
Ausland;  

• Angelegenheiten des Binnenhandels; 

• Messe- und Ausstellungswesen; 

• Gewerbeförderung im Handwerk; 

• Strukturentwicklung und Umstrukturierung von Industriestandorten; 

• Rechtsaufsicht nach dem Berufsbildungsgesetz und der Handwerksordnung über die Handwerks-
kammern und Industrie- und Handelskammern in Angelegenheiten der beruflichen Bildung, 

• Tourismuspolitik; 

• Förderung des Tourismus;  

• Wirtschaftliches Prüfungs- und Beratungswesen; 

• Wirtschaftsrecht, insbesondere Gewerbe- und Handwerksrecht; 

• Kartell- und sonstige wettbewerbsrechtliche Angelegenheiten, Gesetz gegen Wettbewerbsbe-
schränkungen, Landeskartellbehörde; 

• Telekommunikation und Post; 

• Förderung des Breitbandausbaus, 

• Aufsicht über das gesamte Hochschulwesen;  

• Studentische Angelegenheiten; 

• Forschung, Technologie und Innovation; 

• Wirtschaftsnahe Forschungseinrichtungen; 

• Personalförderung in Forschung und Entwicklung; 

• Wissenschaftliche Forschungseinrichtungen; 

• Forschungsförderung gemäß GWK – Abkommen; 

- 5 -



II.  Aufbau der Verwaltung 

 

Das Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft ist in fünf Abteilungen ge-
gliedert: 

 

• Abteilung 1: Zentralabteilung  

• Abteilung 2: Wirtschaftspolitik, Tourismus und Digitale Gesellschaft 

• Abteilung 3: Wirtschaftsförderung 

• Abteilung 4: Hochschulen 

• Abteilung 5: Forschung, Technologie und Innovation 

 

Das Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft ist insbesondere für fol-
gende Landeseinrichtungen zuständig: 

 

• Friedrich-Schiller-Universität Jena 

• Universität Erfurt 

• Technische Universität Ilmenau 

• Bauhaus-Universität Weimar 

• Hochschule für Musik Franz Liszt Weimar 

• Ernst Abbe Hochschule Jena 

• Fachhochschule Erfurt 

• Hochschule Schmalkalden 

• Hochschule Nordhausen 

• Duale Hochschule Gera-Eisenach 

• Universitätsklinikum Jena 

• Materialforschungs- und Prüfanstalt an der Bauhaus-Universität Weimar 

• Thüringer Landessternwarte Tautenburg 

- 6 -



Gliederung der Einnahmen und Ausgaben 2025

Zusammenfassung nach Hauptgruppen

07    Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft Einzelplan

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

Angaben in EUREinnahmen
Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben0

Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl. 14.477.900 49.109.00073.885.5651

Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für
Investitionen

269.952.800 267.564.300246.205.9962

Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüssen
für Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen

359.616.900 311.930.900330.949.4153

Gesamteinnahmen 651.040.976 644.047.600 628.604.200

Angaben in EURAusgaben
Personalausgaben 21.931.300 21.796.50020.084.6474

Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst 55.989.700 65.537.10041.029.1925

Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für
Investitionen

1.064.970.100 1.104.131.9001.026.095.7826

Baumaßnahmen 20.800.000 22.400.00013.023.3237

Sonstige Ausgaben für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

497.102.700 496.160.300642.798.7978

Besondere Finanzierungsausgaben 7.355.6149

Gesamtausgaben 1.750.387.355 1.660.793.800 1.710.025.800

-1.016.746.200Überschuss(+)/Zuschuss(-) -1.099.346.378 -1.081.421.600

- 7 -



Einnahmen

Kapitel 0
Einnahmen aus

Steuern und
steuerähnlichen

Abgaben

1
Verwaltungs-
einnahmen,

Einnahmen aus
Schuldendienst

und dgl.

2
Einnahmen aus
Zuweisungen

und Zuschüssen
mit Ausnahme

für Investitionen

3
Einnahmen aus
Schuldenauf-
nahmen, aus
Zuweisungen

und Zuschüssen
für Investitionen,

besondere
Finanzierungs-

einnahmen

Summe

Einnahmen

4
Personal-
ausgaben

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

61 2 4 5 73

Haushaltsübersicht 2025

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Kapitel

07    Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft Einzelplan

0701 17.857.600

0702 17.000.000 66.635.500 83.635.500

0703 12.474.100 71.167.800 165.254.800 500.000248.896.700

0708 85.000 25.350.000 25.435.000

0726 722.000 722.000

0750

0768 7.000 7.000

0769 42.015.000 42.015.000

0774 10.010.000 96.525.000 69.000.000 175.535.000

0775 300.000 300.000

0776 10.800 3.438.90010.800

0778 8.500.100 32.506.500 11.040.600 52.047.200

0779

49.109.000Summe 2025

Summe 2024

Vgl. zu 2024

267.564.300 311.930.900 628.604.200 21.796.500

14.477.900 269.952.800 359.616.900 644.047.600 21.931.300

+34.631.100 -2.388.500 -47.686.000 -15.443.400 -134.800

- 8 -



Ausgaben

6
Ausgaben für
Zuweisungen

und Zuschüsse
mit Ausnahme

für Investitionen

7
Baumaßnahmen

8
Sonstige

Ausgaben für
Investitionen

und Investitions-
förderungs-
maßnahmen

9
Besondere

Finanzierungs-
ausgaben

Summe

Ausgaben

+ Überschuss

- Zuschuss

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

138 9 11 12 1410

5
Sächliche

Verwaltungs-
ausgaben usw.,
Ausgaben für

den
Schuldendienst

Haushaltsübersicht 2025

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Kapitel

07    Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft Einzelplan

4.162.100 1.000 50.000 22.070.700 -22.070.700

41.274.600 25.133.000 152.646.600 219.054.200 -135.418.700

11.742.800 53.282.700 136.621.20022.400.000 224.546.700 24.350.000

200.000 33.000.000 33.200.000 -7.765.000

1.160.000 16.655.000 20.220.000 38.035.000 -37.313.000

106.853.500 55.700.000 162.553.500 -162.553.500

92.700 2.336.600 2.429.300 -2.422.300

1.705.000 603.263.700 17.430.300 622.399.000 -580.384.000

4.641.500 111.344.200 78.200.000 194.185.700 -18.650.700

3.804.500 1.253.200 5.057.700 -4.757.700

442.400 791.000 4.672.300 -4.661.500

108.000 147.082.600 30.087.000 177.277.600 -125.230.400

8.000 1.375.100 3.161.000 4.544.100 -4.544.100

1.104.131.900 22.400.000 496.160.300 1.710.025.800 -1.081.421.600

1.064.970.100 20.800.000 497.102.700 1.660.793.800 -1.016.746.200

+39.161.800 +1.600.000 -942.400 +49.232.000 -64.675.400+9.547.400

55.989.700

65.537.100

- 9 -



Haushaltsübersicht 2025
Verpflichtungsermächtigungen

07    Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft Einzelplan

Kap.

Titel
Bezeichnung

Verpflich-
tungs-

ermächti-
gungen

2025 2026 2027 2028 2029 ff.

TEUR

durch die Verpflichtungsermächtigung
entstehende Rechtsverpflichtungen

1 2 3 4 5 6 7

0701 Ministerium
Titel aus Titelgruppe 070171

51871 Miete für das Dienstgebäude 17.500 1.750 1.750 1.750 12.250
0702 Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft
52602 Kosten für Sachverständige 67 67
54701 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 4 4

Titel aus Titelgruppe 070270
53870 Thüringen International und Invest in Thüringen 10 10
54770 Standortmarketing 160 80 80
68370 Zuschüsse an Unternehmen für die sprachliche

Vorbereitung von Auszubildenden aus dem Ausland
200 200

68670 Zuschüsse zur Außenwirtschafts- und Absatzförderung 300 200 100
Titel aus Titelgruppe 070272

52672 Kosten für die Beteiligung von Sachverständigen an der
Erstellung von tourismusrelevanten Konzeptionen und
Gutachten

100 100

53872 Dienstleistungen im Zusammenhang mit der
Tourismusentwicklung

9.600 4.800 4.800

54772 Durchführung von Wettbewerben und
Tourismusveranstaltungen

100 100

63372 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände zur
Leistungssteigerung im Tourismus

50 50

68272 Zuschuss für die Thüringer Tourismus GmbH (TTG mbH) 4.400 2.200 2.200
68372 Beteiligung an Maßnahmen mit touristischer Relevanz 500 250 250
68672 Zuschüsse an Verbände und andere touristische

Organisationen
2.800 800 2.000

88372 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden,
Gemeindeverbände und andere Organisationen für
Maßnahmen zur Verbesserung der touristischen
Infrastruktur

400 200 100 100

89272 Zuwendungen für Investitionen an Gastro- und
Beherbergungsbetriebe

900 100 400 200 200

89372 Zuschüsse für Investitionen zur Förderung des Tourismus
an Sonstige im Inland

200 100 100

Titel aus Titelgruppe 070276
52676 Kosten für Planungs- und Gutachtertätigkeit 30 30
53876 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 20 20
68376 Förderung von Existenzgründungen im Handwerk

(Meistergründungsprämie)
3.750 750 750 750 1.500

68476 Zuschüsse an Sonstige 11.250 2.250 2.250 2.250 4.500
68676 Zuschüsse zur Leistungssteigerung im Handwerk 1.500 750 750

Titel aus Titelgruppe 070277
52677 Kosten für Planungs- und Gutachtertätigkeit 50 50
53877 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 3.200 900 900 900 500
54177 Ehrenzeichen und sonstige Auszeichnungen 10 10
68377 Förderung von Existenzgründungen sowie von

Maßnahmen zur Steigerung der Wettbewerbsfähigkeit von
KMU

4.800 1.500 1.100 1.100 1.100

68477 Zuschüsse an Sonstige 175 100 75
Titel aus Titelgruppe 070278

52678 Ausgaben für Sachverständige 1 1
53878 Transformation und Dekarbonisierung der Wirtschaft 2.650 750 950 950
68578 Netzwerk- und Clustergeschäftsstellen 300 100 100 100
89178 Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Unternehmen 15.000 4.000 6.000 5.000

- 10 -



Haushaltsübersicht 2025
Verpflichtungsermächtigungen

07    Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft Einzelplan

Kap.

Titel
Bezeichnung

Verpflich-
tungs-

ermächti-
gungen

2025 2026 2027 2028 2029 ff.

TEUR

durch die Verpflichtungsermächtigung
entstehende Rechtsverpflichtungen

1 2 3 4 5 6 7

0702 Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft
89378 Zuschüsse an Unternehmen für die Beteiligung an

industriepolitischen Initiativen des Bundes
80.000 20.000 20.000 20.000 20.000

Titel aus Titelgruppe 070283
52683 Kosten für die Erfolgskontrolle zur Gemeinschaftsaufgabe

"Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur" (GRW)
300 100 100 100

68383 Zuschüsse an private Unternehmen 3.000 1.000 1.000 1.000
89283 Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen

(Gewerbliche Wirtschaft)
61.227 22.243 21.223 17.761

Titel aus Titelgruppe 070286
63386 Zuweisungen für nichtinvestive Maßnahmen an

Gemeinden und Gemeindeverbände
(Infrastrukturmaßnahmen)

1.800 600 600 600

88386 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und
Gemeindeverbände (Infrastrukturmaßnahmen)

54.477 19.993 18.973 15.511

88786 Zuweisungen für Investitionen an Zweckverbände
(Infrastrukturmaßnahmen)

6.000 2.000 2.000 2.000

89186 Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Unternehmen
(Infrastrukturmaßnahmen)

750 250 250 250

89386 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige
(Infrastrukturmaßnahmen)

1.500 500 500 500

Titel aus Titelgruppe 070289
88389 Zuweisungen für Investitionen gem. InvKG an Gemeinden

und Gemeindeverbände im Landkreis Altenburger Land
18.000 6.000 6.000 6.000

0703 Strukturfonds
Titel aus Titelgruppe 070383

53883 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen aus Mitteln
des EFRE im Rahmen des EFRE Programms Thüringen
2021-2027

2.118 2.118

63383 Zuwendungen für nichtinvestive Maßnahmen an
Gemeinden und Gemeindeverbänden aus Mitteln des
EFRE im Rahmen des EFRE Programms Thüringen 2021-
2027

80 80

68383 Zuwendungen an private Unternehmen aus Mitteln des
EFRE im Rahmen des EFRE Programms Thüringen 2021-
2027

59.200 21.000 20.200 12.000 6.000

68683 Sonstige Zuschüsse aus Mitteln des EFRE im Rahmen des
EFRE Programms Thüringen 2021-2027

1.450 800 500 150

78183 Baumaßnahmen aus Mitteln des EFRE im Rahmen des
EFRE Programms Thüringen 2021-2027

18.000 8.000 6.000 3.000 1.000

81283 Erwerb von Datenverarbeitungsanlagen, Geräten,
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen, Software
aus Mitteln des EFRE im Rahmen des EFRE Programms
Thüringen 2021-2027

7.619 7.619

88383 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und
Gemeindeverbände für Infrastrukturmaßnahmen aus
Mitteln des EFRE im Rahmen des EFRE Programms
Thüringen 2021-2027

79.200 41.500 31.700 6.000

88783 Zuwendungen für Investitionen an Kommunen
(Gewässerstruktur/Durchgängigkeit) aus Mitteln des EFRE
im Rahmen des EFRE Programms Thüringen 2021-2027

6.875 3.500 2.250 1.125

89283 Zuwendungen für Investitionen an private Unternehmen
aus Mitteln des EFRE im Rahmen des EFRE Programms
Thüringen 2021-2027

1.100 1.000 100

89383 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige für
Infrastrukturmaßnahmen aus Mitteln des EFRE im Rahmen
des EFRE Programms Thüringen 2021-2027

39.198 13.788 16.230 5.900 3.280

0726 Maßnahmen in den Bereichen Forschung, Technologie
und Innovation, Elektromobilität, Digitale Gesellschaft

- 11 -



Haushaltsübersicht 2025
Verpflichtungsermächtigungen

07    Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft Einzelplan

Kap.

Titel
Bezeichnung

Verpflich-
tungs-

ermächti-
gungen

2025 2026 2027 2028 2029 ff.

TEUR

durch die Verpflichtungsermächtigung
entstehende Rechtsverpflichtungen

1 2 3 4 5 6 7

0726 Maßnahmen in den Bereichen Forschung, Technologie
und Innovation, Elektromobilität, Digitale Gesellschaft

68201 Zuschüsse an die Hochschulen zur
Gründungsunterstützung

4.800 1.200 1.200 1.200 1.200

Titel aus Titelgruppe 072673
53873 Kostenerstattungen für Dienstleistungen im Bereich

Forschung, Technologie und Innovation
50 50

68273 Zuschüsse an Hochschulen einschließlich FSU-Klinikum,
an Technologie- und Gründerzentren sowie an öffentliche
Unternehmen

6.020 2.000 2.520 1.500

68373 Zuschüsse an private Unternehmen 9.400 3.150 5.000 1.250
68573 Zuschüsse an außeruniversitäre Forschungseinrichtungen

und Sonstige
3.400 1.200 1.200 1.000

68673 Zuschüsse an wirtschaftsnahe Forschungseinrichtungen
und an Sonstige

1.600 500 600 500

89173 Zuschüsse für Investitionen an Hochschulen einschließlich
FSU-Klinikum, an Technologie- und Gründerzentren sowie
öffentliche Unternehmen

1.700 400 800 500

89373 Zuschüsse für Investitionen an Forschungseinrichtungen
und Sonstige

2.200 800 900 500

Titel aus Titelgruppe 072674
52674 Studien und Gutachten 50 50
53874 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 10 10
54774 Veranstaltungen und Wettbewerbe 10 10
68274 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentlichen

Unternehmen
50 50

68374 Förderung an private Unternehmen 25 25
68474 Zuschüsse an Sonstige 25 25
88374 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und

Gemeindeverbände (Investitionen in Breitband- bzw.
Glasfaserinfrastruktur)

150.000 15.000 20.000 30.000 85.000

89274 Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen 3 1 1 1
89374 Zuwendungen für Investitionen an Sonstige 3 1 1 1

Titel aus Titelgruppe 072676
68276 Zuschüsse an die Hochschulen und Sonstige zur

Unterstützung von Geschäftsstellen im Rahmen von
Bundesprogrammen

300 150 150

68376 Förderung von Personal für Forschung und Entwicklung 3.600 1.200 1.200 1.200
68676 Zuschüsse an die STIFT 1.830 270 520 520 520

Titel aus Titelgruppe 072677
52677 Studien und Gutachten 80 80
53877 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 1.000 1.000
54777 Veranstaltungen und Wettbewerbe 50 50
63377 Zuweisungen für nichtinvestive Maßnahmen an

Gemeinden und Gemeindeverbände
100 50 50

68277 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentlichen
Unternehmen

25 25

68477 Zuschüsse an Sonstige 272 122 150
88377 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und

Gemeindeverbände
2 1 1

89277 Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen 2.400 1.400 1.000
0750 Universitätsklinikum Jena
86101 Gewährträgerdarlehen zur Sicherung der Liquidität des

UKJ
20.000 10.000 10.000

86102 Gewährträgerdarlehen für Investitionen und
investitionsersetzende Maßnahmen des UKJ

54.100 28.200 25.900

- 12 -



Haushaltsübersicht 2025
Verpflichtungsermächtigungen

07    Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft Einzelplan

Kap.

Titel
Bezeichnung

Verpflich-
tungs-

ermächti-
gungen

2025 2026 2027 2028 2029 ff.

TEUR

durch die Verpflichtungsermächtigung
entstehende Rechtsverpflichtungen

1 2 3 4 5 6 7

0750 Universitätsklinikum Jena
89102 Umbau und Erweiterung der zentralen Notaufnahme (ZNA) 3.950 3.690 260
0769 Hochschulen gemeinsam
68201 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Rahmen der

Rahmenvereinbarung
1.350 1.350

0774 Studentische Angelegenheiten
68201 Förderung nach dem Stipendienprogrammgesetz 1.500 1.500

Titel aus Titelgruppe 077491
88291 Baumaßnahmen im Rahmen der Verwaltungsvereinbarung

Junges Wohnen
11.187 3.290 2.632 2.632 2.632

89391 Zuwendungen für Maßnahmen im
Studierendenwohnheimbau

1.000 500 500

Titel aus Titelgruppe 077494
89494 Zuschüsse für investive Maßnahmen 3.250 1.250 1.000 1.000
0775 Materialforschungs- und Prüfanstalt an der Bauhaus-

Universität Weimar
68201 Zuschüsse für laufende Zwecke der MFPA 2.220 440 380 490 910
89101 Zuschüsse für Investitionen der MFPA 617 40 140 142 295
0776 Landessternwarte Tautenburg an der Friedrich-

Schiller-Universität Jena
81235 Erwerb von Fachgeräten 150 50 50 50
0778 Förderung der Wissenschaft
52601 Gutachten, Studien, Forschungsaufträge und ähnliche

Werkverträge
200 100 100

68202 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Rahmen von
Bund-Länderprogrammen – Exzellenzstrategie und
Innovative Hochschule

3.600 1.200 1.200 1.200

68520 Förderung von Strukturmaßnahmen 13.500 2.000 2.100 2.200 7.200
68528 Fraunhofer - Gesellschaft (FhG) 27.500 4.000 5.700 5.800 12.000
68535 Forschungszentrum klimaneutrales und

ressourceneffizientes Bauen
2.700 500 800 1.400

89103 Erwerb von Großgeräten 2.500 1.500 1.000
89105 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und

Ausrüstungsgegenständen
3.000 2.000 1.000

89401 Zuschüsse für Baumaßnahmen der MPG in Thüringen 11.900 600 1.100 1.700 8.500
89411 Investitionsprogramm Forschung 800 200 200 200 200
89412 Baumaßnahmen Senckenberg Forschungsstation Weimar 800 800
89413 Forschungszentrum klimaneutrales und

ressourceneffizientes Bauen
27.800 5.225 9.650 12.925

Titel aus Titelgruppe 077883
89483 Zuschüsse für Investitionen an das HKI 1.500 1.500

Titel aus Titelgruppe 077884
89484 Zuschüsse für Investitionen an das IPHT 1.500 1.500

Titel aus Titelgruppe 077887
68587 Zuwendungen an das IMMS 1.990 420 420 380 770
89487 Zuschüsse für Investitionen an das IMMS 430 150 100 60 120
0779 Förderung der Forschung

Titel aus Titelgruppe 077973
68273 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche

Unternehmen zur Forschungsförderung
350 100 100 100 50

68573 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche
Einrichtungen zur Forschungsförderung

1.356 276 580 450 50

89173 Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Unternehmen
zur Forschungsförderung

300 150 100 50

- 13 -



Haushaltsübersicht 2025
Verpflichtungsermächtigungen

07    Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft Einzelplan

Kap.

Titel
Bezeichnung

Verpflich-
tungs-

ermächti-
gungen

2025 2026 2027 2028 2029 ff.

TEUR

durch die Verpflichtungsermächtigung
entstehende Rechtsverpflichtungen

1 2 3 4 5 6 7

0779 Förderung der Forschung
89473 Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Einrichtungen

zur Forschungsförderung
4.295 1.695 2.275 325

Titel aus Titelgruppe 077995
68595 Zuweisungen für laufende Zwecke an öffentliche

Einrichtungen
150 150

Zusammen: 916.421 296.260 274.661 174.773 170.727

- 14 -



07 01

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Ministerium

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Einnahmen

.
HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.
. .
Verwaltungseinnahmen aus Mahnverfahren253111 01

.
1.785 0 0 .

. .
.

.
Verwaltungseinnahmen aus Widerspruchsverfahren253111 03

.
0 0 0 .

. .
.

.
Ablieferungen aus Nebenbeschäftigungen und Tantiemen011119 01

.
0 0 0 .

der Bediensteten
. .

. .
.

.
Sonstige Einnahmen nach Sozialgesetzbuch (SGB IX)011119 02

.
0 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Ausgaben bei Titel 422 01 verwendet .
werden. ..

.
Rückzahlung von Überzahlungen011119 41

.
0 0 0 .

. .
.

.
Vermischte Einnahmen011119 56

.
261 0 0 .

. .
..

Aus Titelgruppen 0 0 0

.

Summe HGr. 1: 2.046 0 0

.
HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen
. .
Erstattungsleistungen der Bundesagentur für Arbeit nach011235 05

.
0 0 0 .

dem Altersteilzeitgesetz
. .

. .
.

.
Zuweisungen der Bundesagentur für Arbeit aus dem011235 11

.
0 0 0 .

Sonderprogramm für Schwerbehinderte
. .

. .
Erläuterungen:
Die Erstattungen innerhalb des Epl. 07 werden hier zentral vereinnahmt. ...

Summe HGr. 2: 0 0 0

- 15 -



07 01

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Ministerium

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Titelgruppen

Einnahmen

.
TGr. 65 Maßnahmen zur Umsetzung der Klimaziele 2030

.
Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei ATG 65 verwendet werden. .
. .
Vermischte Einnahmen332119 65

.
0 0 0 .

. .
.

.
Zuführungen aus anderen Kapiteln des Landeshaushalts332381 65

.
0 0 0 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 65 0 0 0

- 16 -



07 01

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Ministerium

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Die Titel der Gruppe 526 in den Kapitel 0701, 0702, 0726, 0778 sind gegenseitig deckungsfähig. .

.

Ausgaben

.
HGr. 4: Personalausgaben
. .
Bezüge des Ministers011421 01

.
107.202 204.700 207.500 .

. .
.

.
Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und Richter011422 01

.
8.866.742 9.120.400 8.700.000 .

. ..
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 119 .
02 geleistet werden. .

Stellenplan

Bes.-Gr. 2024 2025

Feste Gehälter

.StaatssekretärB9 hD 2 2

.MinisterialdirigentB6 hD 5 5

.Leitender MinisterialratB3 hD 5 6

Aufsteigende Gehälter

.MinisterialratA16 hD 24 24

.RegierungsdirektorA15 hD 27 27

.OberregierungsratA14 hD 24 24

.RegierungsratA13 hD 7 7

.OberamtsratA13 gD 31 31

.Oberamtsrat mit AmtszulageA13 gD 4 4

.AmtsratA12 gD 34 34

.RegierungsamtmannA11 gD 16 16

.RegierungsoberinspektorA10 gD 3 3

.AmtsinspektorA9 mD 9 9

.Amtsinspektor mit AmtszulageA9 mD 2 2

.RegierungshauptsekretärA8 mD 3 3

.RegierungsobersekretärA7 mD 3 3

.RegierungssekretärA6 mD 2 2

Summe 201 202

Erläuterungen zu den Änderungen im Stellenplan:

Bes. Gr.
Entg Gr.

Zu-
gänge

Ab-
gänge

Um-
setzungen

Um-
wandlungen

Hebungen Senkungen Umbe-
nen-
nun-
gen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Veränderungen in 2025

B3 hD 1

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1Summen
. .

.
Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte011427 01

.
1.083.698 1.177.500 1.300.000 .

. .
.

.
Beschäftigungsentgelte/Aufwandsentschädigungen für011427 03

.
0 4.000 4.000 .

Praktikanten
. .

. .
.

.
Entgelte der Arbeitnehmer011428 01

.
6.508.215 7.717.200 6.938.700 .

. .

- 17 -



07 01

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Ministerium

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

428 01
noch zu

.

Erläuterungen:.
Außertariflich erhalten Arbeitnehmer 20252024

in einer Stelle der Entg.Gr. ein Entgelt nach

E 4 Besitzstandswahrung Kraftfahrer * 11

A 8 VV Vorzimmerdienst ** 11

E 8 VV Vorzimmerdienst ** 22

E 6 VV Vorzimmerdienst ** 55

E 5 VV Vorzimmerdienst ** 11

.
* Vorkehrung zur Zahlung einer Besitzstandszulage an einen ständigen persönlichen Fahrer nach der .
Verwaltungsvorschrift "Besitzstandsregelung des TFM für die ständigen persönlichen Fahrer/ Fahrerinnen nach § 5 Abs. 2 .
des Pkw-Fahrer-TV-L vom 12.10.2006", Erlass vom 31.05.2012 .

.
** Verwaltungsvorschrift „Außertarifliche Bezahlung der Beschäftigten im Vorzimmerdienst“ .

Stellenübersicht

Entg.-Gr. 2024 2025

.TarifbeschäftigterE 15 Ü 1 1

.TarifbeschäftigterE 13 Ü 1 1

.TarifbeschäftigterE 13 1 1

.TarifbeschäftigterE 8 4 4

.TarifbeschäftigterE 6 13 13

.TarifbeschäftigterE 5 4 4

.TarifbeschäftigterE 4 5 5 kw: 1  2030

Summe 29 29.
.

Trennungsgeld abgeordneter, versetzter oder eingestellter011453 01
.

0 21.000 21.000 .
Bediensteter, Umzugskostenvergütungen

. .
. .

.
.

Mehrausgaben bei Personalausgaben881461 01
.

675.400 .
neu . . .

.
.

Weggefallene oder umgesetzte Titel.
Mehrausgaben gemäß Thüringer Gesetz zur011422 02 . 0 0 0

.

Gewährleistung einer verfassungsgemäßen Alimentation im. .

Jahr 2023 sowie zur Änderung besoldungs- und . .

versorgungsrechtlicher Vorschriften . .

.

Aus Titelgruppen 0 11.000 11.000

.

Summe HGr. 4: 16.565.857 18.255.800 17.857.600

.
HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
. .
Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte,011511 01

.
195.772 233.000 229.000 .

Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände
. .

. .

- 18 -



07 01

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Ministerium

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

511 01
noch zu

.

Erläuterungen:
Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

EUR EUR EURUntertitel

Zuweisung0000 0 0 0
Büromaterial und sonstiger Geschäftsbedarf0100 16.162 20.000 20.000
Druckerzeugnisse und digitale Medien/0200 119.375 127.000 133.000
Informationsplattformen
Postentgelte0300 9.540 15.000 15.000
Fernmeldedienst0400 47.669 51.000 51.000
Geräte, Ausstattungs-, Dekorations- und0500 3.025 20.000 10.000
Ausrüstungsgegenstände

Summe 195.771 233.000 229.000

. .
.

Verbrauchsmittel, Haltung von Dienstfahrzeugen011514 01
.

71.329 94.000 75.000 .
. .

.
.

Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume011517 01
.

0 9.500 10.000 .
. .

.
.

Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Geräte011518 01
.

27.548 50.500 60.000 .
. ..

Minderausgaben dürfen für Ausgaben bei Titel 981 01 verwendet .
werden. ..

.
Gerichts- und ähnliche Kosten011526 01

.
0 36.700 75.000 .

. .
Erläuterungen:
Gerichts-, Anwalts-, Vollstreckungs- und andere Prozesskosten ..

.
Kosten für Sachverständige011526 02

.
13.475 18.000 15.000 .

. .
Erläuterungen:
Aufwendungen für Untersuchungen, Gutachten und Studien sowie sonstige Leistungen Sachverständiger ..

.
Dienstreisen011527 01

.
52.350 90.000 90.000 .

. .
.

.
Dienstreisen (Ausland)011527 02

.
72.935 100.000 100.000 .

. .
Erläuterungen:
Die Durchführung von Auslandsreisen ist notwendig zum Aufbau und zur Vertiefung von Auslandskontakten, .
insbesondere zur Gewinnung ausländischer Investoren (Delegationsreisen). ..

.
Reisen in Angelegenheiten der Personalvertretungen und011527 04

.
0 500 500 .

der Gleichstellungsbeauftragten sowie in Vertretung der
. .

Interessen schwerbehinderter Menschen
. .

. .
.

.
Verfügungsmittel Minister011529 01

.
0 5.100 5.100 .

. .
Erläuterungen:
Für außergewöhnlichen Aufwand in besonderen Fällen. Die Ausgaben sind im Einzelnen zu belegen. Eine pauschale .
Auszahlung ist nicht zulässig. ..

.
Zur Verfügung des Ministers in seiner Eigenschaft als011529 02

.
0 1.500 1.500 .

Vorsitzender des Kulturausschusses des Bundesrates
. .

. .
Erläuterungen:
Für außergewöhnlichen Aufwand in besonderen Fällen. Die Ausgaben sind im Einzelnen zu belegen. Eine pauschale .
Auszahlung ist nicht zulässig. ..

.
Verfügungsmittel Staatssekretär011529 11

.
0 3.000 3.000 .

. .
Erläuterungen:
Für außergewöhnlichen Aufwand in besonderen Fällen. Die Ausgaben sind im Einzelnen zu belegen. Eine pauschale .
Auszahlung ist nicht zulässig. ..

- 19 -



07 01

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Ministerium

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Öffentlichkeitsarbeit, Dokumentationen und013531 01

.
126.356 170.000 150.000 .

Veröffentlichungen
. .

. .
Erläuterungen:
Aus dem Ansatz werden alle Ausgaben des Ministeriums geleistet, die im Zusammenhang mit der Durchführung von .
Öffentlichkeits- und Pressearbeit stehen. ..

.
Ausgaben für den Umzug und die Verlegung von011537 02

.
2.836 30.000 30.000 .

Dienststellen
. .

. .
.

.
Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen im011538 02

.
0 0 0 .

Zusammenhang mit vorübergehendem
. .

Arbeitskräftemehrbedarf
. .

. .
.

.
Sonstige medizinische Leistungen und011538 03

.
1.862 20.000 20.000 .

Gesundheitsvorsorge
. .

. .
Erläuterungen:
Ausgaben für medizinische und präventive Maßnahmen, soweit sie nicht unter den Rahmenvertrag zur .
arbeitsmedizinischen Betreuung fallen, z. B. Ausgaben im Rahmen des betrieblichen Gesundheitsmanagements (incl. .
Zertifizierungen); Ausgaben im Zusammenhang mit Suchtprävention und -hilfe; Ausgaben für sonstige .
Gesundheitsvorsorge und ärztliche Untersuchungen; Kostenerstattung für Bildschirmbrillen usw. ..

.
Arbeitsmedizinische Betreuung der Landesbediensteten011538 10

.
2.446 50.000 50.000 .

. .
.

.
Mitgliedsbeiträge an Vereine, Verbände, Gesellschaften011539 01

.
6.000 6.000 6.000 .

. .
Erläuterungen:
Mitgliedsbeiträge des Ministeriums für die Mitgliedschaft im Forum Vergabe e. V. (1.000 Euro) sowie in der KGSt (5.000 .
Euro). ..

.
Abführung der Umsatzsteuer an das Finanzamt821542 02

.
0 .

neu . . .
.

.
.

Rückzahlungen vereinnahmter Beträge nach Schluss des011544 01
.

0 0 0 .
Haushaltsjahres

. .
. .

.
.

Veranstaltungen012547 01
.

4.055 5.000 14.000 .
. .

Erläuterungen:
Veranschlagt sind Ausgaben für Veranstaltungen des Ministeriums. ..

.
Vermischter Sachaufwand011547 02

.
1.359 3.000 3.000 .

. .
..

Aus Titelgruppen 80.189 2.591.500 3.225.000

.

Summe HGr. 5: 658.512 3.517.300 4.162.100

.
HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
. .
Schadensersatzleistungen (im Allgemeinen)011698 01

.
900 1.000 1.000 .

. .
Erläuterungen:
Erstattungen von Schadenersatzleistungen an Bedienstete des Ministeriums, die in Ausübung ihres Dienstes einen .
Sachschaden erlitten haben. ...

Summe HGr. 6: 900 1.000 1.000

.
HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

- 20 -



07 01

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Ministerium

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

. .
Erwerb von Kraftfahrzeugen011811 01

.
0 0 0 .

. .
.

.
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und011812 02

.
15.130 100.000 50.000 .

Ausrüstungsgegenständen, sonstigen
. .

Gebrauchsgegenständen
. .

. .
.

.
Erwerb von Fernmeldeanlagen011812 13

.
0 0 0 .

. .
..

Aus Titelgruppen 0 0 0

.

Summe HGr. 8: 15.130 100.000 50.000

.
HGr. 9: Besondere Finanzierungsausgaben
. .
Abführungen an andere Kapitel des Landeshaushalts891981 01

.
0 0 0 .

. ..
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Minderausgaben bei Kapitel 0701 .
den Titeln 517 01 und 518 01 sowie 517 71 und 518 71 zur .
Verstärkung der Einnahmen bei Kapitel 1826 Titel 381 01 geleistet .
werden. .. .

.
Ausgleichsabgabe nach dem Schwerbehindertenrecht891981 03

.
0 0 0 .

. ..
Die Istausgaben sind innerhalb der Ausgaben der Hauptgruppe 4 .
einzusparen. ..

Weggefallene oder umgesetzte Titel.
Künstlersozialabgabe nach dem891981 02 . 0 0 0

.

Künstlersozialversicherungsgesetz . .

.

Summe HGr. 9: 0 0 0

- 21 -



07 01

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Ministerium

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Titelgruppen

Ausgaben

.
TGr. 63 Ausgaben für Aus- und Fortbildung
. .
Anwärterbezüge der Beamten auf Widerruf im011422 63

.
0 0 0 .

Vorbereitungsdienst
. .

. .
.

.
Entgelte der Auszubildenden011428 63

.
0 10.000 10.000 .

. .
.

.
Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen während011453 63

.
0 1.000 1.000 .

Aus- und Fortbildung
. .

. .
.

.
Sachaufwand für Aus- und Fortbildung011525 63

.
46.863 100.000 50.000 .

. .
.

.
Reisen während der Aus- und Fortbildung011527 63

.
6.107 15.000 15.000 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 63 52.970 126.000 76.000

.
TGr. 65 Maßnahmen zur Umsetzung der Klimaziele 2030

.
Ausgaben bei Titelgruppe 65 dürfen bis zur Höhe von insgesamt 50.000 EUR aus Minderausgaben bei den Hauptgruppen .
5 bis 8 des Einzelplans geleistet werden. .

.
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei ETG 65 geleistet werden. .
. .
Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen332538 65

.
0 0 0 .

. .
.

.
Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben332547 65

.
0 0 0 .

. .
.

.
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und332812 65

.
0 0 0 .

Ausrüstungsgegenständen, sonstigen
. .

Gebrauchsgegenständen
. .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 65 0 0 0

.
TGr. 71 Ausgaben des Ministeriums im Zusammenhang mit dem Dienstgebäude

Max-Reger-Straße 4-8
. .
Geräte, Ausrüstungsgegenstände, sonstige011511 71

.
19.442 50.000 50.000 .

Gebrauchsgegenstände im Zusammenhang mit dem
. .

Dienstgebäude
. .

. .
.

.
Bewirtschaftung des Dienstgebäudes einschließlich011517 71

.
0 1.351.500 1.350.000 .

Grundstück
. .

. ..
Minderausgaben dürfen für Ausgaben bei Titel 981 01 verwendet .
werden. .

Erläuterungen:
Hauswirtschaftsausgaben wie Strom, Wasser, Gas, Heizung, Reinigung, Müllabfuhr, Bewachung, Versicherung, Steuern, .
Schneeräumen, Streuen, Pflege Außenanlagen usw. ..

.
Miete für das Dienstgebäude011518 71

.
0 1.050.000 1.750.000 .

. ..
Minderausgaben dürfen für Ausgaben bei Titel 981 01 verwendet .
werden. .
Die Verpflichtungsermächtigungen sind gesperrt. .

- 22 -



07 01

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Ministerium

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

518 71
noch zu

.

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

17.500.000

2026 bis zu 1.750.000
2027 bis zu 1.750.000
2028 bis zu 1.750.000
2029 bis zu 1.750.000
2030 bis zu 1.750.000
2031 bis zu 1.750.000
2032 bis zu 1.750.000
2033 bis zu 1.750.000
2034 bis zu 1.750.000
2035 bis zu 1.750.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 17.500.000

10.500.000

1.750.000

1.750.000

1.750.000

1.750.000

17.500.000

12.250.000

1.750.000

1.750.000

1.750.000

35.000.000

22.750.000

3.500.000

3.500.000

3.500.000

1.750.000

.
.

Unterhaltungsausgaben für das Dienstgebäude011519 71
.

7.777 25.000 10.000 .
einschließlich Grundstück

. .
. .

Erläuterungen:
Unterhaltungs- und Erhaltungsaufwand im Zusammenhang mit dem Dienstgebäude und den Außenanlagen (z. B. .
Reparaturen, Ersatzaufwendungen usw.) ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 71 27.219 2.476.500 3.160.000

- 23 -



07 01

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Ministerium

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

Abschluss

Einnahmen
.

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus
Schuldendienst und dgl.

2.046 0 0

.
HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen

mit Ausnahme für Investitionen
0 0 0

.
HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus

Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen,
besondere Finanzierungseinnahmen

0 0 0

Gesamteinnahme 2.046 0 0

.

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben 16.565.857 18.255.800 17.857.600

.
HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben

für den Schuldendienst
658.512 3.517.300 4.162.100

.
HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit

Ausnahme für Investitionen
900 1.000 1.000

.
HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen
15.130 100.000 50.000

.
HGr. 9: Besondere Finanzierungsausgaben 0 0 0

Gesamtausgabe 17.240.399 22.070.700

-17.238.353 -21.874.100 -22.070.700Überschuss (+) / Zuschuss (-)

21.874.100

- 24 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Einnahmen

.
HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.
. .
Verwaltungseinnahmen011111 04

.
12.502 0 0 .

. .
Erläuterungen:
Rückführung von Verwaltungseinnahmen der TAB, die auf der Grundlage des Thüringer Verwaltungskostengesetzes in .
der jeweils gültigen Fassung eingenommen werden. ..

.
Verwaltungseinnahmen aufgrund des Gesetzes gegen861111 14

.
0 0 0 .

Wettbewerbsbeschränkungen (GWB)
. .

. .
Erläuterungen:
Verwaltungseinnahmen aufgrund des Gesetzes gegen Wettbewerbsbeschränkungen (GWB) in der jeweils geltenden .
Fassung ..

.
Geldbußen, Verwarnungsgelder und Zwangsgelder bei den011112 02

.
0 0 0 .

Verwaltungsbehörden
. .

. .
Erläuterungen:
Geldbußen/Verwarnungsgelder/Zwangsgelder nach dem .
- Gesetz gegen Wettbewerbsbeschränkungen (GWB) in der jeweils gültigen Fassung .
- Aktiengesetz (AktG) in der jeweils gültigen Fassung ..

.
Mehrerlöse im Zusammenhang mit Entscheidungen in011112 03

.
0 0 0 .

Kartellangelegenheiten
. .

. .
Erläuterungen:
Ordnungswidrigkeiten/Geldbußen/Zwangsgelder nach dem .
- Gesetz gegen Wettbewerbsbeschränkungen (GWB) in der jeweils gültigen Fassung .
- Aktiengesetz (AktG) in der jeweils gültigen Fassung ..

.
Rückzahlung von Überzahlungen aus der692119 41

.
1.967.503 3.000.000 3.000.000 .

Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der regionalen
. .

Wirtschaftsstruktur"
. .

. ..
Mehreinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei den Titelgruppen 83 .
und 86 verwendet werden. .
Die auf den Bund entfallenden Anteile sind von den Einnahmen .
abzusetzen. .

Erläuterungen:
Rückzahlungen von nicht oder nicht zweckentsprechend verwendeten Zuwendungen, soweit sie nicht von den Ausgaben .
abzusetzen sind. ..

.
Rückzahlung von Überzahlungen aus Landesprogrammen861119 42

.
1.042.050 1.000.000 1.000.000 .

. .
Erläuterungen:
Rückzahlungen von nicht oder nicht zweckentsprechend verwendeten Zuwendungen, soweit sie nicht von den Ausgaben .
abzusetzen sind. ..

.
Rückzahlung von Überzahlungen von Thüringen861119 43

.
200.486 0 0 .

Akquisition/Invest in Thüringen und Thüringen International
. .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei den Titeln 0702 538 11 .
und 0702 538 12  verwendet werden. ..

.
Rückzahlung von Überzahlungen EFRE (OP EFRE692119 44

.
1.655 0 0 .

1994-1999)
. .

. .
.

.
Rückzahlungen von Überzahlungen Messeförderung681119 45

.
467.276 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei den Titeln 0702 682 74 .
und 0702 891 74 verwendet werden. ..

.
Rückflüsse aus dem Thüringer Zukunftsfonds (TZF)861119 46

.
0 0 0 .

. .
.

- 25 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Rückflüsse des Private Equity Thüringen I861119 47

.
12.000.000 .

neu . . .
.

.
.

Rückzahlung aus Thüringer Darlehensprogrammen und861119 49
.

27.431.375 0 0 .
Beteiligungsfonds

. .
. ..

Isteinnahmen aus Rückflüssen der Darlehensprogramme dienen der .
Verstärkung folgender Titel: .
0702 686 09 Thüringer Start-up-Fonds II (TSF II), .
0702 686 10 WachstumsBeteiligungsfonds II (WBF II), .
0702 862 01 Thüringen Dynamik, Landesprogramm .
0702 862 02 Thüringen-Dynamik-innovativ, .
0702 892 01 InnoInvest, .
0702 538 70 Thüringen International, .
0702 863 77 Mikrokreditfonds, .
0702 862 79 Thüringer Konsolidierungsfonds, .
0702 538 03 TAB Kostenerstattung bis iHv 2 Mio. EUR ..

.
Einnahmen aus dem Thüringer Innovationsfonds861119 50

.
0 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titel 0702 686 10 .
verwendet werden. .
Das Vermögen des Thüringer Innovationsfonds kann nach § 63 Abs. .
3 S. 2 ThürLHO an die Stiftung Thüringer Beteiligungskapital (ThüB) .
einschließlich deren Sondervermögen und deren .
Tochtergesellschaft (Thüringer Industriebeteiligungs GmbH & .
Co.KG) unentgeltlich übertragen werden. .

Erläuterungen:
Der Thüringer Innovationsfonds (TI-Fonds) ist ein rechtlich unselbständiger Fonds des Freistaats Thüringen, aus dem seit .
1994 stille Beteiligungen an junge, innovative, technologieorientierte Unternehmen gewährt wurden. Der TI-Fonds geht .
keine Beteiligungen mehr ein. Rückflüsse aus den TI-Fondsbeteiligungen sollen weiterhin für Risikokapitalbeteiligungen .
im Bereich junger, technologieorientierter KMU eingesetzt werden und werden daher zur Verstärkung des .
ThüringerWachstumsBeteiligungsFonds II (WBF II) verwendet. ..

.
Vermischte Einnahmen861119 51

.
365.709 0 0 .

. .
.

.
Einnahmen aus Teilnehmergebühren im Zusammenhang652119 52

.
0 0 0 .

mit der Durchführung von Wettbewerben
. .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei 0702 547 72 verwendet .
werden. ..

.
Rückflüsse aus dem Konsolidierungsfonds861119 53

.
0 0 1.000.000 .

. ..
Mehreinnahmen aus Rückflüssen des Konsolidierungsfonds dienen .
der Verstärkung folgender Titel: .
0702  862 01 Thüringen Dynamik -Landesprogramm- .
0702  862 02 Thüringen Dynamik innovativ .
0702  892 01 InnoInvest .
0702  862 79 Konsolidierungsfonds .
0702  863 79 Thüringen-Invest Darlehen. ..

.
Rückzahlungen der Landesentwicklungsgesellschaft861119 54

.
0 0 0 .

Thüringen mbH im Zusammenhang mit dem Thüringer
. .

Clustermanagement
. .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titel 0702 538 13 .
verwendet werden. ..

.
Rückzahlungen von Überzahlungen von der ThEGA GmbH861119 55

.
0 .

neu . . .
..

Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titel 0702 53878 und .
89278 verwendet werden. ..

.
Einnahmen und Gutschriften im Landesmarketing861119 57

.
20.233 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titel 0702 547 70 .
verwendet werden. ..

.
Einnahmen Industrietitel861119 58

.
53.827 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titel 0702 891 78 .
verwendet werden. ..

.
Rückzahlungen von Krisen-Hilfen291119 59

.
0 0 0 .

- 26 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

. ..
Die auf den Bund entfallenden Anteile sind von den Einnahmen .
abzusetzen. ..

.
Zinsen von Gemeinden und Gemeindeverbänden861153 44

.
30.794 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei den Titelgruppen 83 und .
86 verwendet werden. .
Die auf den Bund entfallenden Anteile sind von den Einnahmen .
abzusetzen. .

Erläuterungen:
Zinsen, die Zuwendungsempfänger bei nicht fristgemäßer oder zweckentsprechender Verwendung einer Zuwendung zu .
entrichten haben. ..

.
Zinsen von Zweckverbänden861157 44

.
0 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei den Titelgruppen 83 und .
86 verwendet werden. .
Die auf den Bund entfallenden Anteile sind von den Einnahmen .
abzusetzen. .

Erläuterungen:
Zinsen, die Zuwendungsempfänger bei nicht fristgemäßer oder zweckentsprechender Verwendung einer Zuwendung zu .
entrichten haben. ..

.
Zinsen von öffentlichen Unternehmen861161 44

.
3.018 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei den Titelgruppen 83 und .
86 verwendet werden. .
Die auf den Bund entfallenden Anteile sind von den Einnahmen .
abzusetzen. .

Erläuterungen:
Zinsen, die Zuwendungsempfänger bei nicht fristgemäßer oder zweckentsprechender Verwendung einer Zuwendung zu .
entrichten haben. ..

.
Zinsen von anderen861162 44

.
191.876 0 0 .

. ..
Mehreinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei den Titelgruppen 83 .
und 86 verwendet werden. .
Die auf den Bund entfallenden Anteile sind von den Einnahmen .
abzusetzen. .

Erläuterungen:
Zinsen, die Zuwendungsempfänger bei nicht fristgemäßer oder zweckentsprechender Verwendung einer Zuwendung zu .
entrichten haben. ...

Summe HGr. 1: 31.788.304 4.000.000 17.000.000

.
HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen
. .

.
Zweckgebundene Zuweisungen des Bundes291231 02

.
0 .

neu . . .
..

Isteinnahmen dürfen für Ausgaben bei Titel 0702 68302 verwendet .
werden. ..

Weggefallene oder umgesetzte Titel.
Zuweisungen des Bundes für Corona-Hilfen291231 01 . 0 0 0

.

.

Summe HGr. 2: 0 0 0

.
HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüssen für

Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen
. .
Zuweisungen des Bundes zur Förderung von Maßnahmen,692331 01

.
66.596.225 77.001.900 61.635.500 .

die im Rahmen der Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung
. .

- 27 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

der regionalen Wirtschaftsstruktur" durchgeführt werden
. .

. ..
Mehreinnahmen dienen zur Verstärkung der Ausgaben bei den .
Titelgruppen 83 und 86. .

Erläuterungen:
Nach § 7 des Gesetzes über die Gemeinschaftsaufgabe „Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur“ vom 6. .
Oktober 1969 (BGBl. I, S. 1861), zuletzt geändert durch Artikel 269 der Verordnung vom 31.08.2015 (BGBl. I, S. 1474), .
trägt der Bund die Hälfte der dem Freistaat entstandenen Ausgaben. .
Im Haushaltsjahr 2025 sind Ausgaben in Höhe von insgesamt 123.271.000 EUR veranschlagt. Der Finanzierungsanteil .
des Bundes beträgt damit im Jahr 2025 insgesamt 61.635.500 EUR. ..

.
Zuweisungen des Bundes gem. Kapitel 2 des InVKG für692331 02

.
0 9.000.000 5.000.000 .

Investitionen im Landkreis Altenburger Land
. .

. ..
Mehreinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titelgruppe 89 .
verwendet werden. .

Erläuterungen:
Gemäß § 11 des Investitionsgesetz Kohleregionen (InvKG) erhält der Freistaat Thüringen für den Landkreis Altenburger .
Land vom 01.01.2021 bis 31.12.2038 Strukturhilfen bis zu 90 Mio. € aus den Mitteln für das Mitteldeutsche Revier. Der .
Bund beteiligt sich mit bis zu 90 % am Gesamtvolumen des öffentlichen Finanzierungsanteils der förderfähigen Kosten .
der Investitionen. ...

Summe HGr. 3: 66.596.225 86.001.900 66.635.500

- 28 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Die Ausgaben der Hauptgruppen 6 und 8 sind mit Ausnahme der ATG 83 und ATG 86 gegenseitig deckungsfähig und .
zugunsten der ATG 83 und 86 einseitig deckungsfähig. .
Landesmittel der Hauptgruppen 6 und 8  der ATG 83 und ATG 86 sind in Abweichung von § 9 Abs. 2 ThürHhG in Höhe .
von bis zu 10 Mio. EUR zugunsten der Hauptgruppen 6 und 8 des Kap. 07 02 deckungsfähig. .

.
Die Verpflichtungsermächtigungen der Hauptgruppen 6 und 8 mit Ausnahme der ATG 83 und 86 im Kapitel 0702 sind .
gegenseitig deckungsfähig. .

.
Die Ausgabeansätze der HGr. 6 des Kapitels 07 02 stehen zur Deckung des Landesanteils der Mehrausgaben in TGr. 73 .
des Kapitels 07 08 zur Verfügung. .

.
Die Titel der Gruppe 526 in den Kapitel 0701, 0702, 0726, 0778 sind gegenseitig deckungsfähig. .

.

Ausgaben

.
HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
. .
Kosten für Sachverständige011526 02

.
400 67.000 67.000 .

. ..
Die Ausgaben sind übertragbar. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

67.000

2026 bis zu 67.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 50.000

50.000

67.000

67.000

117.000

67.000

50.000

Erläuterungen:
Die Mittel sind vorgesehen für: .
-  Analysen, Gutachten und Studien zu grundsätzlichen wirtschafts- und strukturpolitischen Themen .
- Erstellung des Mittelstandsberichtes 2026 .
- Datenbeschaffungen .
- Fachtechnische Stellungnahmen gem. Nr. 6.1 VV zu § 44 Abs. 1 ThürLHO, .
für die der Freistaat keine eigene Prüfbehörde unterhält ..

.
Erstattung von Kosten gemäß § 4 Abs. 3 Gesetz über die681538 01

.
140.000 130.000 110.000 .

Errichtung einheitlicher Stellen nach dem Thüringer
. .

Verwaltungsverfahrensgesetz und zur Umsetzung des
. .

Artikels 6 der Richtlinie 2006/123/EG (Thüringer
. .

ESErrichtungsG)
. .

. .

- 29 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

538 01
noch zu

.

Erläuterungen:
Die Mittel dienen der vertraglich festgelegten Finanzierung der Unterstützungseinrichtungen zum einheitlichen .
Ansprechpartner bzw. zur einheitlichen Stelle für die Wahrnehmung der Aufgaben nach dem Thüringer .
ES-Errichtungsgesetz, die im Zuge der Umsetzung des Art. 6 der Richtlinie 2006/123/EG tätig sind. ..

.
Kostenerstattung an die Thüringer Aufbaubank011538 03

.
17.493.173 17.050.000 17.547.600 .

. ..
Mehrausgaben bis zur Höhe von 2 Mio. EUR dürfen aus .
Isteinnahmen bei Titel 0702 119 49 gedeckt werden. .
Mehrausgaben bis zur Höhe von 2 Mio. EUR dürfen zu Lasten der .
Ausgabetitel im Epl. 07 geleistet werden. .

Erläuterungen:
Kostenerstattung an die Thüringer Aufbaubank für die Durchführung der Aufgaben gemäß Rahmenvereinbarung im .
Bereich der Wirtschaftsförderung (Programmumsetzung) sowie für Prüftätigkeiten auf Grund der Prüfauflagen der .
Europäischen Kommission im Zusammenhang mit dem Einsatz von Mitteln aus den EU-Strukturfonds. Bei der Ermittlung .
des Kostenerstattungsbetrages werden auch von der TAB erzielte Einnahmen aus Zinserträgen, die sie aus den zur .
Bewilligung bereitgestellten HH-Mitteln erzielen kann sowie Zinsnachteile der Darlehensprogramme und Sonstigen .
Programme in Form von negativen Zinsen, berücksichtigt. Zinserträge werden zur Deckung der bei der TAB angefallenen .
Kosten für die Umsetzung der Förderprogramme eingesetzt. ..

.
Kostenerstattung an die GFAW253538 04

.
0 0 0 .

. ..
Der Titel entfällt. ..

.
Kostenerstattung an die Thüringer Aufbaubank011538 05

.
3.500.000 .

(Sondervermögen Corona und Energiekrise)neu . . .
.

.
.

Kostenerstattung für Fachverfahren013538 06
.

17.736 30.000 30.000 .
. .

Erläuterungen:
Mittel sind vorgesehen zur Kostenerstattung im Rahmen der Umsetzung der Digitalisierungverfahren XGewerbeordnung .
sowie XUnternehmen. .
Es bestehen Verwaltungsvereinbarungen zwischen Bund und Ländern, die Verteilung der jährlichen Betriebskosten .
erfolgt nach Königsteiner Schlüssel. ..

.
Sonstige Kostenerstattungen692538 07

.
395 5.000 5.000 .

. .
Erläuterungen:
Die Mittel sind vorgesehen zur Erstattung des Thüringer Anteils der Verwaltungskosten für länderübergreifende Projekte, .
die nicht in Thüringen bewilligt und bewirtschaftet werden. ..

.
Invest in Thüringen651538 11

.
3.856.472 4.653.000 0 .

. .
Erläuterungen:
umgesetzt nach 0702 / 538 70 in UT 0200 ..

.
Thüringen International651538 12

.
921.987 1.912.000 0 .

. .
Erläuterungen:

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025
EUR EUR EURUntertitel

Zuweisung0000 0 0 0
THI Kofinanzierung EFRE OP 2014-20200100 377.707 0 0
Thüringen International0200 51.496 1.412.000 0
Politisch begleitete Delegationsreisen0300 492.784 500.000 0

Summe 921.987 1.912.000 0

.

umsetzt nach 0702 / 538 70 in UT 0300 Politische Delegationsreisen und UT 0400 Thüringen International ..
.

Clustermanagement635538 13
.

1.334.000 1.334.000 1.334.000 .
. ..

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 119 .
54 geleistet werden. .

- 30 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

538 13
noch zu

.

Erläuterungen:
Management und Unterstützung der strategischen Entwicklung von Clustern in den Spezialisierungs- und .
Querschnittsfeldern in Umsetzung der Regionale Innovationsstrategie für intelligente Spezialisierung und wirtschaftlichen .
Wandel in Thüringen (RIS Thüringen). Auf der Grundlage eines Vertrages mit LEG vom 01.01.2023. .

.
Der Ansatz ist zweckgebunden und ausschließlich für die Finanzierung des nationalen Anteils am  EFRE 2021-2027 zu .
verwenden. Die Mittel stehen für die anderweitige Inanspruchnahme im Rahmen von Deckungsfähigkeiten nicht zur .
Verfügung. .

.
Die EU-Kofinanzierung ist veranschlagt in 0703 538 83. ..

.
Abführung der Umsatzsteuer an das Finanzamt821542 02

.
0 .

neu . . .
.

.
.

Rückzahlung an den Bund nach Schluss des692544 02
.

0 0 0 .
Haushaltsjahres und nach § 8 Abs. 2 des Gesetzes über die

. .
Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der regionalen

. .
Wirtschaftsstruktur"

. .
. .

.
.

Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben011547 01
.

8.664 19.000 19.000 .
. ..

Die Ausgaben sind übertragbar. .
Gemäß § 35 Abs. 2 ThürLHO dürfen Ausgaben im Rahmen des .
Verwendungszweckes auch geleistet werden, wenn an anderer .
Stelle des Landeshaushaltes Mittel für denselben Zweck .
veranschlagt werden. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

4.000

2026 bis zu 4.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 10.000

10.000

4.000

4.000

14.000

4.000

10.000

Erläuterungen:
Die Mittel sind vorgesehen für: .
- Veranstaltungen zu volkswirtschaftlichen Themen .
- Veranstaltungen im Rahmen der Industrie- und Clusterpolitik .
- Veranstaltungen zu Themen der regionalen Strukturpolitik sowie der Wirtschaftsförderung ..

.
Kosten für Koordinierungs-, Beratungs- und011547 02

.
161 7.500 7.500 .

Akquisitionsmaßnahmen, Ausgaben für
. .

wirtschaftspolitische und ressortbezogene Tagungen und
. .

Sitzungen
. .

. .
..

- 31 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Aus Titelgruppen 7.185.486 8.503.000 18.654.500

.

Summe HGr. 5: 30.958.474 33.710.500 41.274.600

.
HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
. .
Sonstige Zuweisungen an Länder, Länderanteil Thüringens011632 01

.
2.715 3.000 3.000 .

für die Wirtschaftsministerkonferenz
. .

. .
.

.
Zuschüsse für die Geschäftsstelle des861683 01

.
26.000 26.000 26.000 .

Nachhaltigkeitsabkommens
. .

. ..
Die Ausgaben sind übertragbar. .

Erläuterungen:
Zuschuss für die Finanzierung der Geschäftsstelle des Nachhaltigkeitsabkommens Thüringen (NAT) ..

.
Hilfen in Krisensituationen an Unternehmen291683 02

.
0 .

neu . . .
..

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 0702 .
23102 geleistet werden. ..

.
Zuschüsse an Sonstige als Kofinanzierung im Rahmen der692686 01

.
0 0 0 .

Technischen Hilfe (EFRE 2021-2027)
. .

. .
Erläuterungen:
Die EU-Kofinanzierung ist veranschlagt in 0703 686 83. .

.
Die Ausgaben sind zweckgebunden für die Finanzierung des nationalen Anteils im EFRE 2021-2027 zu verwenden .
(Technische Hilfe). ..

.
Zuführungen an die Stiftung Thüringer Beteiligungskapital681686 05

.
0 0 0 .

(ThüB)
. .

. .
. .

.
Zuwendungen an Sonstige als Kofinanzierung im Rahmen692686 07

.
768.600 0 0 .

der Technischen Hilfe (EFRE 2014 -2020)
. .

. .
. .

.
Thüringer Start-up Fonds TSF II (EFRE 2021-2027)681686 09

.
1.200.000 0 0 .

. ..
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 0702 119 .
49 geleistet werden. .

Erläuterungen:
Der Thüringer Start-up Fonds II (TSF II) als Beteiligungskapitalfonds ist insbesondere auf die Finanzierung von .
Projektkosten für FuE, Prototypen sowie vorbereitende Maßnahmen für den Markteintritt junger innovativer Unternehmen .
fokussiert. .

.
Die EU-Kofinanzierung ist veranschlagt in 0703 683 83. ..

.
Thüringer WachstumsBeteiligungsFonds WBF II (EFRE681686 10

.
4.194.000 0 0 .

2021-2027)
. .

. ..
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei den Titeln 0702 .
119 49 und 0702 119 50 geleistet werden. .

Erläuterungen:
Im Rahmen des EFRE 2021-2027 wird der Risikokapitalfonds „Thüringer WachstumsBeteiligungsFonds II (WBF II)“ .
umgesetzt. Aus dem WBF II wird jungen wissens- und technologieorientierten KMU Kapital für die sich an die Gründung .
anschließende erste Wachstumsphase zur Verfügung gestellt. .
Der Freistaat Thüringen hat die Stiftung Thüringer Beteiligungskapital (ThüB) mit der Auflage des Fonds beauftragt und .
ihr auf Grundlage einer Betrauungs- und Finanzierungsvereinbarung EFRE- und Landesmittel für den WBF .
treuhänderisch überlassen. .

.
Die EU-Kofinanzierung ist veranschlagt bei Titel 0703 683 83. .. ..

Weggefallene oder umgesetzte Titel

- 32 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Frühphasenfonds für innovative Unternehmensgründungen681686 06 . 0 0 0

.

– Thüringer Start-up Fonds TSF I (EFRE 2014-2020) . .

.
Thüringer WachstumsBeteiligungsFonds WBF I zur681686 08 . 0 0 0

.

Förderung der ersten Wachstumsphase junger wissens- . .

und technologieorientierter KMU (EFRE 2014-2020) . .

.
Corona-Hilfen des Landes291697 01 . 0 0 0

.

.
Corona-Hilfen des Bundes291697 02 . 0 0 0

.

.

Aus Titelgruppen 21.922.163 29.217.000 25.104.000

.

Summe HGr. 6: 28.113.478 29.246.000 25.133.000

.
HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
. .
Darlehen für Investitionen an private Unternehmen861862 01

.
10.000.000 0 0 .

Thüringen-Dynamik -Landesprogramm-
. .

. ..
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 0702 .
11949 und der Mehreinnahmen bei Titel 0702 11953 geleistet .
werden. .

Erläuterungen:
Mit den Mitteln werden Darlehen für Investitionsausgaben an kleine und mittlere Unternehmen in Thüringen gewährt. .
Die Förderung erfolgt auf Grundlage der „Richtlinie zum Förderprogramm Thüringen-Dynamik“ in der jeweils gültigen .
Fassung. .
Die Ausgaben werden aus Rückflüssen der Darlehensprogramme (Titel 0702 11949) und des Konsolidierungsfonds (Titel .
0702 11953) finanziert, diese sind zweckgebunden für die Finanzierung von Thüringen-Dynamik zu verwenden. ..

.
Darlehen für Investitionen an private Unternehmen861862 02

.
9.333.333 0 0 .

Thüringen-Dynamik-innovativ- (EFRE 2021-2027)
. .

. ..
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 0702 .
11949 und der Mehreinnahmen bei Titel 0702 11953 geleistet .
werden. .

Erläuterungen:
Mit den Mitteln werden Darlehen für Investitionsausgaben an kleine und mittlere Unternehmen in Thüringen gewährt. .
Die Förderung erfolgt auf Grundlage der neuen „Richtlinie zum Förderprogramm Thüringen-Dynamik - innovativ - .
EU-Förderperiode 2021-2027 -“ in der jeweils gültigen Fassung. .

.
Die EU-Kofinanzierung ist veranschlagt bei Titel 0703 862 83. .

.
Die Ausgaben werden aus Rückflüssen der Darlehensprogramme (Titel 0702 11949) finanziert und sind zweckgebunden .
für die Finanzierung des nationalen Anteils im EFRE 2021-2027 zu verwenden. ..

.
Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen691892 01

.
0 0 0 .

InnoInvest (EFRE 2021- 2027)
. .

. ..
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei den Titeln 0702 .
11949 und der Mehreinnahmen bei Titel 0702 11953 geleistet .
werden. .

Erläuterungen:
Mit den Mitteln werden Zuschüsse für Investitionsausgaben an kleine und mittlere Unternehmen in Thüringen gewährt. .
Die Förderung erfolgt auf Grundlage der „Richtlinie zum Förderprogramm InnoInvest“ in der jeweils gültigen Fassung. .

.
Die EU-Kofinanzierung ist bei Titel 0703  892 83 veranschlagt. ...

Aus Titelgruppen 158.132.557 184.103.800 152.646.600

.

- 33 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Summe HGr. 8: 177.465.890 184.103.800 152.646.600

.
HGr. 9: Besondere Finanzierungsausgaben
. .
Globale Minderausgaben881972 01

.
0 0 0 .

. ..
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 23101 .
geleistet werden. ..

.
Abführungen an andere Kapitel652981 02

.
0 0 0 .

. .
..

Aus Titelgruppen 0 0 0

.

Summe HGr. 9: 0 0 0

- 34 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Titelgruppen

Ausgaben

.
TGr. 70 Förderung von Marketing und Internationalisierungsmaßnahmen

.
Die Ausgaben der Titelgruppen 70 und 74 sind gegenseitig deckungsfähig. .

.
DieVerpflichtungsermächtigungen der Titelgruppen 70 und 74 sind gegenseitig deckungsfähig. .

.
Die Ausgaben sind übertragbar. .
. .
Thüringen International und Invest in Thüringen681538 70

.
215.104 50.000 4.800.000 .

. ..
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 119 .
49 geleistet werden. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

10.000

2026 bis zu 10.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 10.000

10.000

10.000

10.000

20.000

10.000

10.000

- 35 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

538 70
noch zu

.

Erläuterungen:
Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

EUR EUR EURUntertitel

Zuweisung0000 0 50.000 0
Gesamt ohne UT0001 0 0 0
Sonstige Dienstleistungen0100 215.104 0 60.000
Invest in Thüringen0200 0 0 4.140.000
Politische Delegationsreisen0300 0 0 600.000
Thüringen International 21-270400 0 0 0

Summe 215.104 50.000 4.800.000

.

- UT 2 umgesetzt von 0702 538 11 .
- UT 3 und 4 umgesetzt von 0702 538 12 .

.
- Vergütung von Leistungen der LEG im Rahmen der bestehenden Dienstleistungsverträge zwischen dem TMWWDG und .
der LEG zu Thüringen International und Invest in Thüringen inklusive zur Durchführung von politisch geführten .
Delegationsreisen. .
- Sonstige Dienstleistungen zur inhaltlichen und organisatorischen Gestaltung sowie Weiterentwicklung von Invest in .
Thüringen, Thüringen International sowie der Außenwirtschaftsförderung. ..

.
Standortmarketing651547 70

.
2.641.303 3.235.000 2.500.000 .

. ..
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei 0702 119 .
57 geleistet werden. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

160.000

2026 bis zu 80.000
2027 bis zu 80.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 1.500.000

500.000

500.000

500.000

1.500.000

500.000

500.000

500.000

160.000

80.000

80.000

3.160.000

1.080.000

1.080.000

1.000.000

Erläuterungen:
Die Mittel sind vorgesehen für: .
- Standortmarketing des TMWLLR, .
- Auslandsreisen, Außenwirtschaft, Vortrags- und Podiumsveranstaltungen. .

.
Die Bewirtschaftung der Mittel findet nicht unter Beteiligung von Landesgesellschaften statt. ..

.
Zuschüsse an Unternehmen für die sprachliche681683 70

.
282.208 500.000 500.000 .

Vorbereitung von Auszubildenden aus dem Ausland
. .

. .

- 36 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

683 70
noch zu

.

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

200.000

2026 bis zu 200.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 230.000

30.000

200.000

200.000

200.000

430.000

230.000

200.000

Erläuterungen:
Förderung von Maßnahmen zur Anwerbung und Ertüchtigung ausländischer Jugendlicher für eine duale Ausbildung in .
Thüringen. .
Die Förderung erfolgt auf der Grundlage der Richtlinie zur Förderung Thüringer Unternehmen bei der Gewinnung von .
Auszubildenden für eine qualifizierte, berufliche Ausbildung. ..

.
Zuschüsse zur Außenwirtschafts- und Absatzförderung651686 70

.
539.107 650.000 550.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

300.000

2026 bis zu 200.000
2027 bis zu 100.000

- 37 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

686 70
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 300.000

100.000

200.000

300.000

100.000

200.000

600.000

100.000

300.000

200.000

Erläuterungen:
Förderung von Messebeteiligungen im In- und Ausland sowie Förderung der Anbahnung von Geschäftskontakten im .
Ausland auf der Grundlage einer Förderrichtlinie. .
Das Förderprogramm ist Bestandteil des Programms EFRE Thüringen 2021 bis 2027. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 70 3.677.722 4.435.000 8.350.000

.
TGr. 71 Pilotprojekt German Professional School

.
Die Verpflichtungsermächtigungen der Titelgruppe 71 sind gegenseitig deckungsfähig. .

Erläuterungen: .
Die „German Professional School“ in Thüringen bereitet hoch motivierte, junge Menschen aus europäischen und .
Drittstaaten innerhalb eines Jahres im Rahmen eines mehrstufigen Curriculums und eines integrierten Campus-Konzepts .
gezielt auf den Thüringer Ausbildungs- und Arbeitsmarkt sowie auf ein Leben in Deutschland vor. Hierzu gehört nicht nur .
die Vermittlung von berufsbezogenen Sprachkenntnissen, sondern auch vorbereitende Praktika. Ziel ist es, den .
Teilnehmenden innerhalb von zwölf Monaten einen Ausbildungsvertrag mit einem thüringischen Unternehmen zu .
vermitteln und sie in dieser Zeit in Thüringen zu integrieren. .

.
Die Adressatinnen und Adressaten sind Schulabsolventinnen und Schulabsolventen ab 18 Jahren, die bereits mit einem .
Aufenthaltstitel in Deutschland leben und über eine Bleibeberechtigung verfügen. Zudem sollen Personen aus .
europäischen und Drittstaaten mit erhöhter Jugendarbeitslosigkeit angeworben werden, denen im Rahmen einer .
Vorbereitungsphase im Heimatland bereits deutsche Sprachkenntnisse auf dem Niveau A2 vermittelt wurden. .

.
Um eine frühzeitige Integration der Teilnehmenden in den besonders angespannten Fachkräftemarkt im ländlichen Raum .
zu gewährleisten, ist die GPS dezentral aktiv. Die Service-Stelle ist bei der Landesentwicklungsgesellschaft angesiedelt .
und übernimmt als Schnittstelle die übergeordneten Aufgaben zu den dezentralen Standorten. .
. .
Dienstleistungen der LEG zum Aufbau der German129538 71

.
0 258.000 1.356.000 .

Professional School
. .

. .

- 38 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

538 71
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 3.247.000

1.891.000

1.356.000

3.247.000

1.891.000

1.356.000

Erläuterungen:
Mit der LEG wurde am 5. April 2023 eine Dienstleistungsvereinbarung zur Unterstützung der GPS inklusive der .
Service-Einheit der GPS bei der LEG, abgeschlossen. Die Service-Abteilung verfügt über eine Leitung und vier fachlich .
gegliederte Bereiche: .
1.Vertragswesen, Personal und Recht, IT, Campusmanagement .
2.Anwerbung, Teilnehmendenakquise und Betreuung, .
3.Curriculum, Ausbildung und Matching-Prozess, .
4.Vernetzung, Marketing, Presse- und Öffentlichkeitsarbeit, Veranstaltungen ..

.
Zuschüsse für laufende Zwecke der German Professional128683 71

.
0 2.242.000 1.322.000 .

School an private Unternehmen
. .

. .

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 2.876.500

1.554.500

1.322.000

2.876.500

1.554.500

1.322.000

Erläuterungen:
Mit den veranschlagten  Mitteln werden werden die jeweiligen dezentralen Träger der GPS-Standorte bezuschusst. ..

.
Zuschüsse für laufende Zwecke der German Professional127684 71

.
0 0 1.322.000 .

School an soziale oder ähnliche Einrichtungen
. .

. .

- 39 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

684 71
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 2.876.500

1.554.500

1.322.000

2.876.500

1.554.500

1.322.000

.

Nachrichtlich: Summe TGr. 71 0 2.500.000 4.000.000

.
TGr. 72 Förderung der Leistungssteigerung im Tourismusgewerbe, Tourismuswerbung

.
Die Verpflichtungsermächtigungen der Titelgruppe 72 sind gegenseitig deckungsfähig. .

.
Die Ausgaben sind übertragbar. .
. .
Kosten für die Beteiligung von Sachverständigen an der652526 72

.
0 100.000 200.000 .

Erstellung von tourismusrelevanten Konzeptionen und
. .

Gutachten
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

100.000

2026 bis zu 100.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 50.000

50.000

100.000

100.000

150.000

100.000

50.000

- 40 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

526 72
noch zu

.

Erläuterungen:
Die Mittel sind vorgesehen für: .
- Fortschreibung/Weiterentwicklung der Tourismusstrategie 2025 .
- Fortschreibung/Weiterentwicklung der Wanderwegekonzeption 2025 .
- Ergänzende Untersuchungen/Analysen/Beratungsleistungen zur Stärkung des Tourismus ..

.
Dienstleistungen im Zusammenhang mit der652538 72

.
2.226.563 2.300.000 6.800.000 .

Tourismusentwicklung
. .

. ..
Gemäß § 35 Abs. 2 ThürLHO dürfen Ausgaben im Rahmen des .
Verwendungszwecks auch geleistet werden, wenn an anderer Stelle .
des Landeshaushalts Mittel für denselben Zweck veranschlagt sind. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

9.600.000

2026 bis zu 4.800.000
2027 bis zu 4.800.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 4.791.200

4.791.200

600.000

300.000

300.000

9.600.000

4.800.000

4.800.000

14.991.200

4.800.000

5.100.000

5.091.200

Erläuterungen:
Die Mittel sind vorgesehen für: .
- Zuweisungen an TMIL touristische Wegepflege seitens ThüringenForst (bis zu 2 Mio. EUR) .
- Dienstleistungen im Zusammenhang mit der Umsetzung der Tourismusstrategie Thüringen 2025 und der .
Wanderwegekonzeption 2025 .
- Geschäftsbesorgungsvertrag TTG (4,8 Mio. EUR) ..

.
Durchführung von Wettbewerben und652547 72

.
73.206 150.000 150.000 .

Tourismusveranstaltungen
. .

. ..
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 11952 .
geleistet werden. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

100.000

2026 bis zu 100.000

- 41 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

547 72
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 50.000

50.000

100.000

100.000

150.000

100.000

50.000

Erläuterungen:
Die Mittel sind vorgesehen für: .
- Thüringer Tourismustag .
- Durchführung des Thüringer Tourismuspreises einschließlich Preisgelder .
- Arbeit des Landesfachausschusses für Kur- und Bäderwesen (gem. § 13 Abs. 7 ThürKOG) ..

.
Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände zur652633 72

.
780.570 100.000 100.000 .

Leistungssteigerung im Tourismus
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

50.000

2026 bis zu 50.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 50.000

50.000

50.000

50.000

100.000

50.000

50.000

Erläuterungen:
Die Mittel sind vorgesehen für die Bereitstellung von Zuwendungen an Gemeinden und Gemeindeverbände zur Stärkung .
des Tourismus in Thüringen .
Grundlage ist die jeweils gültige Fassung der Richtlinie zur Stärkung des Tourismus in Thüringen als Wirtschaftsfaktor .
(Thüringer Tourismus Initiative). ..

- 42 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Zuschuss für die Thüringer Tourismus GmbH (TTG mbH)652682 72

.
6.100.000 6.300.000 2.200.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

4.400.000

2026 bis zu 2.200.000
2027 bis zu 2.200.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 2.200.000

2.200.000

4.400.000

2.200.000

2.200.000

6.600.000

2.200.000

2.200.000

2.200.000

Erläuterungen:
Die Mittel dienen der Sicherstellung einer institutionellen Förderung der Thüringer Tourismus GmbH auf der Basis einer .
Zuwendung. ..

.
Beteiligung an Maßnahmen mit touristischer Relevanz652683 72

.
187.208 900.000 650.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

500.000

2026 bis zu 250.000
2027 bis zu 250.000

- 43 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

683 72
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 225.000

75.000

150.000

500.000

250.000

250.000

500.000

250.000

250.000

1.225.000

250.000

575.000

400.000

Erläuterungen:
Die Mittel sind vorgesehen für die Bereitstellung von Zuwendungen für  Vorhaben zur Stärkung des Tourismus in .
Thüringen, insbesondere von Maßnahmen zum Marketing für Ereignisse und Destinationen, für die Schaffung von .
Reiseanlässen und die Begleitung der Entwicklung touristischer Produkte. .
Grundlage ist die jeweils gültige Fassung der Richtlinie zur Stärkung des Tourismus in Thüringen als Wirtschaftsfaktor .
(Thüringer Tourismus Intiative). ..

.
Zuschüsse an Verbände und andere touristische652686 72

.
2.395.169 3.000.000 2.800.000 .

Organisationen
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

2.800.000

2026 bis zu 800.000
2027 bis zu 2.000.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 2.450.000

2.450.000

3.000.000

2.000.000

1.000.000

2.800.000

2.000.000

800.000

8.250.000

2.000.000

2.800.000

3.450.000

- 44 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

686 72
noch zu

.

Erläuterungen:
Die Mittel dienen insbesondere zur Finanzierung von Zuwendungen an regionale Tourismusverbände zur Unterstützung .
des regionalen touristischen Managements (RTM) sowie für Projekte von Destinationsmanagementorganisationen zur .
Stärkung des Tourismus in Thüringen durch Kooperation, Marketinginitiativen oder Maßnahmen zur Entwicklung .
touristischer Produkte (Destinationsentwicklung). .
Grundlagefür die Gewährung von Zuwendungen für Projekte der Destinationsmanagementorganisationen ist die jeweils .
gültige Fassung der Richtlinie zur Stärkung des Tourismus in Thüringen als Wirtschaftsfaktor (Thüringer Tourismus .
Intiative). ..

.
Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden,652883 72

.
250.000 500.000 300.000 .

Gemeindeverbände und andere Organisationen für
. .

Maßnahmen zur Verbesserung der touristischen
. .

Infrastruktur
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

400.000

2026 bis zu 200.000
2027 bis zu 100.000
2028 bis zu 100.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 400.000

100.000

300.000

400.000

100.000

100.000

200.000

800.000

100.000

100.000

300.000

300.000

Erläuterungen:
Die Mittel dienen zur Gewährung von Zuwendungen für Investitionen in die touristische Infrastruktur durch kommunale .
Gebietskörperschaften .

.
Grundlage für die Gewährung von Zuwendungen für Projekte der Destinationsmanagementorganisationen ist die jeweils .
gültige Fassung der Richtlinie zur Stärkung des Tourismus in Thüringen als Wirtschaftsfaktor (Thüringer Tourismus .
Initiative). ..

.
Zuwendungen für Investitionen an Gastro- und652892 72

.
0 1.000.000 800.000 .

Beherbergungsbetriebe
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

900.000

2026 bis zu 100.000
2027 bis zu 400.000

- 45 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

892 72
noch zu

.
2028 bis zu 200.000
2029 bis zu 200.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 2.000.000

400.000

700.000

900.000

900.000

200.000

200.000

400.000

100.000

2.900.000

200.000

200.000

800.000

800.000

900.000

Erläuterungen:
Die Mittel dienen der Gewährung von Zuwendungen im Rahmen einer Richtlinie für Investitionen an Gastro- und .
Beherbergungsbetriebe zur Stabilisierung des Angebots an Gastronomiebetrieben vor allem im ländlichen Raum. ..

.
Zuschüsse für Investitionen zur Förderung des Tourismus652893 72

.
0 500.000 300.000 .

an Sonstige im Inland
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

200.000

2026 bis zu 100.000
2027 bis zu 100.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 200.000

100.000

100.000

200.000

100.000

100.000

400.000

100.000

200.000

100.000

Erläuterungen:
Die Mittel dienen zur Gewährung von Zuwendungen für Investitionen in die touristische Infrastruktur und die Ertüchtigung .
bzw. Erschließung touristisch nutzbarer Flächen durch Aufgabenträger im Tourismus. ..

.

- 46 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Zuführung an zweckgebundene Rücklage gem. ThürHhG652919 72
.

0 0 .
neu/APL . . .

..
Der Titel entfällt. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 72 12.012.716 14.850.000 14.300.000

.
TGr. 74 Förderung der Messe Erfurt GmbH

.
Die Ausgaben der Titelgruppen 70 und 74 sind gegenseitig deckungsfähig. .

.
Die Verpflichtungsermächtigungen der Titelgruppen 70 und 74 sind gegenseitig deckungsfähig. .

.
Die Ausgaben sind übertragbar. .

Erläuterungen: .
Das TMWWDG gewährt der Messe Erfurt GmbH zum Ausgleich der mit der Erbringung von Dienstleistungen von .
allgemeinem wirtschaftlichem Interesse (DAWI) entstehenden Ausgaben einen Zuschuss. .
. .
Zuschuss an die Messe Erfurt GmbH681682 74

.
6.467.276 6.000.000 6.000.000 .

. ..
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 0702 .
119 45 geleistet werden. .

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 18.000.000

6.000.000

6.000.000

6.000.000

18.000.000

6.000.000

6.000.000

6.000.000

Erläuterungen:
Die Mittel sind zur Finanzierung der Aufwendungen vorgesehen, die der Messe Erfurt GmbH aufgrund des .
Betrauungsaktes vom 23.11.2018 bei der Durchführung von Dienstleistungen von allegemeinem wirtschaftlichem .
Interesse (DAWI) entstehen. ..

.
Zuschüsse für Investitionen, Ersatzinvestitionen und681891 74

.
2.000.000 3.000.000 2.000.000 .

Maßnahmen der Instandhaltung an die Messe Erfurt GmbH
. .

. ..
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 0702 .
119 45 geleistet werden. .

- 47 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

891 74
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 3.000.000

1.000.000

1.000.000

1.000.000

3.000.000

1.000.000

1.000.000

1.000.000

6.000.000

2.000.000

2.000.000

2.000.000

Erläuterungen:
Zuschüsse für DawI-Anteile der Investitionen, Ersatzinvestitionen und Maßnahmen der Instandhaltung an die Messe .
Erfurt GmbH, u. a. für .
- kontinuierliche Sanierungsmaßnahmen an Dach und Fach sowie Gebäudetechnik, .
- Halle 3 - Sanierung Dach und Bau Photovoltaikanlage, .
- Halle 2 - Einbau Trennwände, .
- Außengelände - Sanierung der Schallschutzwand. .
Für bauliche Investitionen stehen nur veranstaltungsfreie Zeiträume zur Verfügung. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 74 8.467.276 9.000.000 8.000.000

.
TGr. 76 Förderung von Handwerk und Handel

.
Die Verpflichtungsermächtigungen der Titelgruppe 76 sind gegenseitig deckungsfähig. .

Erläuterungen: .
In der ATG 76 sind insbesondere die handwerksbezogenen Themen veranschlagt. .
. .
Kosten für Planungs- und Gutachtertätigkeit635526 76

.
0 150.000 150.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

30.000

2026 bis zu 30.000

- 48 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

526 76
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 30.000

30.000

30.000

30.000

60.000

30.000

30.000

Erläuterungen:
Die veranschlagten Mittel sind vorgesehen für Analysen, Studien und Gutachten in den Wirtschaftsbereichen Handwerk .
und Handel. ..

.
Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen635538 76

.
0 50.000 55.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

20.000

2026 bis zu 20.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 20.000

20.000

20.000

20.000

40.000

20.000

20.000

Erläuterungen:
Die veranschlagten Mittel sind vorgesehen für Ausgaben im Rahmen von Veranstaltungen für die Wirtschaftsbereiche .
Handel und Handwerk. ..

.
Veranstaltungen Handwerk und Handel635547 76

.
3.500 .

neu . . .
.

- 49 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

547 76
noch zu

.

Erläuterungen:
Durchführung von kurzen Veranstaltungen, Weiterbildungen und Austauschen bzgl. Handwerk und Handel. ..

.
Förderung von Existenzgründungen im Handwerk635683 76

.
0 500.000 750.000 .

(Meistergründungsprämie)
. .

. ..
Die Ausgaben sind übertragbar. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

3.750.000

2026 bis zu 750.000
2027 bis zu 750.000
2028 bis zu 750.000
2029 bis zu 750.000
2030 bis zu 750.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 200.000

200.000

3.750.000

1.500.000

750.000

750.000

750.000

3.950.000

1.500.000

750.000

750.000

750.000

200.000

Erläuterungen:
Die Mittel dienen zur Unterstützung bei der Existenzgründung, der Unternehmensnachfolge (Übernahme) und tätigen .
Beteiligung eines Handwerksbetriebes in Thüringen durch Handwerksmeister:innen. .
Die Förderung erfolgt auf der Grundlage der Richtlinie über die Förderung von Handwerksmeisterinnen und .
Handwerksmeistern bei der Neugründung, Übernahme und tätigen Beteiligung eines Handwerksbetriebes in Thüringen .
(Meistergründungsprämie) in der jeweils gültigen Fassung. ..

.
Zuschüsse an Sonstige635684 76

.
0 1.850.000 2.180.000 .

. ..
Die Ausgaben sind übertragbar. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

11.250.000

2026 bis zu 2.250.000
2027 bis zu 2.250.000
2028 bis zu 2.250.000
2029 bis zu 2.250.000
2030 bis zu 2.250.000

- 50 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

684 76
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 400.000

100.000

300.000

11.250.000

4.500.000

2.250.000

2.250.000

2.250.000

11.650.000

4.500.000

2.250.000

2.250.000

2.350.000

300.000

Erläuterungen:
Für die Fortführung der Praktikumsprämie für das Handwerk über die Handwerkskammern stehen mindestens 150.000 .
EUR zur Verfügung. .
Weitere Mittel sind vorgesehen für: .
- Meisterbonus Handwerk .
- Meisterbonus Industrie/Fachmeister, DQR 6 und DQR 7 .
- Meisterprämie .
- Umsetzung des Handelsgutachtens sowie zur Unterstützung von Projekten, .
die im Rahmen des Bündnisses Zukunft Thüringer Innenstädte der Stärkung .
der Innenstädte dienen sowie die zur Leistungssteigerung der KMU im Handel beitragen .
- Fortführung des Projektes der Ernst-Abbe-Hochschule "Thüringer Händler im digitalen Wandel" .
- Projekt "Digitalcoach im Handel" .
- Weiterentwicklung der Jugendunternehmenswerkstätten als erfolgreiches Projekt zur Fachkräftegewinnung. ..

.
Zuschüsse zur Leistungssteigerung im Handwerk635686 76

.
666.204 900.000 1.000.000 .

. ..
Die Ausgaben sind übertragbar. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

1.500.000

2026 bis zu 750.000
2027 bis zu 750.000

- 51 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

686 76
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 250.000

50.000

200.000

1.500.000

750.000

750.000

1.750.000

750.000

800.000

200.000

Erläuterungen:
Die Mittel sind insbesondere für die Förderung zur Leistungssteigerung im Thüringer Handwerk zu verwenden. .
Inhaltliche Schwerpunkte sind dabei z.B.: .
- Fachkräftegewinnung und –sicherung, .
- Digitalisierungsprozess .
- Klimawandel und Energie .
- Nachhaltigkeit .
In den vorgenannten Bereichen bestehen vielfache Herausforderungen für das Thüringer Handwerk, welche durch .
mehrjährige Projekte begleitet und unterstützt werden müssen. .
Daneben steht die intensive Unterstützung der Handwerksorganisationen. .
Aus dem Ansatz erfolgt zudem die institutionelle Förderung des Deutschen Handwerksinstituts (Anteil Thüringens) auf der .
Grundlage eines Wirtschaftsplanes in Höhe von bis zu 75.000 EUR. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 76 666.204 3.450.000 4.138.500

.
TGr. 77 Förderung der Leistungssteigerung im Mittelstand

.
Die Verpflichtungsermächtigungen der TGr. 77 sind gegenseitig deckungsfähig. .

.
Die Ausgaben sind übertragbar. .
. .
Kosten für Planungs- und Gutachtertätigkeit635526 77

.
174.587 100.000 180.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

50.000

2026 bis zu 50.000

- 52 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

526 77
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 50.000

50.000

50.000

50.000

100.000

50.000

50.000

Erläuterungen:
Die veranschlagten Mittel sind vorgesehen für Analysen, Studien und Gutachten in folgenden Bereichen .
- Potentialstudie zur Kreativwirtschaft. .
- grundsätzliche wirtschafts- und mittelstandspolitische Themen .
- Unternehmensgründungen und Beratungsförderung für KMU .
- mittelständische Wirtschaft einschl. Kreativwirtschaft und Freie Berufe ..

.
Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen635538 77

.
924.866 1.000.000 900.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

3.200.000

2026 bis zu 900.000
2027 bis zu 900.000
2028 bis zu 900.000
2029 bis zu 500.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 100.000

100.000

3.200.000

500.000

900.000

900.000

900.000

3.300.000

500.000

900.000

900.000

900.000

100.000

- 53 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

538 77
noch zu

.

Erläuterungen:
Die Mittel sind vorgesehen für  .
- Ausgaben im Rahmen der Präsentation des Kreativwirtschaftsstandortes Thüringen, .
- Gemeinschaftsstand Thüringen auf der Frankfurter Buchmesse .
- Veranstaltungen für die mittelständische Wirtschaft, einschließlich Kreativwirtschaft, .
- Thex Management auf Grundlage der Vereinbarung mit der TAB vom 29.06.2022 ..

.
Ehrenzeichen und sonstige Auszeichnungen635541 77

.
70.000 80.000 80.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

10.000

2026 bis zu 10.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 10.000

10.000

10.000

10.000

Erläuterungen:
Die Mittel sind vorgesehen für Auszeichnungen u.ä., die im Rahmen von Wettbewerben für Existenzgründungen und KMU .
vergeben werden, z.B. für den ThEx Award. ..

.
Wettbewerbe, Veranstaltungen im Bereich681547 77

.
3.966 20.000 20.000 .

Unternehmensgründungen und KMU
. .

. .
Erläuterungen:
Die Mittel sind vorgesehen für Ausgaben im Zusammenhang mit der Vorbereitung und Durchführung von Wettbewer-ben .
und Veranstaltungen im Bereich Unternehmensgründungen, z. B. für den ThEx Award. ..

.
Förderung von Existenzgründungen sowie von Maßnahmen635683 77

.
2.025.000 2.900.000 2.700.000 .

zur Steigerung der Wettbewerbsfähigkeit von KMU
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

4.800.000

2026 bis zu 1.500.000
2027 bis zu 1.100.000
2028 bis zu 1.100.000
2029 bis zu 1.100.000

- 54 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

683 77
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 1.884.800

108.900

1.775.900

640.000

40.000

600.000

4.800.000

1.100.000

1.100.000

1.100.000

1.500.000

7.324.800

1.100.000

1.100.000

1.100.000

1.648.900

2.375.900

Erläuterungen:
Die veranschlagten Mittel sind vorgesehen für Maßnahmen zur Sichtbarmachung des Kreativwirtschaftsstandortes .
Thüringen und für Veranstaltungen im Bereich Kreativwirtschaft wie beispielsweise Messepräsentationen auf der .
Frankfurter Buchmesse, Tag der Kreativwirtschaft in Thüringen etc. .

.
Die Mittel dienen der Unterstützung von Existenzgründungen, der Förderung von Maßnahmen zur Steigerung der .
Wettbewerbsfähigkeit von KMU sowie der Bildung und Stärkung von Beratungsangeboten .

.
Die Förderung erfolgt auf Grundlage folgender Richtlinien in der jeweils gültigen Fassung: .
Richtlinie über die Gewährung von Zuschüssen aus Mitteln des Europäischen Sozialfonds und/oder des Freistaats .
Thüringen zur Förderung von Unternehmensgründungen (Gründungsrichtlinie) - Förderrichtlinie zur Umsetzung des .
Programms Europäischer Sozialfonds Plus (ESF+) im Freistaat Thüringen im Förderzeitraum 2021 bis 2027 .
(Fachkräftesicherung und gesellschaftliche Teilhabe) .

.
Richtlinie über die Gewährung von Zuschüssen aus Mitteln des Europäischen Sozialfonds und/oder des Freistaats .
Thüringen zur Steigerung der Wettbewerbsfähigkeit von kleinen und mittleren Unternehmen durch Förderung .
betriebswirtschaftlicher und technischer Beratungen (Beratungsrichtlinie) - Förderrichtlinie zur Umsetzung des Programms .
Europäischer Sonzialfonds Plus (ESF+) im Freistaat Thüringen im Förderzeitraum 2021 bis 2027 (Fachkräftesicherung .
und gesellschaftliche Teilhabe) .

.
Die Kofinanzierung ist veranschlagt bei Titel 0803 686 73. ..

.
Zuschüsse an Sonstige635684 77

.
965.382 255.000 300.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

175.000

2026 bis zu 100.000
2027 bis zu 75.000

- 55 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

684 77
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 175.000

100.000

75.000

175.000

75.000

100.000

350.000

75.000

200.000

75.000

Erläuterungen:
Die Mittel sind vorgesehen für Projekte zur Förderung und Stärkung der Kreativwirtschaft, insbesondere von Projekten, .
mit denen die überregionale Wahrnehmung des Kreativstandortes Thüringen verbessert wird. ..

.
Darlehen an private Unternehmen (Mikrodarlehensfonds)635863 77

.
2.500.000 0 0 .

. ..
Ausgaben dürfen in Höhe der Isteinnahmen bei Kap. 0702 Tit. 119 .
49 geleistet werden. .

Erläuterungen:
Gewährung von verzinslichen Darlehen zur Finanzierung von betriebsbedingten Ausgaben im Rahmen von .
Gründungsvorhaben, Unternehmensbeteiligungen sowie -nachfolgen und jungen Unternehmen. .

.
Die Förderung erfolgt auf Grundlage der Richtlinie über die Gewährung von Zuschüssen aus Mitteln des Freistaats .
Thüringen zur Erhöhung der Stabilität von gewerblichen und freiberuflichen Unternehmensgründungen und über die .
Finanzierung von betriebsbezogenen Ausgaben im Rahmen von Gründungsvorhaben und jungen Unternehmen durch .
Mikrokredite - Thüringer Mikrodarlehensprogramm in der jeweils gültigen Fassung. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 77 6.663.801 4.355.000 4.180.000

.
TGr. 78 Förderung der Transformation und Strukturentwicklung

.
Die Ausgaben sind übertragbar. .
. .
Ausgaben für Sachverständige681526 78

.
0 0 0 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

1.000

2026 bis zu 1.000

- 56 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

526 78
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 1.000

1.000

1.000

1.000

Erläuterungen:
Die Mittel sind vorgesehen für eine Strukturanalyse der Thüringer Industrie, die extern beauftragt werden soll. ..

.
Transformation und Dekarbonisierung der Wirtschaft691538 78

.
855.891 1.000.000 950.000 .

. ..
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 119 .
55 geleistet werden. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

2.650.000

2027 bis zu 750.000
2028 bis zu 950.000
2029 bis zu 950.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 1.900.000

950.000

950.000

600.000

200.000

200.000

200.000

2.650.000

950.000

950.000

750.000

5.150.000

950.000

950.000

950.000

1.150.000

1.150.000

Erläuterungen:
Die Mittel sind vorgesehen für: .
den Betrieb der Kompetenzstelle "Dekarbonisierung der Thüringer Wirtschaft" auf Basis des Vertrages mit der ThEGA .
vom 12.12.2023. ..

.

- 57 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Nicht aufteilbare sächl. VA681547 78
.

0 10.000 10.000 .
. .

Erläuterungen:
Die Mittel sind vorgesehen für Veranstaltungen, u. a. Bund-Länder-Arbeitskreise in der Industriepolitik. ..

.
Netzwerk- und Clustergeschäftsstellen681685 78

.
0 300.000 300.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

300.000

2026 bis zu 100.000
2027 bis zu 100.000
2028 bis zu 100.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 800.000

200.000

200.000

200.000

200.000

300.000

100.000

100.000

100.000

1.100.000

300.000

300.000

300.000

200.000

Erläuterungen:
Förderung der Geschäftsstellen von Cluster- und Netzwerkorganisationen, die keine Förderung des Bundes mehr .
erhalten können, aber von industriepolitischer Relevanz sind. .
Gefördert werden Personal- und Sachkosten. .. .

.
Transformationssonderfonds Zukunftspakt Automotive681691 78

.
0 0 0 .

. .
.

.
Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und691883 78

.
0 0 0 .

Gemeindeverbände
. .

. .
.

.
Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Unternehmen691891 78

.
20.919.427 18.000.000 13.000.000 .

. ..
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 0702 .
119 58 geleistet werden. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

15.000.000

2026 bis zu 4.000.000
2027 bis zu 6.000.000
2028 bis zu 5.000.000

- 58 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

891 78
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 23.000.000

3.000.000

3.000.000

3.000.000

5.000.000

9.000.000

12.000.000

4.000.000

4.000.000

4.000.000

15.000.000

5.000.000

6.000.000

4.000.000

50.000.000

3.000.000

8.000.000

13.000.000

13.000.000

13.000.000

Erläuterungen:
Veranschlagt ist der Ersatz von Aufwendungen der LEG für Erwerb, Entwicklung, Sanierung und Verwertung von .
Industrie- und Gewerbeflächen gemäß Vereinbarung zwischen TMWWDG und LEG zur Umsetzung von Projekten im .
Rahmen des Industrietitels in der jeweils gültigen Fassung. ..

.
Zuschüsse an private Unternehmen für die Beteiligung an861892 78

.
0 0 9.600.000 .

IPCEI-Vorhaben
. .

. .

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 36.836.000

980.000

5.740.000

10.423.800

10.111.100

9.581.100

40.000.000

10.000.000

10.000.000

10.000.000

10.000.000

76.836.000

980.000

15.740.000

20.423.800

20.111.100

19.581.100

Erläuterungen:
Die Haushaltsmittel werden zur landesseitigen Mitfinanzierung von Projekten mit Standort in Thüringen verwendet, die für .
eine Mitarbeit an dem laufenden IPCEI „Mikroelektronik und Kommunikationstechnologien“, wie auch im Rahmen weiterer .
industriepolitischer Förderinitiativen des Bundes, für die eine landesseitige Mitfinanzierung vom Bund erwartet wird. .
Eingegangene Verpflichtungen aus Vorjahren des HH-Titels 0702-893 78 werden ab 2024 aus Titel 0702-892 78 .
finanziert. ..

.
Zuschüsse an Unternehmen für die Beteiligung an861893 78

.
784.720 0 750.000 .

industriepolitischen Initiativen des Bundes
. .

. ..
Die Verpflichtungsermächtigungen sind gesperrt. .

- 59 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

893 78
noch zu

.

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

80.000.000

2026 bis zu 20.000.000
2027 bis zu 20.000.000
2028 bis zu 20.000.000
2029 bis zu 20.000.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 4.000

1.000

1.000

1.000

1.000

80.000.000

20.000.000

20.000.000

20.000.000

20.000.000

80.004.000

20.000.000

20.001.000

20.001.000

20.001.000

1.000

Erläuterungen:
Aus diesem Titel werden die Haushaltsmittel zur landesseitigen Mitfinanzierung von Einzelprojekten von Thüringer .
Unternehmen des Verarbeitenden Gewerbes bereitgestellt, die sich erfolgreich an industriepolitischen Initiativen des .
Bundes beteiligt haben und bei denen der Bund seine Förderung davon abhängig macht, dass das Land eine .
projektbezogene Mitfinanzierung zusichert. ..

Weggefallene oder umgesetzte Titel.
Zuschüsse für laufende Zwecke der691686 78 . AAA AAA

.

Technologieberatungsstelle . .

umgesetzt nach 0810 / 68602

Nachrichtlich: Summe TGr. 78 22.560.038 19.310.000 24.610.000

.
TGr. 79 Förderung von Unternehmen außerhalb der GRW

.
Die Ausgaben sind übertragbar. .

Erläuterungen: .
Gefördert werden Vorhaben / Maßnahmen von Unternehmen in Thüringen mit dem Ziel der Verbesserung der .
Wirtschaftsstruktur und der Wettbewerbsfähigkeit sowie der Schaffung und Sicherung von Arbeits- und .
Ausbildungsplätzen in Thüringen. .
. .
Zinszuschüsse an private Unternehmen (GuW Plus)861662 79

.
0 0 0 .

. .
.

.
Darlehen an private Unternehmen (Konsolidierungsfonds)861862 79

.
0 0 0 .

. ..
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 0702 119 .
49 und der Mehreinnahmen bei Titel 0702 119 53 geleistet werden. .

- 60 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

862 79
noch zu

.

Erläuterungen:
Die Förderung erfolgt auf der Grundlage der Richtlinie zum Thüringer Konsolidierungsfonds für kleine und mittlere .
Unternehmen in der jeweils gültigen Fassung. ..

.
Darlehen für Investitionen an private Unternehmen861863 79

.
0 0 0 .

(Thüringen-Invest)
. .

. .
Erläuterungen:
Die Richtlinie zum Förderprogramm Thüringen-Invest ist am 31.12.2023 ausgelaufen. ..

.
Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen861892 79

.
0 0 0 .

(Dekarbonisiierungsbonus)
. .

. .
Erläuterungen:
Mit den Mitteln werden Zuschüsse für Investitionsausgaben an kleine und mittlere Unternehmen in Thüringen gewährt. .
Die Förderung erfolgt auf der Grundlage der Richtlinie zum Förderprogramm Dekarbonisierungsbonus in der jeweils .
gültigen Fassung. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 79 0 0 0

.
TGr. 83 Wirtschaftsförderung im Rahmen der Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der

regionalen Wirtschaftsstruktur" (GRW) Teil I: Gewerbliche Wirtschaft
.

Die Ansätze der Titelgruppen 83 und 86 sind gegenseitig deckungsfähig. .
Die Verpflichtungsermächtigungen der Titelgruppen 83 und 86 sind gegenseitig deckungsfähig. .
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel 0702 331 01 geleistet werden. .
Ausgaben zur Kofinanzierung der Rückeinnahmen des Bundes bei Titel 0702 331 01 dürfen in gleicher Höhe aus .
Einnahmen bei den Titeln 0702 153 44, 157 44 und 161 44 sowie aus Mehreinnahmen bei den Titeln 119 41 und 162 44 .
geleistet werden. .

.
Die Ausgaben sind übertragbar. .

.
Soweit Mehrausgaben und zusätzliche Verpflichtungen für Maßnahmen im Bereich der Finanzhilfen des Bundes in der .
Gemeinschaftsaufgabe „Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur“ nach dem jeweils gültigen ThürHhG erfolgen, .
dürfen in Höhe der notwendigen Kofinanzierung Mehrausgaben und Verpflichtungen in Höhe der Einsparungen im Epl. 07 .
geleistet bzw. eingegangen werden. .

Erläuterungen: .
Die Förderung erfolgt aufgrund des Gesetzes über die Gemeinschaftsaufgabe „Verbesserung der regionalen .
Wirtschaftsstruktur“ (GRWG) in der jeweils gültigen Fassung, i. V. m. dem GRW-Koordinierungsrahmen einschl. der .
Beschlüsse des Koordinierungsausschusses sowie der Richtlinie des Freistaats Thüringen für die Gewährung von .
Zuwendungen aus Mitteln der Gemeinschaftsaufgabe „Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur“ (GRW), Teil I: .
Gewerbliche Wirtschaft einschließlich Tourismusgewerbe in der jeweils gültigen Fassung. .
Die Förderung wird zur Steigerung der Wirtschaftskraft und Verbesserung der Wirtschaftsstruktur sowie zur Schaffung .
und Sicherung von Dauerarbeitsplätzen für einzelbetriebliche Investitionsvorhaben der gewerblichen Wirtschaft gewährt. .
Nach dem GRW-Gesetz trägt der Bund die Hälfte der dem Freistaat entstandenen Ausgaben. Die entsprechenden .
Einnahmen sind in Titel 0702 331 01 veranschlagt. .
. .
Kosten für die Erfolgskontrolle zur Gemeinschaftsaufgabe692526 83

.
0 0 500.000 .

"Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur" (GRW)
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

300.000

2026 bis zu 100.000
2027 bis zu 100.000
2028 bis zu 100.000

- 61 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

526 83
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 300.000

100.000

100.000

100.000

300.000

100.000

100.000

100.000

600.000

100.000

200.000

200.000

100.000

Erläuterungen:
Komplementärfinanzierung von Gutachten zur Erfolgskontrolle der Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der regionalen .
Wirtschaftsstruktur" (GRW) sowie von GRW-Gutachten, über deren Vergabe der GRW-Unterausschuss entscheidet. 50 .
v. H. werden bei 0702 331 01 vom Bund erstattet. ..

.
Zuschüsse an private Unternehmen692683 83

.
497.900 1.400.000 1.000.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

3.000.000

2026 bis zu 1.000.000
2027 bis zu 1.000.000
2028 bis zu 1.000.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 3.000.000

1.000.000

1.000.000

1.000.000

3.000.000

1.000.000

1.000.000

1.000.000

6.000.000

1.000.000

2.000.000

2.000.000

1.000.000

- 62 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

683 83
noch zu

.

Erläuterungen:
Beteiligung der Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur" an nichtinvestiven .
Programmen: z.B. FuE-Vorhaben. .
Die Förderung erfolgt auf der Grundlage der Richtlinie des Freistaates Thüringen für die Gewährung von Zuwendungen .
aus Mitteln der Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur" (GRW), Teil I: Gewerbliche .
Wirtschaft einschließlich Tourismusgewerbe in der jeweils gültigen Fassung. ..

.
Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen692892 83

.
78.811.168 88.900.000 40.332.000 .

(Gewerbliche Wirtschaft)
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

61.227.100

2026 bis zu 22.243.400
2027 bis zu 21.222.700
2028 bis zu 17.761.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 34.737.800

8.023.700

26.714.100

67.115.800

22.944.400

22.944.400

21.227.000

61.227.100

17.761.000

21.222.700

22.243.400

163.080.700

17.761.000

44.167.100

53.211.500

47.941.100

Erläuterungen:
Förderung von Investitionen der gewerblichen Wirtschaft zur Schaffung und Sicherung von Arbeitsplätzen bei .
wettbewerbsfähigen Unternehmen. .
Die Förderung erfolgt auf der Grundlage der Richtlinie des Freistaates Thüringen für die Gewährung von Zuwendungen .
aus Mitteln der GRW, Teil I: Gewerbliche Wirtschaft einschließlich Tourismusgewerbe in der jeweils gültigen Fassung. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 83 79.309.068 90.300.000 41.832.000

.
TGr. 86 Wirtschaftsförderung im Rahmen der Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der

regionalen Wirtschaftsstruktur" (GRW); Teil II:  Wirtschaftsnahe Infrastruktur
.

Die Ansätze der Titelgruppen 83 und 86 sind gegenseitig deckungsfähig. .
Die Verpflichtungsermächtigungen der Titelgruppen 83 und 86 sind gegenseitig deckungsfähig. .
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel 0702 331 01 geleistet werden. .
Ausgaben zur Kofinanzierung der Rückeinnahmen des Bundes bei Titel 0702 331 01 dürfen in gleicher Höhe aus .
Einnahmen bei den Titeln 0702 153 44, 157 44 und 161 44 sowie aus Mehreinnahmen bei den Titeln 119 41 und 162 44 .
geleistet werden. .

.
Die Ausgaben sind übertragbar. .

.
Soweit Mehrausgaben und zusätzliche Verpflichtungen für Maßnahmen im Bereich der Finanzhilfen des Bundes in der .
Gemeinschaftsaufgabe „Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur“ nach .
§ 11 Abs. 3 ThürHhG 2021 erfolgen, dürfen in Höhe der notwendigen Kofinanzierung Mehrausgaben und Verpflichtungen .
in Höhe der Einsparungen im Epl. 07 geleistet bzw. eingegangen werden. .

- 63 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Erläuterungen: .
Die Förderung erfolgt aufgrund des Gesetzes über die Gemeinschaftsaufgabe „Verbesserung der regionalen .
Wirtschaftsstruktur“ (GRWG) in der jeweils gültigen Fassung, i. V. M. dem GRW-Koordinierungsrahmen einschl. der .
Beschlüsse des Koordinierungsausschusses sowie der Richtlinie des Freistaates Thüringen für die Gewährung von .
Zuwendungen aus Mitteln der Gemeinschaftsaufgabe „Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur“ (GRW), Teil II: .
Wirtschaftsnahe Infrastruktur in der jeweils gültigen Fassung. .
Die Förderung wird zur Steigerung der Wirtschaftskraft und Verbesserung der Wirtschaftsstruktur sowie für Investitionen .
in wirtschaftsnahe Infrastruktur (einschließlich Maßnahmen zur Verbesserung der Fremdenverkehrswirtschaft) gewährt. .
Nach dem GRW-Gesetz trägt der Bund die Hälfte der dem Freistaat entstandenen Ausgaben. Die entsprechenden .
Einnahmen sind in Titel 0702 331 01 veranschlagt. .
. .
Zinsausgaben an den Bund831561 86

.
0 0 0 .

. .
.

.
Zuweisungen für nichtinvestive Maßnahmen an Gemeinden692633 86

.
1.016.139 1.400.000 1.400.000 .

und Gemeindeverbände (Infrastrukturmaßnahmen)
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

1.800.000

2026 bis zu 600.000
2027 bis zu 600.000
2028 bis zu 600.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 380.000

180.000

200.000

3.600.000

1.200.000

1.200.000

1.200.000

1.800.000

600.000

600.000

600.000

5.780.000

600.000

1.800.000

1.980.000

1.400.000

Erläuterungen:
Förderung von nichtinvestiven Maßnahmen: z.B. Regionalmanagement, Regionalbudget. .
Die Förderung erfolgt auf der Grundlage der Richtlinie des Freistaates Thüringen für die Gewährung von Zuwendungen .
aus Mitteln der Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur" (GRW), Teil II: Wirtschaftsnahe .
Infrastruktur in der jeweils gültigen Fassung. ..

.
Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und692883 86

.
49.683.010 49.600.000 77.289.000 .

Gemeindeverbände (Infrastrukturmaßnahmen)
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

54.477.100

2026 bis zu 19.993.400

- 64 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

883 86
noch zu

.
2027 bis zu 18.972.700
2028 bis zu 15.511.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 108.054.200

34.721.500

73.332.700

58.565.800

20.094.400

20.094.400

18.377.000

54.477.100

15.511.000

18.972.700

19.993.400

221.097.100

15.511.000

39.067.100

74.809.300

91.709.700

Erläuterungen:
Förderung von Investitionen zur Verbesserung der wirtschaftsnahen Infrastruktur. .

.
Die Förderung erfolgt auf der Grundlage der Richtlinie des Freistaats Thüringen für die Gewährung von Zuwendungen aus .
Mitteln der Gemeinschaftsaufgabe "Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur" (GRW), Teil II: Wirtschaftsnahe .
Infrastruktur in der jeweils gültigen Fassung. ..

.
Zuweisungen für Investitionen an Zweckverbände692887 86

.
1.091.771 2.000.000 2.000.000 .

(Infrastrukturmaßnahmen)
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

6.000.000

2026 bis zu 2.000.000
2027 bis zu 2.000.000
2028 bis zu 2.000.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 6.000.000

2.000.000

2.000.000

2.000.000

6.000.000

2.000.000

2.000.000

2.000.000

12.000.000

2.000.000

4.000.000

4.000.000

2.000.000

- 65 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

887 86
noch zu

.

Erläuterungen:
Förderung von Investitionen zur Verbesserung der wirtschaftsnahen Infrastruktur. .

.
Die Förderung erfolgt auf der Grundlage der Richtlinie des Freistaates Thüringen für die Gewährung von Zuwendungen .
aus Mitteln der GRW, Teil II: Wirtschaftsnahe Infrastruktur in der jeweils gültigen Fassung. ..

.
Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Unternehmen692891 86

.
880.192 10.203.800 250.000 .

(Infrastrukturmaßnahmen)
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

750.000

2026 bis zu 250.000
2027 bis zu 250.000
2028 bis zu 250.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 750.000

250.000

250.000

250.000

750.000

250.000

250.000

250.000

1.500.000

250.000

500.000

500.000

250.000

Erläuterungen:
Förderung von Investitionen zur Verbesserung der wirtschaftsnahen Infrastruktur. .

.
Die Förderung erfolgt auf der Grundlage der Richtlinie des Freistaates Thüringen für die Gewährung von Zuwendungen .
aus Mitteln der GRW, Teil II: Wirtschaftsnahe Infrastruktur in der jeweils gültigen Fassung. ..

.
Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen692892 86

.
0 0 0 .

(Infrastrukturmaßnahmen)
. .

. .
Erläuterungen:
Förderungen von Investitionen zur Verbesserung der wirtschaftsnahen Infrastruktur. .

.
Die Förderung erfolgt auf der Grundlage der Richtlinie des Freistaates Thüringen für die Gewährung von Zuwendungen .
aus Mitteln der GRW, Teil II: Wirtschaftsnahe Infrastruktur in der jeweils gültigen Fassung. ..

.
Zuschüsse für Investitionen an Sonstige692893 86

.
1.212.269 500.000 500.000 .

(Infrastrukturmaßnahmen)
. .

. .

- 66 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

893 86
noch zu

.

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

1.500.000

2026 bis zu 500.000
2027 bis zu 500.000
2028 bis zu 500.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 1.500.000

500.000

500.000

500.000

1.500.000

500.000

500.000

500.000

3.000.000

500.000

1.000.000

1.000.000

500.000

Erläuterungen:
Förderungen von Investitionen zur Verbesserung der wirtschaftsnahen Infrastruktur. .

.
Die Förderung erfolgt auf der Grundlage der Richtlinie des Freistaates Thüringen für die Gewährung von Zuwendungen .
aus Mitteln der GRW, Teil II: Wirtschaftsnahe Infrastruktur in der jeweils gültigen Fassung. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 86 53.883.381 63.703.800 81.439.000

.
TGr. 89 Förderung im Rahmen des Investitionsgesetzes Kohleregionen (InvKG) im Landkreis

Altenburger Land
.

Mehrausgaben in der ATG 89 dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel 0702 33102 geleistet werden. .
.

Die Ausgaben sind übertragbar. .

Erläuterungen: .
Gem. Investitionsgesetz Kohleregionen (InvKG) stellt der Bund zum Ausgleich unterschiedlicher Wirtschaftskraft und zur .
Förderung wirtschaftlichen Wachstums im Zeitraum 2020 - 2038 aus den Mitteln für das Mitteldeutsche Revier bis zu 90 .
Mio. € für zusätzliche Investitionen im Landkreis Altenburger Land zur Verfügung. Dabei werden die Bundesmittel .
degressiv in drei Förderperioden aufgeteilt. Der Bund beteiligt sich mit bis zu 90 % am Gesamtvolumen des öffentlichen .
Finanzierungsanteils der förderfähigen Kosten. Der Anteil der Länder einschließlich der Gemeinden und .
Gemeindeverbände an der öffentlichen Finanzierung (Eigenanteil) beträgt mindestens 10%. .
Die Einnahmen sind bei Titel 0702 33102 veranschlagt. .
. .
Zuweisungen für nicht investive Maßnahmen gem. InvKG692683 89

.
0 20.000 30.000 .

im Landkreis Altenburger Land
. .

. .
Erläuterungen:
Landesseitige Beteiligung an der Förderung von nicht investiven Maßnahmen auf Basis der Förderrichtlinie STARK ..

.
Zuweisungen für Investitionen gem. InvKG an Gemeinden692883 89

.
0 9.900.000 5.525.600 .

und Gemeindeverbände im Landkreis Altenburger Land
. .

. .

- 67 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

883 89
noch zu

.

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

18.000.000

2026 bis zu 6.000.000
2027 bis zu 6.000.000
2028 bis zu 6.000.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 25.500.000

7.500.000

9.000.000

9.000.000

18.000.000

6.000.000

6.000.000

6.000.000

43.500.000

6.000.000

13.500.000

15.000.000

9.000.000

Erläuterungen:
Förderungen von Maßnahmen der Gemeinden und Gemeindeverbände gem. InvKG .
Die Förderung erfolgt auf Grundlage eines Maßnahmenprogrammes des Freistaates Thüringen zur Umsetzung des .
InvKG im Landkreis Altenburger Land. Der Bund beteiligt sich mit bis zu 90 % am Gesamtvolumen des öffentlichen .
Finanzierungsanteils der förderfähigen Kosten von Investitionen. In Abhängigkeit von der Finanzkraft des .
Maßnahmeträgers beteiligt sich der Freistaat Thüringen am 10%-igen Eigenanteil der öffentlichen Finanzierung. ..

.
Zuweisungen für Investitionen gem. InvKG an692887 89

.
0 0 0 .

Zweckverbände im Landkreis Altenburger Land
. .

. .
.

.
Zuschüsse gem. InvKG an öffentliche Unternehmen im692891 89

.
0 0 0 .

Landkreis Altenburger Land
. .

. .
.

.
Zuschüsse gem. InvKG an Sonstige im Landkreis692893 89

.
0 0 0 .

Altenburger Land
. .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 89 0 9.920.000 5.555.600

- 68 -



07 02

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

Abschluss

Einnahmen
.

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus
Schuldendienst und dgl.

31.788.304 4.000.000 17.000.000

.
HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen

mit Ausnahme für Investitionen
0 0 0

.
HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus

Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen,
besondere Finanzierungseinnahmen

66.596.225 86.001.900 66.635.500

Gesamteinnahme 98.384.529 90.001.900 83.635.500

.

Ausgaben
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben
für den Schuldendienst

30.958.474 33.710.500 41.274.600

.
HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit

Ausnahme für Investitionen
28.113.478 29.246.000 25.133.000

.
HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen
177.465.890 184.103.800 152.646.600

.
HGr. 9: Besondere Finanzierungsausgaben 0 0 0

Gesamtausgabe 236.537.842 219.054.200

-138.153.313 -157.058.400 -135.418.700Überschuss (+) / Zuschuss (-)

247.060.300

- 69 -



  

 

         
 
 
Sondervermögen „WGT-Liegenschaften Thüringen“ 
Nach dem Verwaltungsabkommen zur Übertragung der von der Westgruppe der Truppen 
(WGT) genutzten Liegenschaften vom 09. Februar 1994 hat der Freistaat Thüringen diese 
ehemals von der (WGT) genutzten Liegenschaften übertragen bekommen und in ein unselb-
ständiges Sondervermögen nach § 113 LHO eingebracht. Die Verwaltung und Verwertung 
der übernommenen Liegenschaften erfolgt nach Maßgabe des Thüringer Liegenschaftsver-
wertungsgesetzes (ThürLiegVerwG).  
 
 

 
 
Einnahmen  
(incl. Verwaltungs- und Finanzierungseinnahmen) 
 
 

2025 

 
 2.524.000,00 € 

 
Ausgaben 
(incl. Verwaltungs- und Personalaufwand) 
 
 

 
3.860.000,00 € 
 

 

- 70 -



07 03

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Strukturfonds

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Titelgruppen

Einnahmen

.
TGr. 80 Zuschüsse und Zuweisungen aus dem Europäischen Fonds für regionale Entwicklung

(OP 2000-2006)
. .
Rückzahlung von Überzahlungen EFRE (OP 2000-2006)692119 80

.
0 0 700.000 .

. .
.

.
Zinsen EFRE (OP 2000-2006)692162 80

.
0 0 0 .

. .
.

.
Erstattungen aus dem Europäischen Fonds für regionale692271 80

.
747.119 0 0 .

Entwicklung von der EU (OP 2000-2006)
. .

. .
.

.
EFRE-Zuweisungen für Investitionen von der EU (OP692346 80

.
0 0 0 .

2000-2006)
. .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 80 747.119 0 700.000

.
TGr. 81 Zuschüsse und Zuweisungen aus dem Europäischen Fonds für regionale Entwicklung

(OP 2007-2013)
. .
Rückzahlung von Überzahlungen EFRE (2007-2013)692119 81

.
444.493 0 450.000 .

. .
.

.
Zinsen EFRE (OP 2007-2013)692162 81

.
0 0 0 .

. .
.

.
Erstattungen aus dem Europäischen Fonds für regionale692271 81

.
0 0 0 .

Entwicklung von der EU (OP 2007-2013)
. .

. .
.

.
EFRE-Zuweisungen für Investitionen von der EU (OP692346 81

.
0 0 0 .

2007-2013)
. .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 81 444.493 0 450.000

.
TGr. 82 Zuschüsse und Zuweisungen aus dem Europäischen Fonds für regionale Entwicklung

(OP 2014-2020)
. .
Rückzahlung von Überzahlungen EFRE (2014-2020)692119 82

.
0 0 0 .

. .
.

.
Zinsen EFRE OP 2014 - 2020692162 82

.
94.003 0 0 .

. .
Erläuterungen:
Diese Rückzahlungen werden von den Zwischenzahlungsanträgen an die Europäische Kommission abgesetzt. Es handelt .
sich um Zinsen, die Zuwendungsempfänger bei nicht fristgerechter oder nicht zweckentsprechender Verwendung einer .
Zuwendung zu entrichten haben. ..

.
Erstattungen aus dem Europäischen Fonds für regionale692271 82

.
42.505.774 13.000.000 0 .

Entwicklung von der EU (OP 2014-2020)
. .

. .
.

.
EFRE-Zuweisungen für Investitionen von der EU (OP692346 82

.
170.023.096 52.000.000 0 .

2014-2020)
. .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 82 212.622.873 65.000.000 0

- 71 -



07 03

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Strukturfonds

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
TGr. 83 Zuschüsse und Zuweisungen aus dem Europäischen Fonds für regionale Entwicklung

(Programm Thüringen 2021 - 2027)
. .
Rückzahlung von Überzahlungen EFRE Programm692119 83

.
0 0 0 .

Thüringen 2021 - 2027
. .

. .
.

.
Zinsen EFRE Programm Thüringen 2021-2027692162 83

.
0 0 11.324.100 .

. .
.

.
Erstattungen EFRE Programm Thüringen 2021-2027692271 83

.
2.176.810 64.167.800 71.167.800 .

. .
.

.
EFRE-Zuweisungen für Investitionen von der EU (EFRE692346 83

.
3.265.215 149.054.800 165.254.800 .

Programm Thüringen 2021-2027)
. .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 83 5.442.025 213.222.600 247.746.700

- 72 -



07 03

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Strukturfonds

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Ausgaben

.
HGr. 4: Personalausgaben
. .
Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte253427 01

.
0 0 0 .

. .
.

.
Entgelte der Arbeitnehmer, Durchführung und Abwicklung692428 02

.
0 0 0 .

des OP EFRE 2007 - 2013
. .

. .
..

Aus Titelgruppen 205.465 520.000 500.000

.

Summe HGr. 4: 205.465 520.000 500.000

.
HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
. .
Zuweisungen zur Förderung von innovativen Maßnahmen692883 01

.
0 0 0 .

(RegIP)
. .

. .
..

Aus Titelgruppen 288.417.436 131.112.200 136.621.200

.

Summe HGr. 8: 288.417.436 131.112.200 136.621.200

- 73 -



07 03

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Strukturfonds

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Titelgruppen

Ausgaben

.
TGr. 82 Zuschüsse und Zuweisungen aus dem Europäischen Fonds für regionale Entwicklung

(OP 2014-2020)
. .
Entgelte der Arbeitnehmer, Durchführung und Abwicklung692428 82

.
183.327 0 0 .

des EFRE (OP 2014-2020)
. .

. .
.

.
Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen aus Mitteln692538 82

.
1.363.168 0 0 .

des EFRE im Rahmen des EFRE OP  2014-2020
. .

. .
.

.
Zuwendungen an private Unternehmen aus Mitteln des692683 82

.
24.402.758 0 0 .

EFRE im Rahmen des Operationellen Programms 2014-2020
. .

. .
.

.
Sonstige Zuschüsse aus Mitteln des EFRE im Rahmen des692686 82

.
5.923.208 0 0 .

Operationellen Programms 2014-2020
. .

. .
.

.
Baumaßnahmen aus Mitteln des EFRE im Rahmen des692781 82

.
12.774.102 0 0 .

Operationellen Programms 2014-2020
. .

. .
.

.
Erwerb von Datenverarbeitungsanlagen, Geräten,692812 82

.
0 0 0 .

Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen, Software
. .

aus Mitteln des EFRE im Rahmen des OP 2014-2020
. .

. .
.

.
Darlehen an private Unternehmen aus Mitteln des EFRE im692862 82

.
40.000.000 0 0 .

Rahmen des Operationellen Programms 2014-2020
. .

. .
.

.
Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und692883 82

.
66.080.883 0 0 .

Gemeindeverbände für Infrastrukturmaßnahmen aus Mitteln
. .

des EFRE im Rahmen des Operationellen Programms
. .

2014-2020
. .

. .
.

.
Zuweisungen für Investitionen an den Thüringer692884 82

.
0 0 0 .

Stadtentwicklungsfonds
. .

. .
.

.
Zuwendungen für Investitionen an Kommunen692887 82

.
3.214.737 0 0 .

(Gewässerstruktur/Durchgängigkeit) aus Mitteln des EFRE
. .

im Rahmen des Operationellen Programms 2014-2020
. .

. .
.

.
Zuwendungen für Investitionen an private Unternehmen aus692892 82

.
9.731.912 0 0 .

Mitteln des EFRE im Rahmen des Operationellen
. .

Programms 2014-2020
. .

. .
.

.
Zuschüsse für Investitionen an Sonstige für692893 82

.
148.559.861 0 0 .

Infrastrukturmaßnahmen aus Mitteln des EFRE im Rahmen
. .

des Operationellen Programms 2014-2020
. .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 82 312.233.956 0 0

.
TGr. 83 Zuschüsse und Zuweisungen aus dem Europäischen Fonds für regionale Entwicklung

(Programm Thüringen 2021 - 2027)
.

Die Verpflichtungsermächtigungen der ATG 83 sind gegenseitig deckungsfähig. .
.

Die Ausgaben sind übertragbar. .

Erläuterungen: .
Erläuterungen zum EFRE Programm Thüringen 2021-2027 sind als Anlage zum Kapitel 0703 enthalten. .
.

- 74 -



07 03

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Strukturfonds

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Entgelte der Arbeitnehmer, Durchführung und Abwicklung692428 83

.
22.138 520.000 500.000 .

des EFRE Programms Thüringen 2021-2027
. .

. .
Erläuterungen:
Die Mittel dienen der 100%-igen Finanzierung von Beschäftigungsverhältnissen im Rahmen des EFRE Programms .
Thüringen 2021-2027. .

.
Im Rahmen der Durchführung und Abwicklung des EFRE Programms Thüringen 2021-2027 sind folgende Aufgaben .
umzusetzen: .

.
1 Referent/in (BesGr. A 16 unbefristet): .
Wahrnehmung von Aufgaben zur Planung und Durchführung der EU-Strukturfonds entsprechend den einschlägigen .
europäischen und nationalen Regelungswerken in der Verwaltungsbehörde. .

.
2 Referenten/innen (je Entgeltgruppe E 13 befristet): .
Einzelfall- und Projektaufgaben im Rahmen der Wahrnehmung der Aufgaben der Bescheinigungsbehörde der .
EU-Strukturfonds entsprechend den einschlägigen europäischen und nationalen Regelungswerken. .

.
1 Sachbearbeiter/in (BesGr. A 12 unbefristet): .
Mitwirkung bei der Anleitung, Koordinierung und Überprüfung der ordnungsgemäßen Durchführung der im Rahmen des .
EFRE Programms Thüringen 2021-2027 von den zwischengeschalteten Stellen durchgeführten Maßnahmen und der .
Einhaltung der geltenden europarechtlichen und deutschen Rechtsvorschriften sowie Analyse und Kommentierung von .
Kommissionsdokumenten usw. .

.
2 Mitarbeitende TLUBN (inkl. Sachkosten) (Entgeltgruppe E 13 befristet): .
Wahrnehmung von Aufgaben zur Anleitung, Planung und Durchführung der Klimaresilienzprüfung bei der Umsetzung des .
EFRE Programms Thüringen 2021-2027. ..

.
Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen aus Mitteln692538 83

.
350.991 10.460.400 11.742.800 .

des EFRE im Rahmen des EFRE Programms Thüringen
. .

2021-2027
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

2.118.000

2026 bis zu 2.118.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 6.000.000

2.000.000

2.000.000

2.000.000

10.000.000

2.500.000

2.500.000

2.500.000

2.500.000

2.118.000

2.118.000

18.118.000

2.500.000

4.500.000

6.618.000

4.500.000

- 75 -



07 03

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Strukturfonds

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

538 83
noch zu

.

Erläuterungen:
Ausgaben sind veranschlagt für: .

.
- Clustermanagement  – 1.1.1.1.6 .
- Thüringen International – 2.1.1.3.6 .
- GreenInvest Ress Zuschuss – 2.1.1.3.7 .
- GreenInvest Ressourcen ThEGA – 2.1.1.3.8 .
- Energieeffizienzsteigerung und Fernwärmenetze ThEGA – 3.2.2.1.6 .
- Wärmenetze und Demovorhaben zu Wärmenetzen (ThEGA) – 3.2.2.1.7 .
- Alternative Antriebe und Mobilitätsklonzepte (ThEGA) – 5.2.2.8.5 .
- Nachhaltige Stadtentwicklung ThEGA – 6.5.5.1.3 ..

.
Zuwendungen für nichtinvestive Maßnahmen an692633 83

.
0 355.000 380.000 .

Gemeinden und Gemeindeverbänden aus Mitteln des EFRE
. .

im Rahmen des EFRE Programms Thüringen 2021-2027
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

80.000

2026 bis zu 80.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 80.000

80.000

80.000

80.000

160.000

80.000

80.000

Erläuterungen:
Ausgaben sind veranschlagt für: .

.
- Erstausstattung von Wasserwehren (4.2.2.4.5) ..

.
Zuwendungen an private Unternehmen aus Mitteln des692683 83

.
10.318.853 43.570.000 44.570.000 .

EFRE im Rahmen des EFRE Programms Thüringen
. .

2021-2027
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

59.200.000

2026 bis zu 21.000.000
2027 bis zu 20.200.000
2028 bis zu 12.000.000
2029 bis zu 6.000.000

- 76 -



07 03

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Strukturfonds

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

683 83
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 12.747.400

1.285.500

3.973.400

7.488.500

132.775.700

22.035.700

37.200.000

38.530.000

35.010.000

59.200.000

6.000.000

12.000.000

20.200.000

21.000.000

204.723.100

6.000.000

34.035.700

58.685.500

63.503.400

42.498.500

Erläuterungen:
Ausgaben sind veranschlagt für: .

.
- FuE-Verbundförderung – 1.1.1.1.4 .
- Einzelbetriebliche FuE-und Transferförderung – 1.1.1.1.5 .
- Gründungsfonds – 2.1.1.3.1 .
- Wachstumsfonds – 2.1.1.3.2 .
- Außenwirtschaftsförderung – 2.1.1.3.5 ..

.
Sonstige Zuschüsse aus Mitteln des EFRE im Rahmen des692686 83

.
0 6.405.000 8.332.700 .

EFRE Programms Thüringen 2021-2027
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

1.450.000

2026 bis zu 800.000
2027 bis zu 500.000
2028 bis zu 150.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 1.250.500

165.400

350.000

735.100

990.000

90.000

150.000

300.000

450.000

1.450.000

150.000

500.000

800.000

3.690.500

240.000

815.400

1.450.000

1.185.100

- 77 -



07 03

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Strukturfonds

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

686 83
noch zu

.

Erläuterungen:
Ausgaben sind veranschlagt für: .

.
- Renaturierung und Vernetzung von Lebensräumen im Umfeld von Fließgewässern und im Stadtumfeld (4.2.2.4.6) .
- Technische Hilfe Pauschale (7.1.1.1.1) ..

.
Baumaßnahmen aus Mitteln des EFRE im Rahmen des692781 83

.
249.221 20.800.000 22.400.000 .

EFRE Programms Thüringen 2021-2027
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

18.000.000

2026 bis zu 8.000.000
2027 bis zu 6.000.000
2028 bis zu 3.000.000
2029 bis zu 1.000.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 5.592.400

245.800

1.253.500

4.093.100

21.000.000

6.000.000

8.000.000

7.000.000

18.000.000

1.000.000

3.000.000

6.000.000

8.000.000

44.592.400

1.000.000

3.000.000

12.245.800

17.253.500

11.093.100

Erläuterungen:
Die Ausgaben sind veranschlagt für: .

.
- Verbesserung des Hochwasserschutzes und Gefahrenabwehr an Gewässern 1. Ordnung (4.2.2.4.1) .
- Wiederherstellung und Vernetzung naturnaher Fließgewässer an Gewässern 1. Ordnung (4.2.2.4.3) ..

.
Erwerb von Datenverarbeitungsanlagen, Geräten,692812 83

.
0 601.000 4.605.000 .

Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen, Software
. .

aus Mitteln des EFRE im Rahmen des EFRE Programms
. .

Thüringen 2021-2027
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

7.619.000

2026 bis zu 7.619.000

- 78 -



07 03

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Strukturfonds

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

812 83
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 3.002.000

1.000

1.000

3.000.000

7.619.000

7.619.000

10.621.000

1.000

7.620.000

3.000.000

Erläuterungen:
Die Ausgaben sind veranschlagt für: .

.
- Energieeffizienzsteigerung TLRZ (3.2.2.1.1) ..

.
Darlehen an private Unternehmen aus Mitteln des EFRE im692862 83

.
14.000.000 13.000.000 13.000.000 .

Rahmen des EFRE Programms Thüringen 2021-2027
. .

. .
Erläuterungen:
Die Ausgaben sind veranschlagt für: .

.
- Finanzinstrument Thüringen Dynamik (2.1.1.3.4) ..

.
Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und692883 83

.
0 55.200.000 64.500.000 .

Gemeindeverbände für Infrastrukturmaßnahmen aus Mitteln
. .

des EFRE im Rahmen des EFRE Programms Thüringen
. .

2021-2027
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

79.200.000

2026 bis zu 41.500.000
2027 bis zu 31.700.000
2028 bis zu 6.000.000

- 79 -



07 03

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Strukturfonds

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

883 83
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 61.816.000

3.000.000

9.316.000

18.900.000

30.600.000

79.200.000

6.000.000

31.700.000

41.500.000

141.016.000

9.000.000

41.016.000

60.400.000

30.600.000

Erläuterungen:
Die Ausgaben sind veranschlagt für: .

.
- Energieeffizienzsteigerung in öffentlichen Gebäuden, Kommunen und städtischen Quartieren - 3.2.2.1.3 .
- Demovorhaben zu Wärmenetzen und Anlagen an Wärmenetzen in verdichteten Siedlungsstrukturen außerhalb von .
zentralen Orten – 3.2.2.1.4 .
- Neu- und Ausbau von Fernwärmenetzen in zentralen Orten – 3.2.2.1.5 .
- Umstellung des ÖPNV im Straßen- und Schienenverkehr auf alternative Antriebe (inkl. der hierfür benötigten .
Infra-strukturen und Machbarkeitsstudien – 5.2.2.8.1 .
- Aufwertung von Stadtquartieren  (Schaffung attraktiver Lebens- und Wirtschaftsbedingungen) auf der Grundlage .
integrierter Stadtentwicklungskonzepte – 6.5.5.1.2 ..

.
Zuwendungen für Investitionen an Kommunen692887 83

.
0 8.750.000 10.750.000 .

(Gewässerstruktur/Durchgängigkeit) aus Mitteln des EFRE
. .

im Rahmen des EFRE Programms Thüringen 2021-2027
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

6.875.000

2026 bis zu 3.500.000
2027 bis zu 2.250.000
2028 bis zu 1.125.000

- 80 -



07 03

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Strukturfonds

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

887 83
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 6.625.000

1.125.000

2.250.000

3.250.000

6.875.000

1.125.000

2.250.000

3.500.000

13.500.000

1.125.000

3.375.000

5.750.000

3.250.000

Erläuterungen:
Die Ausgaben sind veranschlagt für: .

.
- Verbesserung des Hochwasserschutzes und Gefahrenabwehr an Gewässern 2. Ordnung (4.2.2.4.2) .
- Wiederherstellung und Vernetzung naturnaher Fließgewässer an Gewässern 2. Ordnung (4.2.2.4.4) ..

.
Zuwendungen für Investitionen an private Unternehmen aus692892 83

.
1.040.000 10.000.000 8.000.000 .

Mitteln des EFRE im Rahmen des EFRE Programms
. .

Thüringen 2021-2027
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

1.100.000

2026 bis zu 1.000.000
2027 bis zu 100.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 12.000.000

5.000.000

7.000.000

1.100.000

100.000

1.000.000

13.100.000

100.000

6.000.000

7.000.000

- 81 -



07 03

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Strukturfonds

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

892 83
noch zu

.

Erläuterungen:
Die Ausgaben sind veranschlagt für: .

.
- InnoInvest (2.1.1.3.3) ..

.
Zuschüsse für Investitionen an Sonstige für692893 83

.
5.790.043 43.561.200 35.766.200 .

Infrastrukturmaßnahmen aus Mitteln des EFRE im Rahmen
. .

des EFRE Programms Thüringen 2021-2027
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

39.198.500

2026 bis zu 13.788.500
2027 bis zu 16.230.000
2028 bis zu 5.900.000
2029 bis zu 3.280.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 48.107.900

167.700

1.182.700

17.498.300

6.184.800

23.074.400

55.867.800

6.830.000

14.113.800

19.924.000

15.000.000

39.198.500

3.280.000

5.900.000

16.230.000

13.788.500

143.174.200

3.447.700

13.912.700

47.842.100

39.897.300

38.074.400

Erläuterungen:
Die Ausgaben sind veranschlagt für: .

.
- Förderung der forschungsbezogenen Infrastruktur - 1.1.1.1.1 .
- Geräteausstattung für Forschungsvorhaben - 1.1.1.1.2 .
- Ausbau von Transferinfrastruktur - 1.1.1.1.3 .
- Energieeffizienzsteigerung in öffentlichen Gebäuden und Infrastrukturen - 3.2.2.1.2 .
- Förderung der Investition in Straßenbahnen - 5.2.2.8.2 .
- Förderung von Mobilitätskonzepten zur Bedienung nachhaltiger, multimodaler und innovativer Mobilitätsanforderungen - .
5.2.2.8.3 .
- Entwicklung nachhaltiger, innovativer und multimodaler Mobilitätsdienstleistungen durch den Auf- und Ausbau .
flächendeckender, barrierefreier und vernetzter digitaler Strukturen - 5.2.2.8.4 .
- nachhaltige Entwicklung von Einrichtungen des kulturellen Erbes in Städten - 6.5.5.1.1 ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 83 31.771.246 213.222.600 224.546.700

- 82 -



07 03

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Strukturfonds

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

Abschluss

Einnahmen
.

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus
Schuldendienst und dgl.

538.496 0 12.474.100

.
HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen

mit Ausnahme für Investitionen
45.429.703 77.167.800 71.167.800

.
HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus

Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen,
besondere Finanzierungseinnahmen

173.288.311 201.054.800 165.254.800

Gesamteinnahme 219.256.510 278.222.600 248.896.700

.

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben 205.465 520.000 500.000

.
HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben

für den Schuldendienst
1.714.159 10.460.400 11.742.800

.
HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit

Ausnahme für Investitionen
40.644.819 50.330.000 53.282.700

.
HGr. 7: Baumaßnahmen 13.023.323 20.800.000 22.400.000

.
HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen
288.417.436 131.112.200 136.621.200

Gesamtausgabe 344.005.202 224.546.700

-124.748.692 65.000.000 24.350.000Überschuss (+) / Zuschuss (-)

213.222.600

- 83 -



07 08

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Maßnahmen zur beruflichen Aufstiegsfortbildung

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Einnahmen

.
HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.
. .
Sonstige Verwaltungseinnahmen144119 41

.
0 0 0 .

. .
.

.
Rückzahlung von Überzahlungen aus dem Meister-BAföG144119 42

.
81.294 80.000 85.000 .

. ..
Die auf den Bund entfallenden Anteile sind von den Einnahmen .
abzusetzen. .

Erläuterungen:
Rückzahlungen von nicht oder nicht zweckentsprechend verwendeten Zuwendungen, soweit sich nicht von den Ausgaben .
abzusetzen sind. ..

.
Sonstige Zinseinnahmen144162 44

.
0 0 0 .

. .
..

Summe HGr. 1: 81.294 80.000 85.000

.
HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen
. .
Sonstige Zuweisungen vom Bund144231 01

.
0 0 0 .

. .
Erläuterungen:
Zuweisungen aufgrund von Vereinbarungen zwischen dem Bund und dem Freistaat Thüringen gem. Art. 91b GG i.V.m. .
Zuwendungsbescheiden des Bundes. ..

.
Sonstige Zuweisungen vom Bund für die Förderung der144231 02

.
24.220.610 25.350.000 25.350.000 .

beruflichen Aufstiegsfortbildung (Meister-BAföG)
. .

. ..
Mehreinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titelgruppe 73 .
verwendet werden. .

Erläuterungen:
Zuweisungen des Bundes für die Förderung der beruflichen Aufstiegsfortbildung gemäß .
Aufstiegsfortbildungsförderungsgesetz in der jeweils geltenden Fassung. .
Die Gewährung der Zuschüsse erfolgt im Verhältnis 78 : 22 durch Bund und Freistaat. ..

.
Zuweisungen des Bundes gem. Heizkostenzuschussgesetz144231 03

.
1.021.085 0 0 .

für AFBG-Unterhaltsberechtigte
. .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Ausgaben bei Titel 0708 683 01 verwendet .
werden. .

Erläuterungen:
Die seitens des Freistaats Thüringen geleisteten Heizkostenzuschüsse an AFBG-Unterhaltsberechtigte werden .
vollständig durch den Bund erstattet. ...

Summe HGr. 2: 25.241.695 25.350.000 25.350.000

- 84 -



07 08

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Maßnahmen zur beruflichen Aufstiegsfortbildung

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Ausgaben

.
HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
. .
Rückzahlungen vereinnahmter Beträge nach Schluss des153544 01

.
0 0 0 .

Haushaltsjahres
. .

. .
..

Aus Titelgruppen 23.814 180.000 200.000

.

Summe HGr. 5: 23.814 180.000 200.000

.
HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
. .
Heizkostenzuschuss für AFBG-Unterhaltsberechtigte144683 01

.
1.021.085 0 0 .

. ..
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 0708 231 .
03 geleistet werden. .

Erläuterungen:
Die seitens des Freistaats Thüringen geleisteten Heizkostenzuschüsse an AFBG-Unterhaltsberechtigte werden .
vollständig durch den Bund erstattet. ...

Aus Titelgruppen 30.951.012 32.749.000 33.000.000

.

Summe HGr. 6: 31.972.097 32.749.000 33.000.000

- 85 -



07 08

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Maßnahmen zur beruflichen Aufstiegsfortbildung

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Titelgruppen

Ausgaben

.
TGr. 73 Förderung der beruflichen Aufstiegsfortbildung gemäß

Aufstiegsfortbildungsförderungsgesetz (Aufstiegs-BAföG)
.

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel 231 02 geleistet werden. .
.

Rückzahlungen aus Bewilligungen früherer Haushaltsjahre dürfen von der Ausgabe abgesetzt werden. .
.

Die Mittel sind übertragbar. .
.

Landesanteilige Mehrausgaben der TGr. 73 dürfen zu Lasten der Ausgabeansätze der HGr. 6 des Kapitels 0702 geleistet .
werden. .

Erläuterungen: .
Die Förderung erfolgt auf der Grundlage des Gesetzes zur Förderung der beruflichen Aufstiegsfortbildung in der jeweils .
geltenden Fassung. .
. .
Kostenerstattung an Dritte zur Durchführung des153538 73

.
23.814 180.000 200.000 .

Datenverarbeitungsverfahrens
. .

. .

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 60.000

60.000

60.000

60.000

Erläuterungen:
Kostenerstattung an Dritte für die Durchführung des Zahlungs- und Bewilligungsverfahrens AFBG. Die Betreuung und .
Pflege des Fachverfahrens AFBiD erfolgt durch das Datenverarbeitungszentrum Mecklenburg-Vorpommern (DVZ-MV). ..

.
Schulungen im Bereich des AFBG153547 73

.
0 .

neu . . .
.

Erläuterungen:
Durchführung von Schulungen und Weiterbildungen für Mitarbeiter:innen im Bereich des AFBG. ..

.
Schuldendiensthilfen an die KfW Bankengruppe153663 73

.
327.216 249.000 500.000 .

. .
Erläuterungen:
Erstattung von Darlehenszinsen und Darlehensausfällen im AFBG-Bereich an die KfW Bankengruppe. ..

.
Zuschüsse an Private auf der Grundlage des144683 73

.
30.623.796 32.500.000 32.500.000 .

Aufstiegsfortbildungsförderungsgesetzes (AFBG)
. .

. .
Erläuterungen:
Gemäß AFBG werden Teilnehmer an Maßnahmen der beruflichen Aufstiegsfortbildung gefördert. Die Gewährung der .
Zuschüsse während der Laufzeit der Ausbildungsmaßnahmen erfolgt im Verhältnis 78 : 22 durch den Bund und den .
Freistaat Thüringen. Die anteiligen Bundesmittel werden in 0708 231 02 vereinnahmt. ..

- 86 -



07 08

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Maßnahmen zur beruflichen Aufstiegsfortbildung

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Nachrichtlich: Summe TGr. 73 30.974.826 32.929.000 33.200.000

- 87 -



07 08

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Maßnahmen zur beruflichen Aufstiegsfortbildung

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

Abschluss

Einnahmen
.

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus
Schuldendienst und dgl.

81.294 80.000 85.000

.
HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen

mit Ausnahme für Investitionen
25.241.695 25.350.000 25.350.000

Gesamteinnahme 25.322.989 25.430.000 25.435.000

.

Ausgaben
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben
für den Schuldendienst

23.814 180.000 200.000

.
HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit

Ausnahme für Investitionen
31.972.097 32.749.000 33.000.000

Gesamtausgabe 31.995.911 33.200.000

-6.672.922 -7.499.000 -7.765.000Überschuss (+) / Zuschuss (-)

32.929.000

- 88 -



07 26

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Maßnahmen in den Bereichen Forschung, Technologie und Innovation, Elektromobilität, Digitale Gesellschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Einnahmen

.
HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.
. .
Einnahmen von nicht oder nicht zweckentsprechend165119 41

.
722.430 200.000 700.000 .

verwendeten Zuwendungen aus vergangenen
. .

Haushaltsjahren im Bereich Forschung, Technologie und
. .

Innovation
. .

. ..
Mehreinnahmen dürfen bis zur Höhe von 200.000 EUR für .
Mehrausgaben bei Kapitel 0726 ATG 73 und ATG 76 verwendet .
werden. .
Die auf den Bund entfallenden Anteile sind von den Einnahmen .
abzusetzen. ..

.
Rückzahlung von Überzahlungen aus Zuwendungen165119 43

.
47.437 1.000 1.000 .

. .
.

.
Einnahmen aus Rückzahlungen von Aufwendungen165119 51

.
5.011 1.000 1.000 .

. .
.

.
Rückzahlungen aus Verwertungserlösen165122 01

.
0 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Kapitel 0726 ATG 73 .
verwendet werden. ..

.
Zinsen von öffentlichen Unternehmen und Einrichtungen165161 44

.
385 0 0 .

für die nicht zweckentsprechende oder nicht fristgemäße
. .

Verwendung einer Zuwendung
. .

. .
.

.
Zinsen von Sonstigen für die nicht zweckentsprechende165162 44

.
2.855 20.000 20.000 .

oder nicht fristgemäße Verwendung einer Zuwendung
. .

. .
..

Aus Titelgruppen 0 0 0

.

Summe HGr. 1: 778.118 222.000 722.000

.
HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüssen für

Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen
. .
Zuführungen aus anderen Kapiteln des Landeshaushalts891381 01

.
0 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Kapitel 0726 ATG 73 .
verwendet werden. ...

Aus Titelgruppen 0 0 0

.

Summe HGr. 3: 0 0 0

- 89 -



07 26

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Maßnahmen in den Bereichen Forschung, Technologie und Innovation, Elektromobilität, Digitale Gesellschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Titelgruppen

Einnahmen

.
TGr. 74 Maßnahmen im Rahmen der Breitbandinitiative Thüringen und der digitalen Infrastruktur

.
Isteinnahmen dürfen zweckgebunden für Mehrausgaben in ATG 74 verwendet werden. .

Erläuterungen: .
Einnahmen aus Versteigerungserlösen von Mobilfunkfrequenzen durch die Bundesnetzagentur. .
. .
Gewinnabschöpfung im Rahmen der gültigen165119 74

.
0 .

Förderrichtlinieneu . . .
.

.
.

Zweckgebundene Zuweisungen vom Bund165231 74
.

0 0 0 .
. .

.
.

Zweckgebundene Zuweisungen für Investitionen vom Bund165331 74
.

0 0 0 .
. .

.

Nachrichtlich: Summe TGr. 74 0 0 0

- 90 -



07 26

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Maßnahmen in den Bereichen Forschung, Technologie und Innovation, Elektromobilität, Digitale Gesellschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Die Ausgaben der Titelgruppen des Kapitels 0726 sind mit Ausnahme der ATG 74 gegenseitig deckungsfähig. .

.
Die Verpflichtungsermächtigungen des Kapitels 0726 sind mit Ausnahme der ATG 74 gegenseitig deckungsfähig. .

.
Die Ausgaben der Titelgruppen sind einseitig zugunsten der ATG 74 deckungsfähig. .

.
Die Titel der Gruppe 526 in den Kapitel 0701, 0702, 0726, 0778 sind gegenseitig deckungsfähig. .

.

Ausgaben

.
HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
. .
Rückzahlungen vereinnahmter Beträge nach Schluss des165544 01

.
0 0 0 .

Haushaltsjahres im Bereich Forschung, Technologie und
. .

Innovation
. .

. .
..

Aus Titelgruppen 1.363.387 1.955.000 1.160.000

.

Summe HGr. 5: 1.363.387 1.955.000 1.160.000

.
HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
. .
Zuschüsse an die Hochschulen zur133682 01

.
0 800.000 1.200.000 .

Gründungsunterstützung
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

4.800.000

2026 bis zu 1.200.000
2027 bis zu 1.200.000
2028 bis zu 1.200.000
2029 bis zu 1.200.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 1.200.000

1.200.000

4.800.000

1.200.000

1.200.000

1.200.000

1.200.000

6.000.000

1.200.000

1.200.000

1.200.000

1.200.000

1.200.000

- 91 -



07 26

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Maßnahmen in den Bereichen Forschung, Technologie und Innovation, Elektromobilität, Digitale Gesellschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

682 01
noch zu

.

Erläuterungen:
Die veranschlagten Mittel dienen der Finanzierung von Gründungsaktivitäten /-netzwerken an den Thüringer .
Hochschulen. ..

.
Zuschüsse an private Unternehmen im Rahmen des165683 01

.
0 .

Förderprogramms get started 2getherneu . . .
.

Erläuterungen:
Fortführung des Programms get started 2gether ..

.
Zuschüsse an Spawnpoint - Institut für Spiel- und165684 01

.
300.000 .

Medienkulturneu . . .
.

..

Aus Titelgruppen 13.294.141 15.125.000 15.155.000

.

Summe HGr. 6: 13.294.141 15.925.000 16.655.000

.
HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
. .
Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände165883 50

.
0 0 0 .

. .
..

Aus Titelgruppen 35.926.643 44.027.000 20.220.000

.

Summe HGr. 8: 35.926.643 44.027.000 20.220.000

- 92 -



07 26

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Maßnahmen in den Bereichen Forschung, Technologie und Innovation, Elektromobilität, Digitale Gesellschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Titelgruppen

Ausgaben

.
TGr. 73 Forschungs-, Technologie- und Innovationsförderung

.
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 122 01 und bis zur Höhe von 150.000 EUR der .
Mehreinnahmen bei Titel 119 41 geleistet werden. .

.
Die Ausgaben mit Ausnahme der Hauptgruppe 5 sind übertragbar. .

.
Die Mittel dürfen zusätzlich zu den an anderen Stellen des Haushaltsplanes veranschlagten Mitteln verwendet werden (§ .
35 Abs. 2 ThürLHO). .
. .
Kosten für Sachverständige im Bereich Forschung,165526 73

.
0 50.000 0 .

Technologie und Innovation
. .

. .
Erläuterungen:
Die Mittel sind für Analysen, Konzeptionen und Gutachten im Bereich Forschung, Technologie und Innovation .
veranschlagt. ..

.
Kostenerstattungen für Dienstleistungen im Bereich165538 73

.
49.161 0 0 .

Forschung, Technologie und Innovation
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

50.000

2026 bis zu 50.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 50.000

50.000

50.000

50.000

Erläuterungen:
Die Mittel sind für Projektträger und sonstige Dienstleistungen im Bereich Forschung, Technologie und Innovation .
veranschlagt. ..

.
Veranstaltungen im Bereich Forschung, Technologie und165547 73

.
0 0 0 .

Innovation
. .

. .
Erläuterungen:
Die Mittel sind für Ausgaben im Zusammenhang mit der Ausrichtung von Gremiensitzungen veranschlagt. ..

.
Zuschüsse an Hochschulen einschließlich FSU-Klinikum,165682 73

.
563.744 3.800.000 3.715.000 .

an Technologie- und Gründerzentren sowie an öffentliche
. .

Unternehmen
. .

- 93 -



07 26

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Maßnahmen in den Bereichen Forschung, Technologie und Innovation, Elektromobilität, Digitale Gesellschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

6.020.000

2026 bis zu 2.000.000
2027 bis zu 2.520.000
2028 bis zu 1.500.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 1.997.100

904.500

1.092.600

6.200.000

800.000

2.700.000

2.700.000

6.020.000

1.500.000

2.520.000

2.000.000

14.217.100

1.500.000

3.320.000

5.604.500

3.792.600

Erläuterungen:
Die Förderung im Rahmen des EFRE Programms Thüringen 2021 – 2027 erfolgt im Rahmen der Förderung von .
Forschung, Technologie und Innovationen des Freistaates auf Grundlage der geltenden Richtlinien. .

.
Die Ausgaben sind zweckgebunden für die Finanzierung des nationalen Anteils im EFRE Programm Thüringen .
2021-2027 zu verwenden. Sie stehen im Rahmen der Deckungsmöglichkeiten nur zur Verstärkung bei Titeln zur .
Verfügung, deren Mittelansätze ebenfalls Ausgaben enthalten, die zweckgebunden für die Finanzierung des nationalen .
Anteils im EFRE Programm Thüringen 2021-2027 zu verwenden sind. .

.
Die Kofinanzierung ist veranschlagt bei 0703 683 83. .

.
Weitere Ausgaben sind vorgesehen für die Kaltmietfreistellungen an TGZ im  Rahmen der RL FTI-Thüringen TRANSFER. ..

.
Zuschüsse an private Unternehmen165683 73

.
2.403.833 6.000.000 5.500.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

9.400.000

2026 bis zu 3.150.000
2027 bis zu 5.000.000
2028 bis zu 1.250.000

- 94 -



07 26

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Maßnahmen in den Bereichen Forschung, Technologie und Innovation, Elektromobilität, Digitale Gesellschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

683 73
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 3.379.300

1.433.400

1.945.900

9.400.000

1.500.000

4.000.000

3.900.000

9.400.000

1.250.000

5.000.000

3.150.000

22.179.300

1.250.000

6.500.000

8.583.400

5.845.900

Erläuterungen:
Die Förderung im Rahmen des EFRE Programms Thüringen 2021 – 2027 erfolgt im Rahmen der Förderung von .
Forschung, Technologie und Innovationen des Freistaates auf Grundlage der geltenden Richtlinien. .

.
Die Ausgaben sind zweckgebunden für die Finanzierung des nationalen Anteils im EFRE Programm Thüringen .
2021-2027 zu verwenden. Sie stehen im Rahmen der Deckungsmöglichkeiten nur zur Verstärkung bei Titeln zur .
Verfügung, deren Mittelansätze ebenfalls Ausgaben enthalten, die zweckgebunden für die Finanzierung des nationalen .
Anteils im EFRE Programm Thüringen 2021-2027 zu verwenden sind. .

.
Die Kofinanzierung ist veranschlagt bei 0703 683 83. .

.
Weitere Ausgaben sind vorgesehen für die Finanzierung der Projekte des Wettbewerbs get started 2gether im Rahmen .
der RL FTI-Thüringen TRANSFER. .

.
Weitere Ausgaben sind vorgesehen für Projekte mit Thüringer Beteiligung am europäischen gemeinsamen Unternehmen .
Key Digital Technologies (KDT). ..

.
Zuschüsse an außeruniversitäre Forschungseinrichtungen165685 73

.
361.658 1.700.000 1.630.000 .

und Sonstige
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

3.400.000

2026 bis zu 1.200.000
2027 bis zu 1.200.000
2028 bis zu 1.000.000

- 95 -



07 26

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Maßnahmen in den Bereichen Forschung, Technologie und Innovation, Elektromobilität, Digitale Gesellschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

685 73
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 810.400

379.700

430.700

3.900.000

1.000.000

1.500.000

1.400.000

3.400.000

1.000.000

1.200.000

1.200.000

8.110.400

1.000.000

2.200.000

3.079.700

1.830.700

Erläuterungen:
Die Förderung im Rahmen des EFRE Programms Thüringen 2021 – 2027 erfolgt im Rahmen der Förderung von .
Forschung, Technologie und Innovationen des Freistaates auf Grundlage der geltenden Richtlinien. .

.
Die Ausgaben sind zweckgebunden für die Finanzierung des nationalen Anteils im EFRE Programm Thüringen .
2021-2027 zu verwenden. Sie stehen im Rahmen der Deckungsmöglichkeiten nur zur Verstärkung bei Titeln zur .
Verfügung, deren Mittelansätze ebenfalls Ausgaben enthalten, die zweckgebunden für die Finanzierung des nationalen .
Anteils im EFRE Programm Thüringen 2021-2027 zu verwenden sind. .

.
Die Kofinanzierung ist veranschlagt bei 0703 683 83. ..

.
Zuschüsse an wirtschaftsnahe Forschungseinrichtungen165686 73

.
1.034.619 870.000 600.000 .

und an Sonstige
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

1.600.000

2026 bis zu 500.000
2027 bis zu 600.000
2028 bis zu 500.000

- 96 -



07 26

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Maßnahmen in den Bereichen Forschung, Technologie und Innovation, Elektromobilität, Digitale Gesellschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

686 73
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 78.400

9.200

69.200

1.900.000

600.000

700.000

600.000

1.600.000

500.000

600.000

500.000

3.578.400

500.000

1.200.000

1.209.200

669.200

Erläuterungen:
Die Förderung im Rahmen des EFRE Programms Thüringen 2021 – 2027 erfolgt im Rahmen der Förderung von .
Forschung, Technologie und Innovationen des Freistaates auf Grundlage der geltenden Richtlinien. .

.
Die Ausgaben sind zweckgebunden für die Finanzierung des nationalen Anteils im EFRE Programm Thüringen .
2021-2027 zu verwenden. Sie stehen im Rahmen der Deckungsmöglichkeiten nur zur Verstärkung bei Titeln zur .
Verfügung, deren Mittelansätze ebenfalls Ausgaben enthalten, die zweckgebunden für die Finanzierung des nationalen .
Anteils im EFRE Programm Thüringen 2021-2027  zu verwenden sind. .

.
Die Kofinanzierung ist veranschlagt bei 0703 683 83. .

.
Für die Förderung der Geschäftsstelle des FTVT sind weitere Ausgaben veranschlagt. ..

.
Zuschüsse für Investitionen an Hochschulen einschließlich165891 73

.
193.295 1.600.000 2.000.000 .

FSU-Klinikum, an Technologie- und Gründerzentren sowie
. .

öffentliche Unternehmen
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

1.700.000

2026 bis zu 400.000
2027 bis zu 800.000
2028 bis zu 500.000

- 97 -



07 26

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Maßnahmen in den Bereichen Forschung, Technologie und Innovation, Elektromobilität, Digitale Gesellschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

891 73
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 872.400

246.700

625.700

3.100.000

700.000

1.200.000

1.200.000

1.700.000

500.000

800.000

400.000

5.672.400

500.000

1.500.000

1.846.700

1.825.700

Erläuterungen:
Die Förderung im Rahmen des EFRE Programms Thüringen 2021 – 2027 erfolgt im Rahmen der Förderung von .
Forschung, Technologie und Innovationen des Freistaates auf Grundlage der geltenden Richtlinien. .

.
Die Ausgaben sind zweckgebunden für die Finanzierung des nationalen Anteils im EFRE Programm Thüringen .
2021-2027 zu verwenden. Sie stehen im Rahmen der Deckungsmöglichkeiten nur zur Verstärkung bei Titeln zur .
Verfügung, deren Mittelansätze ebenfalls Ausgaben enthalten, die zweckgebunden für die Finanzierung des nationalen .
Anteils im EFRE Programm Thüringen 2021-2027  zu verwenden sind. .

.
Die Kofinanzierung ist veranschlagt bei 0703 893 83. ..

.
Zuschüsse für Investitionen an Forschungseinrichtungen165893 73

.
20.676 625.000 800.000 .

und Sonstige
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

2.200.000

2026 bis zu 800.000
2027 bis zu 900.000
2028 bis zu 500.000

- 98 -



07 26

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Maßnahmen in den Bereichen Forschung, Technologie und Innovation, Elektromobilität, Digitale Gesellschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

893 73
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 208.400

208.400

2.200.000

600.000

700.000

900.000

2.200.000

500.000

900.000

800.000

4.608.400

500.000

1.500.000

1.500.000

1.108.400

Erläuterungen:
Die Förderung im Rahmen des EFRE Programms Thüringen 2021 – 2027 erfolgt im Rahmen der Förderung von .
Forschung, Technologie und Innovationen des Freistaates auf Grundlage der geltenden Richtlinien. .

.
Die Ausgaben sind zweckgebunden für die Finanzierung des nationalen Anteils im EFRE Programm Thüringen .
2021-2027 zu verwenden. Sie stehen im Rahmen der Deckungsmöglichkeiten nur zur Verstärkung bei Titeln zur .
Verfügung, deren Mittelansätze ebenfalls Ausgaben enthalten, die zweckgebunden für die Finanzierung des nationalen .
Anteils im EFRE Programm Thüringen 2021-2027 zu verwenden sind. .

.
Die Kofinanzierung ist veranschlagt bei 0703 893 83. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 73 4.626.986 14.645.000 14.245.000

.
TGr. 74 Maßnahmen im Rahmen der Breitbandinitiative Thüringen und der digitalen Infrastruktur

.
Mehrausgaben dürfen zweckentsprechend in ATG 74 in Höhe der zweckgebundenen Isteinnahmen in ETG 74 geleistet .
werden. .

.
Die Ausgaben mit Ausnahme der Hauptgruppe 5 sind übertragbar. .

.
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Minderausgaben bei den Titelgruppen des Kap. 0726 geleistet werden. .

.
Die Verpflichtungsermächtigungen der Titelgruppe 74 sind gegenseitig deckungsfähig. .

Erläuterungen: .
Aus der Titelgruppe werden Maßnahmen im Rahmen der Breitbandinitiative Thüringen, der Thüringer Glasfaserstrategie .
und Projekte der digitalen Infrastruktur unterstützt. Im Rahmen der Breitbandinitiative sollen u.a. durch eine .
Investitionsunterstützung der Ausbau einer hochleistungsfähigen, nachhaltigen Breitbandinfrastruktur gezielt gefördert .
werden. .
. .
Studien und Gutachten165526 74

.
0 150.000 0 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

50.000

2026 bis zu 50.000

- 99 -



07 26

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Maßnahmen in den Bereichen Forschung, Technologie und Innovation, Elektromobilität, Digitale Gesellschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

526 74
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 150.000

50.000

50.000

50.000

50.000

50.000

200.000

50.000

100.000

50.000

Erläuterungen:
Erstellen von Analysen, Studien und Gutachten zum Ausbau der digitalen Infrastruktur. ..

.
Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen165538 74

.
1.182.376 1.300.000 10.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

10.000

2026 bis zu 10.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 1.100.000

1.100.000

2.600.000

1.300.000

1.300.000

10.000

10.000

3.710.000

1.310.000

2.400.000

- 100 -



07 26

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Maßnahmen in den Bereichen Forschung, Technologie und Innovation, Elektromobilität, Digitale Gesellschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

538 74
noch zu

.

Erläuterungen:
Die Ausgaben sind insbesondere zur Finanzierung von Beratungsleitungen im Bereich der weiteren Entwicklung der .
Breitbandinfrastruktur und der Weiterentwicklung der digitalen Gesellschaft veranschlagt. Hierzu wird über einen .
Geschäftsbesorgungsvertrag ab 2024 eine "Informationsstelle Digitale Infrastruktur" bei der LEG finanziert, welche bisher .
als Aufgabe bei der Digitalagentur Thüringen angesiedelt war. Darüber hinaus sind die Mittel für Dienstleistungen der .
Thüringer Landgesellschaft im Zusammenhang mit der Nutzung von landeseigenen Immobilien für Mobilfunkinfrastruktur .
vorgesehen. .

.
Neuveranschlagung der Mittel i. H. v. 975.800 EUR für Digitalagentur erfolgt ab 2025 bei Titel 0726 53877. Die bis 2023 in .
Anspruch genommene VE wurde für die Digitalagentur gebunden. ..

.
Ehrenzeichen und sonstige Auszeichnungen165541 74

.
0 0 0 .

. .
Erläuterungen:
Ausgaben können geleistet werden für Auszeichnungen innovativer Projekte im Bereich der digitalen Infrastruktur. ..

.
Veranstaltungen und Wettbewerbe165547 74

.
2.075 50.000 0 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

10.000

2026 bis zu 10.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 35.000

25.000

10.000

10.000

10.000

45.000

35.000

10.000

Erläuterungen:
Die Mittel sind vorgesehen für Ausgaben im Rahmen der Vorbereitung und Durchführung von Veranstaltungen zur .
Information und Präsentation im Bereich der digitalen Infrastruktur einschließlich von Branchenworkshops, auswärtige .
Präsentationen und Veranstaltungen zu Themen der digitalen Infrastruktur und Telekommunikation. Die Mittel sind zudem .
vorgesehen zur Vorbereitung und Durchführung von Wettbewerben für die digitale Infrastruktur. ..

.
Zuweisungen für nichtinvestive Maßnahmen an Gemeinden165633 74

.
0 0 50.000 .

und Gemeindeverbände
. .

. ..
Gemäß § 35 Abs. 2 ThürLHO dürfen Ausgaben im Rahmen des .
Verwendungszweckes auch geleistet werden, wenn an anderer .
Stelle des Landeshaushaltes Mittel für denselben Zweck .
veranschlagt werden. .

- 101 -



07 26

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Maßnahmen in den Bereichen Forschung, Technologie und Innovation, Elektromobilität, Digitale Gesellschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

633 74
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 100.000

50.000

50.000

100.000

50.000

50.000

Erläuterungen:
Die Mittel sind vorgesehen insbesondere zur Unterstützung der Entwicklung regionaler Strategien für die Digitale .
Wirtschaft  und den Ausbau von digitalen Netzen in den kommunalen Gebietskörperschaften. ..

.
Zinszuschüsse zur Zinsverbilligung von Darlehen im165661 74

.
0 .

Rahmen der Breitbandförderungneu . . .
.

.
.

Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentlichen165682 74
.

0 0 0 .
Unternehmen

. .
. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

50.000

2026 bis zu 50.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 100.000

50.000

50.000

50.000

50.000

150.000

100.000

50.000

Erläuterungen:
Die Mittel dienen zur Unterstützung von öffentlich-rechtlichen Körperschaften und öffentlichen Unternehmen bei .
Maßnahmen und Projekten im Bereich der Digitalen Wirtschaft, einschließlich der Unterstützung von Strategien zum .
Ausbau von Hochgeschwindigkeitsnetzen. ..

.

- 102 -



07 26

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Maßnahmen in den Bereichen Forschung, Technologie und Innovation, Elektromobilität, Digitale Gesellschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Förderung an private Unternehmen165683 74
.

0 0 0 .
. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

25.000

2026 bis zu 25.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 25.000

25.000

25.000

25.000

50.000

25.000

25.000

Erläuterungen:
Die Mittel dienen der Unterstützung von Unternehmen bei der Entwicklung und Durchführung von modellhaften Projekten .
im Bereich der digitalen Infrastruktur sowie von Projekten zur Schaffung und Nutzung branchenübergreifender .
Schnittstellen, branchenübergreifenden Kooperationsprojekten insbesondere unter Einbeziehung kreativer bzw. .
wissensintensiver Produkte und Leistungen. ..

.
Zuschüsse an Sonstige165684 74

.
0 0 0 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

25.000

2026 bis zu 25.000

- 103 -



07 26

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Maßnahmen in den Bereichen Forschung, Technologie und Innovation, Elektromobilität, Digitale Gesellschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

684 74
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 25.000

25.000

25.000

25.000

50.000

25.000

25.000

Erläuterungen:
Die Mittel dienen der Unterstützung von modellhaften oder besonders bedeutsamen Projekten im Bereich der digitalen .
Infrastruktur durch Initiativen, Verbände, regionale Netzwerke bzw. branchenübergreifende Einrichtungen. ..

.
Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und165883 74

.
29.072.810 38.500.000 15.000.000 .

Gemeindeverbände (Investitionen in Breitband- bzw.
. .

Glasfaserinfrastruktur)
. .

. ..
Die Mittel dürfen bis zur Höhe von 15 Mio. € zur .
Selbstbewirtschaftung übertragen werden. .
Die Verpflichtungsermächtigungen sind gesperrt. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

150.000.000

2026 bis zu 15.000.000
2027 bis zu 20.000.000
2028 bis zu 30.000.000
2029 bis zu 40.000.000
2030 bis zu 45.000.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 129.861.700

20.000.000

54.448.500

55.413.200

150.000.000

60.000.000

30.000.000

30.000.000

15.000.000

15.000.000

150.000.000

85.000.000

30.000.000

20.000.000

15.000.000

429.861.700

145.000.000

60.000.000

70.000.000

84.448.500

70.413.200

- 104 -



07 26

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Maßnahmen in den Bereichen Forschung, Technologie und Innovation, Elektromobilität, Digitale Gesellschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

883 74
noch zu

.

Erläuterungen:
Die Förderung erfolgt auf Basis des aktuellen Landesprogramms zum Ausbau einer hochleistungsfähigen .
Breitbandinfrastruktur in Thüringen. Die Ausgaben stehen insbesondere zur Ergänzung des aktuellen Bundesprogramms .
(„Graue Flecken-Programm“) zur Verfügung. .
Die langfristige Zielstellung ist entsprechend der aktuellen Glasfaserstrategie des Freistaates Thüringen eine .
flächendeckende Versorgung mit Glasfaseranschlüssen im gesamten Freistaat. ..

.
Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen165892 74

.
0 0 0 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

3.000

2026 bis zu 1.000
2027 bis zu 1.000
2028 bis zu 1.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 250.000

50.000

50.000

75.000

75.000

3.000

1.000

1.000

1.000

253.000

51.000

51.000

76.000

75.000

Erläuterungen:
Die Ausgaben dienen der Finanzierung von Zuschüssen zur Investitionen zur Förderung digitaler Infrastrukturen incl. .
5G-Anwendungen an private Unternehmen. ..

.
Zuwendungen für Investitionen an Sonstige165893 74

.
0 0 0 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

3.000

2026 bis zu 1.000
2027 bis zu 1.000
2028 bis zu 1.000

- 105 -



07 26

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Maßnahmen in den Bereichen Forschung, Technologie und Innovation, Elektromobilität, Digitale Gesellschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

893 74
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 20.000

10.000

10.000

3.000

1.000

1.000

1.000

23.000

1.000

1.000

11.000

10.000

Erläuterungen:
Die veranschlagten Mittel sind vorgesehen für zusätzliche Fördermaßnahmen zur Intensivierung des Ausbaus von .
digitaler Infrastruktur in den Regionen insbesondere zum beschleunigten Ausbau höherer Bandbreiten für die .
Datenübertragung als Grundlage einer digitalen Gesellschaft. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 74 30.257.261 40.000.000 15.060.000

.
TGr. 75 Maßnahmepaket Innovationspotenzial
. ........

Weggefallene oder umgesetzte Titel.
Zuschüsse an öffentliche Unternehmen zur Förderung von165682 75 . 0 0 0

.

innovativen FuE-Strukturen . .

.
Zuschüsse an private Unternehmen zur Förderung von165683 75 . 431.501 0 0

.

innovativen FuE-Strukturen . .

.
Zuschüsse an öffentliche Einrichtungen zur Förderung von165685 75 . 5.717.877 0 0

.

innovativen FuE-Strukturen . .

.
Zuschüsse für laufende Zwecke an wirtschaftsnahe165686 75 . 744.132 0 0

.

Forschungseinrichtungen und Sonstige im Inland . .

.
Zuschüsse für Investitionen in Wasserstofftechnologien an165891 75 . 0 0 0

.

öffentliche Unternehmen . .

.
Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen165892 75 . 0 0 0

.

.
Zuschüsse für Investitionen an wirtschaftsnahe165893 75 . 0 0 0

.

Forschungseinrichtungen und Sonstige im Inland . .

.
Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Einrichtungen165894 75 . 4.466.300 0 0

.

- 106 -



07 26

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Maßnahmen in den Bereichen Forschung, Technologie und Innovation, Elektromobilität, Digitale Gesellschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Nachrichtlich: Summe TGr. 75 11.359.810 0 0

.
TGr. 76 Förderung von FuE-Personal, Stiftung für Technologie, Innovation und Forschung

Thüringen
.

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe von 50.000 EUR der Mehreinnahmen bei Titel 119 41 geleistet werden. .
.

Die Ausgaben mit Ausnahme der Hauptgruppe 5 sind übertragbar. .
. .
Veranstaltungen165531 76

.
0 30.000 50.000 .

. .
Erläuterungen:
Ausgaben dienen der Vorbereitung und Durchführung von Veranstaltungen zur Information und Präsentationen im .
Rahmen der Förderung über die Richtlinie FTI-Thüringen PERSONEN. ..

.
Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen165538 76

.
0 0 0 .

. .
.

.
Ehrenzeichen und sonstige Auszeichnungen165541 76

.
80.000 0 0 .

. .
.

.
Zuschüsse an die Hochschulen und Sonstige zur165682 76

.
0 .

Unterstützung von Geschäftsstellen im Rahmen vonneu . . .
Bundesprogrammen

. .
..

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 122 .
01 und der Mehreinnahmen bei Titel 119 41 geleistet werden. .
Die Ausgaben sind übertragbar. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

300.000

2026 bis zu 150.000
2027 bis zu 150.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 300.000

150.000

150.000

300.000

150.000

150.000

Erläuterungen:
Die veranschlagten Mittel dienen der Förderung der Geschäftsstelle des bundesgeförderten WIR- Bündnisses Holz21- .
regio als landesseitige Kofinanzierung. Die Geschäftsstelle ist Voraussetzung für die 2. Förderphase des Projekts in den .
Jahren 2026 bis 2027. Mit der 2. Förderphase sind Bundesmittel von bis zu 7 Mio. EUR für Projekte in Thüringen .
gebunden. ..

.
Förderung von Personal für Forschung und Entwicklung165683 76

.
907.797 1.500.000 2.700.000 .

. .

- 107 -



07 26

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Maßnahmen in den Bereichen Forschung, Technologie und Innovation, Elektromobilität, Digitale Gesellschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

683 76
noch zu

.

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

3.600.000

2026 bis zu 1.200.000
2027 bis zu 1.200.000
2028 bis zu 1.200.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 2.169.700

748.200

1.421.500

3.600.000

1.200.000

1.200.000

1.200.000

3.600.000

1.200.000

1.200.000

1.200.000

9.369.700

1.200.000

2.400.000

3.148.200

2.621.500

Erläuterungen:
Die Förderung von FuE Personal im Rahmen des ESF Programm Plus 2021-2027 erfolgt auf der Grundlage der Richtlinie .
FTI Thüringen PERSONEN in der jeweils gültigen Fassung. .

.
Die Ausgaben in Höhe von 2.700.000 € sind zweckgebunden für die Finanzierung des nationalen Anteils im ESF .
Programm Plus 2021-2027 (Personalförderung im Rahmen der Projektförderung über die Richtlinie FTI Thüringen .
PERSONEN) zu verwenden. Sie stehen im Rahmen der Deckungsmöglichkeiten nur zur Verstärkung bei Titeln zur .
Verfügung, deren Mittelansätze ebenfalls Ausgaben enthalten, die zweckgebunden für die Finanzierung des nationalen .
Anteils im ESF Programm Plus 2021-2027 Thüringen zu verwenden sind. .

.
Die ESF Mittel sind veranschlagt in 0803 686 73. ..

.
Zuschüsse an die STIFT165686 76

.
557.998 670.000 650.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

1.830.000

2026 bis zu 270.000
2027 bis zu 520.000
2028 bis zu 520.000
2029 bis zu 520.000

- 108 -



07 26

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Maßnahmen in den Bereichen Forschung, Technologie und Innovation, Elektromobilität, Digitale Gesellschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

686 76
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 206.000

206.000

1.020.000

150.000

150.000

400.000

320.000

1.830.000

520.000

520.000

520.000

270.000

3.056.000

520.000

670.000

670.000

670.000

526.000

Erläuterungen:
Aus diesem Titel werden mehrjährigen STIFT-Vorhaben im Bereich Forschung, Innovation und Transfer gefördert. Dies .
umfasst: „Enterprise Europe Network“ (EEN), die Durchführung und die Preisgelder für den „Innovationspreis Thüringen“ .
sowie Projekte der STIFT Im Bereich der MINT-Fachkräftegewinnung, Wissenschaftskommunikation und .
Wissenschaftstransfer. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 76 1.545.795 2.200.000 3.400.000

.
TGr. 77 Maßnahmen im Rahmen der Digitalisierung der Thüringer Wirtschaft

.
Die Verpflichtungsermächtigungen gelten für alle Titel der ATG 77 und sind gegenseitig deckungsfähig. .

.
Die Ausgaben mit Ausnahme der Hauptgruppe 5 sind übertragbar. .
. .
Studien und Gutachten165526 77

.
0 50.000 0 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

80.000

2026 bis zu 80.000

- 109 -



07 26

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Maßnahmen in den Bereichen Forschung, Technologie und Innovation, Elektromobilität, Digitale Gesellschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

526 77
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 50.000

50.000

80.000

80.000

130.000

80.000

50.000

Erläuterungen:
Erstellen von Analysen, Studien und Gutachten in den Bereichen Digitalisierung der Thüringer Wirtschaft und digitalen .
Gesellschaft und Datenbeschaffung zur Digitalisierung. ..

.
Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen165538 77

.
0 225.000 1.050.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

1.000.000

2026 bis zu 1.000.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 100.000

50.000

50.000

1.000.000

1.000.000

1.100.000

1.050.000

50.000

Erläuterungen:
Die Ausgaben dienen der Finanzierung von externen Dienstleistungen der Wirtschaft, insbesondere der Finanzierung der .
Aufgaben durch den Geschäftsbesorgungsvertrag mit der Digitalagentur Thüringen. .

.
Veranschlagung der Mittel i. H. v. 975.800 EUR für die Digitalagentur erfolgte bis 2024 bei Titel 0726 53874. Die für die .
Digitalagentur bis 2023 in Anspruch genommene VE steht bei Titel 0726 53874. ..

.
Ehrenzeichen und sonstige Auszeichnungen165541 77

.
50.000 0 0 .

- 110 -



07 26

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Maßnahmen in den Bereichen Forschung, Technologie und Innovation, Elektromobilität, Digitale Gesellschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

. .
.

.
Veranstaltungen und Wettbewerbe165547 77

.
-225 100.000 50.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

50.000

2026 bis zu 50.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 50.000

50.000

50.000

50.000

100.000

50.000

50.000

Erläuterungen:
Die Mittel sind vorgesehen für Ausgaben im Zusammenhang mit der Vorbereitung, Organisation und Durchführung von .
Veranstaltungen und Wettbewerben des TMWWDG, um die digitale Transformation des Landes stärker bekannt zu .
machen und über Gute-Praxis-Beispiele zu berichten (u. a. im Kontext von Smart-City/Smart-Region) sowie zur .
Auslobung eines Thüringer Digitalpreises. ..

.
Zuweisungen für nichtinvestive Maßnahmen an Gemeinden165633 77

.
220.000 100.000 50.000 .

und Gemeindeverbände
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

100.000

2026 bis zu 50.000
2027 bis zu 50.000

- 111 -



07 26

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Maßnahmen in den Bereichen Forschung, Technologie und Innovation, Elektromobilität, Digitale Gesellschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

633 77
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 150.000

100.000

50.000

100.000

50.000

50.000

250.000

50.000

150.000

50.000

Erläuterungen:
Die Mittel sind vorgesehen zur Unterstützung der Entwicklung von lokalen Strategien im Bereich Smart-City, modellhaften .
(übertragbaren) Projekte sowie der Implementierung von Best-Practice-Lösungen für Thüringer Kommunen im Bereich .
der Digitalen Gesellschaft. ..

.
Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentlichen165682 77

.
0 25.000 25.000 .

Unternehmen
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

25.000

2026 bis zu 25.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 25.000

25.000

25.000

25.000

50.000

25.000

25.000

Erläuterungen:
Die Mittel sind vorgesehen zur Unterstützung von kommunalen Projekten mit Bezug zur Digitalisierung der regionalen .
Wirtschaft bzw. modellhaften Projekten im Bereich der Digitalen Gesellschaft, einschließlich Smart-City-Initiativen. ..

.
Förderung an private Unternehmen165683 77

.
0 0 0 .

. .
.

.

- 112 -



07 26

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Maßnahmen in den Bereichen Forschung, Technologie und Innovation, Elektromobilität, Digitale Gesellschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Zuschüsse an Sonstige165684 77
.

50.982 260.000 235.000 .
. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

271.500

2026 bis zu 121.500
2027 bis zu 150.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 135.000

135.000

283.500

183.500

100.000

271.500

150.000

121.500

690.000

150.000

305.000

235.000

Erläuterungen:
Die Ausgaben sind vorgesehen zur Förderung von Projekten und Initiativen zur Unterstützung der Digitalisierung der .
Thüringer Wirtschaft, insbesondere für den KI-Transferkoordinator Wirtschaft sowie einen Regionalkoordinator am .
Bauhaus.Mobility Hub. ..

.
Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und165883 77

.
0 0 0 .

Gemeindeverbände
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

2.000

2026 bis zu 1.000
2027 bis zu 1.000

- 113 -



07 26

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Maßnahmen in den Bereichen Forschung, Technologie und Innovation, Elektromobilität, Digitale Gesellschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

883 77
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 200.000

100.000

100.000

2.000

1.000

1.000

202.000

1.000

101.000

100.000

Erläuterungen:
Die Ausgaben dienen der Unterstützung von modellhaften Projekten der Gemeinden und Gemeindeverbände im .
Zusammenhang mit dem Einsatz digitaler Technologien, insbesondere im Hinblick auf Funktionen einer Digitalen .
Wirtschaft und Digitalen Gesellschaft einschließlich Smart-City-Initiativen. ..

.
Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen165892 77

.
1.906.224 3.000.000 2.420.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

2.400.000

2026 bis zu 1.400.000
2027 bis zu 1.000.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 15.000

15.000

2.400.000

1.000.000

1.400.000

2.400.000

1.000.000

1.400.000

4.815.000

1.000.000

2.400.000

1.415.000

Erläuterungen:
Die Mittel dienen der Finanzierung des Förderprogramms „Digitalbonus Thüringen“. ..

.
Zuwendungen für Investitionen in den Bereichen165893 77

.
267.338 202.000 0 .

Wasserstoffwirtschaft und nachhaltige Mobilität
. .

. .

- 114 -



07 26

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Maßnahmen in den Bereichen Forschung, Technologie und Innovation, Elektromobilität, Digitale Gesellschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

893 77
noch zu

.

Erläuterungen:
Das Förderprogramm Elektromobilität Thüringen ist zum 31.12.2022 außer Kraft getreten. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 77 2.494.319 3.962.000 3.830.000

.
TGr. 78 Zuschüsse für Errichtung und Unterhaltung An-Institut Medienkultur

Erläuterungen: .
Zur Förderung der Errichtung und den Betrieb eines Instituts für Medienkultur wurde in 2020 ein Zuwendungsbescheid .
erlassen. .
. .
Zuschüsse an Sonstige165686 78

.
300.000 200.000 0 .

. .
Erläuterungen:
Die Förderung endete zum 31.12.2024. ..

.
Zuschüsse für Investitionen an Sonstige im Inland165893 78

.
0 100.000 0 .

. .
Erläuterungen:
Die Förderung endete zum 31.12.2024. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 78 300.000 300.000 0

- 115 -



07 26

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Maßnahmen in den Bereichen Forschung, Technologie und Innovation, Elektromobilität, Digitale Gesellschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

Abschluss

Einnahmen
.

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus
Schuldendienst und dgl.

778.118 222.000 722.000

.
HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen

mit Ausnahme für Investitionen
0 0 0

.
HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus

Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen,
besondere Finanzierungseinnahmen

0 0 0

Gesamteinnahme 778.118 222.000 722.000

.

Ausgaben
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben
für den Schuldendienst

1.363.387 1.955.000 1.160.000

.
HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit

Ausnahme für Investitionen
13.294.141 15.925.000 16.655.000

.
HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen
35.926.643 44.027.000 20.220.000

Gesamtausgabe 50.584.171 38.035.000

-49.806.053 -61.685.000 -37.313.000Überschuss (+) / Zuschuss (-)

61.907.000

- 116 -



07 50

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Universitätsklinikum Jena

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Auf Planstellen der Besoldungsgruppe W3 können auch Stelleninhaber der Besoldungsgruppe B6, B4, B3, A16, A15, C4, .
C3, C2 geführt werden. .

.
Auf Planstellen W2 können auch Stelleninhaber der Besoldungsgruppe A16, A15, C3, C2 geführt werden. .

.
Planstellen der Besoldungsgruppe W1 und W3 können nach den hochschulrechtlichen Vorschriften auch mit .
außertariflichen Beschäftigten besetzt werden. .

Erläuterungen:
Das Universitätsklinikum Jena ist eine rechtsfähige Teilkörperschaft der Friedrich-Schiller-Universität Jena. .

.
Der Wirtschaftsplan des Klinikums ist als Anlage beigefügt. .

.

Einnahmen

.
HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.
. .
Rückzahlung von Überzahlungen132119 41

.
14.147.308 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei den Titeln 68201, 68202 .
und 89101 verwendet werden. .

Erläuterungen:
Der Haushaltstitel dient der Rückzahlung von nicht verbrauchten Mitteln aus dem Vorjahr und der Übertragung in das .
neue Haushaltsjahr. ..

.
Ablieferung von Überschüssen132121 01

.
0 0 0 .

. .
..

Summe HGr. 1: 14.147.308 0 0

- 117 -



07 50

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Universitätsklinikum Jena

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.

Ausgaben

.
HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
. .
Zuschüsse für laufende Zwecke in Forschung und Lehre132682 01

.
96.150.500 100.845.000 105.845.000 .

. ..
Die Titel 68201 und 89101 sind in Höhe von 3.000.000 EUR .
gegenseitig deckungsfähig. .
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel .
11941 geleistet werden. .

Stellenplan

Bes.-Gr. 2024 2025

Feste Gehälter

.UniversitätsprofessorW 3 60 60

.UniversitätsprofessorW 2 53 53

.Professor als JuniorprofessorW 1 25 25

Aufsteigende Gehälter

.Leitender RegierungsdirektorA16 hD 1 1

.Akademischer Direktor an einer wissenschaftlichen HochschuleA15 hD 1 1

.RegierungsdirektorA15 hD 2 2

.Akademischer Oberrat an einer wissenschaftlichen HochschuleA14 hD 37 37

.OberregierungsratA14 hD 4 4

.Akademischer Rat an einer wissenschaftlichen HochschuleA13 hD 2 2

.RegierungsratA13 hD 2 2

.RegierungsamtsratA12 gD 3 3

.RegierungsamtmannA11 gD 1 1

.RegierungsoberinspektorA10 gD 1 1

Summe 192 192.
.

Strategie- und Innovationsbudget für Projekte des UKJ132682 02
.

972.400 980.500 1.008.500 .
. ..

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 11941 .
geleistet werden. .

Erläuterungen:
Die Mittel dienen dem Ministerium zur projektbezogenen Förderung von profilbildenden Maßnahmen am UKJ. ..

.
Zuschüsse für Wiederbeschaffung kurzfristiger Anlagegüter132682 03

.
0 .

sowie kleine bauliche Maßnahmen der Instandhaltungneu . . .
..

Der Titel 682 03 ist zu Lasten des Titels 891 01 in Höhe von 3 Mio. .
EUR einseitig deckungsfähig. .

Erläuterungen:
Die Mittel dienen der Wiederbeschaffung kurzfristiger Anlagegüter sowie kleiner baulicher Maßnahmen. ...

Summe HGr. 6: 97.122.900 101.825.500 106.853.500

.
HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
. .
Gewährträgerdarlehen zur Sicherung der Liquidität des UKJ011861 01

.
10.000.000 .

neu . . .
..

Der Ansatz ist gesperrt. .
Die Titel 861 01 und 861 02 sind gegenseitig deckungsfähig. .

- 118 -



07 50

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Universitätsklinikum Jena

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

861 01
noch zu

.

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

20.000.000

2026 bis zu 10.000.000
2027 bis zu 10.000.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 20.000.000

10.000.000

10.000.000

20.000.000

10.000.000

10.000.000

Erläuterungen:
Der Titel dient zur Finanzierung zusätzlicher Aufgaben im Bereich der Forschung und Lehre. ..

.
Gewährträgerdarlehen für Investitionen und011861 02

.
38.200.000 .

investitionsersetzende Maßnahmen des UKJneu . . .
..

Der Ansatz ist gesperrt. .
Die Titel 861 01 und 861 02 sind gegenseitig deckungsfähig. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

54.100.000

2026 bis zu 28.200.000
2027 bis zu 25.900.000

- 119 -



07 50

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Universitätsklinikum Jena

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

861 02
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 54.100.000

25.900.000

28.200.000

54.100.000

25.900.000

28.200.000

Erläuterungen:
Der Titel dient zusätzlicher Ausgaben für Investitionen und investitionsersetzende Maßnahmen des UKJ (z.B. .
Vorplanungskosten für Baumaßnahmen und ähnliche Projekte). ..

.
Zuschüsse für Investitionen des UKJ132891 01

.
18.654.658 10.000.000 7.500.000 .

. ..
Der Titel 891 01 ist zugunsten von Titel 682 03 in Höhe von 3 Mio. .
EUR einseitig deckungsfähig. .
Die Titel 68201 und 89101 sind in Höhe von 3.000.000 EUR .
gegenseitig deckungsfähig. .
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel .
11941 geleistet werden. .
Minderausgaben dürfen für Ausgaben bei Titel 89102 verwendet .
werden. ..

.
Umbau und Erweiterung der zentralen Notaufnahme (ZNA)132891 02

.
0 .

neu . . .
..

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Minderausgaben bei Titel 89101 .
geleistet werden. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

3.950.000

2026 bis zu 3.690.000
2027 bis zu 260.000

- 120 -



07 50

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Universitätsklinikum Jena

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

891 02
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 3.950.000

260.000

3.690.000

3.950.000

260.000

3.690.000

.
.

Kleine Baumaßnahmen und Vorarbeitskosten132894 02
.

0 0 0 .
. .

..

Summe HGr. 8: 18.654.658 10.000.000 55.700.000

- 121 -



07 50

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Universitätsklinikum Jena

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

Abschluss

Einnahmen
.

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus
Schuldendienst und dgl.

14.147.308 0 0

Gesamteinnahme 14.147.308 0 0

.

Ausgaben
.

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit
Ausnahme für Investitionen

97.122.900 101.825.500 106.853.500

.
HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen
18.654.658 10.000.000 55.700.000

Gesamtausgabe 115.777.558 162.553.500

-101.630.250 -111.825.500 -162.553.500Überschuss (+) / Zuschuss (-)

111.825.500

- 122 -



Grunddaten der Medizinischen Fakultät des Universitätsklinikums Jena

Ist 2023

Zahl der Studienanfänger 422

Zahl der Studierenden 2.712

Zahl der Absolventen 324

Zahl der Promotionen 194

Zahl der Habilitionen 18

Zahl der flächenbezogenen Studienplätze

Zahl der Graduiertenkollegs/-schule 6

Zahl der Sonderforschungsbereiche / Integriertes Forschung- u. Behandlungszentrum 5

Zahl der Innovationskollegs / Zentrum für Innovationkompetenz 0

Zahl der Klinischen Forschergruppen des BMBF 1

Akkreditiertes Interdisziplinäres Zentrum für Klinische Forschung 0

Zahl Forschergruppen der DFG 5

Zahl Schwerpunktprogramme der DFG 3

Zahl der Planbetten/ teilstationäre Plätze () 1.451 vollstationär
319 teilstationär

Stationäre Behandlungsfälle 43.499
  (ohne interne Verlegungen)

Case-Mix-Index 1,186

Durchschnittliche Verweildauer 6,609

Zahl der Transplantationen:
Nieren 49
Leber 54
Herz 6
Lunge 13
kombinierte Transplantationen 1
Knochenmark 9
Hornhaut 132

- 123 -



Wirtschaftsplan 
Universitätsklinikum Jena

Stellenplan/ -
übersicht 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Beamte

W3 60 60 60 60 60 60 60
W2 53 53 53 53 53 53 53
W1 25 25 25 25 25 25 25
A 16 1 1 1 1 1 1 1
A 15 3 3 3 3 3 3 3
A 14 41 41 41 41 41 41 41
A 13 4 4 4 4 4 4 4
A 12 3 3 3 3 3 3 3
A 11 1 1 1 1 1 1 1
A 10 1 1 1 1 1 1 1
Beamte Zusammen: 192 192 192 192 192 192 192

Angestellte
Ä4
Ä3 186 206 206 206 206 206 206
Ä2 125 142 147 154 168 168 168
A1 436 438 452 462 477 477 477
E15 31 37 37 37 37 37 37
E14 95 69 69 69 69 69 69
E13 246 276 286 297 308 308 308
E12 38 40 40 40 40 40 40
E11 51 51 51 51 51 51 51
E10 87 96 101 101 101 101 101
E9B 136 141 141 141 141 141 141
E9A 269 277 277 277 277 277 277
E8 241 265 279 285 299 299 299
E7 64 62 62 62 62 62 62
E6 214 207 207 207 207 207 207
E5 388 393 407 412 422 422 422
E4 105 97 97 97 97 97 97
E3 103 111 111 111 111 111 111
E2 5 2 2 2 2 2 2
KR17 3 5 5 5 5 5 5
KR16 3 3 3 3 3 3 3
KR15 7 7 7 7 7 7 7
KR14 6 8 8 8 8 8 8
KR13 26 31 31 31 31 31 31
KR12 28 29 29 29 29 29 29
KR11 9 10 10 10 10 10 10
KR10 15 16 16 16 16 16 16
KR9 226 223 223 223 223 223 223
KR8 651 676 692 713 741 741 741
KR7 479 505 527 548 576 576 576
KR6 90 90 100 105 110 110 110
KR5 62 51 55 55 55 55 55
S18 1 1 1 1 1 1 1
S17 1 1 1 1 1 1 1
S11B 34 34 34 34 34 34 34
S8A 11 11 11 11 11 11 11
Angestellte Zusammen: 4.472 4.611 4.725 4.811 4.936 4.936 4.936
Beamte + Angestellte 4.664 4.803 4.917 5.003 5.128 5.128 5.128
Auszubildende 414 454 510 570 584 584 584
INSGESAMT: 5.078 5.257 5.427 5.573 5.712 5.712 5.712

- 124 -



07 68

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Sammelansätze für den Bereich Wissenschaft und Hochschulen

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Einnahmen

.
HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.
. .
Verwaltungseinnahmen012111 05

.
104.935 7.000 7.000 .

. .
Erläuterungen:
Einnahmen aus Verwaltungstätigkeit für nichtstaatliche Hochschulen und für private Dritte, z. B. für .
- Bescheinigungen zur Umsatzsteuerbefreiung .
- Feststellung der Gleichwertigkeit von DDR-Bildungsabschlüssen sowie für Nachdiplomierungen .
- Führung ausländischer Grade, Titel und Hochschultätigkeitsbezeichnungen usw. .
- Einnahmen für staatl. Anerkennungen nichtstaatlicher Hochschulen und deren Änderungen, Genehmigung .
Prüfungsordnungen, Berufsordnungen etc. ...

Summe HGr. 1: 104.935 7.000 7.000

- 125 -



07 68

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Sammelansätze für den Bereich Wissenschaft und Hochschulen

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Alle Titel der HG 6 sind gegenseitig deckungsfähig. .

.

Ausgaben

.
HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
. .
Ausgaben für Sachverständige139526 01

.
0 0 0 .

. .
. .

.
Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben139547 01

.
10.659 40.000 37.000 .

. .
Erläuterungen:
Es sind Ausgaben für Veranstaltungen im Rahmen der Hochschulpolitik veranschlagt. ..

.
Hochschulpolitische Tagungen und Sitzungen139547 02

.
0 0 0 .

. .
.

Weggefallene oder umgesetzte Titel.
Arbeitsmedizinische Betreuung der Landesbediensteten314538 10 . 0 0 0

.

.

Aus Titelgruppen 34.788 67.700 55.700

.

Summe HGr. 5: 45.447 107.700 92.700

.
HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
. .
Sonstige Zuweisungen an Länder, Länderanteil Thüringens011632 02

.
36.067 37.700 42.100 .

für den Akkreditierungsrat
. .

. .
Erläuterungen:
Dargestellt ist der Landesanteil Thüringens am Zuschussbedarf des Akkreditierungsrates. Die Länder haben die Stiftung .
Akkreditierungsrat als ländergemeinsame Einrichtung errichtet. Zur Finanzierung der Stiftung leisten die Länder gemäß .
Staatsvertrag vom 01./06.06.2017 Zuschüsse gemäß dem Wirtschaftsplan der Stiftung, welcher der Zustimmung der .
Kultusministerkonferenz und der Finanzministerkonferenz bedarf. Der Zuwendungsbedarf gesamt sowie der .
Landesmittelanteil Thüringens ist in der Anlage zum Kapitel 0768 ersichtlich. ..

.
Landesanteil TH für die Förderung der Arbeitsstelle Kleine011632 03

.
3.800 .

Fächerneu . . .
.

Erläuterungen:
Dargestellt ist der Landesanteil Thüringens an der Förderung der Arbeitsstelle Kleine Fächer. Die KMK hat mit .
Zuwendungsbescheid vom 21.12.2023 eine Förderung zur Finanzierung der Arbeitsstelle "Kleine Fächer" an der JGU .
Mainz erlassen. Der Landesanteil Thüringens ergibt sich gemäß Königsteiner Schlüssel aus dem für das Jahr bewilligten .
Gesamtbetrag der Zuwendung. ..

.
Sonstige Zuschüsse für den arbeitsmedizinischen Dienst314682 10

.
213.726 250.000 250.000 .

der Landesbediensteten
. .

. .
Erläuterungen:
Die Veranschlagung erfolgte bis zum Jahr 2020 bei Titel 53810 des Kapitels 0768. ..

.
Landesanteil zur Finanzierung des Deutschen Instituts für139685 01

.
10.000 18.000 12.600 .

Normung e.V. (DIN e.V.)
. .

. .
.

.
Landesanteil zur Finanzierung des Wissenschaftsrates139685 21

.
82.768 102.800 107.900 .

. .

- 126 -



07 68

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Sammelansätze für den Bereich Wissenschaft und Hochschulen

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

685 21
noch zu

.

Erläuterungen:
Der Bund und die Länder haben am 05.09.1957 die Errichtung eines Wissenschaftsrates vereinbart. Er hat die Aufgabe, .
im Rahmen von Arbeitsprogrammen Empfehlungen zur inhaltlichen und strukturellen Entwicklung von Hochschulen, der .
Wissenschaft und der Forschung zu erarbeiten. Darüber hinaus nimmt er auf Anforderung eines Landes, des Bundes, der .
GWK oder der KMK gutachterlich zu dem zuvor genannten Gebiet Stellung. .

.
Die Ausgaben des Wissenschaftsrates werden gemäß § 9 des Abkommens zwischen Bund und Ländern über die .
Errichtung eines Wissenschaftsrates vom 05. September 1957 je zur Hälfte von Bund und Ländern getragen. Der .
jeweilige Länderanteil richtet sich dabei nach dem Königsteiner Schlüssel. Der Zuwendungsbedarf gesamt sowie der .
Landesmittelanteil Thüringens ist in der Anlage zum Kapitel 0768 ersichtlich. ..

.
Landesanteil zur Finanzierung der Studienstiftung des142685 22

.
127.611 128.000 128.000 .

Deutschen Volkes
. .

. .
Erläuterungen:
Die Studienstiftung des Deutschen Volkes fördert solche Studierende, die nach ihrer wissenschaftlichen oder .
künstlerischen Begabung und nach ihrer Persönlichkeit besondere Leistungen erwarten lassen. Die erforderlichen Mittel .
erhält sie von Bund, Ländern und dem Stifterverband für die Deutsche Wissenschaft. Der Zuwendungsbedarf gesamt .
sowie der Landesmittelanteil Thüringens ist in der Anlage zum Kapitel 0768 ersichtlich. ..

.
Landesanteil zur Finanzierung der Stiftung zur Förderung139685 23

.
77.974 81.200 94.800 .

der Hochschulrektorenkonferenz
. .

. .
Erläuterungen:
Die Hochschulrektorenkonferenz (HRK) ist der freiwillige Zusammenschluss der Hochschulen der Bundesrepublik .
Deutschland. Die HRK ist eine ständige Einrichtung und unterhält ein Generalsekretariat. Die finanzielle und rechtliche .
Trägerschaft für die HRK übt die Stiftung zur Förderung der HRK aus. Finanzträger sind der Bund, die Länder und private .
Geldgeber. Der Zuwendungsbedarf gesamt sowie der Landesmittelanteil Thüringens ist in der Anlage zum Kapitel 0768 .
ersichtlich. ..

.
Landesanteil zur Finanzierung der Stiftung für139685 24

.
306.942 374.000 400.000 .

Hochschulzulassung
. .

. .
Erläuterungen:
Durch Staatsvertrag über die Errichtung einer gemeinsamen Einrichtung für Hochschulzulassung vom 05.06.2008 haben .
sich die Länder verpflichtet, der Stiftung die erforderlichen Haushaltsmittel als Zuschuss zur Verfügung zu stellen. .
Aufgrund eines Urteils des Bundesverfassungsgerichtes vom 19.12.2017 zum Zentralen Vergabeverfahren wurde der .
Staatsvertrag überarbeitet. Der neue „Staatsvertrag über die Hochschulzulassung“ vom 04.04.2019 (GVBl. S. 404) sieht .
nun drei Aufgaben für die Stiftung vor: .
• die Unterstützung der Hochschulen bei der Durchführung der örtlichen Zulassungsverfahren (Serviceleistungen) .
• die Durchführung des Zentralen Vergabeverfahrens (ZV) sowie .
• die Zusammenführung beider Verfahren in einem gemeinsamen Webportal sowie die Durchführung eines .
Datenabgleichs zur Vermeidung von Mehrfachzulassungen (DoSV) .
Gemäß Art. 15 des Staatsvertrages übernehmen die Hochschulen die Kosten der Serviceleistungen und die Länder .
übernehmen die Kosten des ZV. .
Die Kosten für das gemeinsame Webportal und den Mehrfachabgleich werden anteilig sowohl durch die Länder als auch .
durch die Hochschulen übernommen. Der Zuwendungsbedarf gesamt sowie der Landesmittelanteil Thüringens ist in der .
Anlage zum Kapitel 0768 ersichtlich. ..

.
Bibliothekstantiemen und Betreiberabgaben und162685 31

.
435.152 857.000 800.000 .

Zuschüsse zu deren Finanzierung im Hochschulbereich
. .

. ..
Die Ausgaben sind übertragbar. .
Minderausgaben dürfen für Mehrausgaben bei Titel 682 01 des .
Kapitels 0769 verwendet werden. .
Mehrausgaben dürfen in Höhe der Minderausgaben bei Kapitel .
0769, Titel 682 01 geleistet werden. .

Erläuterungen:
Abgeltung der urheberrechtlichen Ansprüche gemäß §§ 27 sowie UrhG §§ 60a und 60c i.V. m. 60h und teilweise §52a .
UrhG a. F. entsprechend den zwischen Bund, den Ländern und den Verwertungsgesellschaften geschlossenen Verträgen .
und deren Fortschreibung. .

.
Enthalten sind insbesondere auch Mittel zur anteiligen Abgeltung einer im Jahr 2025 zu erwartenden Einigung mit der VG .
Wort über die Zahlung der Vergütung für die Nutzung digitaler Semesterapparate seit dem Jahr 2017. ..

.
Landesanteil zur Finanzierung des Deutschen Zentrum für139685 32

.
106.566 143.000 153.900 .

Hochschul- und Wissenschaftsforschung GmbH (DZHW)
. .

sowie HIS-Institut für Hochschulentwicklung e. V.
. .

(Nachfolgeeinrichtung der ehemaligen HIS-GmbH)
. .

. .

- 127 -



07 68

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Sammelansätze für den Bereich Wissenschaft und Hochschulen

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

685 32
noch zu

.

Erläuterungen:
Die HIS-GmbH (Hochschulinformationssystem-GmbH), deren Mitglied Thüringen seit dem 01.01.1992 war, wurde .
beginnend im Jahr 2013 auf Beschluss der GWK neu strukturiert und in die Bereiche Hochschulforschung (DZW GmbH), .
Hochschulentwicklung (HIS - Institut für Hochschulentwicklung e.V.) und IT aufgespalten. .
Die DZHW GmbH dient der Stärkung der Hochschul- und Wissenschaftspolitik. Sie stellt wissenschaftliche Infrastrukturen .
für die Hochschul- und Wissenschaftsforschung bereit. Gesellschafter sind der Bund und die Länder. .
Der HIS-Institut für Hochschulentwicklung e.V. entwickelt Grundlagen für Bau, Nutzung und Organisation von Hochschul-, .
Forschungs- und Bildungseinrichtungen. Er berät und unterstützt in Fragen der Strategie, des Managements, der .
Organisation und Prozessgestaltung sowie der technischen und baulichen Ausstattung dieser Einrichtungen. Mitglieder .
des Vereins sind die Länder. Der Zuwendungsbedarf gesamt sowie der Landesmittelanteil Thüringens ist in der Anlage .
zum Kapitel 0768 ersichtlich. ..

.
Modellprojekt Hochschulsozialarbeit139685 33

.
0 147.000 147.000 .

. .

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 294.000

147.000

147.000

294.000

147.000

147.000

Erläuterungen:
Die veranschlagten Mittel dienen der Finanzierung des Modellprojekts der Hochschulsozialarbeit an der Hochschule .
Nordhausen. Es erfolgt eine Kofinanzierung durch die Hochschule Nordhausen. ..

.
Landesanteil TH für das Weiterbildungsportal hoch & weit139685 34

.
13.500 .

neu . . .
.

Erläuterungen:
Der Landesanteil Thüringens für das Weiterbildungsportal hoch & weit wird auf der Grundlage des Königsteiner .
Schlüssels berechnet. Der Zuwendungsbedarf gesamt sowie der Landesmittelanteil Thüringens ist in der Anlage zum .
Kapitel 0768 ersichtlich. ...

Aus Titelgruppen 114.983 164.000 183.000

.

Summe HGr. 6: 1.511.789 2.302.700 2.336.600

- 128 -



07 68

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Sammelansätze für den Bereich Wissenschaft und Hochschulen

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Titelgruppen

Ausgaben

.
TGr. 63 Ausgaben für Aus- und Fortbildung
. .
Erstattung der Reisekosten der Thüringer142547 63

.
0 10.000 0 .

Bibliotheksvolontäre
. .

. .
.

.
Studiengebühren der Humboldt-Universität Berlin für142632 63

.
17.783 24.000 24.000 .

Bibliotheksvolontäre
. .

. .
Erläuterungen:
Auf Grundlage des Verwaltungsabkommens über die Entsendung von Bibliotheksvolontären des höheren .
Bibliotheksdienstes im postgradualen Fernstudium werden der Universität die Studiengebühren der Volontäre .
zugewiesen. ..

.
Zuschüsse für laufende Zwecke an die Thüringer142682 63

.
97.200 140.000 159.000 .

Hochschulen
. .

. .
Erläuterungen:
- Zuweisungen für die Vergütung und die im Zusammenhang mit den Studientagen in Berlin entstehenden Reisekosten .
der Bibliotheksvolontäre gemäß dem Verwaltungsabkommens über die Entsendung von Bibliotheksvolontären des .
höheren Bibliotheksdienstes im postgradualen Fernstudium .

.
- Zuweisungen für Fortbildungs- und Informationsmaßnahmen auf Grundlage der Rahmendienstvereinbarung .
Suchtprävention und Suchtkrankenhilfe ..

.
Zuwendungen und Zuweisungen zur Beschäftigung von142685 63

.
0 0 0 .

Auszubildenden
. .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 63 114.983 174.000 183.000

.
TGr. 64 Kosten der Personalvertretungen
. .
Mieten für Geräte129518 64

.
1.033 1.100 1.100 .

. .
Erläuterungen:
Mietkosten für ein Kopiersystem (einschl. Wartung) ..

.
Aus- und Fortbildung der Hauptpersonalvertretung und der129525 64

.
3.815 8.000 6.000 .

Hauptschwerbehindertenvertretung der Hochschulen
. .

. .
.

.
Reisen in Angelegenheiten der Hauptpersonalvertretung129527 64

.
8.816 10.000 10.000 .

und Hauptschwerbehindertenvertretung der Hochschulen
. .

. .
.

.
Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben der129547 64

.
21.124 38.600 38.600 .

Hauptpersonalvertretung und
. .

Hauptschwerbehindertenvertretung der Hochschulen
. .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 64 34.788 57.700 55.700

- 129 -



07 68

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Sammelansätze für den Bereich Wissenschaft und Hochschulen

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

Abschluss

Einnahmen
.

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus
Schuldendienst und dgl.

104.935 7.000 7.000

Gesamteinnahme 104.935 7.000 7.000

.

Ausgaben
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben
für den Schuldendienst

45.447 107.700 92.700

.
HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit

Ausnahme für Investitionen
1.511.789 2.302.700 2.336.600

Gesamtausgabe 1.557.236 2.429.300

-1.452.301 -2.403.400 -2.422.300Überschuss (+) / Zuschuss (-)

2.410.400

- 130 -



Anlage zu Kapitel 0768 Titel 632 02

Akkreditierungsrat - AR 2025 (EUR)

Ausgaben 2.744.880

Einnahmen (eigene Erlöse und andere Erträge sowie 

Zuschüsse aus Projektförderung)

1.146.000

Zuwendungsbedarf gesamt 1.598.880

Davon Anteil TH 42.084

- 131 -



Anlage zu Kapitel 0768 Titel 685 21

Wissenschaftsrat - WR 2025 (EUR)

Ausgaben 11.950.654

Einnahmen (eigene Erlöse und andere Erträge sowie 

Zuschüsse aus Projektförderung)

3.932.854

Zuwendungsbedarf gesamt 8.017.800

Davon Anteil TH 105.519

- 132 -



Anlage zu Kapitel 0768 Titel 685 22

Studienstiftung des Deutschen Volkes 2025 (EUR)*

Ausgaben 133.257.268

Einnahmen (eigene Erlöse und andere Erträge sowie 

Zuschüsse aus Projektförderung)

133.257.268

Zuwendungsbedarf gesamt ** 129.087.537

Davon Anteil TH 128.000

*Der Wirtschaftsplan 2025 der Studienstiftung des Deutschen Volkes

 befindet sich aktuell noch in der Erstellung, daher konnten keine bestätigten Zahlen für 

2025 herangezogen werden. Es wurden die Angaben für 2024 übernommen. Der Anteil 

Thüringens richtet sich nach der Einwohnerzahl (s. Anlage zur HH-Aufstellung, 0,06 

€/Einwohner). 

** Hier wurden nur Zuwendungen des Bundes, der Länder sowie 

Städten und Gemeinden angeführt. Einnahmen aus nicht-öffentlichen Mitteln, weiterer 

Stipendienprogramme (ohne ERP, MCCloy, China Kolleg) und Entnahmen aus 

Rücklagen wurden nicht berücksichtigt.

- 133 -



Anlage zu Kapitel 0768 Titel 685 23

Stiftung zur Förderung der Hochschulrektorenkonferenz - HRK 2025 (EUR)*

Ausgaben 4.452.500

Einnahmen (eigene Erlöse und andere Erträge sowie Zuschüsse aus 

Projektförderung)

77.700

Zuwendungsbedarf gesamt 4.374.800

Davon Anteil TH 94.800

* Wirtschaftsplanentwurf für 2025 liegt noch nicht vor, weshalb die Werte aus dem Wirtschaftsplanentwurf 

2024 zzgl. einer 5%-Steigerung aufgrund von Tarifanpassungen herangezogen wurden.

- 134 -



Anlage zu Kapitel 0768 Titel 685 24

Stiftung für Hochschulzulassung - SfH 2025 (EUR)

Ausgaben 15.115.700

Einnahmen (eigene Erlöse und andere Erträge sowie 

Zuschüsse aus Projektförderung)

6.000

Zuwendungsbedarf gesamt 15.109.700

Davon Anteil TH 397.706

- 135 -



Anlage zu Kapitel 0768 Titel 685 32

Deutsches Zentrum für Hochschul- und 

Wissenschaftsforschung GmbH (DZHW)

2025 (EUR)

Ausgaben 19.306.900

Einnahmen (eigene Erlöse und andere Erträge sowie 

Zuschüsse aus Projektförderung)

8.051.400

Zuwendungsbedarf gesamt 11.255.500

Davon Anteil TH 88.877

- 136 -



Anlage zu Kapitel 0768 Titel 685 34

Weiterbildungsportal hoch & weit 2025 (EUR)

Ausgaben 816.500

Einnahmen (eigene Erlöse und andere Erträge sowie 

Zuschüsse aus Projektförderung)

320.000

Zuwendungsbedarf gesamt 496.500

Davon Anteil TH 13.069

- 137 -



07 69

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Hochschulen gemeinsam

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
1. Die Mittelveranschlagung erfolgt auf Grundlage der zwischen der Landesregierung und den Hochschulen des Landes .
in der jeweils gültigen Fassung geschlossenen Rahmenvereinbarung zur Sicherung der Leistungskraft der Thüringer .
Hochschulen. .

.
2. Alle Titel des Kapitels sind gegenseitig deckungsfähig, ausgenommen davon sind die TG 70, 71 und 79 sowie Titel 919 .
01. Mehreinnahmen und Minderausgaben im Kapitel dürfen für Ausgaben bei 919 01 verwendet werden. .

.
3. Mehreinnahmen dienen zur Verstärkung der Ausgaben bei Titel 538 01 und den Hauptgruppen 6, 8 und 9. .

.
4. Die Mittel dürfen zusätzlich zu den an anderen Stellen des Haushaltsplanes veranschlagten Mitteln verwendet werden .
(§ 35 Abs. 2 ThürLHO). .

.
5. Die Titel 682 01, 682 11 bis 682 20, 891 11 bis 891 20 sowie die ATG 80 können zur Kofinanzierung von Mitteln Dritter .
herangezogen werden. Aufgrund von Mindereinnahmen nicht benötigte Kofinanzierungsmittel stehen zur Deckung .
innerhalb des Kapitels zur Verfügung. .

.
6. Die überjährige Verwendung der Zuweisungen und Zuschüsse ist zulässig. .

.
7. Soweit Zuschüsse von einer Hochschule nicht bis zum Ende des jeweiligen Haushaltsjahres verausgabt wurden, .
können Rücklagen bei den Einrichtungen gebildet werden. Die gebildeten Rücklagen können während der Laufzeit der .
Rahmenvereinbarung V in das jeweilige Folgejahr und in das Jahr 2026 vollständig übertragen werden und stehen den .
Hochschulen ab dem 01.01. des jeweiligen Folgejahres zur Verfügung. .

.
8. Rückzahlungen der Hochschulen für Versorgungsausgaben können nach Schluss des Haushaltsjahres von den .
Ausgaben abgesetzt werden. .

.
9. Projekte, die die Hochschulen aus Mitteln Dritter durchführen (Drittmittelprojekte), werden haushaltstechnisch auch .
über die hochschuleigenen Konten bewirtschaftet. Die Bestände sind ohne förmliche Übertragung zu Beginn des .
folgenden Haushaltsjahres verfügbar. .

.
10. Haushaltsmittel des Landes (bei Hochschulen) dürfen in unabweisbaren Fällen zur Vorfinanzierung .
rechtsverbindlicher Drittmittelprojekte verwendet werden. .

.
11. Außerhalb des Stellenplanes dürfen bis zu 20% des Drittmittelpersonals - umgerechnet auf Vollzeitstellen  - mit .
unbefristeten Verträgen mit der Maßgabe beschäftigt werden, dass bei Auslaufen der Mittel die Weiterbeschäftigung auf .
freien Planstellen/Stellen erfolgt. .

.
12. Mittel der jeweiligen Rahmenvereinbarung können für Baumaßnahmen gemäß § 15 ThürHG und zu den an anderen .
Stellen des Haushaltsplanes veranschlagten Mitteln (§ 35 Abs. 2 ThürLHO) für Erstausstattungen mit Geräten im .
Zusammenhang mit den im Kapitel 1820 veranschlagte Baumaßnahmen und für die Beschaffung von Großgeräten .
verwendet werden. Dies gilt entsprechend für die bei den Hochschulen gebildeten Rücklagen. .

.
13. Die Mittel der Planstellen und Stellen für Universitätsprofessoren, Professoren an einer wissenschaftlichen .
Hochschule, Professoren, Hochschuldozenten, wissenschaftliche Assistenten, akademische Direktoren, akademische .
Oberräte, akademische Räte und wissenschaftliche Mitarbeiter, deren Inhaber zu ihrer wissenschaftlichen Weiterbildung .
ohne Bezüge beurlaubt sind, können für die Dauer der Beurlaubung für die Einstellung der Vertretungskräfte in Anspruch .
genommen werden. Dabei darf die Anzahl der Vertretungskräfte, mit denen befristete Arbeitsverträge abzuschließen sind, .
die Anzahl der ohne Dienstbezüge Beurlaubten nicht überschreiten. Werden befristete Arbeitsverträge über .
Teilzeitbeschäftigungen geschlossen, dürfen die mit den Vertretungskräften vereinbarten Arbeitszeiten insgesamt die mit .
den zu Vertretenden vereinbarte Arbeitszeit nicht überschreiten. .

.
14. Auf Planstellen der Besoldungsgruppe W3 können auch Stelleninhaber der Besoldungsgruppen B6, B4, B3, A16, .
A15, C4, C3 und C2 geführt werden. .

.
15. Auf Planstellen der Besoldungsgruppe W2 können auch Stelleninhaber der Besoldungsgruppen A16, A15, C3 und C2 .
geführt werden. .

.
16. Planstellen der Besoldungsgruppe W1 bis W3 können nach den hochschulrechtlichen Vorschriften auch mit .
außertariflichen Beschäftigten besetzt werden. .

.

Einnahmen

.
HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.
. .
Vermischte Einnahmen und Rückzahlungen133119 02

.
15.836.281 0 0 .

. .
..

Aus Titelgruppen 243.384 0 0

.

Summe HGr. 1: 16.079.665 0 0

.

- 138 -



07 69

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Hochschulen gemeinsam

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen
. .
Zuweisungen vom Bund für Hochschulprogramme133231 01

.
0 0 0 .

. .
.

.
Sonstige Zuschüsse133282 01

.
0 0 0 .

. .
..

Aus Titelgruppen 57.874.240 43.023.000 42.015.000

.

Summe HGr. 2: 57.874.240 43.023.000 42.015.000

.
HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüssen für

Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen
. .
Zuweisungen für Investitionen vom Bund für133331 01

.
0 0 0 .

Hochschulprogramme
. .

. .
.

.
Entnahme aus Rücklagen (geltende Rahmenvereinbarung133359 01

.
23.839.738 2.484.300 0 .

und Bundesmittel HSP 2020)
. .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Kapitel 0769 geleistet .
werden .

Erläuterungen:
Entnahme aus Rücklage zur Verwendung der Mittel für die jeweils geltende Rahmenvereinbarung. ..

.
Zuführungen aus anderen Kapiteln des Landeshaushaltes891381 01

.
0 0 0 .

. .
.

.
Sonstige Zuschüsse für Investitionen891382 01

.
0 0 0 .

. .
..

Summe HGr. 3: 23.839.738 2.484.300 0

- 139 -



07 69

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Hochschulen gemeinsam

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Titelgruppen

.

Einnahmen

.
TGr. 70 Hochschulpakt 2020
. .
Rückzahlungen aus Hochschulpakt 2020133119 70

.
206.292 0 0 .

. .
.

.
Zuweisungen vom Bund für Hochschulpakt 2020133231 70

.
23.962.278 0 0 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 70 24.168.570 0 0

.
TGr. 71 Zukunftsvertrag "Studium und Lehre stärken"

.
Mehreinnahmen (Bundesmittel) bei der ETG 71 ermächtigen zu Mehrausgaben bei der ATG 71. .
. .
Rückzahlungen aus dem Zukunftsvertrag133119 71

.
37.092 0 0 .

. .
.

.
Zuweisung Bund f. Zukunftsvertrag133231 71

.
32.062.536 43.023.000 42.015.000 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 71 32.099.628 43.023.000 42.015.000

.
TGr. 72 Kofinanzierungsanteile des Landes für die Bund-Länder-Programme
. .
Vermischte Einnahmen und Rückzahlungen im Rahmen133119 72

.
0 0 0 .

BLP
. .

. ..
Mehreinnahmen dürfen für Ausgaben bei Titelgruppe 72 verwendet .
werden. .

Erläuterungen:
Rückzahlungen von Restmitteln und Überzahlungen im Rahmen der Kofinanzierung des Landes für die in der ATG 72 .
veranschlagten Bund-Länder-Programme. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 72 0 0 0

.
TGr. 79 Versorgungsausgaben im Bereich Hochschulen

.
Isteinnahmen dürfen für Ausgaben bei ATG 79  verwendet werden. .
. .
Erstattung von Versorgungsbezügen vom Bund138231 79

.
0 0 0 .

. .
.

.
Erstattung von Versorgungsbezügen von anderen Ländern138232 79

.
1.849.426 0 0 .

. .
.

.
Erstattung von Versorgungsbezügen aus dem Inland138281 79

.
0 0 0 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 79 1.849.426 0 0

- 140 -



07 69

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Hochschulen gemeinsam

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Erläuterungen:
.

Die Titel 682 11 bis 682 20 sowie 891 11 bis 891 20 enthalten die gemäß Zukunftsvertrag Studium und Lehre aus .
Landesmitteln bereitzustellenden Gegenfinanzierungsmittel in Höhe von insgesamt 42,015 Mio. Euro (Plan 2025). .

.

Ausgaben

.
HGr. 4: Personalausgaben
. .

Weggefallene oder umgesetzte Titel.
Ausgaben zur Verbesserung der Rentenzahlungen an die138439 01 . 0 0 0

.

sog. „Lücke- oder Aufbauprofessoren“ . .

.

Summe HGr. 4: 0 0 0

.
HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
. .
Sonstige Dienstleistungen und Vergabe von Aufträgen133538 01

.
32.055 50.000 50.000 .

. .
..

Aus Titelgruppen 1.577.512 1.596.000 1.655.000

.

Summe HGr. 5: 1.609.567 1.646.000 1.705.000

.
HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
. .
Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Rahmen der133682 01

.
9.100.890 11.598.000 12.063.500 .

Rahmenvereinbarung
. .

. ..
Minderausgaben dürfen für Mehrausgaben bei Kapitel 0768 Titel 685 .
31 verwendet werden. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

1.350.000

2026 bis zu 1.350.000

- 141 -



07 69

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Hochschulen gemeinsam

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

682 01
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 1.312.500

1.312.500

1.350.000

1.350.000

2.662.500

1.350.000

1.312.500

Erläuterungen:
Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

EUR EUR EURUntertitel

Zuweisung0000 0 0 0
Strategie- und Innovationsbudget0100 5.014.690 5.531.000 5.754.000
Landesgraduiertenprogramm0200 1.650.000 1.700.000 1.750.000
ERP-Betrieb0300 890.000 890.000 890.000
Versorgungsausgleich0400 0 1.477.000 1.669.500
Entwicklungsschwerpunkte0500 1.546.200 2.000.000 2.000.000

Summe 9.100.890 11.598.000 12.063.500

.

Das Strategie- und Innovationsbudget dient dem Ministerium als operatives Mittel zur Förderung insbesondere .
hochschulpolitischer Entwicklungsprojekte. .

.
Das Zentrale Budget dient gemäß Rahmenvereinbarung V unter anderem für folgende Zwecke: .

.
- Förderung von Nachwuchswissenschaftlern (Landesgraduiertenprogramm); die Verpflichtungsermächtigung dient der .
Vergabe von Stipendien gemäß GFV TH zu Lasten des Folgejahres.        .
- ERP-Betrieb; .
- Fehlbeträge im Bereich der Versorgung;  .
- Förderung von Entwicklungsschwerpunkten der Hochschulen. .

.
Weitere Mittel des Zentralen Budgets sind in der ATG 72 sowie in der ATG 80 des Kapitels 0769 veranschlagt. .

.
Die Verpflichtungsermächtigungen aus 2025 in Höhe von 1.350.000 EUR dienen der Vergabe von Stipendien gemäß .
ThürGFVO zu Lasten des jeweiligen Folgejahres. .

.
Ausgewiesen wird der vom 31.12.2017 gebildete Stellenpool. Aus dem gebildeten Stellenpool werden u. a. zusätzliche .
Bedarfe bei der Berufung von Stiftungsprofessoren oder aufgrund von Altersteilzeit gedeckt. .

Stellenplan

Bes.-Gr. 2024 2025

Feste Gehälter

.UniversitätsprofessorW 3 15 15

.UniversitätsprofessorW 2 7 7

Summe 22 22.
.

Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Rahmen von133682 03
.

655.545 0 0 .
Bund-Länderprogrammen

. .
. .

- 142 -



07 69

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Hochschulen gemeinsam

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

682 03
noch zu

.

Erläuterungen:
Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

EUR EUR EURUntertitel

Zuweisung0000 0 0 0
BLP Personal an FH0100 654.545 0 0
BLP Innovation in der Hochschullehre0200 0 0 0
Zentrales Budget - BLI Förderung KI0300 1.000 0 0

Summe 655.545 0 0

.

Die Finanzierung von Bund-Länder-Programmen erfolgt ab 2024 über die TGr. 72. ..
.

Zuschüsse für laufende Zwecke der133682 11
.

198.411.187 203.313.200 212.184.800 .
Friedrich-Schiller-Universität Jena

. .
. .

Stellenplan

Bes.-Gr. 2024 2025

Feste Gehälter

.Kanzler der Friedrich-Schiller-Universität JenaW 3 1 1

.Präsident der Friedrich- Schiller- Universität JenaW 3 1 1

.UniversitätsprofessorW 3 313 313

.Professor als JuniorprofessorW 1 29 29

Aufsteigende Gehälter

.Leitender BibliotheksdirektorA16 hD 1 1

.Leitender RegierungsdirektorA16 hD 1 1

.Akademischer Direktor an einer wissenschaftlichen HochschuleA15 hD 30 30

.BibliotheksdirektorA15 hD 3 3

.RegierungsdirektorA15 hD 4 4

.Technischer DirektorA15 hD 1 1

.Akademischer Oberrat an einer wissenschaftlichen HochschuleA14 hD 114 114

.OberbibliotheksratA14 hD 6 6

.OberregierungsratA14 hD 4 4

.Akademischer Rat an einer wissenschaftlichen HochschuleA13 hD 92 92

.BibliotheksratA13 hD 6 6

.RegierungsratA13 hD 3 3

.RegierungsoberamtsratA13 gD 4 4

.RegierungsamtsratA12 gD 7 7

.RegierungsamtmannA11 gD 15 15

.RegierungsoberinspektorA10 gD 19 19

.RegierungsinspektorA9 gD 10 10

.RegierungsamtsinspektorA9 mD 2 2

.RegierungshauptsekretärA8 mD 3 3

.RegierungsobersekretärA7 mD 2 2

Summe 671 671.
.

Zuschüsse für laufende Zwecke der Universität Erfurt133682 12
.

50.992.725 52.318.400 54.048.100 .
. .

Stellenplan

Bes.-Gr. 2024 2025

Feste Gehälter

.Kanzler der Universität ErfurtW 3 1 1

.Präsident der Universität ErfurtW 3 1 1

.UniversitätsprofessorW 3 106 106

.Professor als JuniorprofessorW 1 7 7

Aufsteigende Gehälter

.Leitender BibliotheksdirektorA16 hD 1 1

.Akademischer Direktor an einer wissenschaftlichen HochschuleA15 hD 1 1

- 143 -



07 69

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Hochschulen gemeinsam

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

682 12
noch zu

.
.BibliotheksdirektorA15 hD 4 4
.RegierungsdirektorA15 hD 1 1
.Akademischer Oberrat an einer wissenschaftlichen HochschuleA14 hD 29 29
.OberbibliotheksratA14 hD 8 8
.OberregierungsratA14 hD 2 2
.Akademischer Rat an einer wissenschaftlichen HochschuleA13 hD 26 26
.BibliotheksratA13 hD 3 3
.RegierungsratA13 hD 2 2
.BibliotheksoberamtsratA13 gD 2 2
.RegierungsoberamtsratA13 gD 1 1
.BibliotheksamtsratA12 gD 5 5
.RegierungsamtsratA12 gD 3 3
.BibliotheksamtmannA11 gD 8 8
.RegierungsamtmannA11 gD 2 2
.BibliotheksoberinspektorA10 gD 11 11
.RegierungsoberinspektorA10 gD 2 2
.BibliotheksinspektorA9 gD 9 9
.RegierungsobersekretärA7 mD 1 1

Summe 236 236.
.

Zuschüsse für laufende Zwecke der Technischen133682 13
.

81.168.002 77.905.600 81.160.400 .
Universität Ilmenau

. .
. .

Stellenplan

Bes.-Gr. 2024 2025

Feste Gehälter

.Kanzler der Technischen Universität IlmenauW 3 1 1

.Präsident der Technischen Universität IlmenauW 3 1 1

.UniversitätsprofessorW 3 100 100

.Professor als JuniorprofessorW 1 15 15

Aufsteigende Gehälter

.Leitender BibliotheksdirektorA16 hD 1 1

.Akademischer Direktor an einer wissenschaftlichen HochschuleA15 hD 8 8

.BibliotheksdirektorA15 hD 1 1

.RegierungsdirektorA15 hD 1 1

.Akademischer Oberrat an einer wissenschaftlichen HochschuleA14 hD 35 35

.OberbibliotheksratA14 hD 4 4

.OberregierungsratA14 hD 5 5

.Akademischer Rat an einer wissenschaftlichen HochschuleA13 hD 19 19

.BibliotheksratA13 hD 4 4

.RegierungsratA13 hD 2 2

.RegierungsoberamtsratA13 gD 2 2

.RegierungsamtsratA12 gD 2 2

.BibliotheksamtmannA11 gD 2 2

.RegierungsamtmannA11 gD 4 4

.BibliotheksoberinspektorA10 gD 4 4

.RegierungsoberinspektorA10 gD 2 2

.BibliotheksinspektorA9 gD 2 2

.RegierungsinspektorA9 gD 2 2

.RegierungsamtsinspektorA9 mD 1 1

.RegierungshauptsekretärA8 mD 2 2

.RegierungsobersekretärA7 mD 3 3

.RegierungssekretärA6 mD 2 2

Summe 225 225.
.

Zuschüsse für laufende Zwecke der Bauhaus-Universität133682 14
.

53.749.274 56.330.200 58.508.500 .
Weimar

. .
. .

Stellenplan

- 144 -



07 69

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Hochschulen gemeinsam

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

682 14
noch zu

.

Bes.-Gr. 2024 2025

Feste Gehälter

.Kanzler der Bauhaus-Universität WeimarW 3 1 1

.Präsident der Bauhaus-Universität WeimarW 3 1 1

.UniversitätsprofessorW 3 85 85

.Professor als JuniorprofessorW 1 16 16

Aufsteigende Gehälter

.Leitender RegierungsdirektorA16 hD 1 1

.Akademischer Direktor an einer wissenschaftlichen HochschuleA15 hD 2 2

.BibliotheksdirektorA15 hD 1 1

.RegierungsdirektorA15 hD 1 1

.Akademischer Oberrat an einer wissenschaftlichen HochschuleA14 hD 23 23

.OberbibliotheksratA14 hD 1 1

.OberregierungsratA14 hD 4 4

.Akademischer Rat an einer wissenschaftlichen HochschuleA13 hD 15 15

.BibliotheksratA13 hD 1 1

.RegierungsratA13 hD 1 1

.RegierungsoberamtsratA13 gD 3 3

.RegierungsamtsratA12 gD 2 2

.RegierungsamtmannA11 gD 6 6

.RegierungsoberinspektorA10 gD 4 4

.RegierungsinspektorA9 gD 2 2

.RegierungsamtsinspektorA9 mD 1 1

Summe 171 171.
.

Zuschüsse für laufende Zwecke der Hochschule für Musik133682 15
.

18.607.989 18.860.200 19.578.800 .
Franz Liszt Weimar

. .
. .

Stellenplan

Bes.-Gr. 2024 2025

Feste Gehälter

.Professor an einer KunsthochschuleW 3 41 41

.Präsident der Hochschule für Musik "Franz Liszt" WeimarW 3 1 1

.Kanzler der Hochschule für Musik " Franz Liszt" WeimarW 2 1 1

.Professor an einer KunsthochschuleW 2 35 35

.Professor als JuniorprofessorW 1 1 1

Aufsteigende Gehälter

.OberregierungsratA14 hD 2 2

.BibliotheksratA13 hD 1 1

.RegierungsamtsratA12 gD 1 1

.BibliotheksamtmannA11 gD 1 1

.RegierungsamtmannA11 gD 1 1

.RegierungsoberinspektorA10 gD 3 3

Summe 88 88.
.

Zuschüsse für laufende Zwecke der Ernst-Abbe133682 16
.

32.719.427 34.017.700 35.690.500 .
-Hochschule Jena

. .
. .

Stellenplan

Bes.-Gr. 2024 2025

Feste Gehälter

.Professor an einer FachhochschuleW 3 20 20

.Präsident der Ernst-Abbe-Fachhochschule JenaW 3 1 1

.Kanzler der Ernst-Abbe-Fachhochschule JenaW 2 1 1

.Professor an einer FachhochschuleW 2 110 110

- 145 -



07 69

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Hochschulen gemeinsam

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

682 16
noch zu

.

Aufsteigende Gehälter

.OberregierungsratA14 hD 1 1

.RegierungsoberamtsratA13 gD 1 1

Summe 134 134.
.

Zuschüsse für laufende Zwecke der Fachhochschule Erfurt133682 17
.

35.423.770 36.406.100 38.078.500 .
. .

Stellenplan

Bes.-Gr. 2024 2025

Feste Gehälter

.Professor an einer FachhochschuleW 3 22 22

.Präsident der Fachhochschule ErfurtW 3 1 1

.Kanzler der Fachhochschule ErfurtW 2 1 1

.Professor an einer FachhochschuleW 2 114 114

Aufsteigende Gehälter

.OberregierungsratA14 hD 1 1

.RegierungsratA13 hD 1 1

.RegierungsamtsratA12 gD 1 1

.RegierungsamtmannA11 gD 1 1

.RegierungsoberinspektorA10 gD 2 2

.RegierungsinspektorA9 gD 2 2

Summe 146 146.
.

Zuschüsse für laufende Zwecke der Hochschule133682 18
.

17.291.574 17.968.200 18.759.300 .
Schmalkalden

. .
. .

Stellenplan

Bes.-Gr. 2024 2025

Feste Gehälter

.Professor an einer FachhochschuleW 3 12 12

.Präsident der Fachhochschule SchmalkaldenW 3 1 1

.Kanzler der Fachhochschule SchmalkaldenW 2 1 1

.Professor an einer FachhochschuleW 2 58 58

Aufsteigende Gehälter

.OberregierungsratA14 hD 1 1

.RegierungsamtsratA12 gD 1 1

.RegierungsamtmannA11 gD 2 2

.RegierungsoberinspektorA10 gD 1 1

.RegierungsinspektorA9 gD 2 2

Summe 79 79.
.

Zuschüsse für laufende Zwecke der Hochschule133682 19
.

13.867.403 14.238.700 14.815.800 .
Nordhausen

. .
. .

Stellenplan

Bes.-Gr. 2024 2025

Feste Gehälter

.Professor an einer FachhochschuleW 3 7 7

.Präsident der Fachhochschule NordhausenW 3 1 1

.Kanzler der Fachhochschule NordhausenW 2 1 1

.Professor an einer FachhochschuleW 2 38 38

- 146 -



07 69

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Hochschulen gemeinsam

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

682 19
noch zu

.

Aufsteigende Gehälter

.Studiendirektor als Leiter eines KollegsA15 hD 1 1

.OberregierungsratA14 hD 1 1

.Oberstudienrat am KollegA14 hD 1 1

.RegierungsamtsratA12 gD 1 1

.BibliotheksamtmannA11 gD 1 1

.RegierungsoberinspektorA10 gD 1 1

Summe 53 53.
.

Zuschüsse an die Duale Hochschule Gera-Eisenach133682 20
.

12.459.556 12.441.600 12.565.000 .
. .

Stellenplan

Bes.-Gr. 2024 2025

Feste Gehälter

.Präsident der Dualen Hochschule Gera-EisenachW 3 1 1

.Kanzler der Dualen Hochschule Gera-EisenachW 2 1 1

.Professor an einer Dualen HochschuleW 2 50 50

Summe 52 52. .

Weggefallene oder umgesetzte Titel.
Zuweisung an die Universität Jena zur Stärkung der133682 21 . 0 0 0

.

MINT-Fächer in der Lehrerbildung . .

.

Aus Titelgruppen 60.548.795 47.051.000 45.810.500

.

Summe HGr. 6: 584.996.137 582.448.900 603.263.700

.
HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
. .
Sonstige Zuschüsse für Investitionen im Rahmen der133891 01

.
0 0 0 .

Rahmenvereinbarung
. .

. .
Erläuterungen:
Veranschlagung von zentralen Landesmitteln. ..

.
Sonstige Zuschüsse für Investitionen im Rahmen von133891 03

.
0 0 0 .

Bund-Länderprogrammen
. .

. .
.

.
Zuschüsse für Investitionen der133891 11

.
3.980.900 4.149.200 4.330.300 .

Friedrich-Schiller-Universität Jena
. .

. .
.

.
Zuschüsse für Investitionen der Universität Erfurt133891 12

.
1.024.400 1.067.700 1.103.000 .

. .
.

.
Zuschüsse für Investitionen der Technischen Universität133891 13

.
1.550.200 1.589.900 1.656.300 .

Ilmenau
. .

. .
.

.
Zuschüsse für Investitionen der Bauhaus-Universität133891 14

.
1.107.700 1.149.600 1.194.000 .

Weimar
. .

. .
.

.
Zuschüsse für Investitionen der Hochschule für Musik133891 15

.
375.300 384.900 399.600 .

Franz Liszt Weimar
. .

. .
.

.
Zuschüsse für Investitionen der Ernst-Abbe-Hochschule133891 16

.
660.100 694.200 728.400 .

Jena
. .

- 147 -



07 69

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Hochschulen gemeinsam

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

. .
.

.
Zuschüsse für Investitionen der Fachhochschule Erfurt133891 17

.
707.900 743.000 777.100 .

. .
.

.
Zuschüsse für Investitionen der Hochschule Schmalkalden133891 18

.
348.100 366.700 382.800 .

. .
.

.
Zuschüsse für Investitionen der Hochschule Nordhausen133891 19

.
280.500 290.600 302.400 .

. .
.

.
Zuschüsse für Investitionen an die Duale Hochschule133891 20

.
250.200 253.900 256.400 .

Gera-Eisenach
. .

. .
..

Aus Titelgruppen 16.488.367 6.300.000 6.300.000

.

Summe HGr. 8: 26.773.667 16.989.700 17.430.300

.
HGr. 9: Besondere Finanzierungsausgaben
. .
Zuführung zu Rücklagen (Rahmenvereinbarung und133919 01

.
7.261.971 0 0 .

Bundesmittel HSP 2020)
. .

. .
Erläuterungen:
Zuführung zu den am Jahresende nicht verausgabten Bundesmitteln und nicht verausgabten Landesmitteln der .
Rahmenvereinbarung V an die Rücklage. ..

.
Abführungen an andere Kapitel des Landeshaushaltes891981 01

.
0 0 0 .

. .
.

.
Abführung an andere Kapitel des Landeshaushaltes891981 02

.
0 0 0 .

. .
Erläuterungen:
Abführungen an den Einzelplan 18 zur Finanzierung der Ausgaben des Thüringer Landesamt für Bau und Verkehr (TLBV) .
für die Bewirtschaftung von Grundstücken und Gebäuden im Verwaltungsgrundvermögen sowie für die Digitalfunktürme. .

.
Die Liegenschaften folgender Hochschulen sind umfasst: .
- Duale Hochschule Gera-Eisenach, Eisenach, Am Wartenberg 2, Gera, Tinzer Str. 2 und Weg der Freundschaft 4a .
- Fachhochschule Erfurt, Kühnhausen, Kühnhäuser Str. 101 ...

Summe HGr. 9: 7.261.971 0 0

- 148 -



07 69

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Hochschulen gemeinsam

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Titelgruppen

.

Ausgaben

.
TGr. 70 Hochschulpakt 2020

Erläuterungen: .
Das BLP HSP 2020 endet zum 31.12.2023. .
. .
Sonstige Dienstleistungen u. Vergabe von Aufträgen133538 70

.
0 0 0 .

. .
.

.
Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Rahmen des133682 70

.
25.274.032 0 0 .

Hochschulpaktes 2020
. .

. .
.

.
Sonstige Zuwendungen133685 70

.
0 0 0 .

. .
.

.
Sonstige Zuschüsse für Investitionen im Rahmen des133891 70

.
10.179.167 0 0 .

Hochschulpaktes 2020
. .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 70 35.453.199 0 0

.
TGr. 71 Zukunftsvertrag "Studium und Lehre stärken"

.
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei der ETG 71 geleistet werden. .

Erläuterungen: .
Die Mittel dienen der Umsetzung der Ziele der am 06. Juni 2019 zwischen Bund und Ländern gemäß Artikel 91b Absatz 1 .
des Grundgesetzes abgeschlossenen Verwaltungsvereinbarung über den Zukunftsvertrag Studium und Lehre stärken in .
der Fassung vom 04. November 2022. Diese Ziele sind .
- der Erhalt der Studienplatzkapazitäten – und damit auch des vorhandenen Personals –, .
- die Sicherung der guten Studienbedingungen und Erhalt bzw. Ausbau von Attraktivität und Qualität der .
Studienangebote. .
Abgeleitet aus den hochschulpolitischen und hochschulplanerischen Zielstellungen aus den Leitlinien zur .
Hochschulentwicklung in Thüringen bis 2025 und der Rahmenvereinbarung V sowie unter Berücksichtigung der .
allgemeinen Rahmenbedingungen und unter Zugrundelegung der Zielstellung des Zukunftsvertrages sind folgende vier .
Schwerpunkte in der Thüringer Verpflichtungserklärung bis zum Jahr 2027 benannt: .
1. Erhalt der Ausbildungskapazitäten und Erhöhung des Anteils des dauerhaft beschäftigten wissenschaftlichen und .
künstlerischen Personals, .
2. Steigerung der Lehrqualität, .
3. Förderung der Digitalisierung im Bereich Studium und Lehre, .
4. Schwerpunktsetzungen in bestimmten Fächergruppen. .

.
Thüringen ist gemäß § 6 der Verwaltungsvereinbarung zum Zukunftsvertrag verpflichtet, zusätzliche Landesmittel .
mindestens in Höhe der im jeweiligen Jahr erhaltenen Bundesmittel aus dem Zukunftsvertrag Studium und Lehre stärken .
bereitzustellen. Diese Mittelbereitstellung in Höhe von 42,015 Mio. Euro (Plan 2025) erfolgt gemäß den Regelungen in der .
Rahmenvereinbarung V, der Verpflichtungserklärung des Landes zum Zukunftsvertrag sowie des Thüringer Programms .
zu deren Umsetzung in den Titeln 682 11 bis 682 20 sowie 891 11 bis 891 20 des Kapitels 0769. .
. .
Sonstige Dienstleistungen u. Vergabe von Aufträgen133538 71

.
0 0 0 .

. .
.

.
Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Rahmen des133682 71

.
32.099.628 43.023.000 42.015.000 .

Zukunftsvertrages
. .

. .
.

.
Sonstige Zuschüsse für Investitionen im Rahmen des133891 71

.
0 0 0 .

Zukunftsvertrrages
. .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 71 32.099.628 43.023.000 42.015.000

.
TGr. 72 Kofinanzierungsanteile des Landes für die Bund-Länder-Programme

.
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel 119 72 geleistet werden. .

- 149 -



07 69

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Hochschulen gemeinsam

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Minderausgaben bei den Titeln 682 01, 682 11 bis 682 20, 891 11 bis 891 20 .
sowie der TG 80 zur Kofinanzierung geleistet werden. .

Erläuterungen: .
Auf der Grundlage der zwischen Bund und Ländern gemäß Artikel 91b Absatz 1 des Grundgesetzes in den Jahren 2018, .
2019 und 2020 abgeschlossenen Verwaltungsvereinbarungen über: .
- Personalgewinnung und -entwicklung an Fachhochschulen (BLP PersFH) .
- Innovation in der Hochschullehre (IdL) .
- Bund-Länder-Initiative zur Förderung der Künstlichen Intelligenz in der Hochschulbildung (Richtlinie BLIKI) .
sind im Jahr 2025 Kofinanzierungen zu leisten. .

.
Die Mittel dienen der Umsetzung der zwischen Bund und Ländern vereinbarten Zielen; unterstützt und gefördert werden .
sollen gemäß der jeweiligen Bund-Länder-Vereinbarung: .
- BLP PersFH – die Gewinnung des professoralen Personals an Fachhochschulen und Hochschulen für angewandte .
Wissenschaften durch die Einführung oder den Ausbau strukturwirksamer Instrumente zur Personalrekrutierung und .
–qualifizierung.; .
- IdL – die Weiterentwicklung der Hochschullehre und ihre Stärkung im Hochschulsystem. Durch entsprechende .
Förderformate werden Anreize für Hochschullehrerinnen und Hochschullehrer sowie Hochschulleitungen gesetzt, sich .
weiterhin verstärkt für Qualitätsverbesserungen in Studium und Lehre einzusetzen; .
- BLIKI – Maßnahmen, die zur Qualifizierung von zukünftigen akademischen Fachkräften beitragen, z.B. Entwicklung von .
Studiengängen oder einzelnen Modulen im Bereich Künstlicher Intelligenz, Unterstützung sowie auch die Gestaltung von .
KI-gestützten Lern- und Prüfungsumgebungen. .
. .
Sonstige Dienstleistungen und Vergabe von Aufträgen im133538 72

.
0 0 21.000 .

Rahmen von Bund-Länder-Programmen
. .

. .
Erläuterungen:
Der Titel enthält die durch Thüringen zu finanzierenden Programmnebenkosten gemäß der Vereinbarung je BLP, .
beispielsweise für Projektträgerkosten und Evaluationen. ..

.
Zuweisungen an den Bund für die Kofinanzierung von133631 72

.
0 871.000 676.500 .

Bund-Länder-Programmen
. .

. .
Erläuterungen:
Für die im Jahr 2018 zwischen Bund und Ländern abgeschlossene Vereinbarung über ein Programm zur Förderung der .
Gewinnung und Entwicklung von professoralem Personal an Fachhochschulen (PersFH) sowie für die .
Bund-Länder-Vereinbarung über die Förderinitiative „Künstliche Intelligenz in der Hochschulbildung“ (BLIKI) aus dem Jahr .
2020 sind Kofinanzierungen des Landes an den Bund bereitzustellen. .

.
Für das in den Jahren 2019 bis 2028 laufende Programm PersFH mit einem Gesamtvolumen von bis zu 431,5 Mio. Euro .
sind Finanzierungsanteile der Länder in den Jahren 2023 bis 2026 in Höhe von 25% und in den Jahren 2027 bis 2028 in .
Höhe von 50% zu leisten. .

.
Für die in den Jahren 2021 bis 2025 laufende BLIKI mit einem Gesamtvolumen von bis zu 133 Mio. Euro sind .
Finanzierungsanteile von Bund und Ländern im Verhältnis 90:10 zu leisten. Die Länder stellen während der Laufzeit der .
Projekte die Kofinanzierung nach dem Sitzlandprinzip bereit. Zudem sind die Kosten der Projektträgerschaft, des .
Auswahlverfahrens und der Evaluation der Förderinitiative zu finanzieren. .

.
Veranschlagt sind im Jahr 2025 für PersFH Mittel in Höhe von 722.900 Euro (anteilige Finanzierung gemäß § 6 .
BLVPersFH) sowie für BLIKI Mittel in Höhe von 407.327 Euro (anteilige Finanzierung gemäß § 6 BLIKI), die durch das .
Land vereinbarungsgemäß und bedarfsgerecht an den Bund zugewiesen werden. .

.
Für die vom 01. Januar 2024 bis 31. Dezember 2030 laufende Vereinbarung zwischen Bund und Ländern über die .
Förderung der anwendungsorientierten Forschung an Hochschulen für angewandte Wissenschaften nach Art. 91 b GG .
wird der Kofinanzierungsanteil aus diesem Titel bereitgestellt. ..

.
Bund- Länder- Programm "Forschung an FH"133682 72

.
0 0 0 .

. ..
Der Titel entfällt. ..

.
Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Rahmen des056686 72

.
0 1.053.000 1.053.000 .

Bund-Länder-Programms Innovation in der Hochschullehre
. .

. .
Erläuterungen:
Für das auf Bund/Länderebene im Jahr 2019 beschlossene gemeinsame Programm „Innovation in der Hochschullehre“ .
sind Kofinanzierungsanteile des Landes an die mit der Durchführung des Programms betraute Stiftung Innovation in der .
Hochschullehre (gemeinnützige Stiftung des privaten Rechts) zu leisten. .

.
Die Stiftung wird mit bis zu 150 Millionen Euro pro Jahr dauerhaft gefördert. Die Finanzierung erfolgte in den Jahren 2021 .
bis 2023 durch den Bund und ab 2024 gemeinsam mit den Ländern, wobei der Bund 110 Millionen Euro und die Länder .
40 Millionen Euro jährlich aufbringen werden. Der ab dem Jahr 2024 geltende Länderanteil in Höhe von insgesamt 40 .
Mio. Euro bemisst sich nach dem jeweils geltenden jährlichen Königsteiner Schlüssel. ..

.
Sonstige Zuschüsse für Investitionen im Rahmen des133893 72

.
0 0 0 .

- 150 -



07 69

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Hochschulen gemeinsam

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Bund-Länder-Programms Innovation in der Hochschullehre
. .

. .
Erläuterungen:
Für das auf Bund/Länderebene im Jahr 2019 beschlossene gemeinsame Programm „Innovation in der Hochschullehre“ .
sind Kofinanzierungsanteile des Landes an die mit der Durchführung des Programms betraute Stiftung Innovation in der .
Hochschullehre (gemeinnützige Stiftung des privaten Rechts) zu leisten. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 72 0 1.924.000 1.750.500

.
TGr. 79 Versorgungsausgaben im Bereich Hochschulen

.
Ausgaben der ATG 79 dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei ETG 79 sowie der Minderausgaben in den Titeln 682 01 .
und 682 11 bis 682 20 geleistet werden. .
. .
Erstattung von Versorgungsbezügen an Bund138631 79

.
0 0 0 .

. .
.

.
Erstattung von Versorgungsbezügen an andere Länder138632 79

.
1.083.691 0 0 .

. .
.

.
Erstattung von Versorgungsbezügen an Sonstige im Inland138671 79

.
0 0 0 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 79 1.083.691 0 0

.
TGr. 80 Sonstige Ausgaben für hochschulübergreifende Zwecke
. .
Sonstige Dienstleistungen für den Hochschulbereich133538 80

.
1.577.512 1.596.000 1.634.000 .

. .
Erläuterungen:

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025
EUR EUR EURUntertitel

Zuweisung0000 0 0 0
Hochschuldatenverarbeitung0100 1.532.653 1.533.000 1.569.000
Wissenschaftliche Datenbanken Bibliotheken0200 44.859 63.000 65.000
Sonstiges0300 0 0 0

Summe 1.577.512 1.596.000 1.634.000

. .
.

Erstattung an gemeinsam finanzierte Einrichtungen133632 80
.

1.148.444 1.176.100 1.203.000 .
. .

Erläuterungen:
Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

EUR EUR EURUntertitel

Zuweisung0000 0 0 0
Hochschuldatenverarbeitung0100 0 0 0
Gemeinsamer Bibliotheksverbund (GBV)0200 1.106.900 1.132.000 1.159.000
Erstattung Verwaltungskosten DFH0300 41.544 44.100 44.000
Sonstiges0400 0 0 0

Summe 1.148.444 1.176.100 1.203.000

. .
.

Zuschüsse für laufende Zwecke133682 80
.

943.000 927.900 863.000 .
. .

- 151 -



07 69

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Hochschulen gemeinsam

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

682 80
noch zu

.

Erläuterungen:
Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

EUR EUR EURUntertitel

Zuweisung0000 0 0 0
Hochschuldatenverarbeitung0100 943.000 927.900 863.000
Sonstiges0300 0 0 0

Summe 943.000 927.900 863.000

. .
.

Erwerb von DV-Anlagen, Geräten und DV-Software133812 80
.

0 0 0 .
. .

.
.

Zuschüsse für Investitionen133891 80
.

6.309.200 6.300.000 6.300.000 .
. .

Erläuterungen:
Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

EUR EUR EURUntertitel

Zuweisung0000 0 0 0
Hochschuldatenverarbeitung0100 2.609.200 2.000.000 2.000.000
Gemeinsamer Bibliotheksverbund (GBV)0200 0 0 0
IT-Zentrum der Thüringer Hochschulen0300 3.700.000 4.300.000 4.300.000

Summe 6.309.200 6.300.000 6.300.000

. .

Nachrichtlich: Summe TGr. 80 9.978.156 10.000.000 10.000.000

- 152 -



07 69

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Hochschulen gemeinsam

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

Abschluss

Einnahmen
.

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus
Schuldendienst und dgl.

16.079.665 0 0

.
HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen

mit Ausnahme für Investitionen
57.874.240 43.023.000 42.015.000

.
HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus

Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen,
besondere Finanzierungseinnahmen

23.839.738 2.484.300 0

Gesamteinnahme 97.793.643 45.507.300 42.015.000

.

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben 0 0 0

.
HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben

für den Schuldendienst
1.609.567 1.646.000 1.705.000

.
HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit

Ausnahme für Investitionen
584.996.137 582.448.900 603.263.700

.
HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen
26.773.667 16.989.700 17.430.300

.
HGr. 9: Besondere Finanzierungsausgaben 7.261.971 0 0

Gesamtausgabe 620.641.342 622.399.000

-522.847.699 -555.577.300 -580.384.000Überschuss (+) / Zuschuss (-)

601.084.600

- 153 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Grunddaten der Hochschule Daten

  1    Zahl der Fakultäten 10

  2    Zahl der Studiengänge      126

davon Bachelorstudiengänge 40

davon konsekutive Masterstudiengänge 72

davon der Weiterbildung dienende Bachelorstudiengänge

davon weiterbildende Masterstudiengänge 3

davon sonstige Studiengänge (LA, Diplom, Staatsexamen) 11

  3    Zahl der Studienanfänger im Studienjahr 2023 (SoSe 2023, WiSe 2023/24)

        im 1. Hochschulsemester

2.332

  4    Zahl der Studierenden (WiSe 2023/24) 14.224

  5    Zahl der Absolventen (ohne Promotionsstudium) 2023 2.309

  6    Zahl der Promotionen 2023 319

  7    Zahl der Habilitationen 2023 7

  8    Wissenschaftliches Personal in VZÄ (01.12.2023) 1.783,99

  9    darunter: Professoren in VZÄ (01.12.2023) 322,19

10   Nichtwissenschaftliches Personal in VZÄ (01.12.2023) 1.302,71

11   Zahl der flächenbezogenen Studienplätze (ohne Medizin 01.12.2023) 10.295

Wirtschaftsplan

Friedrich-Schiller-Universität Jena

Konto Zweckbestimmung
Grp.

- 154 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Wirtschaftsplan

Friedrich-Schiller-Universität Jena

Konto Zweckbestimmung
Grp.

Erfolgs-/Ergebnisrechnung

Erträge

1. Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen 
1) 388.006.784 376.157.400 378.505.000

1 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Globalmitteln (RV) 197.186.653 207.462.400 216.613.600

11 - Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Aufwendungen und lfd. Versorgung (98 %) 195.063.400 203.313.200 212.184.800

12 - Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen (2 %) 3.980.900 4.149.200 4.330.300

13 - Veränderungen (insb. Rückzahlungsverpflichtungen ZLV / RV / Kapitel 07 69 Titel 119 02) -1.857.647 0 98.500

2 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Sondermitteln 65.642.347 59.795.000 58.971.900

21 - Bund-Länder-Programme 29.852.160 15.226.000 13.734.400

22 - Landesprogramme/Strategiefonds 4.796.347 5.788.000 7.480.800

23 - Sonstige Zuschüsse 30.993.840 38.781.000 37.756.700

3 Zuschüsse von anderen Zuschussgebern 125.177.784 108.900.000 102.919.500

4 davon Drittmittel 125.177.784 108.900.000 102.919.500

2. Erträge aus Hochschultätigkeit, Umsatzerlöse 27.023.101 20.952.000 30.198.300

1 Erträge für Aufträge Dritter 

(Auftragsforschung, wirtschaftl. Tätigkeit)

3.895.308 6.200.000 6.391.000

2 Erträge aus Gebühren, Beiträgen, Sanktionen und Entgelten 609.810 700.000 664.000

3 Sonstige Umsatzerlöse 22.517.983 14.052.000 23.143.300

4 davon Drittmittel 15.131.330 19.900.000 22.127.300

3. Erhöhung/Verminderung des Bestandes an fertigen/unfertigen Leistungen und aktivierte 

Eigenleistungen

895.084 0 0

4. Sonstige Erträge                                          33.769.569 35.002.000 36.220.600

1 Erträge aus der Auflösung des Sonderpostens 30.821.624 28.717.000 35.361.300

2 sonstige Erstattungen/ Erträge 2.947.945 6.285.000 859.300

3 davon Drittmittel 7.123.159 8.212.000 8.439.000

Gesamtsumme Erträge 449.694.539 432.111.400 444.923.900

Aufwendungen

5. Aufwendungen für Hochschultätigkeit 73.537.510 74.426.200 76.432.700

1 Aufwendungen für Material, Energie und bezogene Waren 36.609.374 29.523.400 36.418.900

2 Aufwendungen für bezogene Leistungen 27.203.576 20.886.100 30.651.900

3 Aufwendungen für Inanspruchnahme von Rechten und Diensten 9.724.560 24.016.700 9.361.900

6. Personalaufwand
 1) 255.706.776 261.828.000 270.084.800

1 Entgelte, Dienstbezüge und Vergütungen 206.751.407 205.611.000 219.290.700

2 Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung  48.955.369 56.217.000 50.794.100

21 - davon für Altersversorgung (VBL) 4.668.846 5.038.000 1.915.700

22 - davon für lfd. Versorgung (Pensionen) 12.692.622 13.268.000 14.331.500

7. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen 29.270.710 29.048.000 35.361.300

8. Sonstige Aufwendungen  82.456.754 69.648.900 72.311.400

1 Aufwand aus der Zuführung zum Sonderposten 68.267.574 59.320.600 57.905.500

2 sonstige Aufwendungen 14.189.180 10.328.300 14.405.900

9. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge -24.602 0 0

10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 21.678 20.000 9.000

Gesamtsumme Aufwendungen 440.968.826 434.971.100 454.199.200

11. Steuern 327.753 245.000 514.000

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 8.397.959 -3.104.700 -9.789.300

Deckung aus Rücklagen / Gewinnvortrag 0 3.104.700 9.789.300

Ergebnis 8.397.959 0 0

1)
 Ansätze für zukünftige Pensionsverpflichtungen werden aus Gründen der Transparenz saldiert, trotz Saldierungsverbot der Standards staatlicher Doppik

- 155 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Wirtschaftsplan

Friedrich-Schiller-Universität Jena

Konto Zweckbestimmung
Grp.

Investitionsplan

1. Investitionsmaßnahmen/ Investitionsbedarf

1 Immaterielle Vermögensgegenstände 1.876.799 977.000 468.900

2 Grundstücke/Gebäude/Infrastruktur 37.859.704 46.062.000 41.258.500

3 Anlagen/Maschinen/BGA 28.531.072 12.281.800 16.249.000

4 Finanzanlagen 0 0 0

davon (Mit-)Finanzierung von (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 43.498.300 20.826.300

Summe Investitionsmaßnahmen 68.267.574 59.320.800 57.976.400

2. Deckungsmittel aus Erträgen aus Zuweisungen und Zuschüssen 59.899.086 58.980.800 57.772.400

1 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Vereinbarungsbudget 9.936.839 14.810.000 12.567.500

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 4.021.258 6.833.000 4.946.800

2 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Sondermitteln 44.153.567 37.990.800 37.359.700

21 - Zuschüsse aus Bund-Länder-Programmen 889.608 1.125.000 175.000

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 1.000.000 0

22 - Zuschüsse aus Landesprogrammen 181.714 0 2.373.000

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

23 - Zuschüsse für Aus- und Neubau von Hochschulen 16.483.611 36.865.800 34.811.700

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 16.274.200 35.665.300 15.879.500

24 - Zuschüsse aus EFRE-Mitteln 26.598.633 0 0

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 9.841.822 0 0

25 - Zuschüsse aus sonstigen Sondermitteln 0 0 0

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

3 Zuschüsse von anderen Zuschussgebern (u.a. Projektförderung) 5.808.680 6.180.000 7.845.200

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

3. Deckungsmittel aus Erträgen der wirtschaftlichen und nicht-wirtschaftlichen Tätigkeit 197.718 340.000 204.000

1 wirtschaftliche Tätigkeit 72.228 134.000 70.900

2 nichtwirtschaftliche Tätigkeit 125.490 206.000 133.100

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0

4. Deckungsmittel aus Finanzmittelbeständen des Vorjahres 8.170.770 0 0

1 aus Landesmitteln 6.681.359 0 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 6.681.359 0 0

2 aus Bundesmitteln 1.489.412 0 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 1.489.412 0 0

3 aus Drittmitteln 0 0 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

Summe Deckungsmittel 68.267.574 59.320.800 57.976.400

- 156 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Wirtschaftsplan

Friedrich-Schiller-Universität Jena

Konto Zweckbestimmung
Grp.

Stellenplan/-übersicht Soll 2024 Soll 2025

Stellenanzahl Stellenanzahl

Beamte

W 3 315 315

W 2 0 0

W 1 29 29

A 16 2 2

A 15 38 38

A 14 124 124

A 13 hD 101 101

A 13 gD 4 4

A 12 7 7

A 11 15 15

A 10 19 19

A 9 gD 10 10

A 9 mD 2 2

A 8 3 3

A 7 2 2

A 6 0 0

Summe Beamte 671 671

Beschäftigte

E 15 Ü 1 1

E 15 4 4

E 14 115 115

E 13 Ü 129 129

E 13 41 41

E 12 47 47

E 11 79 79

E 10 97 97

E 9b 110 110

E 9a 25 25

E 8 139 139

E 7 45 45

E 6 143 143

E 5 188 188

E 4 0 0

E 3 0 0

E 2 0 0

Summe Beschäftigte 1.163 1.163

Insgesamt 1.834 1.834

Auszubildende 65 65

- 157 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Grunddaten der Hochschule Daten

  1    Zahl der Fakultäten 5

  2    Zahl der Studiengänge      41

davon Bachelorstudiengänge 19

davon konsekutive Masterstudiengänge 21

davon der Weiterbildung dienende Bachelorstudiengänge

davon weiterbildende Masterstudiengänge 1

davon sonstige Studiengänge (LA, Diplom, Staatsexamen)

  3    Zahl der Studienanfänger im Studienjahr 2023 (SoSe 2023, WiSe 2023/24)

        im 1. Hochschulsemester

1.113

  4    Zahl der Studierenden (WiSe 2023/24) 5.795

  5    Zahl der Absolventen (ohne Promotionsstudium) 2023 1.578

  6    Zahl der Promotionen 2023 14

  7    Zahl der Habilitationen 2023 7

  8    Wissenschaftliches Personal in VZÄ (01.12.2023) 367,47

  9    darunter: Professoren in VZÄ (01.12.2023) 101,80

10   Nichtwissenschaftliches Personal in VZÄ (01.12.2023) 280,28

11   Zahl der flächenbezogenen Studienplätze (ohne Medizin 01.12.2023) 3.661

Wirtschaftsplan

Universität Erfurt

Konto Zweckbestimmung
Grp.

- 158 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Wirtschaftsplan

Universität Erfurt

Konto Zweckbestimmung
Grp.

Erfolgs-/Ergebnisrechnung

Erträge

1. Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen 
1) 75.699.195 69.669.600 72.693.300

1 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Globalmitteln (RV) 50.167.106 52.855.900 55.151.100

11 - Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Aufwendungen und lfd. Versorgung (98 %) 50.198.000 52.318.400 54.048.100

12 - Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen (2 %) 1.024.400 1.067.700 1.103.000

13 - Veränderungen (insb. Rückzahlungsverpflichtungen ZLV / RV / Kapitel 07 69 Titel 119 02) -1.055.294 -530.200 0

2 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Sondermitteln 14.557.913 7.407.400 6.985.900

21 - Bund-Länder-Programme 9.392.837 6.169.400 5.942.900

22 - Landesprogramme/Strategiefonds 793.280 673.000 178.000

23 - Sonstige Zuschüsse 4.371.796 565.000 865.000

3 Zuschüsse von anderen Zuschussgebern 10.974.175 9.406.300 10.556.300

4 davon Drittmittel 9.695.300 8.280.000 9.250.000

2. Erträge aus Hochschultätigkeit, Umsatzerlöse 1.577.523 1.883.400 1.868.900

1 Erträge für Aufträge Dritter 

(Auftragsforschung, wirtschaftl. Tätigkeit)

316.070 65.000 65.000

2 Erträge aus Gebühren, Beiträgen, Sanktionen und Entgelten 218.987 235.000 241.500

3 Sonstige Umsatzerlöse 1.042.465 1.583.400 1.562.400

4 davon Drittmittel 71.400 0 0

3. Erhöhung/Verminderung des Bestandes an fertigen/unfertigen Leistungen und aktivierte 

Eigenleistungen

-35.555 0 0

4. Sonstige Erträge                                          4.730.341 4.844.000 3.906.000

1 Erträge aus der Auflösung des Sonderpostens 4.063.497 4.700.000 3.700.000

2 sonstige Erstattungen/ Erträge 666.844 144.000 206.000

3 davon Drittmittel 143.503 7.000 7.000

Gesamtsumme Erträge 81.971.504 76.397.000 78.468.200

Aufwendungen

5. Aufwendungen für Hochschultätigkeit 11.327.224 13.656.300 12.748.000

1 Aufwendungen für Material, Energie und bezogene Waren 4.689.236 6.436.300 5.303.800

2 Aufwendungen für bezogene Leistungen 5.260.775 5.796.800 5.972.700

3 Aufwendungen für Inanspruchnahme von Rechten und Diensten 1.377.212 1.423.200 1.471.500

6. Personalaufwand
 1) 54.376.266 59.341.100 58.303.200

1 Entgelte, Dienstbezüge und Vergütungen 43.340.207 48.331.200 46.313.500

2 Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung  11.036.059 11.009.900 11.989.700

21 - davon für Altersversorgung (VBL) 851.892 989.100 964.600

22 - davon für lfd. Versorgung (Pensionen) 3.897.060 3.870.100 4.151.100

7. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen 3.404.052 4.700.000 3.700.000

8. Sonstige Aufwendungen  10.049.175 3.592.600 6.323.500

1 Aufwand aus der Zuführung zum Sonderposten 6.649.903 1.200.000 2.650.000

2 sonstige Aufwendungen 3.399.272 2.392.600 3.673.500

9. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge -7.942 0 0

10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 378 0 0

Gesamtsumme Aufwendungen 79.149.153 81.290.000 81.074.700

11. Steuern 12.974 4.000 4.000

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 2.809.377 -4.897.000 -2.610.500

Deckung aus Rücklagen / Gewinnvortrag 0 4.897.000 2.610.500

Ergebnis 2.809.377 0 0

1)
 Ansätze für zukünftige Pensionsverpflichtungen werden aus Gründen der Transparenz saldiert, trotz Saldierungsverbot der Standards staatlicher Doppik

- 159 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Wirtschaftsplan

Universität Erfurt

Konto Zweckbestimmung
Grp.

Investitionsplan

1. Investitionsmaßnahmen/ Investitionsbedarf

1 Immaterielle Vermögensgegenstände 51.646 530.000 350.000

2 Grundstücke/Gebäude/Infrastruktur 4.416.205 0 0

3 Anlagen/Maschinen/BGA 2.185.391 670.000 2.300.000

4 Finanzanlagen 0,00 0 0

davon (Mit-)Finanzierung von (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 86.776 0 0

Summe Investitionsmaßnahmen 6.653.242 1.200.000 2.650.000

2. Deckungsmittel aus Erträgen aus Zuweisungen und Zuschüssen 1.309.857 1.200.000 1.353.000

1 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Vereinbarungsbudget 691.835 1.067.700 1.103.000

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

2 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Sondermitteln 614.749 132.300 250.000

21 - Zuschüsse aus Bund-Länder-Programmen 433.491 132.300 250.000

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

22 - Zuschüsse aus Landesprogrammen 56.567 0 0

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

23 - Zuschüsse für Aus- und Neubau von Hochschulen 0 0 0

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

24 - Zuschüsse aus EFRE-Mitteln 0 0 0

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

25 - Zuschüsse aus sonstigen Sondermitteln 124.691 0 0

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

3 Zuschüsse von anderen Zuschussgebern (u.a. Projektförderung) 3.273 0 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

3. Deckungsmittel aus Erträgen der wirtschaftlichen und nicht-wirtschaftlichen Tätigkeit 3.998 0 0

1 wirtschaftliche Tätigkeit 3.599 0 0

2 nichtwirtschaftliche Tätigkeit 399 0 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

4. Deckungsmittel aus Finanzmittelbeständen des Vorjahres 5.339.387 0 1.297.000

1 aus Landesmitteln 4.336.442 0 1.047.000

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 86.776 0 0

2 aus Bundesmitteln 1.002.945 0 250.000

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0

3 aus Drittmitteln 0 0 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

Summe Deckungsmittel 6.653.242 1.200.000 2.650.000

- 160 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Wirtschaftsplan

Universität Erfurt

Konto Zweckbestimmung
Grp.

Stellenplan/-übersicht Soll 2024 Soll 2025

Stellenanzahl Stellenanzahl

Beamte

W 3 108 108

W 2 0 0

W 1 7 7

A 16 1 1

A 15 6 6

A 14 39 39

A 13 hD 31 31

A 13 gD 3 3

A 12 8 8

A 11 10 10

A 10 13 13

A 9 gD 9 9

A 9 mD 0 0

A 8 0 0

A 7 1 1

A 6 0 0

Summe Beamte 236 236

Beschäftigte

E 15 Ü 0 0

E 15 0 0

E 14 29 29

E 13 Ü 25 25

E 13 74 74

E 12 3 3

E 11 6 6

E 10 4 4

E 9b 26 26

E 9a 1 1

E 8 11 11

E 7 3 3

E 6 68 68

E 5 24 24

E 4 2 2

E 3 0 0

E 2 0 0

Summe Beschäftigte 276 276

Insgesamt 512 512

Auszubildende 9 9

- 161 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Grunddaten der Hochschule Daten

  1    Zahl der Fakultäten 5

  2    Zahl der Studiengänge      44

davon Bachelorstudiengänge 19

davon konsekutive Masterstudiengänge 25

davon der Weiterbildung dienende Bachelorstudiengänge

davon weiterbildende Masterstudiengänge

davon sonstige Studiengänge (LA, Diplom, Staatsexamen)

  3    Zahl der Studienanfänger im Studienjahr 2023 (SoSe 2023, WiSe 2023/24)

        im 1. Hochschulsemester

653

  4    Zahl der Studierenden (WiSe 2023/24) 4.452

  5    Zahl der Absolventen (ohne Promotionsstudium) 2023 757

  6    Zahl der Promotionen 2023 63

  7    Zahl der Habilitationen 2023

  8    Wissenschaftliches Personal in VZÄ (01.12.2023) 710,87

  9    darunter: Professoren in VZÄ (01.12.2023) 100,75

10   Nichtwissenschaftliches Personal in VZÄ (01.12.2023) 532,60

11   Zahl der flächenbezogenen Studienplätze (ohne Medizin 01.12.2023) 3.424

Wirtschaftsplan

Technische Universität Ilmenau

Konto Zweckbestimmung
Grp.

- 162 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Wirtschaftsplan

Technische Universität Ilmenau

Konto Zweckbestimmung
Grp.

Erfolgs-/Ergebnisrechnung

Erträge

1. Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen 
1) 157.075.466 121.851.000 132.235.100

1 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Globalmitteln (RV) 80.200.276 79.495.500 82.816.700

11 - Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Aufwendungen und lfd. Versorgung (98 %) 75.957.800 77.905.600 81.160.400

12 - Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen (2 %) 1.550.200 1.589.900 1.656.300

13 - Veränderungen (insb. Rückzahlungsverpflichtungen ZLV / RV / Kapitel 07 69 Titel 119 02) 2.692.276 0 0

2 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Sondermitteln 36.824.690 6.855.500 12.476.100

21 - Bund-Länder-Programme 5.704.944 4.441.600 4.208.100

22 - Landesprogramme/Strategiefonds 3.042.540 633.100 979.800

23 - Sonstige Zuschüsse 28.077.206 1.780.800 7.288.200

3 Zuschüsse von anderen Zuschussgebern 40.050.500 35.500.000 36.942.300

4 davon Drittmittel 37.511.432 33.000.000 36.942.300

2. Erträge aus Hochschultätigkeit, Umsatzerlöse 7.038.122 7.855.500 6.974.200

1 Erträge für Aufträge Dritter 

(Auftragsforschung, wirtschaftl. Tätigkeit)

4.657.972 6.130.000 4.612.000

2 Erträge aus Gebühren, Beiträgen, Sanktionen und Entgelten 445.818 445.000 566.600

3 Sonstige Umsatzerlöse 1.934.332 1.280.500 1.795.600

4 davon Drittmittel 3.036.022 4.420.000 2.990.000

3. Erhöhung/Verminderung des Bestandes an fertigen/unfertigen Leistungen und aktivierte 

Eigenleistungen

287.908 200.000 0

4. Sonstige Erträge                                          17.816.555 17.890.200 17.964.700

1 Erträge aus der Auflösung des Sonderpostens 17.435.008 16.615.200 17.725.200

2 sonstige Erstattungen/ Erträge 381.547 1.275.000 239.500

3 davon Drittmittel 74.254 150.000 67.700

Gesamtsumme Erträge 182.218.050 147.796.700 157.174.000

Aufwendungen

5. Aufwendungen für Hochschultätigkeit 24.488.492 23.653.300 25.949.200

1 Aufwendungen für Material, Energie und bezogene Waren 10.520.762 10.872.500 11.683.200

2 Aufwendungen für bezogene Leistungen 10.027.925 9.083.500 10.181.200

3 Aufwendungen für Inanspruchnahme von Rechten und Diensten 3.939.805 3.697.300 4.084.800

6. Personalaufwand
 1) 99.083.363 96.345.800 103.860.600

1 Entgelte, Dienstbezüge und Vergütungen 81.600.687 79.359.900 86.023.400

2 Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung  17.482.675 16.985.900 17.837.200

21 - davon für Altersversorgung (VBL) 1.900.742 1.827.500 2.006.900

22 - davon für lfd. Versorgung (Pensionen) 3.051.682 3.210.600 3.506.100

7. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen 17.264.595 16.783.000 17.904.200

8. Sonstige Aufwendungen  36.250.769 15.675.300 16.456.800

1 Aufwand aus der Zuführung zum Sonderposten 30.472.812 9.532.100 10.418.100

2 sonstige Aufwendungen 5.777.957 6.143.200 6.038.700

9. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge -17.893 0 0

10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 4.279 10.000 3.600

Gesamtsumme Aufwendungen 177.073.603 152.467.400 164.174.400

11. Steuern 18.655 90.000 1.400

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 5.125.792 -4.760.700 -7.001.800

Deckung aus Rücklagen / Gewinnvortrag 0 4.760.700 7.001.800

Ergebnis 5.125.792 0 0

1)
 Ansätze für zukünftige Pensionsverpflichtungen werden aus Gründen der Transparenz saldiert, trotz Saldierungsverbot der Standards staatlicher Doppik

- 163 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Wirtschaftsplan

Technische Universität Ilmenau

Konto Zweckbestimmung
Grp.

Investitionsplan

1. Investitionsmaßnahmen/ Investitionsbedarf

1 Immaterielle Vermögensgegenstände 258.414 106.100 237.300

2 Grundstücke/Gebäude/Infrastruktur 20.616.051 1.226.700 1.176.700

3 Anlagen/Maschinen/BGA 9.881.834 8.552.900 9.072.200

4 Finanzanlagen 0 0 0

davon (Mit-)Finanzierung von (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 485.000 0

Summe Investitionsmaßnahmen 30.756.299 9.885.700 10.486.200

2. Deckungsmittel aus Erträgen aus Zuweisungen und Zuschüssen 30.686.437 9.533.600 10.418.100

1 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Vereinbarungsbudget 22.751.931 2.962.000 3.750.800

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 485.000 0

2 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Sondermitteln 3.078.602 2.328.000 1.935.400

21 - Zuschüsse aus Bund-Länder-Programmen 288.014 0 210.400

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

22 - Zuschüsse aus Landesprogrammen 110.006 0 125.000

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

23 - Zuschüsse für Aus- und Neubau von Hochschulen 1.574.101 2.328.000 850.000

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

24 - Zuschüsse aus EFRE-Mitteln 394.481 0 350.000

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

25 - Zuschüsse aus sonstigen Sondermitteln 711.999 0 400.000

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

3 Zuschüsse von anderen Zuschussgebern (u.a. Projektförderung) 4.855.904 4.243.600 4.731.900

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

3. Deckungsmittel aus Erträgen der wirtschaftlichen und nicht-wirtschaftlichen Tätigkeit 69.862 352.100 68.100

1 wirtschaftliche Tätigkeit 69.862 352.100 68.100

2 nichtwirtschaftliche Tätigkeit 0 0 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

4. Deckungsmittel aus Finanzmittelbeständen des Vorjahres 0 0 0

1 aus Landesmitteln 0 0 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

2 aus Bundesmitteln 0 0 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

3 aus Drittmitteln 0 0 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

Summe Deckungsmittel 30.756.299 9.885.700 10.486.200

- 164 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Wirtschaftsplan

Technische Universität Ilmenau

Konto Zweckbestimmung
Grp.

Stellenplan/-übersicht Soll 2024 Soll 2025

Stellenanzahl Stellenanzahl

Beamte

W 3 102 102

W 2 0 0

W 1 15 15

A 16 1 1

A 15 10 10

A 14 44 44

A 13 hD 25 25

A 13 gD 2 2

A 12 2 2

A 11 6 6

A 10 6 6

A 9 gD 4 4

A 9 mD 1 1

A 8 2 2

A 7 3 3

A 6 2 2

Summe Beamte 225 225

Beschäftigte

E 15 Ü 1 1

E 15 4 4

E 14 126 126

E 13 Ü 31 31

E 13 53 53

E 12 21 21

E 11 47 47

E 10 42 42

E 9b 30 30

E 9a 12 12

E 8 53 53

E 7 19 19

E 6 137 137

E 5 34 34

E 4 0 0

E 3 0 0

E 2 0 0

Summe Beschäftigte 610 610

Insgesamt 835 835

Auszubildende 21 21

- 165 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Grunddaten der Hochschule Daten

  1    Zahl der Fakultäten 4

  2    Zahl der Studiengänge      40

davon Bachelorstudiengänge 10

davon konsekutive Masterstudiengänge 19

davon der Weiterbildung dienende Bachelorstudiengänge

davon weiterbildende Masterstudiengänge 8

davon sonstige Studiengänge (LA, Diplom, Staatsexamen) 3

  3    Zahl der Studienanfänger im Studienjahr 2023 (SoSe 2023, WiSe 2023/24)

        im 1. Hochschulsemester

632

  4    Zahl der Studierenden (WiSe 2023/24) 3.955

  5    Zahl der Absolventen (ohne Promotionsstudium) 2023 709

  6    Zahl der Promotionen 2023 44

  7    Zahl der Habilitationen 2023 1

  8    Wissenschaftliches Personal in VZÄ (01.12.2023) 428,07

  9    darunter: Professoren in VZÄ (01.12.2023) 83,80

10   Nichtwissenschaftliches Personal in VZÄ (01.12.2023) 382,82

11   Zahl der flächenbezogenen Studienplätze (ohne Medizin 01.12.2023) 2.380

Wirtschaftsplan

Bauhaus-Universität Weimar

Konto Zweckbestimmung
Grp.

- 166 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Wirtschaftsplan

Bauhaus-Universität Weimar

Konto Zweckbestimmung
Grp.

Erfolgs-/Ergebnisrechnung

Erträge

1. Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen 
1) 80.129.582 84.789.200 84.997.200

1 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Globalmitteln (RV) 51.991.991 56.279.800 58.118.300

11 - Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Aufwendungen und lfd. Versorgung (98 %) 54.275.600 56.330.200 58.508.500

12 - Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen (2 %) 1.107.700 1.149.600 1.194.100

13 - Veränderungen (insb. Rückzahlungsverpflichtungen ZLV / RV / Kapitel 07 69 Titel 119 02) -3.391.309 -1.200.000 -1.584.300

2 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Sondermitteln 11.092.537 11.009.400 7.878.900

21 - Bund-Länder-Programme 7.260.119 3.409.400 4.229.500

22 - Landesprogramme/Strategiefonds 1.986.311 2.600.000 935.000

23 - Sonstige Zuschüsse 1.846.108 5.000.000 2.714.400

3 Zuschüsse von anderen Zuschussgebern 17.045.054 17.500.000 19.000.000

4 davon Drittmittel 16.301.076 16.000.000 18.000.000

2. Erträge aus Hochschultätigkeit, Umsatzerlöse 2.777.212 2.600.000 3.400.000

1 Erträge für Aufträge Dritter 

(Auftragsforschung, wirtschaftl. Tätigkeit)

986.933 1.200.000 1.500.000

2 Erträge aus Gebühren, Beiträgen, Sanktionen und Entgelten 336.210 400.000 400.000

3 Sonstige Umsatzerlöse 1.454.068 1.000.000 1.500.000

4 davon Drittmittel 484.566 400.000 500.000

3. Erhöhung/Verminderung des Bestandes an fertigen/unfertigen Leistungen und aktivierte 

Eigenleistungen

90.282 0 0

4. Sonstige Erträge                                          6.488.205 7.000.000 6.500.000

1 Erträge aus der Auflösung des Sonderpostens 6.008.364 6.500.000 6.000.000

2 sonstige Erstattungen/ Erträge 479.841 500.000 500.000

3 davon Drittmittel 15.405 0 20.000

Gesamtsumme Erträge 89.485.281 94.389.200 94.897.200

Aufwendungen

5. Aufwendungen für Hochschultätigkeit 16.488.791 14.500.000 16.800.000

1 Aufwendungen für Material, Energie und bezogene Waren 4.698.015 4.000.000 4.800.000

2 Aufwendungen für bezogene Leistungen 9.263.295 8.000.000 9.500.000

3 Aufwendungen für Inanspruchnahme von Rechten und Diensten 2.527.481 2.500.000 2.500.000

6. Personalaufwand
 1) 66.032.281 62.391.800 69.900.000

1 Entgelte, Dienstbezüge und Vergütungen 52.752.563 49.628.100 55.900.000

2 Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung  13.279.718 12.763.700 14.000.000

21 - davon für Altersversorgung (VBL) 1.257.674 1.133.000 1.500.000

22 - davon für lfd. Versorgung (Pensionen) 3.666.093 4.162.700 4.200.000

7. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen 6.004.610 6.500.000 6.000.000

8. Sonstige Aufwendungen  8.310.192 12.300.000 9.450.000

1 Aufwand aus der Zuführung zum Sonderposten 3.915.817 8.300.000 5.950.000

2 sonstige Aufwendungen 4.394.376 4.000.000 3.500.000

9. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge -28.294 0 0

10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 29.409 0 0

Gesamtsumme Aufwendungen 96.836.989 95.691.800 102.150.000

11. Steuern -25.602 100.000 100.000

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag -7.326.106 -1.402.600 -7.352.800

Deckung aus Rücklagen / Gewinnvortrag 7.326.106 1.402.600 7.352.800

Ergebnis 0 0 0

1)
 Ansätze für zukünftige Pensionsverpflichtungen werden aus Gründen der Transparenz saldiert, trotz Saldierungsverbot der Standards staatlicher Doppik

- 167 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Wirtschaftsplan

Bauhaus-Universität Weimar

Konto Zweckbestimmung
Grp.

Investitionsplan

1. Investitionsmaßnahmen/ Investitionsbedarf

1 Immaterielle Vermögensgegenstände 62.987 1.000.000 150.000

2 Grundstücke/Gebäude/Infrastruktur 0 3.500.000 550.000

3 Anlagen/Maschinen/BGA 3.862.570 3.920.000 5.300.000

4 Finanzanlagen 0 0 0

davon (Mit-)Finanzierung von (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 3.500.000 0

Summe Investitionsmaßnahmen 3.925.557 8.420.000 6.000.000

2. Deckungsmittel aus Erträgen aus Zuweisungen und Zuschüssen 1.788.392 4.800.000 4.700.000

1 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Vereinbarungsbudget 500.260 500.000 500.000

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

2 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Sondermitteln 736.436 2.000.000 1.700.000

21 - Zuschüsse aus Bund-Länder-Programmen 405.093 165.000 200.000

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

22 - Zuschüsse aus Landesprogrammen 7.155 400.000 300.000

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

23 - Zuschüsse für Aus- und Neubau von Hochschulen 324.188 800.000 600.000

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

24 - Zuschüsse aus EFRE-Mitteln 0 335.000 300.000

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

25 - Zuschüsse aus sonstigen Sondermitteln 0 300.000 300.000

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

3 Zuschüsse von anderen Zuschussgebern (u.a. Projektförderung) 551.696 2.300.000 2.500.000

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

3. Deckungsmittel aus Erträgen der wirtschaftlichen und nicht-wirtschaftlichen Tätigkeit 9.740 120.000 50.000

1 wirtschaftliche Tätigkeit 9.740 120.000 50.000

2 nichtwirtschaftliche Tätigkeit 0 0 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

4. Deckungsmittel aus Finanzmittelbeständen des Vorjahres 2.127.425 3.500.000 1.250.000

1 aus Landesmitteln 2.127.425 3.500.000 1.250.000

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 3.500.000 0

2 aus Bundesmitteln 0 0 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

3 aus Drittmitteln 0 0 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

Summe Deckungsmittel 3.925.557 8.420.000 6.000.000

- 168 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Wirtschaftsplan

Bauhaus-Universität Weimar

Konto Zweckbestimmung
Grp.

Stellenplan/-übersicht Soll 2024 Soll 2025

Stellenanzahl Stellenanzahl

Beamte

W 3 87 87

W 2 0 0

W 1 16 16

A 16 1 1

A 15 4 4

A 14 28 28

A 13 hD 17 17

A 13 gD 3 3

A 12 2 2

A 11 6 6

A 10 4 4

A 9 gD 2 2

A 9 mD 1 1

A 8 0 0

A 7 0 0

A 6 0 0

Summe Beamte 171 171

Beschäftigte

E 15 Ü 0 0

E 15 4 4

E 14 50 50

E 13 Ü 50 50

E 13 13 13

E 12 4 4

E 11 25 25

E 10 11 11

E 9b 26 26

E 9a 16 16

E 8 22 22

E 7 19 19

E 6 94 94

E 5 23 23

E 4 4 4

E 3 2 2

E 2 0 0

Summe Beschäftigte 363 363

Insgesamt 534 534

Auszubildende 20 20

- 169 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Grunddaten der Hochschule Daten

  1    Zahl der Fakultäten 3

  2    Zahl der Studiengänge      11

davon Bachelorstudiengänge 3

davon konsekutive Masterstudiengänge 6

davon der Weiterbildung dienende Bachelorstudiengänge

davon weiterbildende Masterstudiengänge

davon sonstige Studiengänge (LA, Diplom, Staatsexamen) 2

  3    Zahl der Studienanfänger im Studienjahr 2023 (SoSe 2023, WiSe 2023/24)

        im 1. Hochschulsemester

140

  4    Zahl der Studierenden (WiSe 2023/24) 752

  5    Zahl der Absolventen (ohne Promotionsstudium) 2023 114

  6    Zahl der Promotionen 2023

  7    Zahl der Habilitationen 2023

  8    Wissenschaftliches Personal in VZÄ (01.12.2023) 103,02

  9    darunter: Professoren in VZÄ (01.12.2023) 59,90

10   Nichtwissenschaftliches Personal in VZÄ (01.12.2023) 81,83

11   Zahl der flächenbezogenen Studienplätze (ohne Medizin 01.12.2023) 544

Wirtschaftsplan

Hochschule für Musik Franz Liszt Weimar

Konto Zweckbestimmung
Grp.

- 170 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Wirtschaftsplan

Hochschule für Musik Franz Liszt Weimar

Konto Zweckbestimmung
Grp.

Erfolgs-/Ergebnisrechnung

Erträge

1. Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen 
1) 24.851.151 22.504.300 23.566.600

1 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Globalmitteln (RV) 19.353.994 20.445.100 21.130.100

11 - Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Aufwendungen und lfd. Versorgung (98 %) 18.388.300 18.860.200 19.578.800

12 - Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen (2 %) 375.300 384.900 399.600

13 - Veränderungen (insb. Rückzahlungsverpflichtungen ZLV / RV / Kapitel 07 69 Titel 119 02) 590.394 1.200.000 1.151.700

2 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Sondermitteln 4.860.798 1.259.200 1.836.500

21 - Bund-Länder-Programme 4.210.197 1.119.200 1.168.800

22 - Landesprogramme/Strategiefonds 69.696 0 567.700

23 - Sonstige Zuschüsse 580.904 140.000 100.000

3 Zuschüsse von anderen Zuschussgebern 636.359 800.000 600.000

4 davon Drittmittel 508.249 700.000 500.000

2. Erträge aus Hochschultätigkeit, Umsatzerlöse 289.926 290.000 280.000

1 Erträge für Aufträge Dritter 

(Auftragsforschung, wirtschaftl. Tätigkeit)

0 0 0

2 Erträge aus Gebühren, Beiträgen, Sanktionen und Entgelten 109.309 120.000 110.000

3 Sonstige Umsatzerlöse 180.616 170.000 170.000

4 davon Drittmittel 0 0 0

3. Erhöhung/Verminderung des Bestandes an fertigen/unfertigen Leistungen und aktivierte 

Eigenleistungen

1.108 -500 -500

4. Sonstige Erträge                                          1.424.614 1.310.000 1.230.000

1 Erträge aus der Auflösung des Sonderpostens 1.222.002 1.300.000 1.200.000

2 sonstige Erstattungen/ Erträge 202.612 10.000 30.000

3 davon Drittmittel 96.995 10.000 30.000

Gesamtsumme Erträge 26.566.799 24.103.800 25.076.100

Aufwendungen

5. Aufwendungen für Hochschultätigkeit 4.439.230 4.170.000 4.320.000

1 Aufwendungen für Material, Energie und bezogene Waren 589.268 700.000 700.000

2 Aufwendungen für bezogene Leistungen 3.358.240 3.020.000 3.150.000

3 Aufwendungen für Inanspruchnahme von Rechten und Diensten 491.722 450.000 470.000

6. Personalaufwand
 1) 17.994.807 18.441.000 19.498.900

1 Entgelte, Dienstbezüge und Vergütungen 13.969.956 14.417.200 14.783.500

2 Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung  4.024.850 4.023.800 4.715.400

21 - davon für Altersversorgung (VBL) 248.024 245.600 259.400

22 - davon für lfd. Versorgung (Pensionen) 2.250.926 2.308.400 2.873.800

7. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen 1.195.292 1.300.000 1.200.000

8. Sonstige Aufwendungen  2.019.573 1.400.000 1.150.000

1 Aufwand aus der Zuführung zum Sonderposten 1.119.991 450.000 400.000

2 sonstige Aufwendungen 899.583 950.000 750.000

9. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge -1.048 0 0

10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 47 0 0

Gesamtsumme Aufwendungen 25.647.901 25.311.000 26.168.900

11. Steuern -48.960 0 0

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 967.858 -1.207.200 -1.092.800

Deckung aus Rücklagen / Gewinnvortrag 0 1.207.200 1.092.800

Ergebnis 967.858 0 0

1)
 Ansätze für zukünftige Pensionsverpflichtungen werden aus Gründen der Transparenz saldiert, trotz Saldierungsverbot der Standards staatlicher Doppik

- 171 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Wirtschaftsplan

Hochschule für Musik Franz Liszt Weimar

Konto Zweckbestimmung
Grp.

Investitionsplan

1. Investitionsmaßnahmen/ Investitionsbedarf

1 Immaterielle Vermögensgegenstände 3.713 50.000 30.000

2 Grundstücke/Gebäude/Infrastruktur 45.061 0 0

3 Anlagen/Maschinen/BGA 1.071.217 400.000 370.000

4 Finanzanlagen 0 0 0

davon (Mit-)Finanzierung von (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

Summe Investitionsmaßnahmen 1.119.991 450.000 400.000

2. Deckungsmittel aus Erträgen aus Zuweisungen und Zuschüssen 1.068.174 384.900 400.000

1 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Vereinbarungsbudget 375.300 384.900 100.000

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

2 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Sondermitteln 672.156 0 300.000

21 - Zuschüsse aus Bund-Länder-Programmen 672.156 0 0

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

22 - Zuschüsse aus Landesprogrammen 0 0 300.000

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

23 - Zuschüsse für Aus- und Neubau von Hochschulen 0 0 0

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

24 - Zuschüsse aus EFRE-Mitteln 0 0 0

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

25 - Zuschüsse aus sonstigen Sondermitteln 0 0 0

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

3 Zuschüsse von anderen Zuschussgebern (u.a. Projektförderung) 20.718 0 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

3. Deckungsmittel aus Erträgen der wirtschaftlichen und nicht-wirtschaftlichen Tätigkeit 0 0 0

1 wirtschaftliche Tätigkeit 0 0 0

2 nichtwirtschaftliche Tätigkeit 0 0 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

4. Deckungsmittel aus Finanzmittelbeständen des Vorjahres 51.817 65.100 0

1 aus Landesmitteln 51.817 65.100 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

2 aus Bundesmitteln 0 0 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

3 aus Drittmitteln 0 0 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

Summe Deckungsmittel 1.119.991 450.000 400.000

- 172 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Wirtschaftsplan

Hochschule für Musik Franz Liszt Weimar

Konto Zweckbestimmung
Grp.

Stellenplan/-übersicht Soll 2024 Soll 2025

Stellenanzahl Stellenanzahl

Beamte

W 3 42 42

W 2 36 36

W 1 1 1

A 16 0 0

A 15 0 0

A 14 2 2

A 13 hD 1 1

A 13 gD 0 0

A 12 1 1

A 11 2 2

A 10 3 3

A 9 gD 0 0

A 9 mD 0 0

A 8 0 0

A 7 0 0

A 6 0 0

Summe Beamte 88 88

Beschäftigte

E 15 Ü 0 0

E 15 0 0

E 14 7 7

E 13 Ü 3 3

E 13 22 22

E 12 0 0

E 11 4 4

E 10 2 2

E 9b 1 1

E 9a 0 0

E 8 4 4

E 7 1 1

E 6 6 6

E 5 4 4

E 4 1 1

E 3 0 0

E 2 0 0

Summe Beschäftigte 55 55

Insgesamt 143 143

Auszubildende 3 3

- 173 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Grunddaten der Hochschule Daten

  1    Zahl der Fakultäten 9

  2    Zahl der Studiengänge      55

davon Bachelorstudiengänge 31

davon konsekutive Masterstudiengänge 15

davon der Weiterbildung dienende Bachelorstudiengänge 2

davon weiterbildende Masterstudiengänge 7

davon sonstige Studiengänge (LA, Diplom, Staatsexamen)

  3    Zahl der Studienanfänger im Studienjahr 2023 (SoSe 2023, WiSe 2023/24)

        im 1. Hochschulsemester

660

  4    Zahl der Studierenden (WiSe 2023/24) 4.201

  5    Zahl der Absolventen (ohne Promotionsstudium) 2023 719

  6    Zahl der Promotionen 2023

  7    Zahl der Habilitationen 2023

  8    Wissenschaftliches Personal in VZÄ (01.12.2023) 260,75

  9    darunter: Professoren in VZÄ (01.12.2023) 122,38

10   Nichtwissenschaftliches Personal in VZÄ (01.12.2023) 189,23

11   Zahl der flächenbezogenen Studienplätze (ohne Medizin 01.12.2023) 3.012

Wirtschaftsplan

Ernst-Abbe-Hochschule

Konto Zweckbestimmung
Grp.

- 174 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Wirtschaftsplan

Ernst-Abbe-Hochschule

Konto Zweckbestimmung
Grp.

Erfolgs-/Ergebnisrechnung

Erträge

1. Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen 
1) 50.400.967 50.572.200 53.022.700

1 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Globalmitteln (RV) 33.030.309 34.711.900 36.288.900

11 - Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Aufwendungen und lfd. Versorgung (98 %) 32.342.500 34.017.700 35.690.500

12 - Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen (2 %) 660.100 694.200 728.400

13 - Veränderungen (insb. Rückzahlungsverpflichtungen ZLV / RV / Kapitel 07 69 Titel 119 02) 27.709 0 -130.000

2 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Sondermitteln 6.540.524 5.060.300 5.083.800

21 - Bund-Länder-Programme 3.507.473 4.100.300 4.126.900

22 - Landesprogramme/Strategiefonds -149.908 0 156.900

23 - Sonstige Zuschüsse 3.182.959 960.000 800.000

3 Zuschüsse von anderen Zuschussgebern 10.830.134 10.800.000 11.650.000

4 davon Drittmittel 10.480.811 10.600.000 11.400.000

2. Erträge aus Hochschultätigkeit, Umsatzerlöse 1.791.089 1.865.000 1.919.300

1 Erträge für Aufträge Dritter 

(Auftragsforschung, wirtschaftl. Tätigkeit)

579.823 600.000 600.000

2 Erträge aus Gebühren, Beiträgen, Sanktionen und Entgelten 348.645 340.000 469.300

3 Sonstige Umsatzerlöse 862.621 925.000 850.000

4 davon Drittmittel 254.467 200.000 250.000

3. Erhöhung/Verminderung des Bestandes an fertigen/unfertigen Leistungen und aktivierte 

Eigenleistungen

5.781 0 0

4. Sonstige Erträge                                          5.562.988 5.500.000 5.400.000

1 Erträge aus der Auflösung des Sonderpostens 4.010.330 4.200.000 4.000.000

2 sonstige Erstattungen/ Erträge 1.552.658 1.300.000 1.400.000

3 davon Drittmittel 1.356.987 500.000 1.400.000

Gesamtsumme Erträge 57.760.825 57.937.200 60.342.000

Aufwendungen

5. Aufwendungen für Hochschultätigkeit 9.191.292 8.192.000 9.360.000

1 Aufwendungen für Material, Energie und bezogene Waren 3.335.333 3.100.000 3.260.000

2 Aufwendungen für bezogene Leistungen 5.091.652 4.542.000 5.350.000

3 Aufwendungen für Inanspruchnahme von Rechten und Diensten 764.307 550.000 750.000

6. Personalaufwand
 1) 40.080.216 42.078.000 44.295.300

1 Entgelte, Dienstbezüge und Vergütungen 31.110.653 33.659.500 34.344.700

2 Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung  8.969.563 8.418.500 9.950.600

21 - davon für Altersversorgung (VBL) 579.693 550.000 726.300

22 - davon für lfd. Versorgung (Pensionen) 3.997.955 4.355.900 4.770.000

7. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen 4.032.820 4.200.000 4.100.000

8. Sonstige Aufwendungen  7.078.010 4.900.000 5.300.000

1 Aufwand aus der Zuführung zum Sonderposten 4.254.326 3.500.000 3.500.000

2 sonstige Aufwendungen 2.823.685 1.400.000 1.800.000

9. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge -4.900 0 0

10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 4.739 0 0

Gesamtsumme Aufwendungen 60.382.176 59.370.000 63.055.300

11. Steuern 8.090 0 0

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag -2.629.442 -1.432.800 -2.713.300

Deckung aus Rücklagen / Gewinnvortrag 2.629.442 1.432.800 2.713.300

Ergebnis 0 0 0

1)
 Ansätze für zukünftige Pensionsverpflichtungen werden aus Gründen der Transparenz saldiert, trotz Saldierungsverbot der Standards staatlicher Doppik

- 175 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Wirtschaftsplan

Ernst-Abbe-Hochschule

Konto Zweckbestimmung
Grp.

Investitionsplan

1. Investitionsmaßnahmen/ Investitionsbedarf

1 Immaterielle Vermögensgegenstände 67.820 0 0

2 Grundstücke/Gebäude/Infrastruktur 4.035 0 0

3 Anlagen/Maschinen/BGA 3.793.879 3.500.000 3.500.000

4 Finanzanlagen 0 0 0

davon (Mit-)Finanzierung von (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

Summe Investitionsmaßnahmen 3.865.734 3.500.000 3.500.000

2. Deckungsmittel aus Erträgen aus Zuweisungen und Zuschüssen 3.857.088 3.500.000 3.500.000

1 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Vereinbarungsbudget 606.262 1.600.000 1.520.000

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

2 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Sondermitteln 1.115.858 400.000 380.000

21 - Zuschüsse aus Bund-Länder-Programmen 318.924 100.000 80.000

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

22 - Zuschüsse aus Landesprogrammen 95.762 0 0

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

23 - Zuschüsse für Aus- und Neubau von Hochschulen 0 300.000 300.000

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

24 - Zuschüsse aus EFRE-Mitteln 0 0 0

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

25 - Zuschüsse aus sonstigen Sondermitteln 701.172 0 0

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

3 Zuschüsse von anderen Zuschussgebern (u.a. Projektförderung) 2.134.968 1.500.000 1.600.000

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

3. Deckungsmittel aus Erträgen der wirtschaftlichen und nicht-wirtschaftlichen Tätigkeit 8.646 0 0

1 wirtschaftliche Tätigkeit 8.646 0 0

2 nichtwirtschaftliche Tätigkeit 0 0 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

4. Deckungsmittel aus Finanzmittelbeständen des Vorjahres 0 0 0

1 aus Landesmitteln 0 0 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

2 aus Bundesmitteln 0 0 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

3 aus Drittmitteln 0 0 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

Summe Deckungsmittel 3.865.734 3.500.000 3.500.000

- 176 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Wirtschaftsplan

Ernst-Abbe-Hochschule

Konto Zweckbestimmung
Grp.

Stellenplan/-übersicht Soll 2024 Soll 2025

Stellenanzahl Stellenanzahl

Beamte

W 3 21 21

W 2 111 111

W 1 0 0

A 16 0 0

A 15 0 0

A 14 1 1

A 13 hD 0 1

A 13 gD 1 0

A 12 0 0

A 11 0 0

A 10 0 0

A 9 gD 0 0

A 9 mD 0 0

A 8 0 0

A 7 0 0

A 6 0 0

Summe Beamte 134 134

Beschäftigte

E 15 Ü 0 0

E 15 1 1

E 14 4 4

E 13 Ü 3 3

E 13 9 9

E 12 21 21

E 11 24 24

E 10 21 21

E 9b 6 6

E 9a 9 9

E 8 8 8

E 7 0 0

E 6 23 23

E 5 9 9

E 4 1 1

E 3 0 0

E 2 0 0

Summe Beschäftigte 139 139

Insgesamt 273 273

Auszubildende 5 5

- 177 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Grunddaten der Hochschule Daten

  1    Zahl der Fakultäten 6

  2    Zahl der Studiengänge      36

davon Bachelorstudiengänge 18

davon konsekutive Masterstudiengänge 18

davon der Weiterbildung dienende Bachelorstudiengänge

davon weiterbildende Masterstudiengänge 1

davon sonstige Studiengänge (LA, Diplom, Staatsexamen)

  3    Zahl der Studienanfänger im Studienjahr 2023 (SoSe 2023, WiSe 2023/24)

        im 1. Hochschulsemester

758

  4    Zahl der Studierenden (WiSe 2023/24) 4.053

  5    Zahl der Absolventen (ohne Promotionsstudium) 2023 841

  6    Zahl der Promotionen 2023

  7    Zahl der Habilitationen 2023

  8    Wissenschaftliches Personal in VZÄ (01.12.2023) 217,72

  9    darunter: Professoren in VZÄ (01.12.2023) 119,75

10   Nichtwissenschaftliches Personal in VZÄ (01.12.2023) 196,30

11   Zahl der flächenbezogenen Studienplätze (ohne Medizin 01.12.2023) 3.208

Wirtschaftsplan

Fachhochschule Erfurt

Konto Zweckbestimmung
Grp.

- 178 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Wirtschaftsplan

Fachhochschule Erfurt

Konto Zweckbestimmung
Grp.

Erfolgs-/Ergebnisrechnung

Erträge

1. Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen 
1) 48.644.803 48.202.300 53.868.600

1 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Globalmitteln (RV) 35.209.074 37.606.500 38.844.200

11 - Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Aufwendungen und lfd. Versorgung (98 %) 34.687.700 36.406.100 38.078.500

12 - Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen (2 %) 707.900 743.000 777.100

13 - Veränderungen (insb. Rückzahlungsverpflichtungen ZLV / RV / Kapitel 07 69 Titel 119 02) -186.526 457.400 -11.400

2 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Sondermitteln 5.312.907 3.595.800 6.406.900

21 - Bund-Länder-Programme 4.780.253 3.045.800 2.507.000

22 - Landesprogramme/Strategiefonds 19.540 300.000 100.000

23 - Sonstige Zuschüsse 513.114 250.000 3.799.900

3 Zuschüsse von anderen Zuschussgebern 8.122.822 7.000.000 8.617.500

4 davon Drittmittel 5.844.456 5.000.000 6.204.600

2. Erträge aus Hochschultätigkeit, Umsatzerlöse 1.250.802 1.410.000 1.301.300

1 Erträge für Aufträge Dritter 

(Auftragsforschung, wirtschaftl. Tätigkeit)

91.855 230.000 95.600

2 Erträge aus Gebühren, Beiträgen, Sanktionen und Entgelten 166.614 160.000 173.300

3 Sonstige Umsatzerlöse 992.333 1.020.000 1.032.400

4 davon Drittmittel 0 130.000 0

3. Erhöhung/Verminderung des Bestandes an fertigen/unfertigen Leistungen und aktivierte 

Eigenleistungen

1.624 0 0

4. Sonstige Erträge                                          4.425.493 4.470.000 4.279.000

1 Erträge aus der Auflösung des Sonderpostens 4.185.080 4.400.000 4.200.000

2 sonstige Erstattungen/ Erträge 240.413 70.000 79.000

3 davon Drittmittel 5.100 0 5.100

Gesamtsumme Erträge 54.322.722 54.082.300 59.448.900

Aufwendungen

5. Aufwendungen für Hochschultätigkeit 8.018.653 9.310.000 12.097.500

1 Aufwendungen für Material, Energie und bezogene Waren 2.555.599 3.300.000 2.963.200

2 Aufwendungen für bezogene Leistungen 4.699.430 5.280.000 8.044.400

3 Aufwendungen für Inanspruchnahme von Rechten und Diensten 763.623 730.000 1.089.900

6. Personalaufwand
 1) 37.668.753 39.047.900 40.490.100

1 Entgelte, Dienstbezüge und Vergütungen 28.388.659 29.125.700 30.045.900

2 Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung  9.280.094 9.922.200 10.444.200

21 - davon für Altersversorgung (VBL) 503.123 520.000 503.100

22 - davon für lfd. Versorgung (Pensionen) 5.587.138 5.983.500 6.344.300

7. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen 4.165.596 4.200.000 4.200.000

8. Sonstige Aufwendungen  3.877.343 3.700.000 4.739.000

1 Aufwand aus der Zuführung zum Sonderposten 2.356.936 2.300.000 2.830.000

2 sonstige Aufwendungen 1.520.408 1.400.000 1.909.000

9. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge -3.132 -900 -900

10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 1.618 2.900 2.900

Gesamtsumme Aufwendungen 53.728.832 56.259.900 61.528.600

11. Steuern 6.704 15.500 15.500

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 587.186 -2.193.100 -2.095.200

Deckung aus Rücklagen / Gewinnvortrag 0 2.193.100 2.095.200

Ergebnis 587.186 0 0

1)
 Ansätze für zukünftige Pensionsverpflichtungen werden aus Gründen der Transparenz saldiert, trotz Saldierungsverbot der Standards staatlicher Doppik

- 179 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Wirtschaftsplan

Fachhochschule Erfurt

Konto Zweckbestimmung
Grp.

Investitionsplan

1. Investitionsmaßnahmen/ Investitionsbedarf

1 Immaterielle Vermögensgegenstände 118.961 300.000 240.000

2 Grundstücke/Gebäude/Infrastruktur 1.165 0 0

3 Anlagen/Maschinen/BGA 2.214.606 2.000.000 2.590.000

4 Finanzanlagen 0 0 0

davon (Mit-)Finanzierung von (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

Summe Investitionsmaßnahmen 2.334.732 2.300.000 2.830.000

2. Deckungsmittel aus Erträgen aus Zuweisungen und Zuschüssen 1.555.317 2.100.000 2.450.000

1 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Vereinbarungsbudget 806.333 1.800.000 2.050.000

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

2 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Sondermitteln 748.984 300.000 400.000

21 - Zuschüsse aus Bund-Länder-Programmen 748.984 300.000 400.000

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

22 - Zuschüsse aus Landesprogrammen 0 0 0

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

23 - Zuschüsse für Aus- und Neubau von Hochschulen 0 0 0

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

24 - Zuschüsse aus EFRE-Mitteln 0 0 0

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

25 - Zuschüsse aus sonstigen Sondermitteln 0 0 0

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

3 Zuschüsse von anderen Zuschussgebern (u.a. Projektförderung) 0 0 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

3. Deckungsmittel aus Erträgen der wirtschaftlichen und nicht-wirtschaftlichen Tätigkeit 779.415 200.000 380.000

1 wirtschaftliche Tätigkeit 1.480 0 0

2 nichtwirtschaftliche Tätigkeit 777.935 200.000 380.000

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

4. Deckungsmittel aus Finanzmittelbeständen des Vorjahres 0 0 0

1 aus Landesmitteln 0 0 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

2 aus Bundesmitteln 0 0 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

3 aus Drittmitteln 0 0 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

Summe Deckungsmittel 2.334.732 2.300.000 2.830.000

- 180 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Wirtschaftsplan

Fachhochschule Erfurt

Konto Zweckbestimmung
Grp.

Stellenplan/-übersicht Soll 2024 Soll 2025

Stellenanzahl Stellenanzahl

Beamte

W 3 23 23

W 2 115 115

W 1 0 0

A 16 0 0

A 15 0 0

A 14 1 1

A 13 hD 1 1

A 13 gD 0 0

A 12 1 1

A 11 1 1

A 10 2 2

A 9 gD 2 2

A 9 mD 0 0

A 8 0 0

A 7 0 0

A 6 0 0

Summe Beamte 146 146

Beschäftigte

E 15 Ü 0 0

E 15 0 0

E 14 4 4

E 13 Ü 0 0

E 13 5 5

E 12 14 14

E 11 26 26

E 10 14 14

E 9b 14 14

E 9a 0 0

E 8 3 3

E 7 6 6

E 6 31 31

E 5 16 16

E 4 0 0

E 3 2 2

E 2 1 1

Summe Beschäftigte 136 136

Insgesamt 282 282

Auszubildende 6 6

- 181 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Grunddaten der Hochschule Daten

  1    Zahl der Fakultäten 5

  2    Zahl der Studiengänge      37

davon Bachelorstudiengänge 15

davon konsekutive Masterstudiengänge 10

davon der Weiterbildung dienende Bachelorstudiengänge 4

davon weiterbildende Masterstudiengänge 8

davon sonstige Studiengänge (LA, Diplom, Staatsexamen)

  3    Zahl der Studienanfänger im Studienjahr 2023 (SoSe 2023, WiSe 2023/24)

        im 1. Hochschulsemester

748

  4    Zahl der Studierenden (WiSe 2023/24) 2.580

  5    Zahl der Absolventen (ohne Promotionsstudium) 2023 433

  6    Zahl der Promotionen 2023

  7    Zahl der Habilitationen 2023

  8    Wissenschaftliches Personal in VZÄ (01.12.2023) 93,65

  9    darunter: Professoren in VZÄ (01.12.2023) 58,25

10   Nichtwissenschaftliches Personal in VZÄ (01.12.2023) 117,93

11   Zahl der flächenbezogenen Studienplätze (ohne Medizin 01.12.2023) 1.597

Wirtschaftsplan

Hochschule Schmalkalden

Konto Zweckbestimmung
Grp.

- 182 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Wirtschaftsplan

Hochschule Schmalkalden

Konto Zweckbestimmung
Grp.

Erfolgs-/Ergebnisrechnung

Erträge

1. Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen 
1) 26.799.801 24.578.600 23.363.600

1 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Globalmitteln (RV) 17.301.934 18.334.900 19.263.200

11 - Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Aufwendungen und lfd. Versorgung (98 %) 17.058.200 17.968.200 18.759.300

12 - Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen (2 %) 348.100 366.700 382.800

13 - Veränderungen (insb. Rückzahlungsverpflichtungen ZLV / RV / Kapitel 07 69 Titel 119 02) -104.366 0 121.100

2 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Sondermitteln 3.488.487 2.271.500 1.971.700

21 - Bund-Länder-Programme 2.394.385 1.495.300 1.526.400

22 - Landesprogramme/Strategiefonds 348.590 88.200 335.300

23 - Sonstige Zuschüsse 745.513 688.000 110.000

3 Zuschüsse von anderen Zuschussgebern 6.009.379 3.972.200 2.128.700

4 davon Drittmittel 5.234.004 3.972.200 2.128.700

2. Erträge aus Hochschultätigkeit, Umsatzerlöse 2.651.057 2.756.900 2.687.000

1 Erträge für Aufträge Dritter 

(Auftragsforschung, wirtschaftl. Tätigkeit)

255.797 175.000 175.000

2 Erträge aus Gebühren, Beiträgen, Sanktionen und Entgelten 128.804 225.000 225.000

3 Sonstige Umsatzerlöse 2.266.457 2.356.900 2.287.000

4 davon Drittmittel 95.000 0 175.000

3. Erhöhung/Verminderung des Bestandes an fertigen/unfertigen Leistungen und aktivierte 

Eigenleistungen

-1.975 0 0

4. Sonstige Erträge                                          2.460.742 2.581.500 2.859.700

1 Erträge aus der Auflösung des Sonderpostens 2.311.723 2.541.500 2.819.700

2 sonstige Erstattungen/ Erträge 149.019 40.000 40.000

3 davon Drittmittel 7.305 0 0

Gesamtsumme Erträge 31.909.625 29.917.000 28.910.300

Aufwendungen

5. Aufwendungen für Hochschultätigkeit 4.769.910 5.762.500 5.069.000

1 Aufwendungen für Material, Energie und bezogene Waren 1.346.373 1.776.900 1.596.000

2 Aufwendungen für bezogene Leistungen 3.045.048 3.432.000 3.046.000

3 Aufwendungen für Inanspruchnahme von Rechten und Diensten 378.489 553.600 427.000

6. Personalaufwand
 1) 18.688.847 18.643.400 20.163.200

1 Entgelte, Dienstbezüge und Vergütungen 14.748.874 14.650.000 15.547.700

2 Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung  3.939.973 3.993.400 4.615.500

21 - davon für Altersversorgung (VBL) 251.391 263.000 294.300

22 - davon für lfd. Versorgung (Pensionen) 1.975.676 2.119.400 2.427.100

7. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen 2.296.735 2.478.100 2.678.900

8. Sonstige Aufwendungen  5.101.401 3.709.700 2.056.200

1 Aufwand aus der Zuführung zum Sonderposten 1.706.197 1.008.700 529.200

2 sonstige Aufwendungen 3.395.204 2.701.000 1.527.000

9. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge -3.171 0 0

10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 421 0 0

Gesamtsumme Aufwendungen 30.854.143 30.593.700 29.967.300

11. Steuern 3.572 5.000 5.000

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 1.051.910 -681.700 -1.062.000

Deckung aus Rücklagen / Gewinnvortrag 0 681.700 1.062.000

Ergebnis 1.051.910 0 0

1)
 Ansätze für zukünftige Pensionsverpflichtungen werden aus Gründen der Transparenz saldiert, trotz Saldierungsverbot der Standards staatlicher Doppik

- 183 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Wirtschaftsplan

Hochschule Schmalkalden

Konto Zweckbestimmung
Grp.

Investitionsplan

1. Investitionsmaßnahmen/ Investitionsbedarf

1 Immaterielle Vermögensgegenstände 0 0 0

2 Grundstücke/Gebäude/Infrastruktur 0 0 0

3 Anlagen/Maschinen/BGA 1.716.100 1.008.700 529.200

4 Finanzanlagen 0 0 0

davon (Mit-)Finanzierung von (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

Summe Investitionsmaßnahmen 1.716.100 1.008.700 529.200

2. Deckungsmittel aus Erträgen aus Zuweisungen und Zuschüssen 1.072.700 944.700 529.200

1 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Vereinbarungsbudget 364.500 366.700 382.800

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

2 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Sondermitteln 708.200 578.000 146.400

21 - Zuschüsse aus Bund-Länder-Programmen 70.700 0 0

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

22 - Zuschüsse aus Landesprogrammen 0 0 146.400

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

23 - Zuschüsse für Aus- und Neubau von Hochschulen 0 0 0

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

24 - Zuschüsse aus EFRE-Mitteln 637.500 578.000 0

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

25 - Zuschüsse aus sonstigen Sondermitteln 0 0 0

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

3 Zuschüsse von anderen Zuschussgebern (u.a. Projektförderung) 0 0 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

3. Deckungsmittel aus Erträgen der wirtschaftlichen und nicht-wirtschaftlichen Tätigkeit 0 0 0

1 wirtschaftliche Tätigkeit 0 0 0

2 nichtwirtschaftliche Tätigkeit 0 0 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

4. Deckungsmittel aus Finanzmittelbeständen des Vorjahres 643.400 64.000 0

1 aus Landesmitteln 643.400 64.000 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

2 aus Bundesmitteln 0 0 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

3 aus Drittmitteln 0 0 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

Summe Deckungsmittel 1.716.100 1.008.700 529.200

- 184 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Wirtschaftsplan

Hochschule Schmalkalden

Konto Zweckbestimmung
Grp.

Stellenplan/-übersicht Soll 2024 Soll 2025

Stellenanzahl Stellenanzahl

Beamte

W 3 13 13

W 2 59 59

W 1 0 0

A 16 0 0

A 15 0 0

A 14 1 1

A 13 hD 0 0

A 13 gD 0 0

A 12 1 1

A 11 2 2

A 10 1 1

A 9 gD 2 2

A 9 mD 0 0

A 8 0 0

A 7 0 0

A 6 0 0

Summe Beamte 79 79

Beschäftigte

E 15 Ü 0 0

E 15 0 0

E 14 0 0

E 13 Ü 0 0

E 13 7 7

E 12 8 8

E 11 24 24

E 10 4 4

E 9b 6 6

E 9a 6 6

E 8 5 5

E 7 4 4

E 6 10 10

E 5 5 5

E 4 2 2

E 3 0 0

E 2 0 0

Summe Beschäftigte 81 81

Insgesamt 160 160

Auszubildende 2 2

- 185 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Grunddaten der Hochschule Daten

  1    Zahl der Fakultäten 2

  2    Zahl der Studiengänge      30

davon Bachelorstudiengänge 15

davon konsekutive Masterstudiengänge 10

davon der Weiterbildung dienende Bachelorstudiengänge

davon weiterbildende Masterstudiengänge 5

davon sonstige Studiengänge (LA, Diplom, Staatsexamen)

  3    Zahl der Studienanfänger im Studienjahr 2023 (SoSe 2023, WiSe 2023/24)

        im 1. Hochschulsemester

327

  4    Zahl der Studierenden (WiSe 2023/24) 1.889

  5    Zahl der Absolventen (ohne Promotionsstudium) 2023 410

  6    Zahl der Promotionen 2023

  7    Zahl der Habilitationen 2023

  8    Wissenschaftliches Personal in VZÄ (01.12.2023) 123,80

  9    darunter: Professoren in VZÄ (01.12.2023) 42,80

10   Nichtwissenschaftliches Personal in VZÄ (01.12.2023) 95,24

11   Zahl der flächenbezogenen Studienplätze (ohne Medizin 01.12.2023) 1.334

Wirtschaftsplan

Hochschule Nordhausen

Konto Zweckbestimmung
Grp.

- 186 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Wirtschaftsplan

Hochschule Nordhausen

Konto Zweckbestimmung
Grp.

Erfolgs-/Ergebnisrechnung

Erträge

1. Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen 
1) 28.804.027 20.616.900 22.610.700

1 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Globalmitteln (RV) 13.762.176 14.552.100 15.360.600

11 - Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Aufwendungen und lfd. Versorgung (98 %) 13.746.400 14.238.700 14.815.800

12 - Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen (2 %) 280.500 290.600 302.400

13 - Veränderungen (insb. Rückzahlungsverpflichtungen ZLV / RV / Kapitel 07 69 Titel 119 02) -264.724 22.800 242.400

2 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Sondermitteln 6.294.355 2.167.200 2.140.100

21 - Bund-Länder-Programme 3.944.167 2.040.600 2.012.200

22 - Landesprogramme/Strategiefonds 133.598 46.600 47.900

23 - Sonstige Zuschüsse 2.216.590 80.000 80.000

3 Zuschüsse von anderen Zuschussgebern 8.747.496 3.897.600 5.110.000

4 davon Drittmittel 7.278.794 3.467.600 4.568.100

2. Erträge aus Hochschultätigkeit, Umsatzerlöse 1.191.271 980.400 1.002.400

1 Erträge für Aufträge Dritter 

(Auftragsforschung, wirtschaftl. Tätigkeit)

251.239 180.000 150.000

2 Erträge aus Gebühren, Beiträgen, Sanktionen und Entgelten 191.842 286.500 209.200

3 Sonstige Umsatzerlöse 748.190 513.900 643.200

4 davon Drittmittel 0 0 0

3. Erhöhung/Verminderung des Bestandes an fertigen/unfertigen Leistungen und aktivierte 

Eigenleistungen

-57.344 0 0

4. Sonstige Erträge                                          2.555.034 2.914.700 2.786.400

1 Erträge aus der Auflösung des Sonderpostens 2.488.494 2.890.700 2.766.600

2 sonstige Erstattungen/ Erträge 66.541 24.000 19.800

3 davon Drittmittel 0 0 0

Gesamtsumme Erträge 32.492.989 24.512.000 26.399.500

Aufwendungen

5. Aufwendungen für Hochschultätigkeit 4.749.630 3.453.500 4.110.800

1 Aufwendungen für Material, Energie und bezogene Waren 1.242.871 1.406.700 1.358.100

2 Aufwendungen für bezogene Leistungen 3.278.277 1.852.700 2.547.900

3 Aufwendungen für Inanspruchnahme von Rechten und Diensten 228.482 194.100 204.800

6. Personalaufwand
 1) 18.090.714 18.720.700 18.442.900

1 Entgelte, Dienstbezüge und Vergütungen 15.123.717 15.555.400 15.788.500

2 Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung  2.966.996 3.165.300 2.654.400

21 - davon für Altersversorgung (VBL) 352.974 309.000 332.100

22 - davon für lfd. Versorgung (Pensionen) 624.248 747.900 867.900

7. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen 2.435.313 2.890.700 2.766.600

8. Sonstige Aufwendungen  6.466.340 1.309.700 1.694.600

1 Aufwand aus der Zuführung zum Sonderposten 5.706.061 806.000 1.103.000

2 sonstige Aufwendungen 760.279 503.700 591.600

9. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge -1.800 0 0

10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 5.584 10.000 7.500

Gesamtsumme Aufwendungen 31.745.781 26.384.600 27.022.400

11. Steuern 17.640 17.100 8.300

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 729.568 -1.889.700 -631.200

Deckung aus Rücklagen / Gewinnvortrag 0 1.889.700 631.200

Ergebnis 729.568 0 0

1)
 Ansätze für zukünftige Pensionsverpflichtungen werden aus Gründen der Transparenz saldiert, trotz Saldierungsverbot der Standards staatlicher Doppik

- 187 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Wirtschaftsplan

Hochschule Nordhausen

Konto Zweckbestimmung
Grp.

Investitionsplan

1. Investitionsmaßnahmen/ Investitionsbedarf

1 Immaterielle Vermögensgegenstände 3.296 0 0

2 Grundstücke/Gebäude/Infrastruktur 504.241 500.000 19.000

3 Anlagen/Maschinen/BGA 5.200.044 306.000 1.084.000

4 Finanzanlagen 0 0 0

davon (Mit-)Finanzierung von (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 418.256 0 0

Summe Investitionsmaßnahmen 5.707.581 806.000 1.103.000

2. Deckungsmittel aus Erträgen aus Zuweisungen und Zuschüssen 5.472.002 429.000 1.103.000

1 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Vereinbarungsbudget 352.974 424.000 303.000

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

2 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Sondermitteln 548.915 0 0

21 - Zuschüsse aus Bund-Länder-Programmen 17.379 0 0

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

22 - Zuschüsse aus Landesprogrammen 0 0 0

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

23 - Zuschüsse für Aus- und Neubau von Hochschulen 27.295 0 0

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 27.295 0 0

24 - Zuschüsse aus EFRE-Mitteln 0 0 0

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

25 - Zuschüsse aus sonstigen Sondermitteln 504.241 0 0

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 229.241 0 0

3 Zuschüsse von anderen Zuschussgebern (u.a. Projektförderung) 4.570.113 5.000 800.000

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

3. Deckungsmittel aus Erträgen der wirtschaftlichen und nicht-wirtschaftlichen Tätigkeit 1.830 0 0

1 wirtschaftliche Tätigkeit 1.520 0 0

2 nichtwirtschaftliche Tätigkeit 310 0 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

4. Deckungsmittel aus Finanzmittelbeständen des Vorjahres 233.748 377.000 0

1 aus Landesmitteln 161.720 377.000 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 161.720 0 0

2 aus Bundesmitteln 72.028 0 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

3 aus Drittmitteln 0 0 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

Summe Deckungsmittel 5.707.581 806.000 1.103.000

- 188 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Wirtschaftsplan

Hochschule Nordhausen

Konto Zweckbestimmung
Grp.

Stellenplan/-übersicht Soll 2024 Soll 2025

Stellenanzahl Stellenanzahl

Beamte

W 3 8 8

W 2 39 39

W 1 0 0

A 16 0 0

A 15 1 1

A 14 2 2

A 13 hD 0 0

A 13 gD 0 0

A 12 1 1

A 11 1 1

A 10 1 1

A 9 gD 0 0

A 9 mD 0 0

A 8 0 0

A 7 0 0

A 6 0 0

Summe Beamte 53 53

Beschäftigte

E 15 Ü 0 0

E 15 0 0

E 14 1 1

E 13 Ü 2 2

E 13 10 10

E 12 1 1

E 11 19 19

E 10 3 3

E 9b 9 9

E 9a 0 0

E 8 4 4

E 7 0 0

E 6 15 15

E 5 4 4

E 4 2 2

E 3 0 0

E 2 0 0

Summe Beschäftigte 70 70

Insgesamt 123 123

Auszubildende 4 4

- 189 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Grunddaten der Hochschule Daten

  1    Zahl der Fakultäten

  2    Zahl der Studiengänge      10

davon Bachelorstudiengänge 10

davon konsekutive Masterstudiengänge

davon der Weiterbildung dienende Bachelorstudiengänge

davon weiterbildende Masterstudiengänge

davon sonstige Studiengänge (LA, Diplom, Staatsexamen)

  3    Zahl der Studienanfänger im Studienjahr 2023 (SoSe 2023, WiSe 2023/24)

        im 1. Hochschulsemester

451

  4    Zahl der Studierenden (WiSe 2023/24) 1.432

  5    Zahl der Absolventen (ohne Promotionsstudium) 2023 387

  6    Zahl der Promotionen 2023

  7    Zahl der Habilitationen 2023

  8    Wissenschaftliches Personal in VZÄ (01.12.2023) 58,05

  9    darunter: Professoren in VZÄ (01.12.2023) 45,40

10   Nichtwissenschaftliches Personal in VZÄ (01.12.2023) 53,03

11   Zahl der flächenbezogenen Studienplätze (ohne Medizin 01.12.2023) 1.063

Wirtschaftsplan

Duale Hochschule Gera-Eisenach

Konto Zweckbestimmung
Grp.

- 190 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Wirtschaftsplan

Duale Hochschule Gera-Eisenach

Konto Zweckbestimmung
Grp.

Erfolgs-/Ergebnisrechnung

Erträge

1. Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen 
1) 17.098.745 17.274.700 14.730.700

1 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Globalmitteln (RV) 12.210.844 12.665.500 12.650.300

11 - Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Aufwendungen und lfd. Versorgung (98 %) 12.257.500 12.441.600 12.565.000

12 - Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen (2 %) 250.200 253.900 256.500

13 - Veränderungen (insb. Rückzahlungsverpflichtungen ZLV / RV / Kapitel 07 69 Titel 119 02) -296.856 -30.000 -171.200

2 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Sondermitteln 4.671.837 4.304.800 1.748.700

21 - Bund-Länder-Programme 4.232.061 1.586.500 1.575.700

22 - Landesprogramme/Strategiefonds 89.164 2.633.300 85.000

23 - Sonstige Zuschüsse 350.613 85.000 88.000

3 Zuschüsse von anderen Zuschussgebern 216.063 304.400 331.700

4 davon Drittmittel 216.063 304.400 331.700

2. Erträge aus Hochschultätigkeit, Umsatzerlöse 187.618 112.000 144.200

1 Erträge für Aufträge Dritter 

(Auftragsforschung, wirtschaftl. Tätigkeit)

6.875 0 6.000

2 Erträge aus Gebühren, Beiträgen, Sanktionen und Entgelten 3.603 5.000 3.600

3 Sonstige Umsatzerlöse 177.140 107.000 134.600

4 davon Drittmittel 0 0 0

3. Erhöhung/Verminderung des Bestandes an fertigen/unfertigen Leistungen und aktivierte 

Eigenleistungen

0 0 0

4. Sonstige Erträge                                          1.059.634 1.011.500 1.070.500

1 Erträge aus der Auflösung des Sonderpostens 1.058.970 990.500 1.070.000

2 sonstige Erstattungen/ Erträge 664 21.000 500

3 davon Drittmittel 0 2.300 0

Gesamtsumme Erträge 18.345.997 18.398.200 15.945.400

Aufwendungen

5. Aufwendungen für Hochschultätigkeit 3.537.036 4.153.700 4.267.400

1 Aufwendungen für Material, Energie und bezogene Waren 600.015 1.307.100 1.222.100

2 Aufwendungen für bezogene Leistungen 1.921.132 1.871.600 2.012.000

3 Aufwendungen für Inanspruchnahme von Rechten und Diensten 1.015.889 975.000 1.033.300

6. Personalaufwand
 1) 8.557.285 9.250.800 9.511.500

1 Entgelte, Dienstbezüge und Vergütungen 7.497.534 8.112.500 8.348.700

2 Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung  1.059.751 1.138.300 1.162.800

21 - davon für Altersversorgung (VBL) 143.692 155.200 166.200

22 - davon für lfd. Versorgung (Pensionen) 0 0 0

7. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen 1.058.959 990.500 1.070.000

8. Sonstige Aufwendungen  1.294.267 7.448.900 6.431.400

1 Aufwand aus der Zuführung zum Sonderposten 696.018 6.928.700 5.980.500

2 sonstige Aufwendungen 598.249 520.200 450.900

9. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge -1.082 0 -100

10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 64 0 0

Gesamtsumme Aufwendungen 14.446.530 21.843.900 21.280.200

11. Steuern 5.393 6.000 6.000

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 3.894.074 -3.451.700 -5.340.800

Deckung aus Rücklagen / Gewinnvortrag 0 3.451.700 5.340.800

Ergebnis 3.894.074 0 0

1)
 Ansätze für zukünftige Pensionsverpflichtungen werden aus Gründen der Transparenz saldiert, trotz Saldierungsverbot der Standards staatlicher Doppik

- 191 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Wirtschaftsplan

Duale Hochschule Gera-Eisenach

Konto Zweckbestimmung
Grp.

Investitionsplan

1. Investitionsmaßnahmen/ Investitionsbedarf

1 Immaterielle Vermögensgegenstände 28.954 88.000 30.000

2 Grundstücke/Gebäude/Infrastruktur 136.975 6.040.000 4.840.800

3 Anlagen/Maschinen/BGA 530.089 800.700 1.109.700

4 Finanzanlagen 0 0 0

davon (Mit-)Finanzierung von (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 6.000.000 4.840.800

Summe Investitionsmaßnahmen 696.018 6.928.700 5.980.500

2. Deckungsmittel aus Erträgen aus Zuweisungen und Zuschüssen 279.154 3.477.000 639.700

1 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Vereinbarungsbudget 250.200 666.200 490.500

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

2 Zuschüsse des Freistaats Thüringen aus Sondermitteln 28.954 2.808.800 149.200

21 - Zuschüsse aus Bund-Länder-Programmen 0 205.500 149.200

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

22 - Zuschüsse aus Landesprogrammen 0 2.548.300 0

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 2.548.300 0

23 - Zuschüsse für Aus- und Neubau von Hochschulen 0 0 0

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

24 - Zuschüsse aus EFRE-Mitteln 0 0 0

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

25 - Zuschüsse aus sonstigen Sondermitteln 28.954 55.000 0

  davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

3 Zuschüsse von anderen Zuschussgebern (u.a. Projektförderung) 0 2.000 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

3. Deckungsmittel aus Erträgen der wirtschaftlichen und nicht-wirtschaftlichen Tätigkeit 0 0 0

1 wirtschaftliche Tätigkeit 0 0 0

2 nichtwirtschaftliche Tätigkeit 0 0 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

4. Deckungsmittel aus Finanzmittelbeständen des Vorjahres 416.864 3.451.700 5.340.800

1 aus Landesmitteln 260.644 3.451.700 5.340.800

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 3.451.700 4.840.800

2 aus Bundesmitteln 147.063 0 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

3 aus Drittmitteln 9.158 0 0

davon für (Bau-)Maßnahmen des Einzelplan 18 0 0 0

Summe Deckungsmittel 696.018 6.928.700 5.980.500

- 192 -



Ktn. vorl. IST Ansatz Ansatz

2023 2024 2025

EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6

Wirtschaftsplan

Duale Hochschule Gera-Eisenach

Konto Zweckbestimmung
Grp.

Stellenplan/-übersicht Soll 2024 Soll 2025

Stellenanzahl Stellenanzahl

Beamte

W 3 1 1

W 2 51 51

W 1 0 0

A 16 0 0

A 15 0 0

A 14 0 0

A 13 hD 0 0

A 13 gD 0 0

A 12 0 0

A 11 0 0

A 10 0 0

A 9 gD 0 0

A 9 mD 0 0

A 8 0 0

A 7 0 0

A 6 0 0

Summe Beamte 52 52

Beschäftigte

E 15 Ü 0 0

E 15 8 8

E 14 0 0

E 13 Ü 0 0

E 13 7 7

E 12 3 3

E 11 11 11

E 10 1 1

E 9b 5 5

E 9a 0 0

E 8 2 2

E 7 0 0

E 6 10 10

E 5 5 5

E 4 0 0

E 3 0 0

E 2 0 0

Summe Beschäftigte 52 52

Insgesamt 104 104

Auszubildende 0 0

- 193 -



III. Leistungen der öffentlichen Entwicklungszusammenarbeit (Official Development Assistance - ODA)

Von den Ausgaben des Abschnitts Wissenschaft werden in Thüringen voraussichtlich Mittel in folgender Höhe auf Studierende

aus Entwicklungs- und Übergangsländern (ohne Bildungsinländer) entfallen.

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Anzahl der Studierenden aus 

Entwicklungsländern 2.332 2.673 3.215 3.660 4.030 4.272 4.689 5.448 6.391 7.031 9.221 11.342 11.300 * 11.300 *

Ausgaben für Studierende aus 

Entwicklungsländern (in T€) 19.133 21.295 27.957 32.487 35.494 41.181 45.590 57.557 67.062 59.173 62.037 66.793 66.800 * 66.800 *

Anzahl der Studierenden aus 

Übergangssländern 921 976 987 1.097 1.113 1.100 1.058 1.022 1.236 1.314 1.671 1.757 1.800 * 1.800 *

Ausgaben für Studierende aus 

Übergangsländern (in T€) 8.357 8.337 9.329 10.782 10.946 11.678 11.782 12.556 14.473 12.040 11.855 12.360 12.400 * 12.400 *

Summe der Ausgaben (inT€) 27.490 29.632 37.286 43.269 46.440 52.859 57.372 70.113 81.535 71.213 73.892 79.153 79.200 79.200

 Angaben entsprechen den Berechnungen des Statistischen Bundesamtes (30.04.2024)

*) Es handelt sich um geschätzte Werte, die jeweils durch die aktuellen Berechnungen des Statistischen Bundesamtes

 ersetzt werden.

- 194 -



07 74

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Studentische Angelegenheiten

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Einnahmen

.
HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.
. .
Rückzahlung von Überzahlungen der KfW für BAföG142119 41

.
12.343 10.000 10.000 .

. .
Erläuterungen:
Anteilige Einnahmen nach § 56 Abs. 2a BAföG aus BAföG-Bankdarlehen, die bis zum 31. Dezember 2014 von den .
Ländern in Höhe von 35 v. H. finanziert wurden. ..

.
Rückzahlung von Stipendien142119 42

.
0 0 0 .

. .
.

.
Rückzahlung von Überzahlungen aus dem142119 43

.
0 0 0 .

Studentenwohnraumprogramm und dem Studierendenwerk
. .

Thüringen
. .

. .
Erläuterungen:
Rückzahlungen von Überzahlungen aus ATG 91 bis ATG 94 und dem Titel 681 04. ..

.
Rückzahlung von Überzahlungen nach dem BAföG142119 44

.
3.782.865 3.000.000 4.000.000 .

. ..
Mehreinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titel 544 01 .
verwendet werden. .

Erläuterungen:
Einnahmen aus Rückerstattungen, Regressen, nicht ausgezahlten Kleinbeträgen und dergleichen. ..

.
Zinseinnahmen von öffentlichen Unternehmen142161 01

.
0 0 0 .

. .
.

.
Tilgung von Darlehen nach dem BAföG142182 01

.
5.973.032 6.000.000 6.000.000 .

. .
Erläuterungen:
Einnahmen aus der Rückzahlung von BAföG-Darlehen. Für die Verwaltung und Einziehung nach dem BAföG gezahlter .
Darlehen ist das Bundesverwaltungsamt (BVA) in Köln zuständig. ...

Summe HGr. 1: 9.768.240 9.010.000 10.010.000

.
HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen
. .
Förderung nach dem Stipendienprogrammgesetz142231 01

.
1.186.612 2.000.000 2.000.000 .

. ..
Mehreinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titel 682 01 .
verwendet werden. .

Erläuterungen:
Zur Förderung begabter Studierender an staatlich anerkannten Hochschulen in Deutschland gewährt der Bund 150 EUR .
monatlich pro vergebenes Stipendium und trägt sonstige Zweckausgaben der Hochschulen nach § 11 Abs. 2 .
Stipendienprogramm-Gesetz (StipG). ..

.
Zuweisungen des Bundes gem. Heizkostenzuschussgesetz141231 02

.
602.945 0 0 .

an Schüler nach BAföG
. .

. .
.

.
Zuweisungen des Bundes gem. Heizkostenzuschussgesetz142231 03

.
4.715.575 0 0 .

für Studierende nach BAföG
. .

. .
..

Aus Titelgruppen 77.537.715 90.000.000 94.525.000

.

Summe HGr. 2: 84.042.847 92.000.000 96.525.000

.

- 195 -



07 74

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Studentische Angelegenheiten

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüssen für
Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen

. .
Zuweisung des Bundes für Baumaßnahmen im Rahmen der142331 01

.
0 0 0 .

Verwaltungsvereinbarung Junges Wohnen
. .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Ausgaben Ausgaben bei Titel 882 91 .
verwendet werden. .

Erläuterungen:
Die Kofinanzierung für das Bund- Länder- Programm "Junges Wohnen" wird in den Titeln 893 91 und 894 94 erbracht. ...

Aus Titelgruppen 58.557.049 57.000.000 69.000.000

.

Summe HGr. 3: 58.557.049 57.000.000 69.000.000

- 196 -



07 74

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Studentische Angelegenheiten

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Titelgruppen

Einnahmen

.
TGr. 66 Förderung der Schüler nach dem Bundesausbildungsförderungsgesetz

.
Mehreinnahmen der ETG 66 dienen der Verstärkung der Ausgaben bei ATG 66 . .
. .
Zuweisungen des Bundes (Zuschuss) für die141231 66

.
19.535.028 30.000.000 22.000.000 .

Ausbildungsförderung an Schüler
. .

. .
.

.
Zuweisungen des Bundes (Darlehen) für die141342 66

.
1.842 0 0 .

Ausbildungsförderung an Schüler
. .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 66 19.536.870 30.000.000 22.000.000

.
TGr. 67 Förderung der Studierenden nach dem Bundesausbildungsförderungsgesetz

.
Mehreinnahmen bei ETG 67 dienen der Verstärkung der Ausgaben bei ATG 67 . .
. .
Zuweisungen des Bundes (Zuschuss) für die142231 67

.
58.002.687 60.000.000 72.525.000 .

Ausbildungsförderung an Studierende
. .

. .
Erläuterungen:

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025
EUR EUR EURUntertitel

Zuweisung0000 0 60.000.000 0
Gesamt ohne UT0001 0 0 0
Zuweisung des Bundes (Zuschuss) für die0100 58.002.687 0 72.000.000
Ausbildungsförderung an Studierende
Zuweisung des Bundes (Zuschuss) für Studienstarthilfe0200 0 0 525.000
gem. BAföGÄndG

Summe 58.002.687 60.000.000 72.525.000

. .
.

Zuweisungen des Bundes (Darlehen) für die142342 67
.

58.555.207 57.000.000 69.000.000 .
Ausbildungsförderung an Studierende

. .
. .

.

Nachrichtlich: Summe TGr. 67 116.557.894 117.000.000 141.525.000

- 197 -



07 74

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Studentische Angelegenheiten

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Ausgaben

.
HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
. .
Monitoring Anerkennungsgesetze der Länder011538 13

.
903 1.500 1.500 .

. .
.

.
Rückzahlungen vereinnahmter Beträge nach Schluss des142544 01

.
3.739.165 3.000.000 4.000.000 .

Haushaltsjahres
. .

. ..
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel .
119 44 geleistet werden. ...

Aus Titelgruppen 231.107 550.000 640.000

.

Summe HGr. 5: 3.971.175 3.551.500 4.641.500

.
HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
. .
Gewährung eines Heizkostenzuschusses aufgrund stark141681 02

.
777.860 0 0 .

gestiegener Energiekosten für Schüler
. .

(Heizkostenzuschussgesetz - HeizkZuschG)
. .

. .
.

.
Gewährung eines Heizkostenzuschusses aufgrund stark142681 03

.
4.715.920 0 0 .

gestiegener Energiekosten für Studierende
. .

(Heizkostenzuschussgesetz - HeizkZuschG)
. .

. .
.

.
Fortführung Förderprogramm "StudiumThüringenPlus"142681 04

.
0 100.000 100.000 .

. .
.

.
Förderung nach dem Stipendienprogrammgesetz142682 01

.
1.203.262 2.000.000 2.000.000 .

. ..
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel .
231 01 geleistet werden .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

1.500.000

2026 bis zu 1.500.000

- 198 -



07 74

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Studentische Angelegenheiten

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

682 01
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 1.500.000

1.500.000

1.500.000

1.500.000

3.000.000

1.500.000

1.500.000

..

Aus Titelgruppen 88.423.715 103.392.400 109.244.200

.

Summe HGr. 6: 95.120.757 105.492.400 111.344.200

- 199 -



07 74

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Studentische Angelegenheiten

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Titelgruppen

Ausgaben

.
TGr. 63 Verwaltungskosten zur Durchführung des Bundesausbildungsförderungsgesetzes
. .
Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen142538 63

.
231.107 550.000 640.000 .

. .
Erläuterungen:
Ausgaben für BAföG-EDV. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 63 231.107 550.000 640.000

.
TGr. 66 Förderung der Schüler nach dem Bundesausbildungsförderungsgesetz

.
Die Ausgaben der ATG 66 erhöhen sich um die Mehreinnahmen bei ETG 66. .
. .
Zuschüsse an Schüler nach dem BAföG141681 66

.
19.535.028 30.000.000 22.000.000 .

. .
.

.
Darlehen an Schüler nach dem BAföG141863 66

.
324 0 0 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 66 19.535.352 30.000.000 22.000.000

.
TGr. 67 Förderung der Studierenden nach dem Bundesausbildungsförderungsgesetz

.
Die Ausgaben bei ATG 67 erhöhen sich um die Mehreinnahmen bei ETG 67. .
. .
Zuschüsse an Studierende nach dem BAföG142681 67

.
58.002.687 60.000.000 72.525.000 .

. .
Erläuterungen:

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025
EUR EUR EURUntertitel

Zuweisung0000 0 60.000.000 0
Gesamt ohne UT0001 0 0 0
Zuschüsse an Studierende nach dem BAföG0100 58.002.687 0 72.000.000
Zuschüsse an Studierende nach dem BAföGÄndG,0200 0 0 525.000
Studienstarthilfe

Summe 58.002.687 60.000.000 72.525.000

. .
.

Darlehen an Studierende nach dem BAföG142863 67
.

54.995.187 57.000.000 69.000.000 .
. .

.

Nachrichtlich: Summe TGr. 67 112.997.874 117.000.000 141.525.000

.
TGr. 91 Studentenwohnheimbau
. .
Baumaßnahmen im Rahmen der Verwaltungsvereinbarung142882 91

.
0 0 0 .

Junges Wohnen
. .

. ..
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 331 01 .
geleistet werden. .

- 200 -



07 74

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Studentische Angelegenheiten

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

882 91
noch zu

.

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

11.186.800

2026 bis zu 3.290.200
2027 bis zu 2.632.200
2028 bis zu 2.632.200
2029 bis zu 2.632.200

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 11.050.000

2.600.000

2.600.000

2.600.000

3.250.000

11.186.800

2.632.200

2.632.200

2.632.200

3.290.200

22.236.800

2.632.200

5.232.200

5.232.200

5.890.200

3.250.000

Erläuterungen:
Die Kofinanzierung für das Bund- Länder- Programm "Junges Wohnen" wird in den Titeln 893 91 und 894 94 erbracht. ..

.
Zuwendungen für Maßnahmen im142893 91

.
250.000 1.000.000 1.000.000 .

Studierendenwohnheimbau
. .

. ..
Die Titel 893 91 und 894 94 sind gegenseitig deckungsfähig. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

1.000.000

2027 bis zu 500.000
2028 bis zu 500.000

- 201 -



07 74

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Studentische Angelegenheiten

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

893 91
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 1.000.000

500.000

500.000

1.500.000

500.000

500.000

500.000

1.000.000

500.000

500.000

3.500.000

500.000

1.000.000

1.000.000

1.000.000

Erläuterungen:
Die Vergabe der Mittel erfolgt gem. der "Förderrichtlinie für den Studierendenwohnraumbau" (novellierte Fassung .
veröffentlicht im ThürStAnz Nr. 1/2023, S. 8-11). ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 91 250.000 1.000.000 1.000.000

.
TGr. 93 Kostenerstattung Förderungsverwaltung

Erläuterungen: .
Erstattung nach dem Thüringer Ausführungsgesetz zum Bundesausbildungsförderungsgesetz (ThürAGBAföG) im Wege .
einer Fallpauschale auf der Grundlage der Vereinbarung mit dem Studierendenwerk Thüringen. .
. .
Erstattungen an die Förderverwaltung (BAföG) gemäß § 1142671 93

.
2.836.000 5.000.000 5.000.000 .

Abs. 1 der Vereinbarung
. .

. .
.

.
Zuschüsse für Investitionen an die Förderverwaltung142893 93

.
45.376 100.000 100.000 .

(BAföG) gemäß § 1 Abs. 2 der Vereinbarung
. .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 93 2.881.376 5.100.000 5.100.000

.
TGr. 94 Zuschüsse an das Studierendenwerk Thüringen

.
Die Verpflichtungsermächtigungen der Titelgruppe 94 sind gegenseitig deckungsfähig. .
. .
Finanzierung von Bauinvestitionen für die Sanierung der142661 94

.
1.800.000 1.804.900 1.804.000 .

Mensen
. .

. ..
Die Ausgaben sind übertragbar. .

- 202 -



07 74

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Studentische Angelegenheiten

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

661 94
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 8.561.000

1.350.400

1.801.300

1.802.200

1.803.100

1.804.000

8.561.000

1.350.400

1.801.300

1.802.200

1.803.100

1.804.000

Erläuterungen:
Veranschlagt werden Ausgaben zur Finanzierung von Tilgungs- und Zinsforderungen für Baukosten der Sanierung der .
Mensa am Park in Weimar. ..

.
Zuschüsse für laufende Zwecke an das Studierendenwerk142684 94

.
6.250.000 6.587.500 7.915.200 .

Thüringen
. .

. .
Erläuterungen:
Die Finanzhilfe wird auf Grundlage des Thüringer Studierendenwerksgesetz (ThürStudWG) i. V. m. der jeweils gültigen .
Ziel- und Leistungsvereinbarung (ZLV) ausgereicht. ..

.
Zuschüsse für investive Maßnahmen zur Sanierung von142893 94

.
1.500.000 2.500.000 5.000.000 .

Mensen
. .

. ..
Die Ausgaben sind übertragbar. .

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 1.000.000

1.000.000

24.695.200

5.722.400

10.139.200

8.833.600

25.695.200

5.722.400

10.139.200

9.833.600

Erläuterungen:
Mensen-Sanierungsprogramm .
Veranschlagt werden Ausgaben für investive Maßnahmen zur Sanierung bzw. zum Umbau oder Neubau von Mensen des .
Thüringer Studierendenwerkes. ..

.
Zuschüsse für investive Maßnahmen142894 94

.
2.100.000 3.000.000 3.100.000 .

. ..

- 203 -



07 74

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Studentische Angelegenheiten

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

894 94
noch zu

.
Mehrausgaben dürfen anteilig bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei .
Kapitel 0769 ETG 70 sowie bis zur Höhe der Minderausgaben bei .
Kapitel 0769 ATG 70 geleistet werden. .
Die Titel 893 91 und 894 94 sind gegenseitig deckungsfähig. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

3.250.000

2026 bis zu 1.250.000
2027 bis zu 1.000.000
2028 bis zu 1.000.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 1.700.000

1.700.000

3.400.000

1.000.000

1.000.000

1.400.000

3.250.000

1.000.000

1.000.000

1.250.000

8.350.000

1.000.000

2.000.000

2.250.000

3.100.000

Erläuterungen:
Fortschreibung des Wohnheimsanierungsprogrammes. .
Mittel können auch für investive Maßnahmen zur Sanierung von Studierendenclubs des Thüringer Studierendenwerkes .
verwendet werden. ..

Nachrichtlich: Summe TGr. 94 11.650.000 13.892.400 17.819.200

- 204 -



07 74

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Studentische Angelegenheiten

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

Abschluss

Einnahmen
.

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus
Schuldendienst und dgl.

9.768.240 9.010.000 10.010.000

.
HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen

mit Ausnahme für Investitionen
84.042.847 92.000.000 96.525.000

.
HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus

Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen,
besondere Finanzierungseinnahmen

58.557.049 57.000.000 69.000.000

Gesamteinnahme 152.368.136 158.010.000 175.535.000

.

Ausgaben
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben
für den Schuldendienst

3.971.175 3.551.500 4.641.500

.
HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit

Ausnahme für Investitionen
95.120.757 105.492.400 111.344.200

.
HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen
58.890.887 63.600.000 78.200.000

Gesamtausgabe 157.982.819 194.185.700

-5.614.683 -14.633.900 -18.650.700Überschuss (+) / Zuschuss (-)

172.643.900

- 205 -



07 75

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Materialforschungs- und Prüfanstalt an der Bauhaus-Universität Weimar

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Erläuterungen:
Die Materialforschungs- und -prüfanstalt an der Bauhaus-Universität Weimar (MFPA) ist eine Einrichtung des Freistaats .
Thüringen. Sie ist ein kaufmännisch eingerichteter Landesbetrieb nach § 26 Abs. 1 der Thüringer . .
Landeshaushaltsordnung (ThürLHO). Die MFPA ist eine außeruniversitäre Forschungseinrichtung und An-Institut der .
Bauhaus-Universität Weimar, die unter ihrem Leitmotto LIFE CYCLE MATERIAL ENGINEERING Forschung und .
Entwicklung für die Neu- und Weiterentwicklung von Materialien, Werkstoffen, Bauteilen sowie Mess-, Prüf-, und .
Monitoringverfahren, sensorischen Anwendungen und digitalen Modellen durchführt. Die MFPA führt mit akkreditierten .
Laboren und Stellen im Bereich des Materialprüfwesens insbesondere Kalibrierungen, Material- und Bauteilprüfungen .
sowie Inspektionen und Zertifizierungen und als AZAV-zertifizierter Bildungsträger Aus- und Weiterbildungen durch. .

.

Einnahmen

.
HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.
. .
Rückzahlung von Überzahlungen durch die MFPA165119 41

.
0 300.000 300.000 .

. .
.

.
Ablieferungen der MFPA165121 01

.
0 0 0 .

. .
..

Summe HGr. 1: 0 300.000 300.000

- 206 -



07 75

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Materialforschungs- und Prüfanstalt an der Bauhaus-Universität Weimar

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.

Ausgaben

.
HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
. .
Zuschüsse für laufende Zwecke der MFPA165682 01

.
3.215.000 3.494.000 3.804.500 .

. ..
Die Ausgaben bei den Titeln 682 01 und 891 01 sind gegenseitig .
deckungsfähig. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

2.220.000

2026 bis zu 440.000
2027 bis zu 380.000
2028 bis zu 490.000
2029 bis zu 440.000
2030 bis zu 470.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 2.515.000

565.000

565.000

750.000

635.000

2.220.000

910.000

490.000

380.000

440.000

4.735.000

910.000

1.055.000

945.000

1.190.000

635.000

Stellenplan

Bes.-Gr. 2024 2025

Feste Gehälter

.Direktor der Materialforschungs- und Prüfanstalt an derB2 hD 1 1
Bauhaus-Universität Weimar

Summe 1 1..

Summe HGr. 6: 3.215.000 3.494.000 3.804.500

.
HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
. .
Zuschüsse für Investitionen der MFPA165891 01

.
1.172.000 1.200.000 1.253.200 .

. ..
Die Ausgaben bei den Titeln 682 01 und 891 01 sind gegenseitig .
deckungsfähig. .

- 207 -



07 75

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Materialforschungs- und Prüfanstalt an der Bauhaus-Universität Weimar

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

891 01
noch zu

.

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

617.000

2026 bis zu 40.000
2027 bis zu 140.000
2028 bis zu 142.000
2029 bis zu 145.000
2030 bis zu 150.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 535.000

100.000

100.000

170.000

165.000

617.000

295.000

142.000

140.000

40.000

1.152.000

295.000

242.000

240.000

210.000

165.000

Erläuterungen:
Mittel sind u.a. für Gerätesonderinvestition der Landesforschungseinrichtungen - Materialforschungs- und -Prüfanstalt an .
der Bauhaus-Universität Weimar vorgesehen. ...

Summe HGr. 8: 1.172.000 1.200.000 1.253.200

.
HGr. 9: Besondere Finanzierungsausgaben
. .
Zuweisungen zur Kapitalausstattung der MFPA851919 01

.
0 0 0 .

. .
..

Summe HGr. 9: 0 0 0

- 208 -



07 75

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Materialforschungs- und Prüfanstalt an der Bauhaus-Universität Weimar

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

Abschluss

Einnahmen
.

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus
Schuldendienst und dgl.

0 300.000 300.000

Gesamteinnahme 0 300.000 300.000

.

Ausgaben
.

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit
Ausnahme für Investitionen

3.215.000 3.494.000 3.804.500

.
HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen
1.172.000 1.200.000 1.253.200

.
HGr. 9: Besondere Finanzierungsausgaben 0 0 0

Gesamtausgabe 4.387.000 5.057.700

-4.387.000 -4.394.000 -4.757.700Überschuss (+) / Zuschuss (-)

4.694.000

- 209 -



07 76

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Landessternwarte Tautenburg an der Friedrich-Schiller-Universität Jena

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Erläuterungen:
Die Thüringer Landessternwarte Tautenburg wurde zum 01.01.1992 aus dem Bestand des .
Karl-Schwarzschild-Observatoriums auf Beschluss der Landesregierung gegründet. .
Die Landessternwarte ist eine unmittelbar dem Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale .
Gesellschaft unterstehende Forschungseinrichtung des Freistaats zur Durchführung auf Dauer angelegter .
Forschungsprogramme, insbesondere in den Bereichen der Astronomie, der Astrophysik und der Weltraumforschung. Sie .
erfüllt daneben die Funktion eines Universitätsinstitutes zur Ausbildung von Studenten, Diplomanden und Doktoranden .
der Astrophysik und der Astronomie. Die strategische Ausrichtung zielt verstärkt auf die Einbindung in europäische .
Netzwerke der astronomischen Forschung, um die internationale Position der Landessternwarte und damit die .
Voraussetzungen für die Einwerbung von europäischen Forschungsgeldern zu stärken. .

.

Einnahmen

.
HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.
. .
Verwaltungseinnahmen, sonstige Entgelte165111 11

.
232 200 200 .

. .
.

.
Einnahmen aus anderen privaten Mitbenutzungen165119 06

.
583 500 600 .

staatlicher Einrichtungen
. .

. ..
Die Mehrwertsteuer wird über den Titel 542 02 an das Finanzamt .
abgeführt. ..

.
Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung165124 01

.
0 0 0 .

. ..
Die Mehrwertsteuer wird über den Titel 542 02 an das Finanzamt .
abgeführt. ..

.
Einnahmen aus Gästezimmern165125 41

.
10.048 8.200 10.000 .

. ..
Die Mehrwertsteuer wird über den Titel 542 02 an das Finanzamt .
abgeführt. ...

Summe HGr. 1: 10.863 8.900 10.800

.
HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen
. .
Erstattung von Prozesskosten165281 01

.
0 0 0 .

. .
.

.
Einnahmen aus Spenden für wissenschaftliche165282 01

.
0 0 0 .

Veranstaltungen
. .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei ATG 96 verwendet .
werden. ..

.
Einnahmen von der DFG für Programmpauschale165282 02

.
0 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen für alle Ausgaben des Kapitels 0776 mit .
Ausnahme der ATG 72 verwendet werden. .

Erläuterungen:
Die Mittel werden durch die Deutsche Forschungsgemeinschaft (DFG) als Programmpauschale für indirekt im .
Zusammenhang mit der Umsetzung der DFG-geförderten Projekten entstandenen Projektausgaben bei der .
Landessternwarte Tautenburg zur Verfügung gestellt (z. B. Sachmittelausstattungen für das Projektpersonal, .
Dienstleistungen, Energie, Raumkosten, Infrastrukturkosten etc.) ..

.
Zuschüsse Dritter zur Verfügung des Direktors165282 29

.
547 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Ausgaben bei Titel 529 22 verwendet .
werden. ...

Aus Titelgruppen 1.560.037 0 0

.

Summe HGr. 2: 1.560.584 0 0

- 210 -



07 76

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Landessternwarte Tautenburg an der Friedrich-Schiller-Universität Jena

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Titelgruppen

.

Einnahmen

.
TGr. 72 Forschungsförderung durch die Deutsche Forschungsgemeinschaft

.
Isteinnahmen dürfen für Ausgaben bei ATG 72 verwendet werden. .
. .
Zuweisungen der DFG für laufende Zwecke165282 72

.
702.591 0 0 .

. .
.

.
Entnahme aus zweckgebundener Rücklagen gem. ThürHhG165359 72

.
0 0 0 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 72 702.591 0 0

.
TGr. 73 Wissenschaftsförderung Außenstehender

.
Isteinnahmen dürfen für Ausgaben bei ATG 73 verwendet werden. .
. .
Zuweisungen Außenstehender für laufende Zwecke165282 73

.
273.996 0 0 .

. .
.

.
Entnahme aus zweckgebundener Rücklagen gem. ThürHhG165359 73

.
0 0 0 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 73 273.996 0 0

.
TGr. 74 Wissenschaftsförderung und Forschungsaufträge aus Zuweisungen des Bundes und

einzelner Länder
.

Isteinnahmen dürfen für Ausgaben bei ATG 74 verwendet werden. .
. .
Zuweisungen des Bundes und der Länder für laufende165231 74

.
494.029 0 0 .

Zwecke
. .

. .
.

.
Entnahme aus zweckgebundener Rücklagen gem. ThürHhG165359 74

.
0 0 0 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 74 494.029 0 0

.
TGr. 76 Forschungsprojekte sowie Forschungs- und ähnliche Aufträge von anderen Dienststellen

der Landesverwaltung
.

Isteinnahmen dürfen für Ausgaben bei ATG 76 verwendet werden. .
. .
Entnahme aus zweckgebundener Rücklagen gem. ThürHhG165359 76

.
0 0 0 .

. .
.

.
Zuführungen aus anderen Kapiteln des Landeshaushaltes891381 76

.
93.643 0 0 .

für Forschungs- und ähnliche Aufträge
. .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 76 93.643 0 0

.
TGr. 90 Wissenschaftsförderung und Forschungsaufträge aus Zuweisungen der Europäischen

Union
.

Isteinnahmen dürfen für Ausgaben bei ATG 90 verwendet werden. .
.

- 211 -



07 76

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Landessternwarte Tautenburg an der Friedrich-Schiller-Universität Jena

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Zuweisungen der EU für laufende Zwecke165271 90

.
89.421 0 0 .

. .
.

.
Entnahme aus zweckgebundener Rücklagen gem. ThürHhG165359 90

.
0 0 0 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 90 89.421 0 0

.
TGr. 92 Betrieb des Low Frequency Array (LOFAR)

.
Isteinnahmen dienen zur Verstärkung der Ausgaben bei ATG 92. .
. .
Zuweisungen für laufende Zwecke165271 92

.
0 0 0 .

. .
.

.
Entnahme aus zweckgebundener Rücklagen gem. ThürHhG165359 92

.
0 0 0 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 92 0 0 0

- 212 -



07 76

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Landessternwarte Tautenburg an der Friedrich-Schiller-Universität Jena

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Haushaltsmittel des Landes dürfen zur Vorfinanzierung rechtsverbindlicher Drittmittelprojekte verwendet werden. .

.
Isteinnahmen des Titel 0776 282 02 dürfen für alle Ausgaben des Kapitels 0776 mit Ausnahme der ATG 72 verwendet .
werden. .

.

.

Ausgaben

.
HGr. 4: Personalausgaben
. .
Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und Richter165422 01

.
295.853 308.800 331.200 .

. ..
Die Planstellen der Besoldungsgruppe W3 können nach .
hochschulrechtlichen Vorschriften auch mit einem außertariflich .
Beschäftigten besetzt werden. .

Erläuterungen:
Zur Besoldungsgruppe W3: .
Die Berufung der Stelleninhaber erfolgt im Rahmen eines gemeinsamen Berufungsverfahrens (§ 85 Abs. 6 ThürHG) mit .
der Friedrich-Schiller-Universität Jena. .

Stellenplan

Bes.-Gr. 2024 2025

Feste Gehälter

.UniversitätsprofessorW 3 2 2

Summe 2 2.
.

Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte165427 01
.

7.688 7.200 7.700 .
. .

.
.

Beschäftigungsentgelte für wissenschaftliche Hilfskräfte165427 03
.

14.175 25.000 25.000 .
. .

Erläuterungen:
Entgelte für Studenten, Diplomanden und Doktoranden, die im Zusammenhang mit der Ausbildung oder Diplomarbeit im .
Interesse der Landessternwarte an Forschungsvorhaben beteiligt sind. ..

.
Beschäftigungsentgelte für Nachwuchsforschergruppe165427 04

.
192.376 288.900 322.400 .

Radioastronomie
. .

. .
Erläuterungen:
Die Mittel dienen der Finanzierung einer Nachwuchsforschergruppe auf dem Gebiet der "Radioastronomie". .

.
Sie wurde 2021 eingerichtet und ist vorläufig auf 5 Jahre befristet. Sie ist Teil der Zukunftsstrategie der TLS zur Erfüllung .
der Kriterien für die Aufnahme in die Leibniz-Gemeinschaft. ..

.
Beschäftigungsentgelte für Nachwuchsforschergruppe zu165427 05

.
386.699 528.000 568.000 .

optischen Technologien und Photonik
. .

. .
Erläuterungen:
Die Mittel dienen der Finanzierung einer Nachwuchsforschergruppe "Optische Technologien". .

.
Sie wurde 2021 eingerichtet und ist vorläufig auf 5 Jahre befristet. Sie ist Teil der Zukunftsstrategie der TLS zur Erfüllung .
der Kriterien für die Aufnahme in die Leibniz-Gemeinschaft. ..

.
Entgelte der Arbeitnehmer165428 01

.
1.540.431 1.816.600 1.918.800 .

. .

Stellenübersicht

Entg.-Gr. 2024 2025

.TarifbeschäftigterE 15 1 1

.TarifbeschäftigterE 14 4 4

.TarifbeschäftigterE 13 Ü 1 1

.TarifbeschäftigterE 13 2 2

- 213 -



07 76

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Landessternwarte Tautenburg an der Friedrich-Schiller-Universität Jena

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

428 01
noch zu

.
.TarifbeschäftigterE 11 3 3
.TarifbeschäftigterE 10 2 2
.TarifbeschäftigterE 9b 2 2
.TarifbeschäftigterE 9a 1 1
.TarifbeschäftigterE 8 1 1
.TarifbeschäftigterE 6 1 1
.TarifbeschäftigterE 5 2 2
.TarifbeschäftigterE 4 1 1
.TarifbeschäftigterE 2 1 1

Summe 22 22.
.

Entgelte der ständigen, nicht vollbeschäftigten Kräfte165428 03
.

33.082 96.000 176.100 .
. .

.
.

Trennungsgeld abgeordneter, versetzter oder eingestellter165453 01
.

0 0 0 .
Bediensteter, Umzugskostenvergütungen

. .
. .

..

Aus Titelgruppen 843.021 85.000 89.700

.

Summe HGr. 4: 3.313.325 3.155.500 3.438.900

.
HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
. .
Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte,165511 01

.
39.869 31.000 40.000 .

Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände
. .

. .
Erläuterungen:
Für die Geräteunterhaltung (Instandsetzung und Wartung) sind jährlich 8.000 EUR enthalten. ..

.
Verbrauchsmittel, Haltung von Dienstfahrzeugen165514 01

.
32.968 35.000 35.000 .

. .
.

.
Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume165517 01

.
86.638 160.000 160.000 .

. .
.

.
Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Geräte165518 01

.
1.375 19.000 19.000 .

. .
.

.
Bibliotheken, Kunst- und wissenschaftliche Sammlungen165523 01

.
5.759 18.000 18.000 .

. .
.

.
Gerichts- und ähnliche Kosten165526 01

.
91 300 300 .

. .
.

.
Ausgaben für Sachverständige165526 02

.
3.282 2.000 4.000 .

. .
Erläuterungen:
Für gutachterliche Tätigkeit im Rahmen der regelmäßigen wissenschaftlichen Begutachtung der Landessternwarte sowie .
bei technischen Problemen mit dem Teleskop, dem Spiegel und der Kuppel. ..

.
Dienstreisen165527 01

.
10.894 18.000 18.000 .

. .
.

.
Dienstreisen (Ausland)165527 02

.
37.961 27.000 38.000 .

. .
.

.
Verwendung von Zuschüssen Dritter zur Verfügung des165529 22

.
161 0 0 .

Direktors
. .

. ..
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 282 29 .
geleistet werden ..

.
Öffentlichkeitsarbeit, Dokumentationen und165531 01

.
702 700 700 .

Veröffentlichungen
. .

. .
.

.
Einrichtung der Unterkünfte, Spinnstoffe165532 01

.
802 2.000 2.000 .

. .
.

- 214 -



07 76

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Landessternwarte Tautenburg an der Friedrich-Schiller-Universität Jena

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Geräte für Fachaufgaben165535 01

.
34.629 33.000 35.000 .

. .
Erläuterungen:
Für die Geräteunterhaltung (Instandsetzung und Wartung) sind jährlich 10.000 EUR enthalten. ..

.
Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen165538 01

.
0 0 0 .

. .
.

.
Arbeitsmedizinische Betreuung der Landesbediensteten165538 10

.
2.760 4.000 4.000 .

. .
.

.
Mitgliedsbeiträge an Vereine, Verbände, Gesellschaften165539 01

.
255 300 300 .

. .
Erläuterungen:
Mitgliedsbeitrag im DFN-Verein (Verein zur Förderung eines Deutschen Forschungsnetzes e.V.) ..

.
Abführung der Umsatzsteuer an das Finanzamt821542 02

.
0 0 0 .

. ..
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei den Titeln 119 .
06, 124 01 und 125 41 geleistet werden. ..

.
Vermischter Sachaufwand165547 01

.
0 0 0 .

. .
..

Aus Titelgruppen 289.190 68.000 68.100

.

Summe HGr. 5: 547.336 418.300 442.400

.
HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
. .
Unterstützung und sonstige Geldleistungen an natürliche165681 01

.
0 0 0 .

Personen
. .

. .
Erläuterungen:
In diesem Titel werden aus Mitteln der DFG-Programmpauschale Unterstützungen und sonstigen Geldleistungen an .
natürliche Personen z. B. in Form von Stipendien für flankierende Forschungsleistungen ohne Projektfinanzierung .
ausgegeben, die als indirekte Projektausgaben im Zusammenhang mit der Bearbeitung von Drittmittelprojekten stehen. ...

Aus Titelgruppen 39.166 0 0

.

Summe HGr. 6: 39.166 0 0

.
HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
. .
Erwerb von Kraftfahrzeugen165811 01

.
0 0 0 .

. .
.

.
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und165812 02

.
296.353 515.000 350.000 .

Ausrüstungsgegenständen, sonstigen
. .

Gebrauchsgegenständen
. .

. .
.

.
Erwerb von Fernmeldeanlagen165812 13

.
0 0 0 .

. .
.

.
Erwerb von Fachgeräten165812 35

.
194.913 520.000 300.000 .

. .

- 215 -



07 76

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Landessternwarte Tautenburg an der Friedrich-Schiller-Universität Jena

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

812 35
noch zu

.

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

150.000

2026 bis zu 50.000
2027 bis zu 50.000
2028 bis zu 50.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 195.000

195.000

150.000

50.000

50.000

50.000

345.000

50.000

50.000

50.000

195.000

Erläuterungen:
Die Mittel sind unter anderem für Gerätesonderinvestition für die Landesforschungseinrichtung 'Landessternwarte' .
vorgesehen. Für die Geräteunterhaltung (Instandsetzung und Wartung) sind jährlich 50.000 Euro enthalten. ...

Aus Titelgruppen 608.712 120.000 141.000

.

Summe HGr. 8: 1.099.978 1.155.000 791.000

- 216 -



07 76

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Landessternwarte Tautenburg an der Friedrich-Schiller-Universität Jena

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Titelgruppen

.

Ausgaben

.
TGr. 63 Ausgaben für Aus- und Fortbildung
. .
Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte165427 63

.
0 0 0 .

. .
.

.
Sachaufwand für Aus- und Fortbildung165525 63

.
238 1.000 1.000 .

. .
.

.
Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben165547 63

.
184 1.000 1.000 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 63 422 2.000 2.000

.
TGr. 69 Ausgaben für Informationstechnik
. .
Geschäftsbedarf, Datenübertragung sowie Geräte,165511 69

.
2.011 2.000 2.000 .

Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, Software,
. .

Wartung
. .

. .
.

.
Ausgaben für sonstige Dienstleistungen165538 69

.
0 0 0 .

. .
.

.
Erwerb von Datenverarbeitungsanlagen, Geräten,165812 69

.
0 0 0 .

Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen, Software
. .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 69 2.011 2.000 2.000

.
TGr. 72 Forschungsförderung durch die Deutsche Forschungsgemeinschaft

.
Die Ausgaben sind übertragbar. .

.
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen in ETG 72 geleistet werden. .
. .
Entgelte der Arbeitnehmer165428 72

.
515.345 0 0 .

. .
.

.
Wissenschaftliches Schrifttum165523 72

.
0 0 0 .

. .
.

.
Dienstreisen165527 72

.
21.616 0 0 .

. .
.

.
Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben165547 72

.
91.903 0 0 .

. .
.

.
Unterstützungen und sonstige Geldleistungen an natürliche165681 72

.
39.166 0 0 .

Personen
. .

. .
.

.
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände,165812 72

.
0 0 0 .

sonstige Gebrauchsgegenstände
. .

. .
.

.
Zuführung an zweckgebundene Rücklagen gem. ThürHhG165919 72

.
0 0 0 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 72 668.030 0 0

.
TGr. 73 Wissenschaftsförderung Außenstehender

.
Die Ausgaben sind übertragbar. .

- 217 -



07 76

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Landessternwarte Tautenburg an der Friedrich-Schiller-Universität Jena

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen in ETG 73 geleistet werden. .
. .
Entgelt der Arbeitnehmer165428 73

.
178.897 0 0 .

. .
.

.
Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben165547 73

.
102.111 0 0 .

. .
.

.
Unterstützungen und sonstige Geldleistungen an natürliche165681 73

.
0 0 0 .

Personen
. .

. .
.

.
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und165812 73

.
0 0 0 .

Ausrüstungsgegenständen, sonstigen
. .

Gebrauchsgegenständen
. .

. .
.

.
Zuführung an zweckgebundene Rücklagen gem. ThürHhG165919 73

.
0 0 0 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 73 281.008 0 0

.
TGr. 74 Wissenschaftsförderung und Forschungsaufträge aus Zuweisungen des Bundes und

einzelner Länder
.

Die Ausgaben sind übertragbar. .
.

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen in ETG 74 geleistet werden. .
. .
Entgelte der Arbeitnehmer165428 74

.
89.339 0 0 .

. .
.

.
Wissenschaftliches Schrifttum165523 74

.
0 0 0 .

. .
.

.
Dienstreisen165527 74

.
791 0 0 .

. .
.

.
Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben165547 74

.
13.000 0 0 .

. .
.

.
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und165812 74

.
400.000 0 0 .

Ausrüstungsgegenständen, sonstigen
. .

Gebrauchsgegenständen
. .

. .
.

.
Zuführung an zweckgebundene Rücklagen gem. ThürHhG165919 74

.
0 0 0 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 74 503.130 0 0

.
TGr. 76 Forschungsprojekte sowie Forschungs- und ähnliche Aufträge von anderen Dienststellen

der Landesverwaltung
.

Die Ausgaben sind übertragbar. .
.

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen in ETG 76 geleistet werden. .
. .
Entgelte der Arbeitnehmer165428 76

.
0 0 0 .

. .
.

.
Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben165547 76

.
1.104 0 0 .

. .
.

.
Unterstützungen und sonstige Geldleistungen an natürliche165681 76

.
0 0 0 .

Personen
. .

. .
.

.
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und165812 76

.
174.306 0 0 .

Ausrüstungsgegenständen
. .

. .
.

.
Zuführung an zweckgebundene Rücklagen gem. ThürHhG165919 76

.
0 0 0 .

- 218 -



07 76

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Landessternwarte Tautenburg an der Friedrich-Schiller-Universität Jena

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 76 175.410 0 0

.
TGr. 90 Wissenschaftsförderung und Forschungsaufträge aus Zuweisungen der Europäischen

Union
.

Die Ausgaben sind übertragbar. .
.

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen in ETG 90 geleistet werden. .
. .
Nicht aufteilbare Personalausgaben165429 90

.
46.025 0 0 .

. .
.

.
Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben165547 90

.
5.403 0 0 .

. .
.

.
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und165812 90

.
0 0 0 .

Ausrüstungsgegenständen, sonstigen
. .

Gebrauchsgegenständen
. .

. .
.

.
Zuführung an zweckgebundene Rücklagen gem. ThürHhG165919 90

.
0 0 0 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 90 51.428 0 0

.
TGr. 92 Betrieb des Low Frequency Array (LOFAR)

.
Die Ausgaben sind übertragbar. .

.
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei ETG 92 geleistet werden. .

Erläuterungen: .
LOFAR steht für Low Frequency Array und ist ein Radioteleskop einer neuen Generation. Es besteht aus einem Feld .
unbeweglicher Antennen. LOFAR in Thüringen ist Teil eines europaweiten Projektes, das vom niederländischen .
Forschungsinstitut ASTRON initiiert wurde. .
In Deutschland beteiligen sich neben der Landessternwarte Tautenburg auch das Max-Planck-Institut für .
Radioastronomie (Bonn), das Max-Planck-Institut für Astrophysik (Garching), das Astrophysikalische Institut Potsdam, die .
Jacobs University Bremen, die Ruhr-Universität Bochum und das Forschungszentrum Jülich am Aufbau von LOFAR .
Stationen. .
LOFAR verbessert die im Rahmen der strategischen Ausrichtung angestrebte Einbindung der Landessternwarte in .
europäische Netzwerke. .
Der Aufbau des LOFAR-Antennenfeldes wurde mit EFRE-Mitteln gefördert. .
. .
Nicht aufteilbare Personalausgaben165429 92

.
13.415 85.000 89.700 .

. .
.

.
Kommunikation, Datenübertragung165511 92

.
32.058 32.000 32.100 .

. .
.

.
Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume165517 92

.
11.000 25.000 25.000 .

. .
.

.
Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben165547 92

.
4.731 4.000 4.000 .

. .
.

.
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und165812 92

.
34.406 120.000 141.000 .

Ausrüstungsgegenständen
. .

. .
.

.
Zuführung an zweckgebundene Rücklagen gem. ThürHhG165919 92

.
0 0 0 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 92 95.610 266.000 291.800

.
TGr. 96 Wissenschaftliche Veranstaltungen und wissenschaftliche Veröffentlichungen

.
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 282 01 geleistet werden. .
. .
Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte165427 96

.
0 0 0 .

- 219 -



07 76

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Landessternwarte Tautenburg an der Friedrich-Schiller-Universität Jena

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

. .
.

.
Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben165547 96

.
3.040 3.000 3.000 .

. .
Erläuterungen:
Ausgaben dürfen in einem angemessenen Rahmen für Bewirtungskosten geleistet werden. ..

.
Ausgaben für wissenschaftliche Veranstaltungen165686 96

.
0 0 0 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 96 3.040 3.000 3.000

- 220 -



07 76

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Landessternwarte Tautenburg an der Friedrich-Schiller-Universität Jena

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

Abschluss

Einnahmen
.

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus
Schuldendienst und dgl.

10.863 8.900 10.800

.
HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen

mit Ausnahme für Investitionen
1.560.584 0 0

.
HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus

Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen,
besondere Finanzierungseinnahmen

93.643 0 0

Gesamteinnahme 1.665.090 8.900 10.800

.

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben 3.313.325 3.155.500 3.438.900

.
HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben

für den Schuldendienst
547.336 418.300 442.400

.
HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit

Ausnahme für Investitionen
39.166 0 0

.
HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen
1.099.978 1.155.000 791.000

.
HGr. 9: Besondere Finanzierungsausgaben 0 0 0

Gesamtausgabe 4.999.805 4.672.300

-3.334.715 -4.719.900 -4.661.500Überschuss (+) / Zuschuss (-)

4.728.800

- 221 -



07 78

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Wissenschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Einnahmen

.
HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.
. .
Rückzahlung von Überzahlungen aus der Durchführung der164119 41

.
433.422 850.000 850.000 .

gemeinsamen Förderung der Forschung von Bund und
. .

Ländern nach Art. 91 b GG
. .

. ..
Mehreinnahmen dürfen für Ausgaben bei Titel 544 01 und Titel 891 .
01 sowie Mehrausgaben der Titel der HGr. 6 und 8 sowie der  ATG .
80 bis 84 verwendet werden. .

Erläuterungen:
Haushaltsstelle für Rückzahlung von Überzahlungen bei 685 21 - 50, 632 03 und ATG 80 bis ATG 84. ..

.
Sonstige Rückzahlungen von Überzahlungen164119 42

.
9.486 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen für  Mehrausgaben bei 544 01, den Titeln der .
HGr. 6 und 8 sowie den ATG 80 bis 87 verwendet werden. .

Erläuterungen:
Haushaltsstelle für Rückzahlung von Überzahlungen insbesondere bei ATG 86 und 87. ..

.
Einnahmen aus Rückführungen in den Landeshaushalt164119 43

.
7.650.100 .

neu . . .
..

Mehreinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titel der ATG 80, 83 .
und 84 verwendet werden. .

Erläuterungen:
Die Einnahmen dienen der teilweisen Finanzierung der Ausgaben der ATG 80, 83 und 84. Sie entstammen aus in .
Vorjahren nach § 15 Abs. 2 ThürLHO gebildeten Selbstbewirtschaftungsmitteln. ..

.
Vermischte Einnahmen164119 51

.
0 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen für  Mehrausgaben bei 544 01, den Titeln der .
HGr. 6 und 8 sowie den ATG 80 bis 87 verwendet werden. ...

Summe HGr. 1: 442.908 850.000 8.500.100

.
HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen
. .
Zuweisungen des Bundes zur Förderung der Wissenschaft164231 02

.
0 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titeln 526 01, 632 03, .
685 20, 685 21, 685 26, 685 28, 685 30, 685 34, 685 40 und 685 50, .
Titeln der HGr. 8 sowie ATG 80, 83, 84 (WGL Einrichtungen) .
verwendet werden. .

Erläuterungen:
Zuweisungen des Bundes zur Förderung der Wissenschaft und Forschungsinfrastrukturen ..

.
Ausgleichszuweisungen von anderen Ländern aus dem164232 01

.
1.774.689 1.800.000 1.500.000 .

Vollzug der Ausführungsvereinbarung zum GWK -
. .

Abkommen über die gemeinsame Förderung der
. .

Mitgliedseinrichtungen der Wissenschaftsgemeinschaft
. .

Leibniz e. V. (AV - WGL)
. .

. ..
Mehreinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titeln 526 01, 632 03, .
685 20, 685 21, 685 26, 685 28, 685 30, 685 34, 685 40 und 685 50, .
Titel der HGr. 8 sowie ATG 80, 83, 84 (WGL Einrichtungen) .
verwendet werden. .

Erläuterungen:
Haushaltsstelle für Ausgleichszuweisungen von anderen Ländern aus der gemeinsamen Finanzierung von Einrichtungen .
der Forschung und der wissenschaftlichen Infrastruktur von überregionaler Bedeutung und gesamtstaatlichem .
wissenschaftspolitischen Interesse auf der Grundlage der Ausführungsvereinbarung zum GWK Abkommen über die .
gemeinsame Förderung der Mitgliedseinrichtungen der Wissenschaftsgemeinschaft Gottfried Wilhelm Leibniz e.V. .
(AV-WGL) vom 27.10.2008. ...

Aus Titelgruppen 30.282.240 30.612.000 31.006.500

- 222 -



07 78

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Wissenschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.

Summe HGr. 2: 32.056.929 32.412.000 32.506.500

.
HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüssen für

Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen
. .
Zuweisungen des Bundes für Baumaßnahmen Senckenberg164331 01

.
0 0 0 .

Forschungsstation Weimar
. .

. .
.

.
Zuführungen des Bundes zur Förderung von Großgeräten133331 02

.
1.573.488 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Ausgaben bei Titel 891 01 verwendet .
werden. .

Erläuterungen:
Nach Artikel 91 b Abs. 1 des Grundgesetzes kann der Bund auf Empfehlung der Deutschen Forschungsgemeinschaft .
Großgeräte mit 50 % fördern, soweit die Geräte überwiegend der Forschung dienen und die Forschung von .
überregionaler Bedeutung ist. ...

Aus Titelgruppen 7.000.961 13.075.900 11.040.600

.

Summe HGr. 3: 8.574.449 13.075.900 11.040.600

- 223 -



07 78

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Wissenschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Titelgruppen

Einnahmen

.
TGr. 80 Leibniz-Institut für Alternsforschung- Fritz-Lipmann-Institut e.V. (FLI) in Jena

.
Mehreinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei ATG 80 verwendet werden .
. .
Zuweisungen für laufende Zwecke an das FLI164231 80

.
14.703.275 13.298.800 13.135.100 .

. .
.

.
Zuweisungen für Investitionen an das FLI164331 80

.
3.172.849 4.613.600 2.776.600 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 80 17.876.124 17.912.400 15.911.700

.
TGr. 83 Leibniz-Institut für Naturstoff-Forschung und Infektionsbiologie e. V. - Hans-Knöll-Institut

(HKI) in Jena
.

Mehreinnahmen dürfen für Mehrausgaben in ATG 83 verwendet werden. .
. .
Zuweisungen für laufende Zwecke an das HKI164231 83

.
8.106.054 10.178.300 10.245.400 .

. .
.

.
Zuweisungen für Investitionen an das HKI164331 83

.
2.241.872 2.297.800 2.115.500 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 83 10.347.926 12.476.100 12.360.900

.
TGr. 84 Leibniz-Institut für Photonische Technologien e. V. (IPHT) in Jena

.
Mehreinnahmen dürfen für Mehrausgaben in ATG 84 verwendet werden. .
. .
Zuweisungen für laufende Zwecke an das IPHT164231 84

.
7.472.911 7.134.900 7.626.000 .

. .
.

.
Zuweisungen für Investitionen an das IPHT164331 84

.
1.586.240 6.164.500 6.148.500 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 84 9.059.151 13.299.400 13.774.500

- 224 -



07 78

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Wissenschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

.
Planstellen der Besoldungsgruppe W3 können nach den hochschulrechtlichen Vorschriften auch mit außertariflichen .
Beschäftigten besetzt werden. .

.
Die Ausgaben der Hauptgruppen 6 und 8 außerhalb der Titelgruppen sind gegenseitig deckungsfähig. .

.
Die Verpflichtungsermächtigungen der Hauptgruppen 6 und 8 außerhalb der Titelgruppen sind gegenseitig .
deckungsfähig. .

.
Die Titel der Gruppe 526 in den Kapitel 0701, 0702, 0726, 0778 sind gegenseitig deckungsfähig. .

.

Ausgaben

.
HGr. 4: Personalausgaben
. .
Beschäftigungsentgelte für Verwalter freier Professuren165427 05

.
0 0 0 .

und für Gastprofessoren
. .

. .
.

.
Entgelte der Arbeitnehmer165428 01

.
0 0 0 .

. .
..

Summe HGr. 4: 0 0 0

.
HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
. .
Gutachten, Studien, Forschungsaufträge und ähnliche165526 01

.
71.912 420.000 100.000 .

Werkverträge
. .

. ..
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei den Titeln .
119 42, 119 51 und 231 02 geleistet werden. .
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei den .
Titeln 119 41 und 232 01 geleistet werden. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

200.000

2026 bis zu 100.000
2027 bis zu 100.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 100.000

100.000

200.000

100.000

100.000

300.000

100.000

100.000

100.000

- 225 -



07 78

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Wissenschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

526 01
noch zu

.

Erläuterungen:
Mit dem HIS-HE e. V. und der FHE soll deren bauliche Entwicklungsplanung fortgeschrieben werden, um den vielfältigen .
von der FHE adressierten Bedarfen in Forschung und Lehre begegnen zu können. .

.
Veranschlagt sind weiterhin die Ausgaben für die Erarbeitung einer Hochschulbauplanung 2030. .. .

.
Rückzahlungen vereinnahmter Beträge nach Schluss des164544 01

.
0 0 0 .

Haushaltsjahres
. .

. ..
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel 119 41 .
geleistet werden. ..

.
Veranstaltungen im Bereich Forschung165547 01

.
9.994 8.000 8.000 .

. ..
Mehrausgaben bis zu 5.000 EUR dürfen in Höhe der .
Minderausgaben bei Titel 68520 geleistet werden. .

Erläuterungen:
Es sind insbesondere Ausgaben zur Ausrichtung von Gremiensitzungen (GWK und anderen Gremien) veranschlagt. .
Ausgaben dürfen in angemessenem Rahmen für Bewirtungskosten geleistet werden. ..

Weggefallene oder umgesetzte Titel.
Ehrenzeichen und sonstige Auszeichnungen165541 02 . 50.000 0 0

.

.

Summe HGr. 5: 131.906 428.000 108.000

.
HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
. .
Ausgleichszahlungen an andere Länder aus dem Vollzug164632 03

.
0 0 0 .

der Ausführungsvereinbarung zum GWK - Abkommen über
. .

die gemeinsame Förderung der Mitgliedseinrichtungen der
. .

Wissenschaftsgemeinschaft Leibniz e. V. (AV - WGL)
. .

. ..
Istausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei den Titeln .
119 41 und 232 01 und der Isteinnahmen bei den Titeln 119 42, 119 .
51 und 231 02 geleistet werden. .
Der Titel 632 03 ist mit der ATG 80, ATG 83 und ATG 84 .
gegenseitig deckungsfähig. .

Erläuterungen:
Es handelt sich um Ausgleichszahlungen zum Länderanteil Thüringens an der Finanzierung der Forschungseinrichtungen .
der Wissenschaftsgemeinschaft Gottfried Wilhelm Leibniz e.V. (WGL). Der Finanzierungsanteil der Länder wird gemäß .
Ausführungsvereinbarung zum GWK - Abkommen über die gemeinsame Förderung der Mitgliedseinrichtungen der WGL .
(AVWGL) vom 27.10.2008 nach dem Königsteiner Schlüssel (25 v. H.) sowie einem Sitzlandanteil (75 v. H.) ermittelt. Da .
die Forschungseinrichtungen durch ihre jeweiligen Sitzländer vorfinanziert werden, sind Ausgleichszahlungen zwischen .
den Ländern zu leisten. Bei Einrichtungen mit Servicefunktionen beträgt der Sitzlandanteil 25 v. H., von der Gemeinschaft .
der Länder werden 75 v.H. finanziert. ..

.
Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume165682 01

.
50.000 50.000 50.000 .

. ..
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei den Titeln .
119 42 und 119 51 und der Mehreinnahmen bei Titel 119 41 .
geleistet werden. .

Erläuterungen:
Maßnahmen zur Instandsetzung der zentralen technischen Infrastruktur sowie vorbereitende Planungsleistungen für .
deren Weiterentwicklung am Beutenberg-Campus in Jena. ..

.
Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Rahmen von165682 02

.
2.133.387 2.510.000 4.000.000 .

Bund-Länderprogrammen – Exzellenzstrategie und
. .

Innovative Hochschule
. .

. ..
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei den Titeln .
119 42 und 119 51 und der Mehreinnahmen bei Titel 119 41 .
geleistet werden. .
Die Verpflichtungsermächtigungen sind gesperrt. .

- 226 -



07 78

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Wissenschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

682 02
noch zu

.

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

3.600.000

2026 bis zu 1.200.000
2027 bis zu 1.200.000
2028 bis zu 1.200.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 2.000.000

2.000.000

3.600.000

1.200.000

1.200.000

1.200.000

5.600.000

1.200.000

1.200.000

1.200.000

2.000.000

Erläuterungen:
Mit der „Exzellenzstrategie“ des Bundes und der Länder soll der Wissenschaftsstandort Deutschland nachhaltig gestärkt .
und seine internationale Wettbewerbsfähigkeit weiter verbessert werden. Auf der Basis der 2016 getroffenen .
Verwaltungsvereinbarung stellen Bund und Länder jährlich insgesamt 385 Mio. EUR zur Verfügung. .
Das Exzellenzcluster „Balance of the Microverse“ der Friedrich-Schiller-Universität Jena war in der ersten Auswahlrunde .
im Rahmen der „Exzellenzstrategie“ zu fördernden Exzellenzclustern erfolgreich. Zur Bereitstellung des Thüringer .
Landesanteils (25 %) werden die benannten Mittel benötigt. .

.
Die Verwaltungsvereinbarung zwischen Bund und Ländern zur Förderung des forschungsbasierten .
Ideen-, Wissens- und Technologietransfers an deutschen Hochschulen - „Innovative Hochschule“ -  wurde im Sommer .
2016 beschlossen. Die Förderinitiative „Innovative Hochschule“ ist mit bis zu 550 Millionen Euro für zwei Auswahlrunden à .
fünf Jahre ausgestattet und richtet sich insbesondere an kleine und mittlere Universitäten sowie .
Fachhochschulen/Hochschulen für Angewandte Wissenschaften. Bis zu 290 Millionen Euro stellen Bund und Länder für .
die zweite Förderrunde (2023-2027) zur Verfügung. .

.
Das unabhängige Auswahlgremium hat im Mai 2022 in einem von Experten geleiteten Wettbewerbsverfahren insgesamt .
55 Hochschulen in 16 Einzel- und 13 Verbundvorhaben zur Förderung ausgewählt. .
Darunter befinden sich die Thüringer Projekte: .
„Nucleus Jena – Transfer.Regional.Nachhaltig.“ des Verbundes von Ernst-Abbe-Hochschule Jena und der .
Friedrich-Schiller-Universität Jena. .

.
„T-HSN – Transferwerk der Hochschule Nordhausen“. .

.
Der Bund trägt 90% der Ausgaben. Der aufzubringende Thüringer Kofinanzierungsanteil (10%) wird aus diesem Titel .
finanziert. ..

.
Zuschüsse für gemeinsame Berufungen165682 03

.
208.862 220.400 224.000 .

. .

- 227 -



07 78

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Wissenschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

682 03
noch zu

.

Erläuterungen:
Für gemeinsame Berufungen leitender Wissenschaftler von Forschungseinrichtungen mit Hochschulen des Freistaates .
Thüringen werden 37 W-Stellen vorgesehen. Diese sind zweckgebunden und bedarfsgerecht den Hochschulen zur .
Verfügung zu stellen. Der Minister für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft beruft auf Vorschlag .
gemeinsamer Berufungskommissionen hervorragende Wissenschaftler an die Hochschulen des Freistaates Thüringen, .
um das betreffende Lehr- und Forschungsgebiet der Hochschule mit dem Arbeitsgebiet der Forschungseinrichtung zu .
beiderseitigem Nutzen und Mehrwert zu vernetzen. .

.
Die gemeinsamen Berufungen werden wie folgt angestrebt: .

.
Leibniz-Institut für Altersforschung - Fritz-Lippmann-Institut e.V.: 8 Professuren .
Leibniz-Institut für Naturstoff-Forschung und Infektionsbiologie - Hans-Knöll-Institut e.V.: 9 Professuren .
Leibniz-Institut für Photonische Technologien e.V.: 9 Professuren .
DLR Institut Jena: bis zu 3 Professuren (mind. 1) .
Senckenberg Institut Jena der Senckenberg Gesellschaft für Naturforschung (SGN): 2 Professuren .
Institut für Mikroelektronik- und Mechatronik-Systeme GmbH: bis zu 2 Professuren (mind. 1) .
Institut für Bioprozess- und Analysenmesstechnik e.V.: bis zu 2 Professuren (mind. 1) .
Materialforschungs- und prüfanstalt Weimar an der Bauhaus-Universität Weimar (MFPA): bis zu 2 Professuren (mind. 1) .
Helmholtz-Institut für Polymere in Energieanwendungen (HIPOLE): 4 Professuren .

.
Die Institute erstatten den Hochschulen die Aufwendungen aus ihrem Haushalt - abhängig von dem gewählten .
Berufungsmodell. .

Stellenplan

Bes.-Gr. 2024 2025

Feste Gehälter

.UniversitätsprofessorW 3 37 37

Summe 37 37.
.

Deutsches Zentrum für Psychische Gesundheit (DZP),165682 04
.

249.900 0 0 .
Standort Jena

. .
. .

Erläuterungen:
Das Universitätsklinikum Jena (im Verbund mit den Universitäten in Magdeburg und Halle) konnte sich in einem .
mehrstufigen Bewerbungsverfahren um die Auswahl als Standort eines der zwei neu gegründeten Deutschen Zentren der .
Gesundheitsforschung durchsetzen. .

.
Die neuen Deutschen Zentren für Psychische Gesundheit ergänzt das bestehende Netzwerk von Standorten.  Ziel ist es, .
optimale Forschungsbedingungen zu schaffen, um Volkskrankheiten besser bekämpfen zu können und .
Forschungsergebnisse schneller in die Praxis zu bringen. .

.
Der Bund plant die begonnene Projektförderung der beiden künftigen Deutschen Zentren der Gesundheitsforschung .
(DZG) bis zum Jahr 2026 allein fortzusetzen. Gleichzeitig findet eine externe Evaluierung der bestehenden DZG statt, auf .
dessen Basis Bund und Länder in erneute Gespräche zur Ausgestaltung der langfristigen Förderung ab dem Jahr 2027 .
eintreten. ..

.
Zuschüsse an die FSU Jena zur Finanzierung des165682 05

.
0 500.000 2.000.000 .

Mitteldeutschen Forschungszentrums iDiv
. .

. .

- 228 -



07 78

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Wissenschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

682 05
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 12.000.000

4.000.000

2.000.000

2.000.000

2.000.000

2.000.000

12.000.000

4.000.000

2.000.000

2.000.000

2.000.000

2.000.000

Erläuterungen:
Das seit 2012 geförderte DFG-Forschungszentrum „Deutsches Zentrum für Integrative Biodiversitätsforschung“ (iDiv) ist .
institutionell in Leipzig angesiedelt und wird länderübergreifend von der Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg, der .
Friedrich-Schiller-Universität Jena und der Universität Leipzig sowie in Kooperation mit dem Helmholtz-Zentrum für .
Umweltforschung (UFZ) betrieben. .

.
Eine 2019 unterzeichnete gemeinsame Absichtserklärung der Sitzländer über die „nachhaltige Sicherung und .
Unterstützung des -Deutschen Zentrums für integrative Biodiversitätsforschung (iDiv)- soll das iDiv nach Auslaufen der .
DFG-Förderung als multipolares universitäres Zentrum der Biodiversitätsforschung mit mitteldeutscher Verankerung und .
globaler Ausstrahlung verstetigen. Die Finanzierung erfolgt über die Sitzländer und beteiligten Universitäten. .

.
Der jährliche Finanzierungsbetrag beläuft sich auf 12,5 Mio. €. Aus diesem Titel wird der Anteil des Freistaats gemäß der .
gemeinsamen Absichtserklärung finanziert. Dieser beläuft sich in den Jahren 2025 bis 2030 auf jeweils 2 Mio. €. ..

.
Preisverleihungen165682 06

.
0 120.000 80.000 .

. .

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 320.000

80.000

80.000

80.000

80.000

320.000

80.000

80.000

80.000

80.000

Erläuterungen:
Aus diesem Titel werden die Projektkosten für die Verleihung des Thüringer Forschungspreises finanziert. Diese Kosten .
umfassen Personalkosten, das Preisgeld in Höhe von 50.000 € und Sachkosten im Zusammenhang mit der .
Festveranstaltung zur Verleihung des Thüringer Forschungspreises. .

.

.
Die Verleihung erfolgt aufgrund und nach Maßgabe der Richtlinie über die Vergabe des Forschungspreises in der jeweils .
gültigen Fassung. ..

.

- 229 -



07 78

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Wissenschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Förderung von Strukturmaßnahmen165685 20
.

2.190.706 3.550.000 3.645.800 .
. ..

Die Mittel dürfen bis zur Höhe von 20 % der veranschlagten Mittel .
zur Selbstbewirtschaftung übertragen werden. .
Die Verpflichtungsermächtigungen sind gesperrt. .
Minderausgaben dürfen bis zu einer Höhe von 5.000 EUR für .
Mehrausgaben bei Titel 54701 verwendet werden. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

13.500.000

2026 bis zu 2.000.000
2027 bis zu 2.100.000
2028 bis zu 2.200.000
2029 bis zu 2.300.000
2030 bis zu 2.400.000
2031 bis zu 2.500.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 5.595.100

1.920.100

1.600.000

2.075.000

4.000.000

1.000.000

1.000.000

1.000.000

1.000.000

13.500.000

7.200.000

2.200.000

2.100.000

2.000.000

23.095.100

7.200.000

3.200.000

5.020.100

4.600.000

3.075.000

- 230 -



07 78

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Wissenschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

685 20
noch zu

.

Erläuterungen:
Die Mittel werden insbesondere verwendet für die Förderung von Strukturmaßnahmen, wie: .

.
1.) die mit dem Bund umgesetzte Finanzierung der „Forschungsstelle für gartenbauliche Kulturpflanzen“ an der .
Fachhochschule Erfurt, .

.
2.) 2) Senckenberg Gesellschaft für Naturforschung  in Frankfurt am Main / WGL Einrichtung / SGN (Aufbau des Instituts .
in Jena (SIP) / mit Herbarium  Haussknecht) und Fortentwicklung der SGN Abteilung Weimar .

.
3.) strukturelle Stärkung der Forschung im Verbund außeruniversitären Forschungseinrichtungen, Hochschulen und .
weiteren Akteuren  u. a. im Bereich Life Science, Biomedizintechnik, Cybersicherheit, ab 2026 Leibniz-Zentrum für .
Photonik in der Infektionsforschung (LPI) .

.
Haushaltsjahre (in €)                                                                 2025                 2026               2027 .

.
zu 1.) .
Forschungsstelle für gartenbauliche .
Kulturpflanzen -  FH Erfurt                                                   1.600.000         1.600.000       1.600.000         .

.

.
zu 2.) Senckenberg Gesellschaft für Naturforschung .
/ SGN (Leibniz Gemeinschaft, .
Institut Jena (mit Herbarium Haussknecht) .
und SGN Abteilung Weimar                                                  2.045.000         2.575.000       2.652.000 .

.
zu 3.)                                                                                         .
im Bereich Life Science, Biomedizintechnik, .
Cybersicherheit, .
ab 2026 Leibniz-Zentrum für Photonik in der .
Infektionsforschung (LPI)  (1.Mio. EUR .
pro Jahr)                                                                                        0          2.000.000        2.100.000 .

.

.
Gesamt                                                                              3.645.800          6.175.000        6.352.000 ..

.
Institutionelle Förderung der Deutschen137685 21

.
25.265.516 26.681.000 28.030.000 .

Forschungsgemeinschaft (DFG) und Verwaltungskosten
. .

der Exzellenzstrategie
. .

. ..
Die Mittel dürfen bis zur Höhe von 20 % der veranschlagten Mittel .
zur Selbstbewirtschaftung übertragen werden. .
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei den .
Titeln 119 41 und 232 01 und der Isteinnahmen bei den Titeln 119 .
42, 119 51 und 231 02 geleistet werden. .

Erläuterungen:
Bund und Länder finanzieren gemeinsam die Deutsche Forschungsgemeinschaft (DFG). Grundlage dafür ist die .
Ausführungsvereinbarung zum GWK-Abkommen über die gemeinsame Förderung der Deutschen .
Forschungsgemeinschaft (AV-DFG) vom 27.10.2008 (zuletzt geändert Juli 2021). .

.
Die DFG erhält Zuwendungen vom Bund und den Ländern zur Finanzierung der verschiedenen durch die DFG betreuten .
Förderhaushalte (bspw.: Förderung von Graduiertenkollegs, Sonderforschungsbereichen, Emmy-Noether-Programm). .

.
In diesem Titel wird der durch den Königsteiner Schlüssel bestimmte Thüringer Finanzierungsanteil der institutionellen .
Zuwendung sowie der Finanzierungsanteil der Programmpauschalen veranschlagt. Im Auftrag von Bund und Ländern .
verwalten die DFG und der Wissenschaftsrat die Förderlinien der Exzellenzstrategie. Die dafür vorgesehenen Mittel .
werden hier ebenfalls vorgesehen. .

.
alle Angaben in € .

.
2025 .
Ausgaben DFG gesamt:                                   3.783.676.000 .
Einnahmen DFG gesamt:                                    603.016.000 .
(u.a. eigene Einnahmen;                     .
Zuschüsse aus Projektförderungen) .

.
Zuwendungsbedarf DFG gesamt                       3.180.660.000* .

.
davon Zuwendungsanteil Thüringen:                     28.030.000 .

.
*enthält Zuwendungsanteil der NFDI. Der Finanzierungsanteil Thüringens an der NFDI wird gesondert in den Titeln 685 .
22 und 685 23 dargestellt. ..

.
Nationale Forschungsdateninfrastruktur (NFDI)164685 22

.
160.900 230.300 230.700 .

. .

- 231 -



07 78

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Wissenschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

685 22
noch zu

. .
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei den .
Titeln 119 41 und 232 01 geleistet werden. .
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei den Titeln .
119 42, 119 51 und 232 01 geleistet werden. .

Erläuterungen:
Mit GWK-Beschluss vom 16. November 2018 wurde die Bund-Länder-Vereinbarung (BLV-NFDI) „Aufbau und Förderung .
einer Nationalen Forschungsdateninfrastruktur (NFDI)“ geschlossen. Bund und Länder stellen im Zeitraum von 2019 bis .
2028 bis zu 90 Mio. € p. a. im Endausbau für die Projektförderung der NFDI zur Verfügung. .

.
Mit der NFDI sollen die heute oft dezentral, projektförmig und temporär gelagerten Datenbestände von Wissenschaft und .
Forschung für das deutsche Wissenschaftssystem systematisch erschlossen werden. Die NFDI wird von Nutzern von .
Forschungsdaten und von Infrastruktureinrichtungen ausgestaltet, die dazu in und zwischen Konsortien .
zusammenarbeiten. .

.
Der NFDI gehören derzeit 26 Konsortien in vielfältigen Wissenschaftsdisziplinen an - davon 8 Konsortien unter .
Beteiligung von Thüringen. .

.
In diesem Titel wird der durch den Königsteiner Schlüssel bestimmte Thüringer Finanzierungsanteil veranschlagt. .

.
alle Angaben in € .

.
2025 .
Ausgaben DFG gesamt:                                                       3.783.676.000 .
Einnahmen DFG gesamt:                                                        603.016.000 .
(u.a. eigene Einnahmen;                     .
Zuschüsse aus Projektförderungen) .

.
Zuwendungsbedarf DFG gesamt                                           3.180.660.000 .

.
davon Zuwendungen an NFDI gesamt (nur Konsortien):              8.500.000 .

.
davon Bund:                                                                             7.600.000 .
davon Thüringen:                                                                         223.700 ..

.
Nationale Forschungsdateninfrastruktur - Direktorat (NFDI)164685 23

.
5.060 6.600 6.600 .

. ..
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei .
denTiteln 119 41, 232 01 geleistet werden. .
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei den Titeln .
119 42, 119 51 und 231 02 geleistet werden. .

Erläuterungen:
Bund und Länder stellen gem. § 8 Abs. 3 BLV-NFDI für das Direktorat NFDI jährlich bis zu 2,5 Mio. € zur Verfügung. Die .
Mittel werden von Bund und Ländern im Verhältnis 90:10 getragen. .

.
alle Eingaben in € .

.
Zuwendungen an NFDI – Direktorat (Verwaltungskosten) gesamt: 2.500.000 .

.
davon Bund:         2.250.000 .
davon Thüringen:       6.600 ..

.
Max - Planck - Gesellschaft (MPG)164685 26

.
24.363.101 25.422.000 27.619.900 .

. ..
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei den Titeln .
119 42, 119 51, 231 02 und der Mehreinnahmen bei den Titeln 119 .
41 und 232 01 geleistet werden. .
Die Mittel dürfen bis zur Höhe von 20 % der veranschlagten Mittel .
zur Selbstbewirtschaftung übertragen werden. .

- 232 -



07 78

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Wissenschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

685 26
noch zu

.

Erläuterungen:
Bund und Länder finanzieren gemeinsam die Max-Planck-Gesellschaft (MPG). Grundlage dafür ist die .
Ausführungsvereinbarung zum GWK-Abkommen über die gemeinsame Förderung der Max-Planck-Gesellschaft zur .
Förderung der Wissenschaften e. V. (AV - MPG) vom 27.10.2008. Die Finanzierung wird von Bund und Ländern im .
Verhältnis 50:50 getragen. Der Länderanteil wird zu 50 % durch den Sitzlandanteil und zu 50 % durch den Königsteiner .
Schlüssel berechnet. .

.
Die MPG betreibt 86 Max-Planck-Institute und Forschungseinrichtungen. In Thüringen befinden sich drei .
Max-Planck-Institute: .
- Max-Planck-Institut für Geoanthropologie .
- Max-Planck-Institut für chemische Ökologie sowie das .
- Max-Planck-Institut für Biogeochemie. .

.
In diesem Titel wird der entsprechend der AV-MPG bestimmte Finanzierungsanteil Thüringens veranschlagt. .

.
alle Angaben in € .

.
2025                     2026                  2027 .

.
Ausgaben MPG gesamt (ohne IPP)                         2.520.150.000       2.617.531.000     2.698.971.000 .
Einnahmen                                                               375.871.000         384.871.000       392.571.000 .
(u.a . eigene Erlöse. Zuschüsse aus .
Projektförderungen) .

.
Zuwendungsbedarf gesamt                                    2.144.279.000       2.232.640.000     2.306.400.000 .

.
davon Zuwendungsanteil Thüringen*                           27.619.842            28.999.400         32.201.500 .

.
*Der Zuwendungsanteil enthält Anteile zur Finanzierung der Baumaßnahmen des MPI für Biogeochemie (Erweiterung .
Institutsgebäude), des MPI für Chemische Ökologie (Neubau Massenspektroskopie, Neubau Klimakammerzentrum, .
Neubau Mikroskopiezentrum, Sanierung und Erweiterung Lüftungsanlage) und des MPI für Geoanthropologie .
(Institutsneubau)". ..

.
Fraunhofer - Gesellschaft (FhG)164685 28

.
7.460.100 7.001.200 7.001.200 .

. ..
Die Verpflichtungsermächtigungen sind gesperrt. .
Die Mittel dürfen bis zur Höhe von 20 % der veranschlagten Mittel .
zur Selbstbewirtschaftung übertragen werden. .
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei den Titeln .
119 42, 119 51, 231 02, und der Mehreinnahmen bei den Titeln 119 .
41 und 232 01 geleistet werden. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

27.500.000

2026 bis zu 4.000.000
2027 bis zu 5.700.000
2028 bis zu 5.800.000
2029 bis zu 6.000.000
2030 bis zu 6.000.000

- 233 -



07 78

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Wissenschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

685 28
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 850.000

350.000

500.000

3.000.000

1.600.000

1.400.000

27.500.000

12.000.000

5.800.000

5.700.000

4.000.000

31.350.000

12.000.000

5.800.000

5.700.000

5.950.000

1.900.000

Erläuterungen:
Bund und Länder finanzieren gemeinsam die Fraunhofer-Gesellschaft (FhG). Grundlage dafür ist die .
Ausführungsvereinbarung zum GWK - Abkommen über die gemeinsame Förderung der Fraunhofer-Gesellschaft zur .
Förderung der angewandten Forschung e.V. (AV-FhG) vom 27.10.2008. Die Finanzierung wird von Bund und den .
Ländern in der Regel im Verhältnis 90:10 aufgebracht. .

.
Die FhG betreibt 75 Institute und Forschungseinrichtungen. In Thüringen befinden sich zwei Fraunhofer-Institute, zwei .
Instituts-teile, ein Projektzentrum, eine Abteilung und eine Forschergruppe: .
- Fraunhofer - Institut für Angewandte Optik und Feinmechanik Jena (IOF) und Standort Quanten-Engineering Erfurt .
- Fraunhofer - Institut für Digitale Medientechnologie Ilmenau (IDMT) .
- Fraunhofer - Institutsteil Angewandte Systemtechnik Ilmenau (IOSB-AST) des Fraunhofer-Instituts für Optronik, .
Systemtechnik und Bildauswertung (IOSB) .
- Fraunhofer - Institut für Keramische Technologien und Systeme (IKTS) Institutsteil Hermsdorf mit Batterie-Innovations- .
und Technologie- Center (BITC) und Industrielle Wasserstoff-Technologien Thüringen (WaTTh) in Arnstadt .
- Abteilung Elektronische Messtechnik und Signalverarbeitung Ilmenau (EMS) des Fraunhofer-Instituts für Integrierte .
Schaltungen (IIS) .
- Fraunhofer - Projektzentrum - Mikroelektronische / Optische Systeme für die Biomedizin Erfurt (MEOS) .
- Forschergruppe SigMaSense Ilmenau des Fraunhofer-Instituts für Zerstörungsfreie Prüfverfahren (IZFP) .

.
alle Angaben in € .

.
Haushaltsjahr                                                                                   2025 .

.
Ausgaben FhG gesamt                                                               3.535.504.000 .
eigene Einnahmen                                                                     2.385.399.000  .

.
Zuwendungsbedarf gesamt                                                         1.143.731.000 .

.
davon Anteil Thüringen und dessen Zusammensetzung: .

.
2025                           .

.
Zuwendungsanteil Thüringen                                                            2.473.300        .
Nachzahlungen Vorjahre                                                                      200.000           .
Projektzentrum MEOS Erfurt                                                             1.675.000           .
BITC, Standort Erfurter Kreuz                                                                       0                 .
IZFP, Kooperation mit TU Ilmenau                                                        600.000         .
IOF Quanten-Engineering, Standort Erfurt                                         2.240.000        .
iHub Ilmenau                                                                                     800.000           .
DiHP Jena                                                                                          600.000  .
Gesamt                                                                                           8.588.300  .

.
abzgl. Auflösung Selbstbewirtschaftungsmittel                                     1.987.100 .

.
Zuwendung Thüringen                                                                        7.001.200 ..

.
Zuwendungen an das Technikum Thüringen165685 29

.
0 450.000 450.000 .

. .

- 234 -



07 78

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Wissenschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

685 29
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 450.000

450.000

450.000

450.000

Erläuterungen:
Aus diesem Titel soll der Aufbau des Technikums Thüringen unterstützt werden. Dieser soll stufenweise erfolgen. Daher .
werden die finanziellen Mittel für die Aufbauphase gestaffelt benötigt. Hierfür sollen 900.000 EUR hälftig aufgeteilt auf .
eine Projektphase von zwei Jahren zur Verfügung gestellt werden. Die Mittel sollen vom Technikum Thüringen für die .
Weiterentwicklung von fachübergreifenden ergänzenden Bildungsangeboten, projektbezogener Forschung und .
Entwicklung und an praktische Erfordernisse angelehnte Bildung sowie für eine Grundausstattung an wissenschaftlichem .
Gerät verwendet werden. ..

.
Helmholtzgemeinschaft (HGF)164685 30

.
2.043.796 4.838.000 5.070.000 .

. ..
Die Mittel dürfen bis zur Höhe von 20 % der veranschlagten Mittel .
zur Selbstbewirtschaftung übertragen werden. .
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei den Titeln .
119 42, 119 51, 231 02 und der Mehreinnahmen bei den Titeln 119 .
41 und 232 01 geleistet werden. .

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 4.956.100

500.000

903.100

3.553.000

4.956.100

500.000

903.100

3.553.000

- 235 -



07 78

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Wissenschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

685 30
noch zu

.

Erläuterungen:
Bund und Länder finanzieren gemeinsam die Helmholtzgemeinschaft (HGF). Grundlage dafür ist das GWK - .
Abkommenüber die gemeinsame Förderung von Wissenschaft und Forschung vom 19. September 2007. Die .
Finanzierung wird von Bund und Ländern in der Regel im Verhältnis 90:10 getragen. .

.
In der HGF haben sich 18 naturwissenschaftlich-technische und medizinisch-biologische Forschungszentren .
zusammengeschlossen. .
a) In Thüringen befindet sich das Helmholtz-Institut Jena als eine Außenstelle des GSI Helmholtzzentrums für .
Schwerionenforschung Darmstadt. .
b) In 2023 gegründetes HGF-Institut „Helmholtz-Instituts für Polymere in Energieanwendungen (Helmholtz Institute for .
Polymers in Energy Applications - HI-POLE Jena)“ am Standort Jena / Bestandteil des Helmholtz-Zentrums Berlin für .
Materialien und Energie Gesellschaft (HZB) .

.
zu a) Helmholtzinstitut Jena als Außenstelle des GSI Helmholtzzentrums für Schwerionenforschung Darmstadt .

.
Haushaltsjahr                                              2025    .
Gesamtausgaben GSI gesamt:              224.634.000 .
Eigene Einnahmen und Mittel .
nichtöffentlicher Stellen:                              15.000 .

.
Zuwendungsbedarf GSI gesamt:            224.619.000 .
davon Bund:                                        204.480.000 .
davon Länder:                                       20.139.000 .
davon Thüringen:                                       740.000 .

.
zu b) HIPOLE als Bestandteil des Helmholtz-Zentrums Berlin für Materialien und Energie Gesellschaft (HZB) .

.
Haushaltsjahr                                              2025    .
Gesamtausgaben HZB gesamt:              161.926.000 .
Eigene Einnahmen und Mittel .
nichtöffentlicher Stellen:                              75.000 .

.
Zuwendungsbedarf HZB gesamt:            161.851.000 .
davon Bund:                                        143.452.000 .
davon Länder:                                       18.399.000 .
davon Thüringen:                                    4.330.000 ..

.
Zuweisungen für laufende Zwecke an das Deutsche164685 34

.
1.030.600 1.473.800 1.509.300 .

Zentrum für Luft- und Raumfahrt e. V. (DLR)
. .

. ..
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei den Titeln .
119 42, 119 51 und 231 02 und der Mehreinnahmen bei den Titeln .
119 41 und 232 01 geleistet werden. .
Die Mittel dürfen bis zur Höhe von 20 % der veranschlagten Mittel .
zur Selbstbewirtschaftung übertragen werden. .

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 1.466.000

293.200

293.200

293.200

293.200

293.200

1.466.000

293.200

293.200

293.200

293.200

293.200

- 236 -



07 78

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Wissenschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

685 34
noch zu

.

Erläuterungen:
Bund und Länder finanzieren gemeinsam das Deutsche Zentrum für Luft- und Raumfahrt e. V. (DLR). Als Teil der .
Helmholtz-Gemeinschaft (HGF) erfolgt die Finanzierung von DLR-Einrichtungen durch Bund und Länder in der Regel im .
Verhältnis 90:10. Grundlage dafür ist das GWK-Abkommen über die gemeinsame Förderung von Wissenschaft und .
Forschung vom 19. September 2007. .

.
Das DLR betreibt an 30 Standorten mehr als 55 Institute und Einrichtungen. In Thüringen ist das DLR-Institut für .
Datenwissenschaften Jena (DLR-DW) seit 2017 in Betrieb. Mit der Unterzeichnung der Ausführungsvereinbarung DLR am .
15.05.2018 wurde das DLR-DW in die Bund-Länder-Finanzierung übernommen. .

.
alle Angaben in € .

.
Haushaltsjahr 2025 .

.
Ausgaben DLR gesamt               1.697.439.000 .
eigene Einnahmen                        775.000.000 .
Zuwendungsbedarf gesamt            922.439.000 .

.
davon Zuwendungsanteil Thüringen: .

.
Haushaltsjahr                                       2025                       2026                       2027 .

.
Zuwendungsanteil Thüringen             1.216.100                1.252.600                1.295.000 .

.
Unterbringungskosten/                        293.200                   293.200                   293.200 .
Sonderfinanzierung Miete/ .
Nettokaltmiete .

.
Gesamt                                            1.509.300                 1.545.800                1.588.200 ..

.
Forschungszentrum klimaneutrales und165685 35

.
0 0 0 .

ressourceneffizientes Bauen
. .

. ..
Die Verpflichtungsermächtigungen sind gesperrt. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

2.700.000

2026 bis zu 500.000
2027 bis zu 800.000
2028 bis zu 1.400.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 2.700.000

1.400.000

800.000

500.000

2.700.000

1.400.000

800.000

500.000

- 237 -



07 78

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Wissenschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

685 35
noch zu

.

Erläuterungen:
Der Haushaltsausschuss des Deutschen Bundestages hat mit Entscheidung vom 16. November 2023 Mittel für den .
Aufbau eines Forschungszentrums für klimaneutrales und ressourceneffizientes Bauen reserviert. Das Ausgangskonzept .
umfasst u.a. den Aufbau von Institutsteilen im Freistaat Thüringen. Als Voraussetzung dafür ist eine Beteiligung des .
Landes an der Finanzierung vorgesehen (geplanter Finanzierungsschlüssel Bund-Land: 50:50). Vom Land bereits .
langfristig entwickelte Forschungsstrukturen am Standort Weimar sind als Anknüpfungspunkt für die geplante .
Neugründung geeignet. Der Titel soll dazu dienen,  notwendige Landesmittel aufbringen zu können. ..

.
Zuwendungen an Akademien164685 40

.
1.062.901 1.218.000 1.100.000 .

. ..
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei den .
Titeln 119 41 und 232 01 und der Isteinnahmen bei den Titeln 119 .
42, 119 51 und 231 02 geleistet werden. .

Erläuterungen:
Bund und Länder finanzieren gemeinsam das von der Union der deutschen Akademien der Wissenschaften e. V. .
koordinierte Akademienprogramm. Grundlage dafür ist die Ausführungsvereinbarung Akademienprogramm zum .
GWK-Abkommen (AV-AK) vom 02.07.2021. Gefördert werden Forschungsvorhaben, die von überregionaler Bedeutung .
und gesamtstaatlichem wissenschaftspolitischem Interesse sind und in Trägerschaft einer wissenschaftlichen Akademie .
durchgeführt werden. .
Thüringen erstattet einen Finanzierungsbeitrag an die Union der Akademien der Wissenschaften auf der Grundlage der .
Vorhabensliste des jeweiligen Jahres (Landesanteil beläuft sich auf 50 % der Kosten der in Thüringen ansässigen .
Arbeitsstellen). .

.
Von der Union der Deutschen Akademien der Wissenschaften bereits beschlossene Vorhaben mit Arbeitsstellen in .
Thüringen sind aktuell: .
•Marx-Engels-Gesamtausgabe (MEGA), Jena/Erfurt - Laufzeit geplant bis Ende 2031, .
•Etymologisches Wörterbuch des Althochdeutschen, Jena - Laufzeit geplant bis Ende 2025, .
•Deutsche Wortfeldetymologie in europäischem Kontext, Jena - Laufzeit geplant bis Ende 2026, .
•Die Korrespondenz von Ernst Haeckel in den Jahren 1834 bis 1919, Jena - Laufzeit geplant bis Ende 2037, .
•Propyläen, Forschungsplattform zu Goethes Biographica, Briefwechsel, Tagebücher, Begegnungen und Gespräche, .
Chronologie, Quellen, Recherche, Fokus, Weimar I - Laufzeit geplant bis Ende 2039 .
•Propyläen, Forschungsplattform zu Goethes Biographica, Weimar II - Laufzeit geplant bis Ende 2039 .
•Deutsche Inschriften des Mittelalters und der Frühen Neuzeit, Jena - Laufzeit geplant bis Ende 2030. .

.
Akademienprogramm 2025 Ausgaben gesamt:      79.713.000 .

.
Zuwendungsbedarf gesamt:                                79.713.000 .
davon Bund:                                                        39.856.500 .
davon Thüringen:                                                 1.100.000 ..

.
Vorhaben der GWK164685 50

.
17.879 19.800 19.500 .

. ..
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei den .
Titeln 119 41 und 232 01 und der Isteinnahmen bei den Titeln 119 .
42, 119 51 und 231 02 geleistet werden. .

Erläuterungen:
1. Die GWK behandelt alle Bund und Länder gemeinsam berührenden Fragen der Forschungsförderung, der .
wissenschafts- und forschungspolitischen Strategien und des Wissenschaftssystems. Unter Wahrung ihrer Kompetenz .
streben sie eine enge Koordination auf dem Gebiet der nationalen, europäischen und internationalen Wissenschafts- und .
Forschungspolitik an. Sie verfolgen dabei das Ziel, die Leistungsfähigkeit des Wissenschafts- und Forschungsstandorts .
Deutschland im internationalen Wettbewerb zu steigern. .
Der Haushaltstitel fasst verschiedene projektförmige (Aufbau-)Maßnahmen zusammen. .

.
Die GWK hat im Juli 2021 die Verlängerung der Mandatsperiode des Rats für Informationsinfrastrukturen für weitere 4 .
Jahre beschlossen (11/2022 - 10/2026). In diesem Titel wird der durch den Königsteiner Schlüssel bestimmte Thüringer .
Finanzierungsanteil veranschlagt. .

.
2. In ihrer Sitzung im Juli 2021 beschloss die GWK eine Bund-Länder-Vereinbarung gemäß Art. 91b Abs. 1 des .
Grundgesetzes über die Einrichtung einer Kommission für Forschungsinformationen in Deutschland (KFiD). Die .
Einrichtung und Förderung der KFiD zielen darauf ab, die Implementierung und Nutzung des Kerndatensatz Forschung - .
Standard für Forschungsinformationen in Deutschland (KDSF-Standard) durch wissenschaftliche Einrichtungen und .
datenabfragende Stellen in der Breite des deutschen Wissenschaftssystems zu intensivieren, um dadurch auf .
Synergieeffekte und eine Harmonisierung der Forschungsberichterstattung hinzuwirken sowie einer zunehmenden .
Kommerzialisierung und Fragmentierung bei der Sammlung, Bereitstellung und Bewertung von Forschungsinformationen .
entgegenzuwirken. .

.
Bund und Länder stellen im Zeitraum von 2021 bis 2027 bis zu 600 T€ p. a. zur Verfügung. Die Mittel werden von Bund .
und Ländern im Verhältnis 50 : 50 getragen. In diesem Titel wird der durch den Königsteiner Schlüssel bestimmte .
Thüringer Finanzierungsanteil veranschlagt. ...

Aus Titelgruppen 61.291.830 64.349.500 66.045.600

.

- 238 -



07 78

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Wissenschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Summe HGr. 6: 127.534.538 138.640.600 147.082.600

.
HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
. .
Zuschüsse des Bundes für den Erwerb von Großgeräten133891 01

.
1.573.488 0 0 .

. ..
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 331 02 .
und der Mehreinnahmen bei Titel 119 41 geleistet werden. ..

.
Erwerb von Großgeräten133891 03

.
1.238.503 2.000.000 2.500.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

2.500.000

2026 bis zu 1.500.000
2027 bis zu 1.000.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 3.500.000

1.000.000

2.500.000

2.500.000

1.000.000

1.500.000

6.000.000

1.000.000

2.500.000

2.500.000

Erläuterungen:
Veranschlagt werden Mittel für die Beschaffung von Großgeräten im Rahmen der Förderverfahren nach Art. 91 b GG .
(Forschungsgroßgeräte) und Art. 143 c GG (Großgeräte der Länder). ..

.
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und133891 05

.
4.265.693 6.750.000 2.500.000 .

Ausrüstungsgegenständen
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

3.000.000

2026 bis zu 2.000.000
2027 bis zu 1.000.000

- 239 -



07 78

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Wissenschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

891 05
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 5.000.000

5.000.000

3.000.000

1.000.000

2.000.000

8.000.000

1.000.000

2.000.000

5.000.000

Erläuterungen:
Die Ausgaben in Höhe von 2.500.000 EUR sind zweckgebunden für die Finanzierung des nationalen Anteils im EFRE .
Programm Thüringen 2021-2027 zu verwenden. Sie stehen im Rahmen der Deckungsmöglichkeiten nur zur Verstärkung .
bei Titeln zur Verfügung, deren Mittelansätze ebenfalls Ausgaben enthalten, die zweckgebunden für die Finanzierung des .
nationalen Anteils im EFRE  Programm Thüringen 2021-2027 zu verwenden sind. .

.
Veranschlagt sind die Mittel für die Erstausstattung von Gebäuden mit Geräten und Ausrüstungsgegenständen. .
Die Kofinanzierung ist bei Kapitel 0703 TGr. 83 veranschlagt. ..

.
Zuschüsse für Baumaßnahmen der MPG in Thüringen164894 01

.
0 100.000 100.000 .

. ..
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei den Titel 119 .
41 und 232 01 und der Isteinnahmen bei den Titeln 119 42, 119 51 .
und 231 02 geleistet werden. .
Die Mittel dürfen bis zur Höhe von 50 % der veranschlagten Mittel .
zur Selbstbewirtschaftung übertragen werden. .
Die Verpflichtungsermächtigungen sind gesperrt. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

11.900.000

2026 bis zu 600.000
2027 bis zu 1.100.000
2028 bis zu 1.700.000
2029 bis zu 2.200.000
2030 bis zu 2.800.000
2031 bis zu 3.500.000

- 240 -



07 78

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Wissenschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

894 01
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 11.900.000

9.700.000

1.000.000

700.000

500.000

11.900.000

8.500.000

1.700.000

1.100.000

600.000

23.800.000

8.500.000

11.400.000

2.100.000

1.300.000

500.000

Erläuterungen:
Baumaßnahme: MPG Bau Geoanthropologie / Sonderfinanzierung Thüringen

.
Summe Gesamtumfang: 12.000.000 EUR

2024 2025 2026 2027 2028 ff

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Land 12.000.000 0 100.000 600.000 1.100.000 10.200.000

Bund 0 0 0 0 0 0

EU 0 0 0 0 0 0

Sonstige 0 0 0 0 0 0

Gesamt 12.000.000 0 100.000 600.000 1.100.000 10.200.000

.
.

Zuweisungen für Investitionen an das Deutsche Zentrum für164894 02
.

0 0 0 .
Luft- und Raumfahrt e. V. (DLR)

. .
. ..

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei den Titeln 119 .
42, 119 51, 231 02 und der Mehreinnahmen bei den Titeln 119 41 .
und 232 01 geleistet werden. .

Erläuterungen:
Bund und Länder finanzieren gemeinsam das Deutsche Zentrum für Luft- und Raumfahrt e. V. (DLR). Als Teil der .
Helmholtz-Gemeinschaft (HGF) erfolgt die Finanzierung von DLR-Einrichtungen durch Bund und Länder in der Regel im .
Verhältnis 90:10. .

.
Das DLR betreibt an 30 Standorten mehr als 55 Institute und Einrichtungen. In Thüringen ist das DLR-Institut für .
Datenwissenschaften Jena (DLR-DW) seit 2017 in Betrieb. Mit der Unterzeichnung der Ausführungsvereinbarung DLR am .
15.05.2018 wurde das DLR-DW in die Bund-Länder-Finanzierung übernommen. ..

.
Baumaßnahme DLR165894 03

.
0 0 0 .

. .
.

.
Kompetenzzentrum für optische Fasern am IOF165894 06

.
5.300.000 3.059.000 900.000 .

. ..
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei den .
Titeln 119 41 und 232 01 und der Isteinnahmen bei den Titeln 119 .
42, 119 51 und 231 02 geleistet werden. .
Die Mittel dürfen bis zur Höhe von 50 % der veranschlagten Mittel .
zur Selbstbewirtschaftung übertragen werden. .

- 241 -



07 78

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Wissenschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

894 06
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 500.000

500.000

500.000

500.000

Erläuterungen:
Baumaßnahme: FhG (IOF Jena) Kompetenzzentrum für optische Fasern am IOF,
Teilmaßnahme II,

.
Summe Gesamtumfang: 32.000.000 EUR

bis 31.12.23 2024 2025 2026 2027

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Land 16.000.000 8.300.000 6.800.000 900.000 0 0

Bund 16.000.000 13.341.012 1.758.988 900.000 0 0

EU 0 0 0 0 0 0

Sonstige 0 0 0 0 0 0

Gesamt 32.000.000 21.641.012 8.558.988 1.800.000 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

Die Maßnahme dient der systematischen Konzentration der Aktivitäten im Bereich der Laserfaserherstellungs- und .
Faserlasertechnologie am Standort Jena, insbesondere am IOF. Die geplanten Investitionen sind notwendig, um den .
Technologievorsprung  auf diesem Gebiet zu halten und auszubauen. ..

.
FhG-Erweiterungsbau AST165894 08

.
0 0 0 .

. ..
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei den Titeln .
119 41 und 232 01 und der Isteinnahmen bei den Titeln 119 42, 119 .
51 und 231 02 geleistet werden. .
Der Titel entfällt. ..

.
Bau- und Entwicklungsvorhaben des IKTS (FHG)011894 10

.
0 0 0 .

. ..
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei den Titeln .
119 41 und 232 01 und der Isteinnahmen bei den Titeln 119 42, 119 .
51 und 231 02 geleistet werden. .

Erläuterungen:
Ausgaben können geleistet werden für Bau- und Entwicklungsvorhaben des IKTS. ..

.
Investitionsprogramm Forschung165894 11

.
0 0 0 .

. ..
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei den Titeln .
119 41 und 232 01 und der Isteinnahmen bei den Titeln 119 42, 119 .
51 und 231 02 geleistet werden. .
Die Verpflichtungsermächtigungen sind gesperrt. .

- 242 -



07 78

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Wissenschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

894 11
noch zu

.

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

800.000

2026 bis zu 200.000
2027 bis zu 200.000
2028 bis zu 200.000
2029 bis zu 200.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 700.000

700.000

2.000.000

500.000

500.000

500.000

500.000

800.000

200.000

200.000

200.000

200.000

3.500.000

200.000

700.000

700.000

700.000

1.200.000

Erläuterungen:
Die Mittel werden insbesondere verwendet für die weitere Förderung von Forschungsstrukturmaßnahmen (insbesondere .
Aktivitäten mit der Helmholtzgemeinschaft (HGF) und der DLR u. a. mit dem Ziel der Ansiedlung von weiteren .
Einrichtungen in Jena, die strukturelle Stärkung der Forschung in der Medizin in Thüringen insbesondere im Verbund von .
Hochschulen, außeruniversitären Forschungseinrichtungen und weiteren Akteuren sowie der Forschung zu innovativen .
Baustoffen ..

.
Baumaßnahmen Senckenberg Forschungsstation Weimar165894 12

.
482.500 557.000 500.000 .

. ..
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei den .
Titeln 119 41 und 232 01 und der Isteinnahmen bei den Titeln 119 .
42, 119 51 und 231 02 geleistet werden. .
Die Mittel dürfen bis zur Höhe von 50 % der veranschlagten Mittel .
zur Selbstbewirtschaftung übertragen werden. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

800.000

2026 bis zu 800.000

- 243 -



07 78

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Wissenschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

894 12
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 687.500

212.500

475.000

500.000

500.000

800.000

800.000

1.987.500

1.012.500

975.000

Erläuterungen:
Baumaßnahme: Senckenberg (WGL) Forschungsstation Weimar

.
Summe Gesamtumfang: 8.900.000 EUR

bis 31.12.23 2024 2025 2026

EUR EUR EUR EUR EUR

Land 5.930.500 1.342.500 2.232.500 1.625.000 730.500 0

Bund 2.969.500 2.969.500 0 0 0 0

EU 0 0 0 0 0 0

Sonstige 0 0 0 0 0 0

Gesamt 8.900.000 4.312.000 2.232.500 1.625.000 730.500 0

Die Sanierungs- und Modernisierungsbaumaßnahme im Gebäudebestand der Senckenberg Forschungsstation für .
Quartärpaläontologie in Weimar soll die weitere Forschungs- und Sammlungstätigkeit des Instituts sicherstellen. Die .
Forschungsstation ist Teilinstitut der WGL- Einrichtung Senckenberg Gesellschaft für Naturforschung in Frankfurt / Main .
mit dem Zuwendungsgeber Hessen. Zentrale Arbeitsgebiete der Senckenberg Forschungsstation für .
Quartärpaläontologie sind Untersuchungen zur Biodiversität und zu evolutiven Veränderungen quartärer Tier- und .
Pflanzengemeinschaften in Schlüsselregionen Eurasiens und Nordamerikas. Diese dienen der Rekonstruktion von .
Paläoökosystemen, der natürlichen Klimavariabilität und der zunehmenden Einflussnahme des Menschen hierauf. ..

.
Forschungszentrum klimaneutrales und165894 13

.
0 0 0 .

ressourceneffizientes Bauen
. .

. ..
Die Verpflichtungsermächtigungen sind gesperrt. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

27.800.000

2026 bis zu 5.225.000
2027 bis zu 9.650.000
2028 bis zu 12.925.000

- 244 -



07 78

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Wissenschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

894 13
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 27.800.000

12.925.000

9.650.000

5.225.000

27.800.000

12.925.000

9.650.000

5.225.000

Erläuterungen:
Die Mittel sind für einen Neubau eines Entwicklung- und Anwendungszentrum der Weimarer ALLIANZ für .
ressourcenschonendes und klimafreundliches Bauen vorgesehen (MFPA, BUW/Finger-Institut, IAB Weimar) .
Der Haushaltsausschuss des Deutschen Bundestages hat mit Entscheidung vom 16. November 2023 Mittel für den .
Aufbau eines Forschungszentrums für klimaneutrales und ressourceneffizientes Bauen reserviert. Das Ausgangskonzept .
umfasst u.a. den Aufbau von Institutsteilen im Freistaat Thüringen. Als Voraussetzung dafür ist eine Beteiligung des .
Landes an der Finanzierung vorgesehen (geplanter Finanzierungsschlüssel Bund-Land: 50:50). Vom Land bereits .
langfristig entwickelte Forschungsstrukturen am Standort Weimar sind als Anknüpfungspunkt für die geplante .
Neugründung geeignet. ...

Aus Titelgruppen 19.486.194 28.347.000 23.587.000

.

Summe HGr. 8: 32.346.378 40.813.000 30.087.000

.
HGr. 9: Besondere Finanzierungsausgaben
. .
Abführungen an andere Kapitel des Landeshaushaltes891981 01

.
0 0 0 .

. ..
Ausgaben dürfen in Höhe von Minderausgaben im Einzelplan 07 bis .
zu einer Höhe von 1.550.000 EUR zur Verstärkung der Einnahmen .
bei Kapitel 18 20 Titel 381 01 geleistet werden. ...

Summe HGr. 9: 0 0 0

- 245 -



07 78

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Wissenschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Titelgruppen

Ausgaben

.
TGr. 80 Leibniz-Institut für Alternsforschung- Fritz-Lipmann-Institut e.V. (FLI) in Jena

.
Die Ausgaben sind übertragbar. .

.
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei den Titeln 119 41 und 232 01 und der Isteinnahmen bei den .
Titeln 119 42, 119 51 und 231 02 geleistet werden. .

.
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei ETG 80 (Bundesmitteleinnahmen) geleistet werden. .

.
Die Mittel dürfen bis zur Höhe von 50 % der veranschlagten Mittel zur Selbstbewirtschaftung übertragen werden. .

.
Der Forschungseinrichtung können Grundstücke, Gebäude und Räume unentgeltlich zur Nutzung überlassen werden. .

.
Der Titel 632 03  ist mit der Titelgruppe ATG 80 gegenseitig deckungsfähig. .

Erläuterungen: .
Das Leibniz-Institut für Alternsforschung - Fritz-Lipmann-Institut e. V. (FLI) in Jena ist Mitglied der Leibniz-Gemeinschaft .
und wird von Bund und Ländern auf der Grundlage der Ausführungsvereinbarung zum GWK-Abkommen über die .
gemeinsame Förderung der Mitgliedseinrichtungen der Wissenschaftsgemeinschaft Gottfried Wilhelm Leibniz e. V. .
gefördert. .
Das FLI beschäftigt sich mit der Erforschung der molekularen Ursachen des Alterns. .
Die Schwerpunkte lassen sich in zwei Programmbereiche zusammenfassen: (I) „Stammzellen, Regeneration und .
Organhomöostase beim Altern“ und (II) „Genetik, Epigenetik und Molekulare Zelldynamik des Alterns". .
Die Arbeiten führen zum Verständnis der Entstehung von Dysfunktionen und Krankheiten im Alter und bereiten eine .
grundlagenwissenschaftliche Basis für die Entwicklung zukünftiger Therapien. .

.
Die zuwendungsfähigen Ausgaben werden von Bund und Ländern in der Regel im Verhältnis 50:50 aufgebracht. Der .
Anteil der Bundes- bzw. Landsmittel in der ATG 80 ist in der Anlage zum Kapitel ersichtlich. .
. .
Zuwendungen an das FLI164685 80

.
25.087.422 24.457.000 24.553.000 .

. .
.

.
Zuschüsse für Investitionen an das FLI164894 80

.
7.063.313 9.301.800 5.509.000 .

. .

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 2.700.000

2.700.000

2.700.000

2.700.000

- 246 -



07 78

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Wissenschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

894 80
noch zu

.

Erläuterungen:
Baumaßnahme: FLI Neubau Erweiterung Fischhaltung

.
Summe Gesamtumfang:17.000.000 EUR

2024 2025 2026 2027 2028 ff

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Land 17.000.000 300.000 500.000 1.600.000 5.600.000 9.000.000

Bund 0 0 0 0 0 0

EU 0 0 0 0 0 0

Sonstige 0 0 0 0 0 0

Gesamt 17.000.000 300.000 500.000 1.600.000 5.600.000 9.000.000

.

Nachrichtlich: Summe TGr. 80 32.150.735 33.758.800 30.062.000

.
TGr. 83 Leibniz-Institut für Naturstoff-Forschung und Infektionsbiologie e. V. - Hans-Knöll-Institut

(HKI) in Jena
.

Die Ausgaben sind übertragbar. .
.

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei den Titeln 119 41 und 232 01 und der Isteinnahmen bei den .
Titeln 119 42, 119 51 und 231 02 geleistet werden. .

.
Der Titel 632 03  ist mit der Titelgruppe ATG 83 gegenseitig deckungsfähig. .

.
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei ETG 83 (Bundesmitteleinnahmen) geleistet werden. .

.
Die Mittel dürfen bis zur Höhe von 50 % der veranschlagten Mittel zur Selbstbewirtschaftung übertragen werden. .

.
Der Forschungseinrichtung können Grundstücke, Gebäude und Räume unentgeltlich zur Nutzung überlassen werden. .

Erläuterungen: .
Ziel der Forschungsarbeiten des HKI ist es, die molekularen Mechanismen der Entstehung von Infektionskrankheiten – .
insbesondere ausgelöst durch human-pathogene Pilze – aufzuklären und die daran beteiligten Kommunikationsprozesse .
besser zu verstehen. Naturstoffe aus Mikroorganismen werden in ihrer natürlichen Funktion untersucht und mithilfe .
molekularbiologischer, biochemischer und chemosynthetischer Methoden zielgerichtet modifiziert. Die in ihrer .
biologischen Aktivität umfassend charakterisierten Substanzen bilden die Grundlage für die Entwicklung innovativer .
naturstoff-basierter Therapeutika und Diagnostika sowie einer Systembiologie der Infektionen. .
Das HKI ist Mitglied der Leibniz-Gemeinschaft und wird von Bund und Ländern auf Grundlage der .
Ausführungsvereinbarung zum GWK-Abkommen über die gemeinsame Förderung der Mitgliedseinrichtungen der .
Wissenschaftsgemeinschaft Gottfried Wilhelm Leibniz e. V. gefördert. .

.
Im Rahmen des GWK-Verfahrens wurde zum 01.01.2021 der Antrag des HKI für einen kleinen strategischen .
Sondertatbestand mit dem Titel „Implementierung des neuen Forschungsschwerpunktes „Translationale .
Wirkstoff-Forschung“ durch Neueinrichtung der Forschungsabteilungen und Professuren Drug Design and Development .
und Deep Microbiome Metabolomics“ bei der Geschäftsstelle der GWK eingereicht. (Beantragter Beginn der Maßnahme: .
2023) .

.
Die zuwendungsfähigen Ausgaben werden von Bund und Ländern in der Regel im Verhältnis 50:50 finanziert. .

.
Der Anteil der Bundes- bzw. Landesmittel in der ATG 83 ist in der Anlage zum Kapitel ersichtlich. .
. .
Zuwendungen an das HKI164685 83

.
16.131.677 18.761.000 19.161.100 .

. .
.

.
Zuschüsse für Investitionen an das HKI164894 83

.
4.130.652 4.513.000 3.912.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

1.500.000

2026 bis zu 1.500.000

- 247 -



07 78

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Wissenschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

894 83
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 2.800.000

500.000

2.300.000

1.500.000

1.500.000

4.300.000

2.000.000

2.300.000

Erläuterungen:
Sanierung Hauptgebäude HKI

.
Summe Gesamtumfang:20.000.000 EUR

2024 2025 2026 2027 2028 ff

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Land 20.000.000 300.000 300.000 2.200.000 5.000.000 12.200.000

Bund 0 0 0 0 0 0

EU 0 0 0 0 0 0

Sonstige 0 0 0 0 0 0

Gesamt 20.000.000 300.000 300.000 2.200.000 5.000.000 12.200.000

.

Nachrichtlich: Summe TGr. 83 20.262.329 23.274.000 23.073.100

.
TGr. 84 Leibniz-Institut für Photonische Technologien e. V. (IPHT) in Jena

.
Die Ausgaben sind übertragbar. .

.
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei ETG 84 (Bundesmitteleinnahmen) geleistet werden. .

.
Die Mittel dürfen bis zur Höhe von 50 % der veranschlagten Mittel zur Selbstbewirtschaftung übertragen werden. .

.
Der Forschungseinrichtung können Grundstücke, Gebäude und Räume unentgeltlich zur Nutzung überlassen werden. .

.
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei den Titeln 119 41 und 232 01 und der Isteinnahmen bei den .
Titeln 119 42, 119 51 und 231 02 geleistet werden. .

.
Der Titel 632 03  ist mit der Titelgruppe ATG 84 gegenseitig deckungsfähig. .

- 248 -



07 78

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Wissenschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Erläuterungen: .
Das Leibniz-Institut für Photonische Technologien e.V. (Leibniz-IPHT) erforscht entsprechend seinem Slogan „Photonics .
for life“ photonische und biophotonische Verfahren und Systeme von den wissenschaftlichen Grundlagen bis zur .
Anwendung. Es erarbeitet damit Lösungen für drängende gesellschaftliche Fragen aus den Bereichen Gesundheit, .
Umwelt und Sicherheit. Dazu organisiert es seine Forschung in den Programmbereichen Biophotonik, Faseroptik und .
Photonische Detektion und setzt innerhalb der Biophotonik einen Schwerpunkt auf den optischen .
Gesundheitstechnologien. .
Damit legt das Leibniz-IPHT die Grundlagen für eine schnellere und genauere medizinische Diagnostik, für eine neue .
Qualität der Lebensmittel- und Wasseranalyse sowie für innovative Sicherheitstechnik und letztlich dafür, das Leben .
sicherer und gesünder zu machen. .
Das Leibniz-IPHT bildet die gesamte Kette von der technologischen Grundlagenforschung bis zur Translation in .
maßgeschneiderte photonische Lösungen für verschiedene Anwendungen ab, gemäß dem Motto „From Ideas to .
Instruments“. Die Translation der gewonnenen Erkenntnisse in Richtung Anwender und Verwerter gehört fest zum .
Selbstverständnis des Institutes. Durch seine führende Rolle in nationalen und internationalen Netzwerken und .
Konsortien trägt das Leibniz-IPHT maßgeblich zur Weiterentwicklung der von ihm adressierten Forschungsgebiete bei .
und leistet damit einen wichtigen Beitrag zur Zukunftssicherung in gesellschaftlich relevanten Bereichen. .
Das IPHT ist Mitglied der Leibniz-Gemeinschaft und wird von Bund und Ländern auf Grundlage der .
Ausführungsvereinbarung zum GWK-Abkommen über die gemeinsame Förderung der Mitgliedseinrichtungen der .
Wissenschaftsgemeinschaft Gottfried Wilhelm Leibniz e. V. gefördert. .
Die zuwendungsfähigen Ausgaben werden von Bund und Ländern in der Regel im Verhältnis 50:50 finanziert. .

.
Der Anteil der Bundes- bzw. Landesmittel in der ATG 84 ist in der Anlage zum Kapitel ersichtlich. .
. .
Zuwendungen an das IPHT165685 84

.
12.969.961 12.962.000 14.162.000 .

. .
.

.
Zuschüsse für Investitionen an das IPHT165894 84

.
5.856.629 12.004.000 12.026.000 .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

1.500.000

2026 bis zu 1.500.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 11.600.000

4.300.000

7.300.000

1.000.000

1.000.000

1.500.000

1.500.000

14.100.000

5.800.000

8.300.000

- 249 -



07 78

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Wissenschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

894 84
noch zu

.

Erläuterungen:
Baumaßnahme: IPHT Erweiterungsbau

.
Summe Gesamtumfang: 29.000.000 EUR

bis 31.12.23 2024 2025 2026 2027

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Land 14.500.000 4.350.000 4.350.000 3.650.000 2.150.000 0

Bund 14.500.000 4.350.000 4.350.000 3.650.000 2.150.000 0

EU 0 0 0 0 0 0

Sonstige 0 0 0 0 0 0

Gesamt 29.000.000 8.700.000 8.700.000 7.300.000 4.300.000 0

.

Nachrichtlich: Summe TGr. 84 18.826.590 24.966.000 26.188.000

.
TGr. 86 Institut für Bioprozess- und Analysenmesstechnik e.V. (IBA) in Heiligenstadt

.
Die Ausgaben sind übertragbar. .

.
Der Forschungseinrichtung können Grundstücke, Gebäude und Räume unentgeltlich zur Nutzung überlassen werden. .

Erläuterungen: .
Die Forschungsarbeiten des iba finden im Bereich der Lebenswissenschaften statt. Sie zielen auf die .
anwendungsorientierte Untersuchung und Veränderung von Grenzflächen zwischen organisch-biologischen und .
anorganisch-technischen Komponenten. Auf diesem Weg sollen technische und medizinisch Anwendung in diesem .
Bereich optimiert werden.  Die Kompetenzen des iba können insbesondere durch Thüringer Unternehmen genutzt .
werden, die in Wachstums- und Zukunftsfeldern wie Medizin- und Gesundheitstechnik, Biotechnologie, der .
Materialforschung, Mikrotechnologie sowie Photonik und Optik tätig sind. Die Arbeit am iba in den Fachbereichen .
Analysenmesstechnik, Bioprozesstechnik und Biowerkstoffe findet somit in ausgewiesene Technologiefelder des .
Freistaats Thüringen statt und sichert den wissenschaftlichen Nachwuchs in diesen Bereichen. .
Mit der Umsetzung der wissenschaftlichen Profilausrichtung „Biotechniques at Interfaces“ und dem Konzept „iba 2025“ .
besitzt die Einrichtung ein langfristiges wissenschaftliches und unternehmerisches Konzept, das in Abstimmung mit den .
Gremien des iba, insbesondere mit dem Wissenschaftlichen Beirat, und in Anlehnung an die Thüringer RIS3-Strategie .
erarbeitet wurde. .
. .
Zuwendungen an das IBA165685 86

.
3.967.270 4.700.000 4.700.000 .

. .
.

.
Zuschüsse für Investitionen an das IBA165894 86

.
1.817.100 1.872.000 1.880.000 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 86 5.784.370 6.572.000 6.580.000

.
TGr. 87 Institut für Mikroelektronik und Mechatronik-Systeme gGmbH (IMMS) in Ilmenau

.
Die Ausgaben sind übertragbar. .

.
Der Forschungseinrichtung können Grundstücke, Gebäude und Räume unentgeltlich zur Nutzung überlassen werden. .

Erläuterungen: .
Das IMMS unterstützt Unternehmen mit anwendungsorientierter Forschung und Entwicklung in der Mikroelektronik, .
Systemtechnik und Mechatronik von der Machbarkeitsstudie bis zur Serienreife für international erfolgreiche Innovationen .
für Gesundheit, Umwelt und Industrie. Das Institut schafft innovative industrielle Lösungen für intelligente Sensor- und .
Messsysteme sowie hochpräzise Antriebssysteme. Es erschließt hochleistungsfähige Lösungen für die Digitalisierung .
und Miniaturisierung, die der Schlüssel zu neuen Anwendungen sind. Beispielsweise arbeitet es an Sensorsystemen für .
die In-vitro-Diagnostik, die ein individuelles, dezentrales Gesundheitsmonitoring für alle mit elektronischen Schnelltests .
ermöglichen, und an adaptiven Edge-KI-Systemen, um KI auf verbrauchsarmen eingebetteten Systemen in der Industrie .
möglich zu machen und um diese in Echtzeit zu vernetzen. Als landeseigenes Thüringer Unternehmen und An-Institut der .
TU Ilmenau befähigt es zudem Studentinnen und Studenten für ihren Berufsstart in Industrie und anwendungsnaher .
Forschung mit fundiertem Methodenwissen und der Einbindung in die Praxis. .
. .
Zuwendungen an das IMMS165685 87

.
3.135.500 3.469.500 3.469.500 .

. .

- 250 -



07 78

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Wissenschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

685 87
noch zu

.

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

1.990.000

2026 bis zu 420.000
2027 bis zu 420.000
2028 bis zu 380.000
2029 bis zu 380.000
2030 bis zu 390.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 1.980.000

380.000

530.000

520.000

550.000

1.990.000

770.000

380.000

420.000

420.000

3.970.000

770.000

760.000

950.000

940.000

550.000

.
.

Zuschüsse für Investitionen an das IMMS165894 87
.

618.500 656.200 260.000 .
. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

430.000

2026 bis zu 150.000
2027 bis zu 100.000
2028 bis zu 60.000
2029 bis zu 60.000
2030 bis zu 60.000

- 251 -



07 78

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Wissenschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

894 87
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 410.000

80.000

70.000

260.000

430.000

120.000

60.000

100.000

150.000

840.000

120.000

60.000

180.000

220.000

260.000

.

Nachrichtlich: Summe TGr. 87 3.754.000 4.125.700 3.729.500

- 252 -



07 78

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Wissenschaft

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

Abschluss

Einnahmen
.

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus
Schuldendienst und dgl.

442.908 850.000 8.500.100

.
HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen

mit Ausnahme für Investitionen
32.056.929 32.412.000 32.506.500

.
HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus

Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen,
besondere Finanzierungseinnahmen

8.574.449 13.075.900 11.040.600

Gesamteinnahme 41.074.286 46.337.900 52.047.200

.

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben 0 0 0

.
HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben

für den Schuldendienst
131.906 428.000 108.000

.
HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit

Ausnahme für Investitionen
127.534.538 138.640.600 147.082.600

.
HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen
32.346.378 40.813.000 30.087.000

.
HGr. 9: Besondere Finanzierungsausgaben 0 0 0

Gesamtausgabe 160.012.822 177.277.600

-118.938.536 -133.543.700 -125.230.400Überschuss (+) / Zuschuss (-)

179.881.600

- 253 -



07 Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft

0778 Förderung der Wissenschaft

TGr. 80  Leibniz-Institut für Alternsforschung- Fritz-Lipmann-Institut e. V.  (FLI)

 

Übersicht über die Programmbudgets des FLI

2023 2024 2025

(Angaben in EUR)

Betriebsausgaben 27.783.000 28.732.000 28.928.000

Investitionsausgaben 8.403.000 9.694.000 5.509.000

      davon Baumaßnahmen 3.300.000 4.300.000 500.000

Zusammen 36.186.000 38.426.000 34.437.000

ab Eigenmittel 4.175.000 4.275.000 4.375.000  

Zuwendungsbedarf gesamt 32.011.000 34.151.000 30.062.000  

Der Zuwendungsbedarf wird gedeckt durch

     die Länder 14.442.500 16.238.600 14.150.300

     den Bund 17.568.500 17.912.400 15.911.700

davon Zuwendung Betrieb 23.608.000 24.457.000 24.553.000

davon Zuschüsse für Investitionen 8.403.000 9.694.000 5.509.000

Gesamt 32.011.000 34.151.000 30.062.000

1/1

- 254 -



07 Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft

0778 Förderung der Wissenschaft

TGr. 83  Leibniz-Institut für Naturstoff-Forschung und Infektionsbiologie e. V. 

              - Hans-Knöll-Institut - (HKI)

Übersicht über die Programmbudgets des HKI 

2023 2024 2025

(Angaben in EUR)

Betriebsausgaben 20.921.000 21.780.000 22.161.000

Investitionsausgaben 4.224.000 4.518.000 3.912.000

      davon Baumaßnahmen 0 300.000 300.000

Zusammen 25.145.000 26.298.000 26.073.000

ab Eigenmittel 3.000.000 3.000.000 3.000.000

Zuwendungsbedarf gesamt 22.145.000 23.298.000 23.073.000

Der Zuwendungsbedarf wird gedeckt durch

den Bund 12.226.582 12.488.200 12.360.900

die Länder 9.918.418 10.809.800 10.712.100

davon Zuwendung Betrieb 17.921.000 18.780.000 19.161.000

davon Zuschüsse Investitionen 4.224.000 4.518.000 3.912.000

Gesamt 22.145.000 23.298.000 23.073.000

- 255 -



07 Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft

0778 Förderung der Wissenschaft

TGr. 84 Leibniz-Institut für Photonische Technologien (IPHT) e. V. 

Übersicht über die Programmbudgets des IPHT:

Soll 2023 Soll 2024 Soll 2025

(Angaben in EUR)

   Betriebsausgaben 30.239.100 31.245.100 32.083.300

   Investitionsausgaben 10.503.700 12.708.500 12.625.000

        davon Baumaßnahmen 6.000.000 8.900.000 7.500.000

   Zusammen 40.742.800 43.953.600 44.708.300

   ab Eigenmittel       19.297.800 18.967.600 18.520.300

Zuwendungsbedarf gesamt 21.445.000 24.986.000 26.188.000

Der Zuwendungsbedarf wird gedeckt durch

den Bund 11.675.049 13.309.500 13.774.500

die Länder 9.769.951 11.676.500 12.413.500

davon Zuwendung Betrieb 12.520.000 12.979.000 14.162.000

davon Zuschüsse für Investitionen 8.925.000 12.007.000 12.026.000

Gesamt 21.445.000 24.986.000 26.188.000

- 256 -



07 Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft

0778 Förderung der Wissenschaft

TGr. 86 Institut für Bioprozess- und Analysenmesstechnik (iba) e. V. 

Übersicht über die Wirtschaftspläne des iba

Soll 2023 Soll 2024 Soll 2025

(Angaben in EUR)

Institutionelle Förderung

   Personalausgaben 3.050.900 3.626.900 4.320.800

   Sächliche Verwaltungsausgaben 921.000 1.074.100 1.000.000

   Ausgaben für Investitionen 1.817.100 1.872.000 1.260.200

        davon Baumaßnahmen 363.000 214.800 214.800

Zusammen 5.789.000 6.573.000 6.581.000

Ausgaben im Rahmen eigener Einnahmen                         2.600.000 2.650.000 2.700.000

Gesamtausgaben 8.389.000 9.223.000 9.281.000

ab Eigenmittel 2.600.000 2.650.000 2.700.000

ab sonstige Einnahmen und Veräußerungen 1.000 1.000 1.000

Mithin Zuwendungsbedarf gesamt 5.788.000 6.572.000 6.580.000

Finanzierung der Ausgaben

Der Zuwendungsbedarf wird gedeckt durch

das Land 5.788.000 6.572.000 6.580.000

davon Zuwendung Betrieb 3.970.900 4.700.000 4.700.000

davon Zuschüsse für Investitionen 1.817.100 1.872.000 1.880.000

Gesamt 5.788.000 6.572.000 6.580.000

- 257 -



07 Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft

0778 Förderung der Wissenschaft

TGr. 87 Institut für Mikroelektronik- und Mechatronik-Systeme gGmbH (IMMS) 

Übersicht über die Wirtschaftspläne des IMMS

2023 2024 2025

(Angaben in EUR)

Institutionelle Förderung

   Personalausgaben 2.392.000 2.601.500 2.946.600

   Sächliche Verwaltungsausgaben 743.500 867.800 892.000  

   Ausgaben für Investitionen 618.500 656.200 875.900  

        davon Baumaßnahmen 0 0 0  

Zusammen 3.754.000 4.125.500 3.729.500

Ausgaben im Rahmen eigener Einnahmen                         4.000.000 4.000.000 3.900.000

Gesamtausgaben 7.754.000 8.125.500 7.629.500  

ab Eigenmittel 4.000.000 4.000.000 3.900.000

ab sonstige Einnahmen und Veräußerungen 0 0 0

Mithin Zuwendungsbedarf gesamt 3.754.000 4.125.500 3.729.500

Finanzierung der Ausgaben

Der Zuwendungsbedarf wird gedeckt durch

das Land 3.754.000 4.125.500 3.729.500

Zuwendungen (Betrieb) an das IMMS 3.135.500 3.469.500 3.469.500

Zuschüsse für Investitionen an das IMMS 618.500 656.200 260.000

   

Nachrichtlich: Summe TGr. 87 3.754.000 4.125.700 3.729.500

- 258 -



07 79

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Forschung

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Einnahmen

.
HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.
. .
Rückzahlung von Überzahlungen165119 41

.
0 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Ausgaben bei Titel 544 01 verwendet .
werden. ..

.
Vermischte Einnahmen165119 51

.
829 0 0 .

. .
..

Aus Titelgruppen 142.560 0 0

.

Summe HGr. 1: 143.389 0 0

.
HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüssen für

Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen
. .
Zuführung von anderen Kapiteln891381 01

.
0 0 0 .

. ..
Isteinnahmen dürfen für Ausgaben bei TG 73 und 95 verwendet .
werden. ...

Summe HGr. 3: 0 0 0

- 259 -



07 79

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Forschung

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Titelgruppen

Einnahmen

.
TGr. 73 Förderung von Forschungsvorhaben und Forschungsinfrastruktur

.
Isteinnahmen dienen zur Verstärkung der Ausgaben bei ATG 73 und 95. .
. .
Rückzahlung von Überzahlungen165119 73

.
96.835 0 0 .

. .
.

.
Rückzahlungen aus Verwertungserlösen165122 73

.
0 0 0 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 73 96.835 0 0

.
TGr. 95 Landesprogramm „ProDigital“ als Teil der „Thüringer Strategie für die Digitale

Gesellschaft“
.

Isteinnahmen dienen zur Verstärkung der Ausgaben bei ATG 73 und 95. .
. .
Rückzahlungen von Überzahlungen165119 95

.
45.725 0 0 .

. .
.

.
Kapitalrückzahlungen165134 95

.
0 0 0 .

. .
.

.
Sonstige Überschüsse aus dem Inland165282 95

.
0 0 0 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 95 45.725 0 0

- 260 -



07 79

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Forschung

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Ausgaben

.
HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
. .
Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen165538 01

.
5.416 15.000 8.000 .

. ..
Mehrausgaben bis zu 200.000 Euro dürfen in Höhe der .
Minderausgaben bei ATG 73 und ATG 95 geleistet werden. .

Erläuterungen:
Ausgaben für Sachverständige einschließlich Reisekosten, Gutachten, Studien und Software sowie die technische und .
administrative Unterstützung im Rahmen der Fördermittelbewirtschaftung. Ausgaben dürfen in angemessenem Rahmen .
für Bewirtungskosten geleistet werden. ..

.
Rückzahlungen vereinnahmter Beträge nach Schluss des165544 01

.
0 0 0 .

Haushaltsjahres
. .

. ..
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Einnahmen bei Titel 119 41 .
geleistet werden. ...

Aus Titelgruppen 0 0 0

.

Summe HGr. 5: 5.416 15.000 8.000

- 261 -



07 79

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Forschung

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025.

Titelgruppen

Ausgaben

.
TGr. 73 Förderung von Forschungsvorhaben und Forschungsinfrastruktur

.
Die Ausgaben bei ATG 73 und 95 sind gegenseitig deckungsfähig. .

.
Die VE bei ATG 73 und 95 sind gegenseitig deckungsfähig. .

.
Die Ausgaben sind übertragbar. .

.
Mehrausgaben bei ATG 73 und 95 dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 381 01, ETG 73 und 95 geleistet .
werden. .

.
Rückzahlungen früherer Haushaltsjahre dürfen von der Ausgabe abgesetzt werden. .

.
Minderausgaben bei ATG 73 und 95 dürfen bis zu einer Höhe von 200.000 Euro für Mehrausgaben bei Titel 538 01 .
verwendet werden. .

.
Die Mittel dürfen zusätzlich zu den an anderen Stellen des Haushaltsplan veranschlagten Mitteln verwendet werden (§ 35 .
Abs. 2 ThürLHO). .

.
Die Verpflichtungsermächtigungen gelten für alle Titel der ATG 73 und sind gegenseitig deckungsfähig. .

Erläuterungen: .
Die Verwendung der Mittel erfolgt auf der Grundlage der Richtlinie zur Förderung der Forschung /FTI-Thüringen .
FORSCHUNG in der jeweils gültigen Fassung. .
. .
Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche165682 73

.
0 100.000 100.000 .

Unternehmen zur Forschungsförderung
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

350.000

2026 bis zu 100.000
2027 bis zu 100.000
2028 bis zu 100.000
2029 bis zu 50.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 350.000

50.000

100.000

100.000

100.000

350.000

50.000

100.000

100.000

100.000

700.000

50.000

150.000

200.000

200.000

100.000

.
.

Zuschüsse für laufende Zwecke an private Unternehmen165683 73
.

0 0 0 .
zur Forschungsförderung

. .
. .

.
.

Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche165685 73
.

703.483 913.000 790.000 .
Einrichtungen zur Forschungsförderung

. .
. .

- 262 -



07 79

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Forschung

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

685 73
noch zu

.

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

1.356.000

2026 bis zu 276.000
2027 bis zu 580.000
2028 bis zu 450.000
2029 bis zu 50.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 913.000

60.000

264.000

589.000

650.000

50.000

150.000

250.000

200.000

1.356.000

50.000

450.000

580.000

276.000

2.919.000

50.000

500.000

790.000

790.000

789.000

.
.

Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Unternehmen zur165891 73
.

47.145 364.000 380.000 .
Forschungsförderung

. .
. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

300.000

2026 bis zu 150.000
2027 bis zu 100.000
2028 bis zu 50.000

- 263 -



07 79

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Forschung

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

891 73
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 314.900

37.200

277.700

250.000

50.000

100.000

100.000

300.000

50.000

100.000

150.000

864.900

50.000

150.000

287.200

377.700

Erläuterungen:
Im HHJ 2025 sind Ausgaben in Höhe von 380.000 EUR zweckgebunden und für die Finanzierung des „EFRE Programm .
2021-2027 Thüringen“ zu verwenden. Die Förderung erfolgt im Rahmen des „EFRE Programm 2021-2027 Thüringen“. Sie .
stehen im Rahmen der Deckungsmöglichkeiten zur Verstärkung bei Titeln zur Verfügung, deren Mittelansätze ebenfalls .
Ausgaben enthalten, die zweckgebunden für die Finanzierung des „EFRE Programm 2021-2027 Thüringen“ zu .
ver-wenden sind. .
Die Kofinanzierung ist veranschlagt in 0703 893 83. ..

.
Zuschüsse für Investitionen an Sonstige im Inland zur165893 73

.
0 0 0 .

Forschungsförderung
. .

. .
.

.
Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Einrichtungen165894 73

.
1.978.635 3.638.000 2.781.000 .

zur Forschungsförderung
. .

. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

4.295.000

2026 bis zu 1.695.000
2027 bis zu 2.275.000
2028 bis zu 325.000

- 264 -



07 79

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Forschung

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

894 73
noch zu

.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 1.816.100

35.700

1.780.400

3.500.000

500.000

2.000.000

1.000.000

4.295.000

325.000

2.275.000

1.695.000

9.611.100

325.000

2.775.000

3.730.700

2.780.400

Erläuterungen:
Im HHJ 2025 sind Ausgaben in Höhe von 2.781.000 EUR zweckgebunden und für die Finanzierung des „EFRE .
Programm 2021-2027 Thüringen“ zu verwenden. Die Förderung erfolgt im Rahmen des „EFRE Programm 2021-2027 .
Thüringen“. Sie stehen im Rahmen der Deckungsmöglichkeiten zur Verstärkung bei Titeln zur Verfügung, deren .
Mittelansätze ebenfalls Ausgaben enthalten, die zweckgebunden für die Finanzierung des „EFRE Programm 2021-2027 .
Thüringen“ zu verwenden sind. .
Die Kofinanzierung ist veranschlagt in 0703 893 83. ..

.
Abführungen an andere Kapitel891981 73

.
93.643 0 0 .

. .
.

Nachrichtlich: Summe TGr. 73 2.822.906 5.015.000 4.051.000

.
TGr. 95 Landesprogramm „ProDigital“ als Teil der „Thüringer Strategie für die Digitale

Gesellschaft“
.

Die Ausgaben sind übertragbar. .
.

Die Ausgaben bei ATG 73 und 95 sind gegenseitig deckungsfähig. .
.

Die VE bei ATG 73 und 95 sind gegenseitig deckungsfähig. .
.

Mehrausgaben bei ATG 73 und 95 dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 381 01, ETG 73 und 95 geleistet .
werden. .

.
Minderausgaben bei ATG 73 und 95 dürfen bis zur Höhe von 200.000 Euro für Mehrausgaben bei Titel 538 01 verwendet .
werden. .

.
Rückzahlungen früherer Haushaltsjahre dürfen von der Ausgabe abgesetzt werden. .

.
Die Mittel dürfen zusätzlich zu an anderen Stellen des Haushaltsplans veranschlagten Mitteln verwendet werden (§35 .
Abs. 2 ThürLHO). .

.
Die Verpflichtungsermächtigungen der Titelgruppe 95 sind gegenseitig deckungsfähig. .

Erläuterungen: .
Es wurde ein Landesprogramm „ProDigital“ mit einem Umfang von 10 Mio. Euro eingerichtet. Die Mittelbindung erfolgte .
im Haushaltsjahr 2019. Laufzeiten des Programms: 2020 bis 2025 ff. .
. .
Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben165547 95

.
0 0 0 .

. .
.

.
Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche165682 95

.
0 0 0 .

Unternehmen
. .

. .
.

.
Zuweisungen für laufende Zwecke an öffentliche165685 95

.
1.826.577 1.502.000 485.100 .

Einrichtungen
. .

. .

- 265 -



07 79

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Forschung

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

685 95
noch zu

.

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:

davon fällig:

2025

EUR

150.000

2026 bis zu 150.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belast. d. HH -
Jahre

Durch die bis 2023 in
Anspruch gen. VE

(EUR)

Durch die 2024
ausgebrachte VE

(EUR)

Durch die 2025
ausgebrachte VE

(EUR)

Gesamtbelastung
(EUR)

1 2 3 4 5

2025

2026

2027

2028

2029 ff.

Summen 235.100

235.100

400.000

150.000

250.000

150.000

150.000

785.100

300.000

485.100

.
.

Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Unternehmen165891 95
.

0 0 0 .
. .

.
.

Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Einrichtungen165894 95
.

10.350 0 0 .
. .

.
.

Abführungen an andere Kapitel891981 95
.

0 0 0 .
. .

.

Nachrichtlich: Summe TGr. 95 1.836.927 1.502.000 485.100

- 266 -



07 79

Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Förderung der Forschung

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ist 2023 Ansatz 2024 Ansatz 2025

Abschluss

Einnahmen
.

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus
Schuldendienst und dgl.

143.389 0 0

.
HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen

mit Ausnahme für Investitionen
0 0 0

.
HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus

Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen,
besondere Finanzierungseinnahmen

0 0 0

Gesamteinnahme 143.389 0 0

.

Ausgaben
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben
für den Schuldendienst

5.416 15.000 8.000

.
HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit

Ausnahme für Investitionen
2.530.060 2.515.000 1.375.100

.
HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen
2.036.130 4.002.000 3.161.000

.
HGr. 9: Besondere Finanzierungsausgaben 93.643 0 0

Gesamtausgabe 4.665.249 4.544.100

-4.521.860 -6.532.000 -4.544.100Überschuss (+) / Zuschuss (-)

6.532.000

- 267 -



Stellenübersicht 2025
über die im Haushalt veranschlagten Planstellen und Stellen

07    Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft Einzelplan

Zusammenfassung

Planmäßige Beamte

Nichtbeamtete Kräfte

2024 2025
2.310 2.311

Stellensoll
51 51

2.361 2.362

Kapitel
0701 Ges.0750 0769 0775 0776 0778

Planmäßige Beamte
W 3 60 735 834372

W 2 53 418 471

W 1 25 68 93

B9 hD 2 2

B6 hD 5 5

B3 hD 6 6

B2 hD 1 1

A16 hD 24 1 5 30

A15 hD 27 3 59 89

A14 hD 24 41 242 307

A13 hD 7 4 176 187

A13 gD 35 13 48

A12 gD 34 3 23 60

A11 gD 16 1 43 60

A10 gD 3 1 49 53

A9 gD 29 29

A9 mD 11 4 15

A8 mD 3 5 8

A7 mD 3 6 9

A6 mD 2 2 4

Summe 2025
Summe 2024

202
201

192
192

1.877
1.877

1
1

2
2

37
37

2.311
2.310

Nichtbeamtete Kräfte
E 15 Ü 1 1

E 15 11

E 14 44

E 13 Ü 1 21

E 13 1 32

E 11 33

E 10 22

E 9b 22

E 9a 11

E 8 4 51

E 6 13 141

E 5 4 62

E 4 5 61

E 2 11

Summe 2025
Summe 2024

29
29

22
22

51
51

Gesamt
Summe 2025
Summe 2024

231
230

192
192

1.877
1.877

1
1

24
24

37
37

2.362
2.361

- 268 -



Stellenübersicht 2025
Zusammenfassung über die im Haushaltsjahr veranschlagten Planstellen und Stellen

07    Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft Einzelplan

Kapitel

Soll 2024 Istbes.
31.01.2024

darunter
Arbeit-
nehmer

Planstellen/Stellen

Beamte Arbeitnehmer Summe

Soll 2025 Soll 2024 Istbes.
31.01.2024

Soll 2025 Soll 2024 Istbes.
31.01.2024

Soll 2025

0701 201 182,44 70,19 202 29 26,20 29 230 208,64 231

0750 192 116,25 67,25 192 0 0,00 0 192 116,25 192

0769 1.877 1.672,13 465,19 1.877 0 0,00 0 1.877 1.672,13 1.877

0775 1 1,00 1,00 1 0 0,00 0 1 1,00 1

0776 2 2,00 1,00 2 22 20,63 22 24 22,63 24

0778 37 22,00 0,00 37 0 0,00 0 37 22,00 37

Summe 2.310 1.995,82 604,63 2.311 51 46,83 51 2.361 2.042,65 2.362

- 269 -



07 Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft

nachrichtlich:

Kapitel

07 50 4.601 4.703,69 4.725

07 69 2.945 2.658,31 2.945

07 75 43 25,77 17

Summe 7.589 7.387,77 7.687

Stellen in den Landesbetrieben, Hochschulen und dem Universitätsklinikum Jena 

(soweit nicht bereits im Landeshaushalt erfasst)

Materialforschungs- und Prüfanstalt an der 

Bauhaus-Universität Weimar

Arbeitnehmer

Institution Stellen

Soll 2024
Istbes.

 31.01.2024
 Soll 2025

Universitätsklinikum Jena

Hochschulen

- 270 -



A) Kernhaushalt

Kapitel

Anzahl nach Personen Anzahl nach VZÄ

07 01 19 18,35

07 76 21 17,65

Summe: 40 36

B) Landesbetriebe und Hochschulen (inklusive UKJ)

Kapitel/Institution

Anzahl nach Personen Anzahl nach VZÄ

07 50 378 308,54

07 69 3.443 2.522,06

07 75 74 50,10

Summe: 3.895 2.880,70

Befristet beschäftigte Bedienstete, die nicht auf regulären Planstellen/Stellen bzw. 

Ersatzplanstellen geführt werden

Befristet beschäftigte Bedienstete im Kernhaushalt, die nicht auf 

regulären Planstellen/Stellen bzw. Ersatzplanstellen geführt werden *

- Stand: 31.01.2024 -

Befristet beschäftigte Bedienstete in den Landesbetrieben und 

Hochschulen (inklusive UKJ), die außerhalb der in den 

Wirtschaftsplänen bzw. Haushaltsplänen ausgebrachten Stellen bzw. 

Planstellen geführt werden. *

- Stand: 31.01.2024 - **

* Nicht enthalten sind: Anwärter, Referendare, Auszubildende, Praktikanten, Beschäftigungen 

nebenamtlich und nebenberuflich Tätiger sowie Vertragsverhältnisse auf Honorarbasis und 

abgeordnete Bedienstete.

** Die Angaben enthalten sowohl die aus Landesmitteln als auch die aus Drittmitteln befristet 

beschäftigten Bediensteten.

- 271 -


